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Cuvînt înainte 

Despre Constantin cel Mare s-a scris poate mai mult şi mai di
ferit decft despre oricare dintre tmpăraţii romani. Dar indiferent 
de deosebirile de păreri privind mai ales motivele care l-au deter
minat pe marele tmpărat şi om politic să ia o atitudine sau alta 
faţă de principalele probleme ale vremii, istoricii sint de acord că 
el a continuat şi desăvîrşit reformele întreprinse de ilustrul său 
tnaintaş Diocletian, mai puţin activitatea acestuia pe ţărm religios. 
Ducind mai departe aceleaşi reforme, Constantin a pus bazele Im
periului roman de răsărit sau Imperiului bizantin, căruia i-a ales 
drept capitală şi reşedinţă imperială un centru cum nu se putea 
mai potrivit din punct de vedere strategic şi comercial: vechea co
lonie megariană de pe ţărmul european al strîmtorii Bosforului, 
Byzantion, oraş care după inaugurarea oficială, în anul 330, va purta 
numele noului său ctitor: Constantinopol. Intuind mai bine decît 
înaintaşii săi cursul evenimentelor, Conrtantin a adoptat faţă de re
ligia creştină o atitudine de toleranţă, care s-a transformat într-o 
politică de protejare şi într-o ultimă etapă, de susţinere şi propa
gandă făţişă a creştinismului, în a cărui unitate vedea o condiţie 
absolut necesară pentru menţinerea integrităţii Imperiului. De aceea 
împăratul Constantin a avut permanent în vedere menţinerea uni
tăţii bisericii creştine, pe care a transformat-o într-un instrument de 
domnie, supusă intereselor statului. ln ceea ce priveşte evoluţia 
istorică a societăţii din Europa, Constantin prin noua legislaţie a 
grăbit naşterea noilor relaţii caracteristice iobăgiei, oferindu-ne pri
ma imagine a suveranului medieval. Deşi aparţine Imperiului roman 
sclavagist, perioada domniei lui Constantin poartă în sine germenii 
orînduirii feudale. La rîndul lor, artele şi în general cultura sînt o 
continuare a artelor şi culturii anti· :e greco-romane, dar reprezintă 
tn acelaşi timp şi tnceputul culturii creştine oficiale şi a celei me
dievale. 

Cu privire la regiunea Dunării de Jos, fn ansamblu, şi a fostei 
provincii Dacia traiana, tn special, Constantin a reluat politica cu
ceritorului Daciei, cu care se considera cel puţin egal, şi pe care a 
căutat să-l imite nu numai în politica sa internă şi externă, ci chiar 
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!n felul de a se purta şi în îmbrăcăminte. !nalta sa consideraţie faţă 
de Traian şi de politica acestui împărat în legătură cu teritoriul 
Daciei, în afară de mărturia nepotului său, lulianus Apostata (Caesa
res, 24), rezultă clar din unele mărturii concrete, cum sînt: reliefu
rile reprezentînd lupte ale romanilor cu dacii, ridicate cel mai pro
babil în forul lui Traian şi refolosite pe arcul triumfal al lui Con
stantin de la Roma (fig. 5 ); cetatea Tropaeum Traiani, întemeiată 
de Traian şi refăcută din temelii sub Constantin şi Licinius (316), 
avînd ca emblemă o replică mai mică a trofeului din vîrful măreţului 
monument triumfal, înălţat de Traian în anul 109 pe dealul din 
apropiere (fig. 29); castrul lui Traian de la Drobeta, reconstruit de 
Constantin potrivit noilor cerinţe de apărare militară (fig. 36); po
dul construit de Constantin peste Dunăre după modelul celui de Za 
Drobeta-Turnu Severin şi ale cărui resturi au fost identificate între 
cetăţile Oescus (Ghighi, R. P. Bulgaria) şi Sucidava (Celiu-Corabia, 
jud. Olt); „drumul lui Traian" de pe valea Oltului, refăcut de Con
stantin pe porţiunea dintre Sucidava şi „brazda lui Novac de nord", 
atribuită aceluiaşi împărat. Chiar dacă Constantin n-a reluat în 
stăpînire decît o parte din teritoriul fost ei provincii Dacia, se poate 
spune că politica de expansiune la nord de Dunăre a acestui îm
părat a contribuit în cel mai înalt grad la continuarea şi consolida
rea procesului de romanizare a populaţiei daco-romane, sub acest 
aspect el putînd fi considerat „al doilea Traian". Concomitent a 
avut loc în rîndurile aceleiaşi populaţii răspîndirea creştinismului. 
Ce mai bună dovadă în acest sens o constituie terminologia funda
mentală creştină, de origine latină, din limba română şi în primul 
rînd cuvîntul „biserică", derivat din basilica, formă de locaş de culfJ 
adoptată de creştini tocmai în perioada lui Constantin cel Mare. 

I. BARNEA 
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ACMI 
AE 
AEM 

AISC 
Apulum 
AR 
AV 
av 
BCMI 
BMI 
BSH 
CIL 
Dacia 

CNA 

Danubius 
DID, II 

DIVR 

EAA 
IGLR 

IIR 
ILS 
JRS 
MCA 
MemAntiq 
NC 
OR 
Pârvan, V: 

Pârvan, 

PLRE 

Abrevieri 

Anuarul Comisiunii Monumentelor istorice 
bronz, follis 
Archăologische-epigraphische Mittellungen aus Oesterreich 
Ungarn, Viena 
Anuarul Institutului de Studii Clasice, Cluj-Sibiu 
Apulum. Acta Musei Apulensis, Alba Iulia 
argint 
aur, medalion de aur 
avers 
Buletinul Comisiunii Monumentelor Istorice, Bucureşti 
Buletinul Monumentelor Istorice, Bucureşti 
Academie Roumaine; Bulletin de la Section historique 
Corpus Inscriptionum Latinarum 
Dacia. Recherches et decouvertes archeologiques en Rou
manie, Bucarest, I-XII, 1924-1947; N. S., Revue d'Archeo
logie et d'Histoire ancienne, lf1957 -
Colecţia Cabinetului numismatic al Bibliotecii Academiei 
R.S.R. 
Danubius. Muzeul de Istorie, Galaţi 
Radu Vulpe - Ion Bamea, Din istoria Dobrogei, vol. II: 
Romanii la Dunărea de Jos, Bucureşti 1968 
Dictionar de istorie veche a României (Paleolitic - sec. X), 
Bucureşti, 1976 
Enciclopedia dell'arte antica, classica e orientale, Roma 
Emilian Popescu, Inscripţiile greceşti şi latine din secolele 
IV-XIII descoperite fn România, Bucureşti, 1976 
Izvoarele istoriei Rom4niei, 11, Bucureşti, 1970 
Inscriptiones Zatinae selectae, ed H. Dessau 
Journal of Roman Studies Londra 
Materiale şi cercetări arheologice, Bucureşti 
Memoria Antiquitatis, Piatra Neamţ 
Numismatic Chronicle, Londra 
D. Tudor, Oltenia romană3, Bucureşti, 1968 
V. Pârvan, Histria IV; Inscripţii g4site fn 1914 şi 1915, 
Bucureşti, 1916 (Academia Română: Memoriile Secţiunii Is
torice, ser. II, t. XXXVIII) 
Ulmetum V. Pârvan, Cetatea Ulmetum, I-III, Bucureşti, 
1912-1915 (Academia Română: Memoriile Secţiunii Istorice, 
ser. II, t. XXXIV, XXXVI şi XXXVII). 
A. H. M. Jones - J. R. Martindale - J. Morris, The Pro
sopography of the Later Roman Empire, Vol. I, a. D. 260-
395, Cambridge, 1971 
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Pontica 

RAC 
RE 

m:c 
RIR 
rv. 
SCIV(A) 
SCN 
StCl 
ZFN 

Pontica. Studii şi materiale de istorie, arheologie şi muzeo
grafie. Constanţa 
Reallexikon fiir Antike und Christentum, Stuttgart 
Pauly-Wissowa, Real- encyklopădie der Klassischen Al
tertumswissenschaft, Stuttgart 
The Roman Imperial Coinage, Londra, VI (1966), VII (1967) 
Revista Istorică Română, Bucureşti 
revers 
Studii şi cercetări de istorie veche (şi arheologie), Bucureşti 
Studii şi cercetări de numismatică, Bucureşti 
Studii Clasice, Bucureşti 
Zeitschrift fiir .Numismatik, Berlin 
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I. Diocleţian şi Tetrarhia 

I. DIOCLEŢIAN IMPARAT. 

După criza din secolul al III-lea, în toamna anului 284, pe cînd 
armatele romane se retrăgeau din lupta contra perşilor, împăratul 
Numerianus murea în mod misterios, asasinat poate chiar de socrul 
său, Arrius Aper, care voia să-i ia tronul. In locul lui, aproape de 
Nicomedia, în Bithynia, armatele îl aclamau ca Imperator, pe Caius 
Valerius Diocles, comandantul gărzii personale a împăratului dispă
rut. Noul împărat, cunoscut de acum înainte sub numele complet de 
Caius Aurelius Valerius Diocletianus, era un dalmat în jur de 40 
de ani, probabil fiul unui fost sclav şi ajuns în timpul împăratului 
Probus (276-282) la cel mai înalt rang militar, poate comandant 
al uneia din cele două Moesii (dux Moesiae). In momentul urcării 
pe tron era deja căsătorit cu Prisca şi avea o fiică, pe Valeria'. 

Pe cînd Diocleţian era proclamat împărat de armata Orientului, 
tot Occidentul se afla în mîinile lui Carinus, fratele lui Numerianus. 
Armatele celor doi rivali s-au întîlnit în apropiere de confluenţa 
Moravei cu Dunărea, unde Carinus a ieşit învingător. După o serie 
de lupte nehotărîte, el a fost însă părăsit şi asasinat de proprii sol
daţi. Astfel, în primăvara anului 285, Diocleţian scăpa de fostul său 
învingător şi ajungea singur stăpîn al întregului Imperiu roman. 
El avea să rămînă în continuare în Illyricum, pentru a face faţă 
atacurilor barbare care ameninţau frontierele, luînd pentru prima 
dată titlul de Germanicus maxirnus. Mai tîrziu, la începutul anului 
286, se afla la Nicomedia, reşedinţa şi oraşul său preferat, un fel 
de loc sfînt pentru Diocleţian, înţelegînd să domnească peste toată 
lumea romană, ca descendent şi reprezentant al lui Jupiter pe pă
mînt2. 

Dezvoltînd concepţia despre Imperiu pe care o cunoscuse mai 
înainte împăratul Aurelian (270-275), noul împărat proclama 
originea divină a autorităţii imperiale, instituind Dominatul (domi
natio = stăpînire, putere absolută), sistem de guvernare bazat pe 
puterea absolută a împăratului, ca stăpîn divinizat (Dominus). Po
tTivit noului sistem politic, influenţat de Orient, Diocleţian devenea 
î:qipăratul care, ca reprezentant al divinităţii supreme, dispunea de 
toate puterile în stat, pe care le exercita fără vreun alt control. 
Senatul şi armata nu mai aveau nici o .putere politică în. faţa unui 
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împărat care întruchipa divinitatea pe pămînt. Se pnnea în acest 
fel capăt crizei din secolul al !Ii-lea, instabilităţii tronului imperial 
şi intervenţiilor abuzive ale annatei3. 

2. M. AURELIUS V ALERIUS MAXIMIANUS. 

In acest timp, noi pericole ameninţau Occidentul: frontiera Ri
nului era tulburată de alamani, franci şi alte triburi germanice; gru
puri prădalnice devastau ţărmurile Galliei şi Britanniei, mase întregi 
de coloni şi sclavi din Gallia, mai puţin romanizate, cunoscute sub 
numele de „bagauzi" (bagaudae, termen celtic, înseamnă probabil 
vagabonzi), se răsculaseră împotriva stăpînirii romane, sub steagul 
a doi conducători aleşi din sinul lor. Pentru înlăturarea pericolelor, 
Diocleţian a încredinţat conducerea operaţiilor marelui comandant 
militar Marcus Aurelius Maximianus. Originar din regiunea ora
şului Sirmium, în Pannonia, Maximianus, bnn soldat, dar fără vreo 
cultură, se supunea întru totul conducerii lui Diocleţian. In primă
vara anului 286, determinat de grelele împrejurări din Occident, 
acesta l-a numit părtaş la domnie, cu titlul de Caesar, declarîndu-1 
odată cu aceasta fiul său adoptiv (filius Augusti), sub numele de 
M. Aurelius Valerius Maximianus4• 

După victoriile împotriva triburilor germanice şi înă.buşirea răs
coalei bagauzilor, dar mai ales în urma aclamării ca împărat de 
către soldaţii din Gallia a comandantului lor Carausius, însărcinat 
mai dinainte cu apărarea acestei provincii, Diocleţian îi opnne aces
tui „uzurpator" pe Maxirnianus, pe care în septembrie 286 îl pro
clamă Augustus. Hotărlt însă să nu împartă. ci să păstreze numai 
pentru sine puterea supremă a întregului Imperiu, Diocleţian a luat 
supranumele de Jovius, acordînd colegului său de domnie supranu
mele Herculius. Aceasta însemna ştergerea originii obscure a ambi
lor suverani şi atribuirea nnei descendenţe fictive din zeii Jupiter 
şi Hercule, ceea ce urma să arate în continuare că raporturile dintre 
amîndoi aveau să fie acelea dintre tatăl zeilor şi cel mai distins 
dintre fiii acestuia. Noua conducere se prezenta numai în aparenţă 
ca o diarhie, în realitate Diocleţian fiind singur conducător. După 
cum Hercule nu era Jupiter, tot aşa nici Maximianus nu putea fi 
egal în drepturi cu Diocleţian, ci subordonat acestuia. De altfel. 
după proclamarea ca Herculius, Maximianus se arăta şi mai ascul· 
tătar faţă de descendentul din Jupiter, care-şi rezerva numai pen
tru sine dreptul de a legifera în numele celor doi împăraţi, supre
maţia lui derivînd şi din faptul că era mai vechi în rang declt co
legul său. Misiunea lui Maximianus era pur militară, în special 
aceea de a apăra frontierele şi zona occidentală a Imperiului, fără 
să i se fixeze vreun teritoriu asupra căruia să stăpînească. Diode-
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ţian 1-a numit Caesar şi după aceea Augustus numai silit de im
prejurările neprielnice care cereau promovarea la conducere a unui 
bun strateg, cum se dovedise a fi Maximianus. In calitatea pe care 
o deţinea, el îşi avea reşedinţa la Aquileia sau la Mediolanum (Mi
lano). Interesat ca Roma şi senatul să-şi piardă influenţa pe care 
o avuseseră pînă atunci asupra conducerii Imperiului, Diocleţian a 
ţinut să îndepărteze din vechea capitală reşedinţa permanentă a 
împăraţilor romani. De aceea nici Maximianus şi, după el, cei mai 
mulţi împăraţi ai Occidentului roman n-au mai avut ca reşedinţă 
Roma5• 

3. C. FLAVIUS VALERIUS CONSTANTIUS. 

Dar odată cu ridicarea lui Maximianus la rangul de împărat, lu
crurile erau departe de a se linişti. „Uzurpatorul" Carausius, ca un 
al treilea împărat, era stăpîn pe Britannia şi pe o parte din nordul 
Galliei, pe care voia să le apere contra barbarilor. Fără să aibă 
pretenţia unui „suveran naţional", el îl recunoştea pe Diocleţian 
ca stăpîn absolut, dar se considera egal în drepturi cu Maximianus, 
pretinzind ca această egalitate să-i fie recunoscută asupra teritoriilor 
pe care deja le stăpinea. Astfel de pretenţii se opuneau însă poli
ticii lui Diocleţian, care totdeauna a fost aceea de a asigura unita
tea Imperiului şi integritatea puterii imperiale, evitind să pună sub 
autoritatea exclusivă a unui singur împărat o parte sau alta din 
teritoriul roman. De aceea, cînd între anii 291-293 Carausius se 
pregătea să intre în stăpînirea moştenirii împăraţilor de origine 
gallică, Diocleţian a recurs la acelaşi procedeu pe care-l folosise în 
anul 286, cînd l-a numit cezar pe Maximianus, pentru a scăpa de 
bagauzi. Urmărind să-l opună lui Carausius, Diocleţian l-a înălţat, la 
1 martie 293, la rangul de cezar pe Constantius, cu numele său întreg 
de acum înainte, Caius Flavius Valerius Constantius, supranumit mai 
tîrziu, în epoca bizantină, Chlorus, din cauza figurii sale blonde. 
Acesta era de origine ţăran, probabil din provincia cunoscută în se
colul al IV-lea sub numele de Dardania, locuită în cea mai mare 
parte de populaţie tracă. In calitate de ofiţer în subordinele lui Ma
ximianus, Constantius se distinsese în luptele împotriva bagauzilor 
şi germanilor. Titlul de Caesar şi împreună cu el numele Valerius 
i-au fost conferite din partea lui Diocleţian, de către Augustul Ma
ximianus, în localitatea de reşedinţă, Mediolanum. Devenind fiu 
adoptiv al acestuia, el îi devenea în acelaşi timp şi ginere, despăr
ţindu-se de fosta soţie nelegitimă Elena, cu care avea un fiu (pe 
viitorul împărat Constantin cel Mare) şi că.sătorindu-se cu Theo
dora, fiica vitregă a lui Maximianus6• 
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4. C. GALERIUS V ALERIUS MAXIMIANUS. 

In acelaşi timp frontiera dunăreană era ameninţată de sarmaţi 
şi de alte neamuri, iar în Orient a apărut pericolul sasanid, mai grav 
decît al lui Carausius în Occident. Pentru a face faţă situaţiei, Dio
cleţian l-a numit Caesar, tot la 1 martie sau mai probabil la 21 mai 
293, pe „colina lui Jupiter" din apropriere de Nicomedia, pe Gale
rius Maximianus, cu numele întreg, în noua sa calitate, Caius Gal.e
rius Valerius Maximianus. Galerius s-a născut pe la anii 245-250 
e.n. în satul Romulianum din Dacia Ripensis, nu departe de oraşul 
Serdica (astăzi Sofia). Tatăl său era foarte probabil un trac roma
nizat, iar mama, Remula, o „transdanubiană", refugiată de Ia nord 
de Dunăre, din teritoriul provinciei Dacia Inferior, poate chiar din 
oraşul pe al cărui nume-I purta, în urma unui atac al carpilor, cu 
puţin timp înainte de anul 245, sau chiar din cauza marelui atac 
carpic din acel an. Galerius însuşi era poreclit Armentarius („Cio
banul"), poreclă ce arată ocupaţia şi originea socială a viitorului 
împărat. Inrolat ca militar în armata romană, sub împăraţii Aure
lian (270-275) şi Probus (276-282), tînărul Galerius Maximianus 
s-a distins prin curajul şi vitejia de care a dat dovadă, ajungînd un 
apreciat comandant de oşti în timpul împăratului Diocleţian. Pro
clamat cezar, Galeriu" era declarat fiu adoptiv şi succesor al lui 
Diocleţian, devenind Jovius, ca şi părintele său adoptiv. Totodată, 
Galerius se despărţea de soţia sa cu care avea şi o fiică, pe Maxi
milla, soţia lui Maxentius şi mama viitorului împărat Maximinus 
Daia (Daza) (305-313), căsătorindu-se cu Valeria, fiica lui Diocle
ţian7. 

5. TETRARHIA. 

In anul 293, cînd Diocleţian intra în al zecelea an de domnie, se 
constituise astfel un nou sistem de guvernare: tetrarhia („conduce
rea celor patru"). O astfel de conducere sau de împărţire a puterii 
între doi şi chiar trei împăraţi, avusese loc şi mai înainte în Impe
riul roman: Marcus Aurelius (161-180) şi Lucius Verus (161-169), 
Septimius Severus (193-211) şi cei doi fii ai săi: Valerianus (253-
260) şi Gallienus (253-268). De data aceasta însă, întinderea mare 
a teritoriului, greutăţile pe care le întîmpina Imperiul şi mai ales 
motive de ordin militar şi fiscal, îl determinau pe Diocleţian să în
cerce permanentizarea sistemului guvernării în patru. El personal 
se ocupa în special de conducerea Egiptului, Siriei şi Asiei Mici, 
iar Maximianus, co-augustul său, de Italia şi Africa. Cei doi cezari, 
Galerius şi Constantius, primul Jovius, al doilea Herculius, în ca
litate de ajutoare ai celor doi auguşti, trebuiau să administreze sub 
conducerea supremă a acestora următoarele teritorii: Galerius-Illyri-
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cum, adică toate provinciile de la sud de Dunăre, începînd de la Ma
rea Neagră pînă în Noricum, în părţile Austriei de astăzi, avînd ca 
-0raş de reşedinţă Sirmium (azi Mitroviţa, în R. F. Iugoslavia); iar 
Constantius, Gallia, cu reşedinţa la Augusta Treverorum (azi Trier, 
în R. F. Germania), la care s-a adăugat mai tîrziu Britannia. Dar 
aceste teritorii nu erau împărţite strict, iar la ordinele auguştilor, 
cei doi cezari erau obligaţi, ori de cîte ori era nevoie, să activeze şi 
in aîara ţinuturilor pe care le stăpîneau. Ei trebuiau să asigure paza 
fronUerelor întregului Imperiu. In schimb, fiecare tetrarh participa 
la victoriile colegilor săi3. Astfel unitatea teritorială a Imperiului 
nu era ruptă. Imperiul rămînea un patrimonium indivisum (Panegi
rice_, 11, 6, 3), iar autoritatea conducătoare nu era împărţită ci, 
„înmulţită cu patru"9 • 

Cei patru împăraţi formau o singură familie de origine divină 
(domus divina), auguştii considerindu-se fraţi între ei, iar cei doi 
ceza1i fiii acestora, raporturile de supunere fiind acelea dintre pă
rinţi şi copii. Fiul adoptiv se putea căsători cu fiica tatălui adop
tiv. Toate aceste raporturi aveau un caracter religios, influenţate 
îndeosebi de cultul lui Mithras. Imitînd ceremonialul de la curtea 
regilor persani, tetrarhii, în primul rînd Diocleţian, iar după el Ga
lerius, socotindu-se întruchipări ale divinităţilor protectoare, se îm
brăcau în veşminte de o strălucire aproape supranaturală, iar ra
rele lor apariţii în public luau înfăţişarea unor solemnităţi religioase. 
Supuşii trebuiau să se prosterneze înaintea lor şi să-i salute ca şi 
cum i-ar fi adorat1°. 

In realitate Maximianus Herculius era în toate subordonat lui 
Diocletianus Jovius, acesta fiind primul Augustus, părintele sau şe
ful Tetrarhiei. Maximianus ca al doilea Augustus şi cei doi cezari 
au intrat în familia lui Diocleţian (gens Valeria), adoptînd numele 
acestuia. Toată suveranitatea era considerată ca venind de la Jupi
ter, prin intermediul lui Diocleţian, mai ales după ce acesta a fost 

. recunoscut ca Jovius. Maximianus era auxiliarul lui Diocleţian, 
adevăratul cosmocrator, iar cei doi cezari (nobilissimi Caesares şi 
principes juventutis) erau subordonaţi lui Diocleţian şi Maximianus. 
Scena de pe arcul lui Galerius de la Thessalonic, cu reprezentarea te
trarhilor, oglindeşte această situaţie, cu Diocleţian mai presus de 
ceilalţi trei. Unitatea religioasă a Imperiului nu pierduse nimic prin 
sistemul tetrarhie. Ca mandatari ai zeilor, Diocleţian şi colegii săi 
tetrarhi conduceau un imperiu, care, considerat ca aparţinînd zei
lor, n-avea limite şi nu permitea fărămiţarea autorităţii, ci cerea 
centralizare şi uniformitate11 • Dar odată cu împărţirea puterii între 
Diocleţian şi Maximianus începea de fapt împărţirea Imperiului ro
man în: Imperiu de Răsărit şi de Apus12. 

Tetrarhia era concepută ca un sistem de guvernare continuu. Dacă 
un Augustus se retrăgea, cezarul său îl înlocuia şi un nou Caesar 
era numit în locul lui. Se par'i! însă că nu de la început, ci abia mai 
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tlrziu, în toamna anului 303, Diocleţian a fixat şi termenul cînd cei 
doi Augusti avea să se retragă. Acest termen era de 20 . de ani 
pentru fiecare sau mai probabil în momentul cînd facultăţile lor 
intelectuale şi fizice nu mai puteau face faţă obligaţiilor înaltelor 
demnităţi. Principiul era că nu putea să ajungă împărat decît cine 
era capabil. Cineva nu putea deveni Augustus <lecit după ce, în 
calitate de Caesar, dobîndise experienţa necesară, sub supravegherea 
Augustului său. Şi, în continuare, el nu putea rămîne Augustus 
dacă nu era în deplinătatea puterilor sale, ca să slujească statul13• 

După instituirea tetrarhiei, cezarul nou numit, Constantius, a 
continuat luptele contra „uzurpatorului" Carausius, care a pierdut 
posesiunile continentale, rămînind stăpîn numai pe Britannia. In 
aceste împrejurări, la sfirşitul anului 293, el a fost înlocuit cu Allec
tus, un funcţionar administrativ, care l-a detronat şi asasinat pe 
Carausius. După lungi pregătiri, necesare pentru construirea de co
răbii şi alcătuirea unei flote, Constantius a trecut pe teritoriul Bri
tanniei pe care a ocupat-o fără prea mari greutăţi., „uzurpatorul" 
Allectus pierind pe cimpul de luptă (296). Instalindu-se la York, 
Constantius a întărit cu fortăreţe litoralul la Marea Nordului al 
Britanniei (litus Saxonicum), împotriva piraţilor germanici, asigu
rind apărarea acestei provincii nou cucerite pentru citeva decenii. 
In anii imediat următori, Constantius a respins noi atacuri ale tri
burilor germanice la Rin, repurtind în special o mare victorie asupra 
alamanilor, care pătrunseseră adînc pe teritoriul roman (299). Astfel, 
datorită lui Constantius, pacea în Occidentul Europei era deocam
dată asiguratăt4. 

In acelaşi timp însă, Maximianus a trebuit să treacă în Africa 
de nord, pentru a lupta împotriva triburilor maure răsculate contra 
stăpînirii romane. Campania s-a încheiat cu intrarea triumfală în 
Carthagina, la 10 martie 298, după care co-augustul lui Diocleţian 
a venit la Roma, pentru a fi felicitat de senat. Tot acum a fost re
organizată apărarea Africii de nord, punîndu-se din nou în stare de 
funcţionarul limes-ul lui Septimius dinspre deşertul Saharei15. 

Sub tetrarhi o luptă continuă a fost dusă de-a lungul Dunării. 
După ce, între anii 286 şi 293, Diocleţian şi Maximianus au repurtat 
o serie de victorii împotriva sarmaţilor, care le-au adus în repetate 
rinduri titlul de Sarmaticus maximus, în anul 294, Diocleţian, înso
ţit de Galerius, i-a urmărit pe iazigi în Banat. In septembrie aceluiaşi 
an, mergind spre Nicomedia, unde avea să-şi serbeze cei zece ani 
de domnie (decennalia), Diocleţian a inspectat garnizoanele situate 
de-a lungul Dunării între Ratiaria (azi Arcar, Bulgaria) şi Durosto
rum (azi Silistra, Bulgaria). Aceasta în legătură cu atacurile repetate 
ale carpilor şi goţilor, care necesitau o cit mai bună organizare a 
apărării frontierei Dunării de Jos. In regiunea respectivă şi în ge
neral în Illyricurn, colaborarea tetrarhilor a fost mai mare decît în 
alte părţi ale Imperiului şi a dat cele mai bune roade. Indeosebi 
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cezarul Galerius şi-a cîştigat mari merite în expediţiile împotriva 
sarmaţilor, goţilor, carpilor şi altor populaţii care ameninţau aceasti 
frontieră. Luptele care au avut loc între carpi şi romani în regiunea 
Dunării de Jos, între anii 295 şi 297 şi la începutul sec. al IV-iea, 
au adus fiecăruia dintre tetrarhi titlul de Carpicus maximus. Au
gustul Maximianus şi cezarii Galerius şi Constantius Chlorus au 
primit de cinci ori acest titlu în urma victoriilor repetate dintre 
anii 302-30316• 

6. EGIPTUL ŞI PERSIA. 

In vara anului 294, ţăranii din Egipt nemulţumiţi de impozitele 
greu de suportat şi de abuzurile fiscalităţii, încurajaţi pe de altă 
parte de propaganda antiromană a maniheilor, s-au răsculat împo
triva stăpînirii romanilor. !n fruntea lor s-a aşezat un oarecare 
Achilleus din Alexandria, care s-a declarat împărat, sub nwnele 
de L. Domitius Domitianus. Aflînd despre aceasta, Diocleţian a tri
mis un mare număr de trupe care l-au asediat pe uzurpator. Ase
diul Alexandriei a durat pînă în mai sau iunie anul următor, cînd 
Diocleţian însuşi a venit în Egipt. Achilleus a fost prins şi executat 
împreună cu partizanii săi din conducerea răscoalei. Diocleţian a 
rămas însă în Egipt pînă în primăvara anului 296 sau 297, luînd 
măsuri aspre împotriva celor care se vor mai răscula şi aplicînd 
el însuşi unele reforme administrative şi militare. in acelaşi timp a 
fost construită o fortăreaţă în insula Elephantine1î. 

Dar înainte de a se linişti bine situaţia de la Dunăre şi din Egipt, 
un pericol mai mare ameninţa frontiera de răsărit a Imperiului, 
unde în primăvara anului 297, Narses, regele persan, pătrundea în 
Mesopotamia romană. Fiind încă ocupat în Egipt, Diocleţian l-a în
sărcinat pe Galerius să pornească împotriva perşilor. Făcînd impru
denţa să se avînte în fruntea unei armate reduse ca număr pînă 
dincolo de rîul Eufrat, Galerius a fost înfrînt de oştile persane mult 
mai numeroase, iar Mesopotamia a căzut în mîinile perşilor. După 
ce, în vara aceluiaşi an, şi-a întărit armata cu noi forţe recrutate 
din provinciile dunărene, Galerius a pornit o nouă expediţie contra 
perşilor, pe a căror armată a nimicit-o în regiunea Armeniei. Intre
gul lagăr persan, cu haremul şi tezaurul „marelui rege", a căzut în 
mîinile romanilor. In urma acestei strălucite victorii, romanii au 
reocupat Mesopotamia superioară şi şi-au extins suzeranitatea asu
pra Armeniei şi Georgiei, care intrau în sfera de influenţă politico
economică şi culturală a Imperiului roman. Limes-ul sirian a fost 
întărit cu un sistem întreg de fortăreţe legate între ele printr-o 
reţea de drumuri militare. Galerius a fost încărcat de onoruri, iar 
la scurt timp după aceea, la Thessalonic, unde urmaşul lui Diocleţian 
îşi mutase reşedinţa, construind un imens palat şi un impunător 
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mausoleu, a fost înălţat prin anii 303-304 un măreţ arc de triumf 
cu scene comemorînd luptele şi victoria asupra perşilor. Diocleţian 
şi Galerius au luat fiecare titlul de Persicus maximus, au fost bătute 
monede cu inscripţia Victoria Persica. Odată cu aceasta însă, luxul 
şi ceremonialul curţii persane căpătau o şi mai mare amploare la 
curţile împăraţilor romani. Unul din izvoare (Epitome de Caes., XL, 
16-17) adaugă că după această victorie, Galerius se considera un 
al doilea Alexandru cel Mare (Alexander redivivus), socotindu-se 
ca şi marele rege, pe urmele căruia mersese în Asia, descendent 
din Marte, zeul războiului. In această privinţă nu pare întîmplă
toare nici alegerea oraşului Thessalonic, situat nu departe de Pella, 
capitala lui Alexandru, ca nouă reşedinţă a împăratului Galerius. 
Fapt este că în anii următori victoriei asupra perşilor, Galerius a 
exercitat o mare influenţă asupra lui Diocleţian, determinîndu-1, 
între al~ele, la cele mai crunte persecuţii împotriva creştinilor, con
siderînd că în felul acesta apăra vechile instituţii şi siguranţa sta
tului sclavagist roman. Se pare chiar că după strălucita victorie asu
pra perşilor, Galerius suporta tot mai greu poziţia sa subordonată 
faţă de Diocleţian, ceea ce a jucat un rol determinant în hotărlrea 
de abdicare din anul 3051s. 

7. REFORMELE LUI DIOCLEŢIAN. 

Paralel cu intensa activitate de apărare şi întărire a frontierelor 
Imperiului, precum şi de menţinere a liniştii în interior, Diocleţian 
a întreprins o serie de reforme cu caracter administrativ, militar, 
financiar şi ideologic, care aveau să prelungească, dar nu să salveze 
viaţa statului sclavagist roman. După cum am văzut, prima şi cea 
mai importantă măsură cu caracter politico-administrativ a fost 
instaurarea unei monarhii absolute de drept divin, cunoscută sub 
numele de Dominat, în locul formei de guvernămînt a Principatului„ 
care dăinuise la Roma de la Octavian Augustus pînă la Diocleţian, 
mai precis de la 27 î.e.n., pînă la 285 e.n.1°. 

Ampla reformă administrativă efectuată de Diocleţian a fost că
lăuzită de principiul slăbirii pe cit posibil a autorităţii celor însărci
naţi cu conducerea treburilor publice, în aşa fel ca să se prevină 
orice încercare de răzmeriţă. Roma a încetat să mai fie reşedinţă 
imperială, autoritatea senatului a fost aproape desfiinţată, iar po
ziţia privilegiată a Italiei din punct de vedere administrativ anulată. 
Teritoriul Imperiului a fost împărţit (fără să se mai ţină seama de 
graniţele fostelor provincii) în 12 dioceze (dioeceses): Oriens (Syria, 
Egiptul, Cirenaica); Pontus (estul Asiei Mici); dioecesis Asiana 
(vestul Asiei Mici); Thracia (Moesia Inferior); Moesia (Macedonia, 
Epirul, Achaia şi Creta); Pannonia (Dalmatia şi Noricum); Italia 
(cu Rhetia); Africa (la vest de Syrta Mare); Hispania (Mauretania Tin-
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gitană); Viennensis (sud-estul Galliei); Gallia (restul Galliei, cu cele 
două Germanii); Britannia (împărţită în patru provincii). Diocezele 
la rîndul lor au fost subîmpărţite în aproximativ o sută de provin
cii. Reforma administrativă a venit de sus, fiind oarecum încheiată 
în anii 297-298. Intenţia lui Diocleţian era de a slăbi autoritatea 
prefecţilor pretoriului şi din aceeaşi lovitură să aplice controlul pu
terii centrale asupra conducerii provinciilor. In acest scop el a mărit 
autoritatea reprezentanţilor prefecţilor (vicarii), făcînd din aceştia 
adevăraţii conducători ai provinciilor, care depindeau direct de îm
părat, singurul în faţa căruia aveau să dea socoteală. Vicarii erau 
agenţii împăratului, mereu prezenţi pe lingă guvernatorii provinci
ilor, pe care-i supravegheau şi conduceau în realitate. Ei fixau im
pozitele pe care aşa numiţii praesides ai diocezelor le executau, iar 
în domeniul militar tot ei dădeau dispoziţii pentru organizarea limes
ului. Toţi funcţionarii erau socotiţi soldaţi, chiar dacă n-aveau nimic 
comun cu armata, aceasta în timp ce, pe altă parte, se urmărea pe 
cit posibil, separarea puterii civile de puterea militară. La originea 
reformelor administrative şi fiscale ale lui Diocleţian se aflau în
deosebi consideraţii de ordin militar. Satisfacerea unor astfel de ne
voi a dus la sporirea excesivă a aparatului birocratic, care avea să 
constituie o povară grea pentru tezaurul public şi să contribuie la 
însăşi compromiterea reformelor lui Diocleţian20. 

Fără să fi iubit războaiele pe care a preferat să le lase în grija 
colegilor săi de domnie, Diocleţian a acordat cea mai mare atenţie 
întăririi puterii armate a Imperiului, pentru apărarea frontierelor 
tot mai mult ameninţate şi pentru susţinerea autorităţii imperiale. 
Pentru a micşora autoritatea guvernatorilor, care în repetate rînduri 
se proclamaseră împăraţi în cursul anarhiei din sec. al Iii-lea, atri
buţiile foştilor guvernatori au fost separate de cele militare aproape 
in toate provinciile. Conducerea treburilor civile a fost încredinţată 
unui guvernator cunoscut sub numele de praeses, iar comanda mi
litară trecută în mîinile unui dux, şef militar care comanda în una 
sau mai multe provincii. Acesta era un vir perfectissimus şi nu avea 
nici un amestec în administraţia civilă. Efectivul armatei a fost 
aproape dublat, numărul legiunilor crescînd de la 39, la 60-70, iar 
totalul general în oameni depăşind cifra de 500 OOO. Pentru spori
rea cadrelor armatei, marii latifundiari au fost obligaţi să pună la 
dispoziţia statului un anumit număr de soldaţi, în raport cu numărul 
de sclavi şi coloni de pe moşiile lor. De asemenea, erau înrolaţi în 
armată străinii aflaţi pe teritoriul Imperiului şi unităţile barbare 
trecute de partea romanilor21• 

Armata a fost împărţită în două. categorii de trupe bine distincte: 
1. Unităţi militare fixe de graniţă: milites ripenses sau limitanei, 
cu garnizoane stabile pe frontiera fortificată (limes) şi 2. Unităţi 
militare mobile, cu garnizoane în interiorul Imperiului: milites co
mitatenses. Cea de a doua categorie alcătuia armata de ,manevră la 
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dispoziţia împăratului, putînd fi trimisă, după nevoie, de la un punct 
la altul al frontierei, fără ca aceasta să rămînă descoperită în vreo 
parte. Apărarea frontierelor a deţinut primul loc în strategia lui 
Diocleţian. In ceea ce priveşte organizarea limes-ului, se observă 
o unitate de concepţie care adapta aceleaşi idei strategice la varia
tele probleme puse de diferite frontiere. Pe toate fronturile a fost 
construită o reţea de fortificaţii pătrunzînd în adîncime şi legate 
intre ele prin drumuri. Nici un împărat n-a contribuit mai mult ca 
Diocleţian la întărirea limes-ului. Trupele provinciilor de frontieră 
au fost puse sub comanda unui dux sau praepositus limitis provin
ciae ... Armata de frontieră căpăta o coeziune pe care n-o avusese 
niciodată22. 

Cheltuielile cerute de armată, de aparatul administrativ mărit, 
de construcţiile din Roma (thermele lui Diocleţian ş.a.) şi din alte 
oraşe (palatul din Spalato), de fortificaţiile de pe limes şi de luxul 
de la curtea imperială, au necesitat reforme adînci care să sporească 
veniturile statului. Aceste reforme au dăinuit mai mult decît cele
lalte instituite de acelaşi împărat, dar ele au împovărat cel mai mult 
pătura rurală a populaţiei. Impozitul neregulat şi de obicei în na
tură, cunoscut sub numele de annona, pe care, ca pe un fel de re
chiziţii, populaţia fiecărei provincii era obligată să-l pună la dispo
ziţia statului, pentru întreţinerea oraşului Roma, a armatei şi a 
funcţionarilor, a fost transformat în aşa numita capitatio sau mai 
complet capitatio-jugatio. Impozitul se numea astfel pentru că la 
stabilirea lui se aveau în vedere două elemente distincte: caput, 
unitatea reprezentînd un cap de ţăran şi jugum, unitatea funciară 
echivalentă cu cantitatea medie de pămînt ce se putea ara cu doi 
boi (cca 5 ha). La acestea se adăugau diferite consideraţii privind 
calitatea pămîntului, felul culturii de pe el, numărul de lucrători, 
numărul vitelor etc. Cei care nu posedau teren de cultivat plăteau 
numai impozitul pe cap de om (capitatio plebeia). Capitatio era plă
tit atît de bărbaţi cit şi de femei. El trebuia achitat de toate pro
vinciile, inclusiv Italia, care mai înainte beneficiase de scutiri în 
această privinţă. Cu perceperea lui erau însărcinaţi anumiţi officia
les ai guvernatorilor şi curiales. Marii proprietari răspundeau de 
plata impozitului pe care-l datorau ei personal şi colonii de pe mo
şiile lor. Colonii îşi plăteau direct impozitele dar adesea neputînd 
face faţă, erau siliţi să se înrobească proprietarilor de moşii, care 
achitau pentru ei obligaţiile fiscale. Fiind greu de suportat, impo
zitul adus la răscoale, cum a fost răscoala populaţiei din Egipt, 
amintită mai. înainte. Plata în natură a impozitului cunoscut sub 
numele capitatio-jugatio arată orientarea înspre o economie natu
rală a statului roman în perioada tîrzie23• 

Diocleţian a efectuat şi o reformă monetară, dar aceasta a avut 
mai puţin succes. El a reluat emisiunea întreruptă de mai mult 
timp a monedelor de aur şi argint, bătînd în continuare şi monedă 
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de bronz. Nerespectarea sistemului de circulaţie monetar a dus Insă 
la pierderea încrederii în monedă şi la o mare creştere a preţurilor. 
Pentru a pune capăt acestei creşteri, exploatării în general şi în 
special a armatei în deplasare, Diodeţian a emis în anul 301 renu
mitul edict cu privire la preţuri (edictum de pretiis rerum venalium), 
din care mereu se descoperă noi fragmente. In edict se stabileau 
preţuri maximale pentru toate mărfurile, inclusiv pentru mîna de 
lucru, prescriindu-se chiar pedeapsa cu moartea pentru contrave
nienţi. Neţinînd seama de o seamă întreagă de realităţi (diferenţa 
de preţuri pe regiuni, circulaţia mărfurilor etc.), ·edictul s-a dovedit 
nepractic, fiind abrogat la scurt timp după publicare24. 

Pe plan ideologic, Diocleţian a căutat, de asemenea, să aducă unele 
reforme pentru salvarea Imperiului sclavagist în descompunere. 
Acordînd o mare atenţie problemei religioase, el se socotea restau
ratorul şi protectorul bunelor moravuri şi al pietăţii vechii Rome, 
incurajînd cu mult zel cultele romane tradiţionale şi pe cele de 
origine străină care se adaptaseră religiei de stat. Proclamînd origi
nea divină a autorităţii imperiale, după exemplul monarhiilor din 
Orient, Diocleţian îl considera pe Jupiter cel Mare şi Bun (Jupiter 
Optimus Maximus) tatăl şi principalul său ocrotitor, izvorul înaltei 
sale puteri în lume. In politica sa de romanizare, Diocleţian cel din
tîi a încercat să facă din limba latină singura limbă oficială, iar în 
anul 296 a făcut să înceteze ultima monetărie greacă autonomă, cea 
de la Alexandria, atelierul de aici emiţînd în continuare numai mo
nede imperiale latine2s. 

Politica religioasă a lui Diocleţian a întîmpinat opoziţia bisericii 
creştine, care făcea tot mai mulţi prozeliţi în rîndurile păturilor de 
jos ale societăţii, în armată şi chiar în sînul familiei imperiale. La 
început Diocleţian se arătase îngăduitor faţă de toate cultele din 
Imperiu. Mai tîrziu însă, determinat în special de refuzul creştinilor 
de a participa la cultul împăratului, aţîţat pe de altă parte de preoţii 
păgîni şi de reprezentanţii claselor dominante, dar mai ales de ce
zarul Galerius, care după victoria împotriva perşilor se bucura de 
tot mai mare consideraţie în faţa Augustului său, Diocleţian a dez
lănţuit în anii 303-304 cea mai cruntă persecuţie împotriva creşti
nilor. Persecuţia a bîntuit cel mai mult şi mai îndelung în Orient. 
In Occident, îndeosebi în provinciile de sub conducerea cezarului 
Constantius, cele patru edicte date contra creştinilor şi-au găsit o 
mult mai slabă aplicare2s. 

8. ABDICAREA LUI DIOCLEŢIAN. TETRARHIA DIN ANUL 305. 

In noiembrie 303, pe cind îşi serba cei douăzeci de ani de domnie 
(vicennalia), Diocleţian l-a întilnit la Roma pe Maximianus, una din 
rarele ocazii cind cei doi Auguşti se revedeau, şi l-a determinat să 
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consimtă sub jurăm.int la abdicarea lor comună. Aceasta a şi avut 
loc la 1 mai 305, cînd se împlineau cei douăzeci de ani de domnie 
ai lui Maximianus, Diocleţian, depăşind cu 17 luni acest termen. 
Totodată, lingă Nicomedia, pe aceeaşi „colină a lui Iupiter" pe care 
cu 12 ani mai înainte îl numise Cezar, Diocleţian îl proclama ca 
Augustus în locul său pe Galerius. La rîndul său, Maximianus făcea 
acelaşi lucru cu Constantius la Milano. In locul lui Galerius, tot 
la 1 mai 305, era numit Caesar nepotul său de soră Galerius Vale
rius Maximinus, cunoscut ca împărat sub numele de Maximinus 
Daia (305-313). Născut probabil în acelaşi sat Romulianum din 
Dacia Ripensis, ca şi unchiul său Galerius, Maximinus a avut în 
copilărie şi în tinereţe aceeaşi îndeletnicire pastorală. Numele „Daia", 
-cu variantele „Daca" sau „Daza", arată originea tracă a lui Maxi
minus. Luîndu-1 lingă sine, Galerius l-a ridicat în armată pînA la 
gradul de tribunus, pe care-l deţinea în momentul cînd l-a făcut 
Cezar în locul său la Nicomedia, transmiţîndu-i odată cu aceasta şi 
epitetul Jovius. ln Occident, Augustul Galerius izbutea să impună 
drept Caesar tot pe un favorit al său, Flavius Severus, care deve
nind fiu adoptiv al Augustului Constantius, lua şi numele Flavius, 
pe lingă cel de Valerius, după Diocleţian, purtind în noua sa cali
tate numele complet Flavius Valerius Severus (305-307). Acesta 
.are o origine mai obscură <lecit a lui Galerius, fiind cunoscut numai 
ca prieten al său din tinereţe. Noua tetrarhie îşi împărţea adminis
trarea Imperiului în felul următor: Constantius, în calitate de cel 
mai vechi tetrarh, primea în afară de Britannia şi Gallia, dioceza 
Spaniei cu nordul Marocului actual, care făcea parte din aceasta; 
Severus, restul Africii latine şi Italia, plus dioceza Pannoniei, care 
~ra despărţită de domeniul lui Galerius, acesta despăgubindu-se în 
schimb cu toată Asia Mică pînă la fluviul Taurus, în timp ce lui 
Maximinus îi reveneau celelalte provincii ale Asiei şi Egiptul27• 

9. REGIUNEA DUNARII DE JOS. 

In timpul lui Diocleţian şi al tetrarhilor, una dintre cele mai 
ameninţate frontiere ale Imperiului era cea a Dunării de Jos. De 
aceea, în sistemul defensiv în plină reorganizare, această regiune şi 
in special teritoriul Dobrogei de azi, ca un post avansat înspre 
„barbaricum", aveau să deţină un rol strategic de primă impor
tanţă. Acest teritoriu a fost despărţit de provincia Moesia Secunda 
şi transformat în provincie independentă, sub numele de Scythii:t 
(Minor), aparţinînd de dioceza Thraciei şi avind ca oraş de reşedinţă 
Tomis (Constanţa)2a. 

Pentru apărarea provinciei nou create au fost înfiinţate două 
legiuni speciale: legio I Javia, numită astfel după cognomenul lui 
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Diocleţian şi legio II Herculia, după cel al lui Maximianus. Legiu
nea I Jovia îşi avea sediul la Noviodunum (azi Isaccea, jud. Tulcea) 
şi se îngrijea de apărarea frontului de nord al Dunării, începînd 
din faţa oraşului Galaţi de azi pînă la Mare, iar legiunea a II-a 
Herculia, cu reşedinţa la Troesmis (azi Igliţa, corn. Turcoaia, jud. 
Tulcea), avea obligaţia de a apăra frontul dinspre Muntenia al ma
lului dobrogean. Cu prilejul săpăturilor arheologice din anul 1939 
de la Dinogetia (Bisericuţa, Garvăn, jud. Tulcea), au fost descoperite 
mai multe cărămizi purtînd ştampila LEG (ionis) I IOVIAE SCY
(thicae ). Legenda de pe cărămizi dezlega enigma termenului „Scy
tica" din Itinerarium Antonini (sec. IV), arătînd că el nu era alt
ceva decît al doilea cognomen al uneia şi aceleiaşi legiuni, în pe
rioada ei de început, după crearea noii provincii pe al cărei epitet 
l-a imprumutat29• Alte fragmente de cărămizi purtînd ştampile 
identice cu cele de la Dinogetia, s-au descoperit la Niculiţel3°, pe 
teritoriul marelui centru de la Noviodunum, unde Notitia Dignita
tum (Or., XXXIX, 32-33) ne informează că se afla comandantul 
legiunii (praefectus legionis primae joviae) şi cel al unei jumătăţi 
a acesteia (praefectus ripae legionis primae Joviae cohortis quintae 
pedaturae superioris). In ultimul timp, un singur fragment de cără
midă cu ştampila aceleiaşi legiuni a fost găsit intîmplător şi la 
Noviodunum31. Al IV-lea centru de pe linia de nord a Dunării, unde 
a fost atestată arheologic prezenţa legiunii I-a Iovia, este Aegyssus 
(Tulcea). Aici s-a descoperit în 1949 o inscripţie funerară care arată 
prezenţa la sfirşitul secolului al III-lea şi începutul secolului al 
IV-lea a unui detaşament permanent al legiunii I Iovia, alcătuit din 
cavaleri şi infanterişti, sub comanda unui praepositus. Din ordinul 
acestuia, un soldat din legiune, Val(erius) Proc(u)lus leg (ionis) I Io
viae, a pus o piatră de mormint pentru un cavaler din Yexilaţia de 
la Aegyssus (equitis vixillat(ionis) Egis!lensis), în locul părinţilor 
decedatului, care se vor fi aflat undeva departe, neputînd veni la 
faţa locului. Inscripţia confirmă ştirea din Notitia Dignitatum (Or., 
XXXIX, 34), care fixa la Aegyssus pe comandantul celei de a doua 
jumătăţi a legiunii: praefectus ripae legionis primae loviae co
hortis quintae pedaturae inferioris32 . 

O inscripţie funerară contemporană cu precedenta, descoperită 
în secolul trecut la Igliţa, corn. Turcoaia, jud. Tulcea, ne face cu
noscut pe unul dintre cei dintii, dacă nu chiar primul comandant 
{pr(a)efectus) al legiunii a II-a Herculia, Valerius Thiumpus, inmor
mîntat la Troesmis33. O altă inscripţie din timpul lui Diocleţian sau 
puţin mai tîrzie, descoperită la Sacidava (azi Muzait, corn. Aliman, 
jud. Constanţa), menţionează pe un oarecare Valerius Onesimus, 
care în momentul cînd şi-a terminat serviciul militar era centuria 
al leg. II (Herculia), mutat din leg. VII (Claudia). Deoarece Notitia 
Dignitatum (Or. XXXIX, 29-31) ne dă de ştire că la Troesmis se 
afla comandantul legiunii (praefectus legionis II Herculiae) şi tot 
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acolo sediul comandantului (praefectus ripae) pedaturei inferioare, 
iar la Axiopolis (azi Hinog, Cernavoda), sediul comandantului peda
turei superioare ale legiunii a II-a Herculia, rezultă că în castrul 
de la Sacidava staţiona un detaşament mai mic al aceleiaşi legiuni, 
în subordinele directe ale comandantului local de la Axiopolis3~. O 
subunitate a legiunii a II-a Herculia va fi fost şi „detaşamentul de 
călăreţi scutari de la Capidava" (vexillatio equitum scutariorum 
Capidavensium), menţionat de două inscripţii din această cetate, da
tabile mai degrabă în timpul lui Diocleţian decît al lui Constantin 
cel Mare35• 

In acelaşi timp cu reorganizarea armatei, pentru apărarea limes
ului scythic (dobrogean), Diocleţian a efectuat mari lucrări de con
strucţii, îndeosebi noi fortificaţii, despre care în afară de unii scri
itori antici (Eumenes, Eunapios, Zosimos), dau mărturie mai multe 
inscripţii şi alte descoperiri arheologice de pe teritoriul întregii 
provincii. Din rîndul acestora trebuie amintită, în primul rînd, im
portanţa inscripţie de fundaţie a fortăreţei de la Transmarisca (azi 
Turtucaia, Tutrakan, R. P. Bulgaria), din anul 297, care încheie cu 
următoarele cuvinte: „ ... după infrîngerea neamurilor duşmane, 
fiind întărită liniştea întregii lumi, au pus pentru veşnicie apărare 
Transmariscăi".36 Un fragment dintr-o inscripţie aproape identică 
cu cea de la Transmarisca, descoperită întîmplător la Durostorum 
(azi Silistra, R. P. Bulgaria), arată de asemenea refacerea acestei 
cetăţi în timpul lui Diocleţian. Titlul de Gothici Maximi, pe care 
şi l-au adăugat cei patru împăraţi în această inscripţie, presupune 
chiar o dată cu un an-doi anterioară construirii fortăreţei de la 
Transmarisca37• In vecinătatea cetăţii Dinogetia au fost descoperite 
resturile unui cuptor roman de ars ţigle, datat cu două monede în 
foarte bună stare de păstrare, una purtînd efigia lui Diocleţian, iar 
cealaltă pe a lui Maximianus. Cele două monede, împreună cu că
rămizile purtînd ştampila legiunii I Iovia Scythica (v. mai sus), 
tehnica de construcţie, un stilp miliar descoperit pe cetate (v. mai 
jos) şi alte dovezi arată că fortăreaţa a fost refăcută din temelii, în 
timpul celor doi împăraţi33• Aşezată în cotul cel mare pe care-l face 
Dunărea în faţa Galaţilor, la circa 8 km sud-est de oraş, pe o insulă 
stîncoasă (popină), înconjurată de apele bălţilor fluviului, fortăreaţa 
de la Dinogetia constituia cel mai înaintat punct de supraveghere 
şi totodată de alarmă şi apărare în colţul de nord al provinciei 
Scythia Minor. Ea avea un plan dreptunghiular neregulat, închizînd 
o suprafaţă de teren de peste un ha. Zidul de incintă, gros de 2,60-
2,80 m, e construit din piatră locală alternînd cu rinduri orizontale 
de cărămidă şi prevăzut la exterior cu 14 turnuri de apărare în 
formă de potcoavă39. 

Tomis, capitala şi reşedinţa guvernatorului provinciei Scythia, 
nou creată de Diocleţian, s-a bucurat, după cum era firesc, de o 
deosebită atenţie din partea acestuia în ceea ce priveşte opera de 
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reconstrucţie. Cea mai grăitoare dovadă în acest sens o constituie o 
cunoscută inscripţie descoperită mai de multă vreme la Constanţa, 
în care se vorbeşte despre refacerea „porţii principale" sau a mai 
multor „porţi ale cetăţii de reşedinţă", din ordinul împăraţilor Dio
cleţian şi Maximianus şi prin grija lui C. Aurelius Firminianus, 
poate primul guvernator al provinciei. Acelaşi Aur. Firminianus, 
vir per/ ectissimus, dux limitis provinciae Scythiae, este menţionat 
de o inscripţie închinată „Marii Mame a zeilor" (Mater Deum Mag
na), pentru sănătatea celor doi Auguşti (Diocleţian şi Maximianus) 
şi a celor doi Cezari (Constantius Chlorus şi Galerius). O a treia 
inscripţie, poate cea mai veche dintre cele la care ne referim, cu
prinde o dedicaţie în limba greacă făcută împăratului Diocleţian 
singur, din partea Sfatului şi a Adunării poporului tomitanilor4°. 

La Tropaeum Traiani (azi Adamclisi, jud. Constanţa), este mai de 
mult cw10scută inscripţia din frontonul vreunui templu sau altei con
strucţii înălţate în timpul tetrarhiei lui Diocleţian (293-305) şi în
chinată lui Iupiter Olbiopolitanus de către grecul romanizat Nevius 
Palmas Theotimianus, poate vreun negustor poposit de la Olbia în 
cetatea din valea Urluii pentru treburi comerciale41. Potrivit ulti
melor observaţii, însăşi rezidirea din temelii a cetăţii Tropaeum ar 
fi început în timpul lui Diocleţian, fiind întreruptă probabil din 
cauza atacului carpo-gotic din anul 295, pentru a fi reluată şi ter
minată în anul 316, sub Constantin şi Licinius42. Alte fortăreţe si
tuate pe malul drept al Dunării, în interiorul Dobrogei sau pe ţărmul 
Mării, asemănătoare în ceea ce priveşte sistemul şi tehnica de 
construcţie cu cele cunoscute ca înălţate în timpul lui Diocleţian 
pe teritoriul aceleiaşi provincii sau în altă parte, duc la presupu
nerea că lucrările de refacere sau construire din nou a lor au fost 
efectuate sau măcar începute în timpul tetrarhiei, fiind continuate 
sub Constantin cel Mare şi urmaşii săi43. Pentru fortăreaţa de la 
Seimeni, jud. Constanţa, un bun indiciu în acest sens îl constituie 
două fragmente dintr-o inscripţie monumentală purtind numele lui 
Diocleţian şi al coregenţilor săi, găsite în secolul trecut în acel loc 
şi care ar putea proveni chiar din inscripţia de fundaţie a cetăţii44, 

Tot în scop militar şi pentru satisfacerea nevoilor economice a 
fost refăcută reţeaua principaielor drumuri ce legau localităţile pro
vinciei dintre Dunăre şi Pontul Euxin. Mărturie în acest sens stau 
stîlpii miliari dintre anii 293 şi 305, toţi purtînd numele tetrarhilor 
din această perioadă în frunte cu Diocleţian, cei mai numeroşi des
coperi ţi pînă acum pe teritoriul Dobrogei. Unii s-au aflat pe drumul 
de pe malul drept al Dunării, la Rasova, Carsium (Hirşova), Arru
bium (Măcin) şi Dinogetia45• Alţii, pe drumul dintre Tomis-His
tria-Aegyssus, la Corbul de Sus şi Mihai Viteazul, jud. Constanţa46 
sau pe drumul dintre Ulmetum (Pantelimonu de Sus, jud. Con
stanţa) şi Tropaeum Traiani, la Dorobanţu, jud. Constanţa47 ; cite 
unul pe litoral, la Callatis (Mangalia)'s şi mai departe spre sud-vest, 
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la Tegulicium (Vetren, Bulgaria), pe drumul dintre Durostorum şi 
'1'1 ansmarisca4B. 

J.n timpul lui Diocleţian sînt cunoscuţi cei dintîi martiri creştini 
pe teritoriul fostei provincii Scythia Minor: Epictet şi Astion. Ori
ginari din Asia Mică, ei s-au refugiat în oraşul Halmyris (Salmorus, 
probabil Cetatea ZaporojerJlor, pe teritoriul satului Dunavăţu de 
Jos, corn. Murighiol, jud. Tulcea) de pe braţul Sfîntul Gheorghe, 
unde, din cauza propagandei creştine, au fost închişi, torturaţi şi în 
cele din urmă decapitaţi, din porunca lui Latronianus, guvernatorul 
provinciei, probabil între anii 290 şi 300. Cu acest prilej este amin
tit Evangelicus, poate primul episcop de Tomis50• 

Un mare număr de martiri creştini înregistraţi de Martirologii 
datează din timpul cruntei persecuţii din anii 303-304. Dintre aceş
tia cei mai mulţi sînt cunoscuţi la Tomis {circa 60), iar alţii în unele 
cetăţi de pe malul drept al Dunării: Noviodunum, Dinogetia, Axio
polis, Durostorum, sau chiar în aşezări rurale, ca Ozobia, în npro
piere de Durostorum51. 

O inscripţie descoperită la Hinog, Cernavodă, unde se află rui
nele cetăţii Axiopolis, confirmă informaţiile Martirologiilor despre 
existenţa în acest loc a martirilor Chirii, Chindeasl şi Tasios (Dasios), 
în timpul persecuţiei lui Diocleţian şi Galerius din anii 303-30452. 
O altă descoperire senzaţională din anul 1971, de la Niculiţel, jud. 
Tulcea, pe teritoriul fostei cetăţi Noviodunrum, a adus la lumină 
cavoul (martyrium) cu trupurile şi inscripţia cu numele martirilor 
Zotikos, Attalos, Kamasis şi Philippos, înregistraţi de Martirologii 
la Noviodunum, cel mai probabil tot în timpul marii persecuţii din 
anii 303-30453• In afară de importanţa lor istorică, cele două des
coperiri de la Hinog şi Niculiţel constt:ituie documente deosebit de 
valoroase pentru autenticitatea Martirologiilor, adesea pusă la în
doială din cauza numeroaselor erori, repetări şi contradicţii pe care ' 
le conţin. 
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II. Constantin împărat 

La un an şi aproape trei luni după abdicarea lui Diocleţian şi Ma
ix:imian, ordinea sistemului tetrarhiei era zdruncinată. In ziua de 
25 iulie 306, murind Constantius la Eboracum (York), în Britannia 
(fig. 4), pe cînd se înapoia din campania împotriva picţilor, trupele 
i1 proclamau împărat pe fiul său Constantinus, viitorul „Constantin 
cel Mare". Acesta, cu numele întreg Flavius Valerius Constatinus, 
s-a născut în anii 280/285 la Naissus (fig. 4) în Dacia Mediterranea 
(azi Niş, R. F. Iugoslavia), ca fiu al ofiţerului în armata romană 
Constantius Chlorus şi al unei femei de condiţie socială modestă, 
hangiţa (stabularia, mater vilissima) Elena (ca soţie nelegitimă), de 
origine din acel oraş sau din vreun sat traco-moesic din împrejurimi. 
Cîţiva ani mai tîrziu Constantius a fost chemat la curtea lui Maxi
mianus, unde în 289 s-a căsătorit cu Theodora, fiica vitregă a 
acestuia. Din acel moment sau cel mai tîrziu în anul 293, cînd 
Constantius a fost înălţat la rangul de Cezar în Occident, Constantin 
a fost adus la Sirmiwn şi apoi la Nicomedia (fig. 4), la curtea lui 
Diocleţian, unde a rămas! mai bine de zece ani, ceea ce a avut mare 
însemnătate pentru pregătirea viitorului împărat. Se presupune că, 
împreună cu el se afla şi mama sa Elena. In anul 295, Constantin 
l-a însoţit pe Diocleţian la asediul de mai multe luni al oraşului 
Alexandria, civilizaţia vechiului Egipt făcînd o deosebită impresie 
asupra sa, după cum însuşi va declara mai tirziu. Cam în acelaşi 
timp, la plecarea sau mai probabil la înapoierea din Egipt, istoricul 
Eusebius l-a văzut alături de Diocleţian în Cezareea Palestinei. Nu 
este sigur dacă l-a însoţit şi pe Galerius în campaniile sale împo
triva perşilor. Se pare însă că imitîndu-1 pe tatăl său, încă de tînăr 
a îmbrăţişat cariera de ofiţer, în această calitate cunoscînd bine 
frontiera Dunării de Jos, de apărarea căreia se va ocupa mai tîrziu 
în mod deosebit. In anul 303, pe cînd creştinii erau acuzaţi că au dat 
foc palatului imperial din Nicomedia, pretext pentru marea persecu
ţie dezlănţuită contra lor de către Diocleţian, Constantin se afla 
de faţă, fiind martor la cele întîmplate, după cum va declara după 
aceea. Tot la Nicomedia se afla la 1 mai 305, cînd Diocleţian a abdi
cat şi cind se credea că tînărul ofiţer va fi numit Cezar, dar Gale
rius l-a preferat pe Maximinus Daia şi pe Flavius Severus. După 
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aceea, Constantin a fost reţinut ca ostatec pe lingă Galerius, cu toate 
că tatăl său, cu care era continuu în legătură, ii cerea alături de el. 
In acest timp Constantin a fost trimis într-o campanie periculoasă 
la Dunăre, de unde s-a întors, şi, la stăruinţele lui Constantius, 
care-şi prevedea sfîrşitul, în anul 306, a obţinut permisiunea de a 
pleca la tatăl său. Regretînd că i-a dat drumul, Galerius a trimis 
să fie adus înapoi, dar era prea tîrziu, deoarece Consttantin luase 
toate măsurile ca să nu fie prins, ajungînd în cele din urmă în 
Britannia1. 

1. A TREIA TETRARHIE. 

Odată proclamat împărat, Constantin moştenea de la tatăl său 
conducerea Britanniei şi a Galliei, alegîndu-şi ca reşedinţă oraşul 
Augusta Treverorum (Treveri=Trier) şi luîndu-şi ca sarcină prin
cipală paza frontierei Rinului, unde a şi repurtat o primă şi mare 
victorie asupra francilor. După aceasta a urmat o înţelegere cu Ga
lerius, căzîndu-se de acord cu tînărul Constantin să se mulţumească 
numai cu titlul de Caesar, în timp ce Flavius Severusi era promovat 
Augustus, adăugind la teritoriul pe care deja îl stăpînea şi dioceza 
Spaniei. In felul acesta tetrarhia lui Diocleţian era pentru a treia 
oară reconstituită, de data aceasta cu Galerius şi Severus ca Augusti, 
Maximinus Daia şi Constantin în calitate de Caesares, ultimul in
trind în dinastia Herculiană întemeiată de Maximianus2• Dar aceasta 
pentru ultima oară, deoarece la scurt timp după aceea, întreaga 
ordine va fi răsturnată, pacea Imperiului din nou şi pentru mai 
multă vreme tulburată, iar sistemul tetrarhiei conceput de Diocle
ţian definitiv compromis. Intre timp însă, Constantin va fi recu
noscut Augustus (25 decembrie 307)3. 

2. UZURPAREA LUI MAXENTIUS. 

In octombrie 306, Maxentius, fiul lui Maximianus şi ginerele lui 
Galerius, care trăia în apropiere de Roma, ca simplu particular, 
se proclama singur împărat. El profita de nemulţumirea locuitorilor 
Oraşului etern, obligaţi de Galerius la plata aceloraşi impozite ca 
toţi cetăţenii întregului Imperiu, şi de aceea a gărzii pretorienilor, 
care nu mai avea nici un rol politic de cînd Roma încetasie să fie 
reşedinţă imperială. Flavius Severus, în calitate de împărat le
gitim, a pornit spre Roma în fruntea unei armate puternice, pentru 
a-l linişti pe uzurpator. Dar în afară de faptul că soldaţii pe care el 
îi comanda slujiseră mai înainte sub Maximianus, tatăl lui Maxen-
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tius, de care erau strins legaţi, acesta (Maximianus), care cu greu 
abdicase, obligat de Diocleţian, a răspuns invitaţiei fiului său de a 
veni la Roma din sudul Italiei, unde se retrăsese. El i-a recunoscut 
lui Maxentius calitatea de Cezar, cu care acesta deocamdată s-a 
mulţumit, pretinzind curind după aceea, cînd şi-a consolidat poziţia, 
demnitatea de Augustus. Severus a asediat în zadar Roma, la scurtă· 
vreme fiind omorît (307). Maximianus, îndemnat de fiul său, a plecat 
în Gallia, pentru a-l determina pe Constantin să-l recunoască ca 
Augustus suprem şi să nu se a!ieze cu Galerius în campania pe care 
acesta o pregătea împotriva lui Maxentius. Pentru a şi-l apropia 
mai mult pe Constantin, Maximian i-a oferit acestuia titlul de 
Augustus şi mîna fiicei sale şi sora lui Maxentius, Fausta, la acea 
dată încă copil. Căsătoria acesteia cu Constantin a şi fost celebrată 
la Arles, la începutul anului 307, deşi în realitate ea n-a avut loc 
decît zece ani mai tîrziu. In acelaşi an, Galerius a atacat Roma cu o 
armată numeroasă recrutată din provinciile dunărene ale Imperiului, 
dar a fost silit să se retragă în grabă, la întoarcere trupele făcînd 
mari pagube şi lăsînd o tristă amintire prin locurile pe unde tre
ceau. Succesele lui Maxentius au făcut să-i crească pînă-ntratîta 
orgoliul, încît n-a voit să mai recunoască mei suveranitatea 
tatălui său, 6nd acesta s-a înapoiat din Gallia. Incercarea lui 
Maximianus1 de a-l detrona pentru a-i lua locul a rămas fără succes, 
bătrînul împărat fiind silit să fugă înapoi la Constantin, pentru a 
cerc azil (308). In felul acesta, mai bine de patru ani, Maxentius 
rămînea singur stăpin peste Roma împreună cu dioceza Italiei, iar 
cîtva timp şi peste Hispania, care, începînd din anul 310, a fost 
anexată de Constantin. Ca şi Diocleţian, Maxentius a căutat să fie 
un restaurator al antichităţii romane, acordînd o deosebită atenţie 
cultelor tradiţionale şi înfrumuseţării arhitecturale a Romei. In anul 
309, cînd a murit fiul său Romulus, Maxentius i-a ridicat un tem
plu ale cărui ruine dăinuie pînă astăzi în forul roman, alcătuind 
parte din bazilica Sf. Cosma şi Damian. In general, domnia lui a 
fost o teroare militară, însoţită de abuzuri fiscale, confiscări de averi 
şi condamnări la moarte, apăsînd greu nu numai asupra ordinului 
senatoria~. ci şi asupra celorlalte clase ale populaţiei. In anul 308 
dioceza Africii s-a răsculat împotriva conducerii lui Maxentius, ale
gîndu-şi ca împărat pe bătrînul vicar al Africii, de origine din Fri
gia Asiei Mici, Lucius Domitius Alexander. Aceslta s-a menţinut ca 
Augustus la Carthagena pînă în anul 311, cînd a fost infrînt fără 
mare rezistenţă şi apoi ucis de puţinele trupe trimise contra lui, 
sub comanda prefectului pretoriului, Rufius Volusianus. Fapt este 
că întreruperea legăturilor timp de trei ani cu provinciile bogate în 
grîu ale Africii a avut ca urmare o foamete cumplită-n Italia, unde, 
intre altele, a costat viaţa a şase mii de persoane răsculate4• 
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3. INTILNIREA DE LA CARNUNTUM. 

Pentru restabilirea ordinei în sistemul de conducere adînc zdrun
cinat, Galerius a făcut apel la intervenţia lui Diocleţian, care şi după 
retragerea sa în singurătatea palatului de la Spalato, continua să fie 
cea mai înaltă autoritate din Imperiu. 

In toamna anului 308, fostul împărat convoca o întîlnire a îm
păraţilor la Carnuntum (pe Dunăre, la est de Viena), la care au par
ticipat Diocleţian, Galerius şi Maximianus. Diocleţian nu numai că 
n-a voit să îmbrace din nou purpura imperială, dar a căutat încă 
odată să-l convingă şi pe fostul său coleg de domnie, Maximianus, să 
reintre în viaţa particulară. ln Orient, totul trebuia să rămînă cum 
se afla. In schimb, în Occident, Constantin trebuia să renunţe pen
tru a doua oară la titlul de Augustus pentru cel de Cezar, în timp 
ce, la 11 noiembrie 308, în locul răposatului Sevcrus, era numit de-a 
dreptul Augustus, fără să-şi fi făcut stagiul de Cezar, Valerius Lici
nianus Licinius, un alt favorit al lui Galerius. Acesta s-a născut pe 
la anul 250, la sud de Dunăre, în Dacia Aureliană, fiind un traco
roman, din aceeaşi pătură agrară şi păstorească a lumii trace de 
apus, care a dat atîţia împăraţi Imperiului roman. Ascunzînd origi
nea sa umilă, Licinius se pretindea descendent din împăratul Filip 
Arabul (244-249). Incă din tinereţe el îi fusese tovarăş de arme 
şi prieten lui Galerius, de care se simţea probabil apropiat şi prin 
originea sa etnică. Licinius s-a distins în mod deosebit în campania 
condusă de Galerius împotriva lui Narses, regele perşilor. Urcat pe 
tronul imperial, el s-a remarcat printr-un spirit echilibrat, dar şi 
prin duritate dusă pînă la cruzime, ajungînd să suprime chiar şi pe 
soţia şi fiul lui Galerius, fostul său prieten şi protector, şi persecu
tînd creştinismul din duşmănie faţă de Constantin, cumnatul şi co
regentul său (v. mai jos)5• 

Intîlnirea de la Carnuntum în loc să îmbunătăţească situaţia, mai 
mult a înrăutăţit-o prin numirea lui Licinius dintr-odată ca Augus
tus, numire care contravenea însăşi ordinei stabilite de Diocleţian 
la constituirea sistemului de guvernare al tetrarhiei. De aceea Con
stantin, nemulţumit, a refuzat să renunţe la titlul de Augustus. La 
rîndul său Maximinus Daia, Cezar în Orient, şi cel mai vechi dintre 
tetrarhi după Galerius, s-a socotit îndreptăţit să pretindă pentru sine 
acelaşi titlu imperial. Pentru a-i linişti, Galerius a acordat celor 
doi nemulţumiţi titlul de „fii ai Auguştilor" (filii Augustorum). La 
început Maximinus părea satisfăcut cu această formulă de împăcare, 
dar cînd a aflat că Constantin, colegul său mai tînăr, nu era mul
ţumit de ea, şi cînd, în plus, s-a răspîndit zvonul despre marea creş
tere a puterii acestuia, el s-a lăsat proclamat Augustus de propria 
armată, punîndu-1 pe Galerius în faţa unui fapt deja împlinit. Drept 
urmare, în anul 310, Imperiul ajungea să fie condus de cinci împă
raţi cu titlul de Augustus, dintre care patru legitimi: Galerius şi 

30 
https://biblioteca-digitala.ro



Maximinus Daia în Orient, Constantin şi Licinius în Occident, şi al 
cincilea, ca uzurpator, Maxentius, stăpîn peste Roma şi Italia. In 
acelaşi an, în Occident au avut loc unele transformări hotărîtoare 
pentru conducerea mai departe a Imperiului. Maximianus, care după 
întîlnirea de la Carnuntum fusese primit de Constantin cu cele mai 
înalte onoruri însă nu ca împărat, ci ca simplu particular, profitînd 
de faptul că acesta era ocupat la Rin, în lupta contra francilor şi 
alamanilor, a încercat, pe cînd se afla la Arles, să ia conducerea în 
locul ginerelui său. Dar Constantin plecînd în grabă de la frontiera 
Rinului, l-a ajuns pe Maximianus la Marsilia, unde acesta a fost găsit 
spînzurat, răspîndindu-se zvonul despre o sinucidere, în realitate 
mai curînd un asasinat, despre care se crede că ginerele său n-ar 
fi fost străin. Fapt este că, în urma celor întîmplate, Maximianus 
a fost socotit vinovat de atentat la siguranţa statului, iar memoria 
sa condamnată. Totodată Constantin a încetat să se mai considere 
legat de dinastia Herculiană întemeiată de Maximianus, pretinzînd 
că prin tatăl său, el descindea direct din împăratul Claudius al II-lea 
Gothicus (268-270), pe al cărui tron îl moştenea de drept, ca fiul 
cel mai mare al lui Constantius. Principiul tetrarhiei era înlocuit cu 
cel al monarhiei creditare. În locul lui Hercules, Constantin îşi 
alegea ca zeu protector, pentru el şi pentru întreaga sa familie, 
„Soarele neînvins" (Sol invictus), zeu mult venerat în Gallia sub 
numele de Apollon, şi considerat întemeietorul şi protectorul dinas
tiei lui Claudius Gothicus. La întoarcerea victorioasă după înăbuşi
rea răscoalei lui Maximianus, în primăvara anului 310, Constantin 
a vizitat un renumit templu al lui Apollon din Gallia, unde se spu
ne c-a avut o viziune în care i s-ar fi prevestit o domnie îndelun
gată de 30 de ani (în realitate aceasta era vîrsta lui Constantin); 
îndată după aceea a pus să se bată monede cu chipul său alăt•Jri 
de aceluia al zeului Soare. Odată cu aceasta era declarată reciproc 
şi pe faţă duşmănia între Constantin şi Maxenti •<;, ca nprezentanţi 
a două dinastii diferite6• 

începînd din acelaşi an, noi evenimente deschideau triumful re
ligiei creştine. Logodna în anul 310 a lui Licinius cu Constantia. 
sora vitregă a lui Constantin, cu care se va căsători în anul 313, era 
urmată în 311 de o alianţă între cei doi auguşti, care va constitui 
o ameninţare atît pentru Maximinus Daia în Orient, cit şi pentru 
Maxentius în Occident. In anul 310 Galerius se îmbolnăvea greu, 
probabil de cancer, murind la începutul lunii mai 311. Cu puţin 
timp înainte de a se sfîrşi, în disperarea sa, el dădea la Sardica 
(Sofia) primul edict prin care se punea capăt persecuţiilor şi se acorda 
bisericii creştine libertatea de cult. Textul latin al edictului de to
leranţă al lui Galerius, care a fost făcut public la Nicomedia, la 
30 aprilie 311, ne-a fost transmis de Lactantius (De mort. persec .• 
34), iar în versiune greacă, de istoricul Eusebius Hist. eccl., VIII, 17). 
Regretînd că i-a persecutat fără să-i fi putut aduce la cultul oficial 
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pe care l-au părăsit, Galerius acorda creştinilor libertatea de cult, 
poruncindu-le să se roage dumnezeului lor pentru el, pentru stat 
şi pentru ei înşişi, cu condiţia să nu tulbure ordinea publică. 

Totodată anunţa că o circulară adresată guvernatorilor va pre
ciza în curînd statutul comunităţii creştine. Potrivit dorinţei sale 
din ultimul moment, Galerius n-a fost înmormîntat în mausoleul 
grandios construit pentru el la Thessalonic (rotonda transformată în 
sec. V în biserica Sf. Gheorghe), ci în satul său de naştere Romu
lianum, pe al cărui nume încă de cînd era în viaţă îl schimbase după 
numele mamei sale Romula. Îndată după moartea lui Galerius, 
Maximinus Daia ca fiind cel mai vechi în fosta tetrarhie, s-a pro
clamat primul Augustus şi s-a grăbit să ocupe Asia Mică, lăsîndu-i 
lui Licinius Peninsula Balcanică, deşi acesta spera să moştenească 
stăpînirea lui Galerius în întregime. La rîndul său Constantin, care 
avea interesul menţinerii neutralităţii între Maximinus Daia şi Li
cinius, pentru ca acesta din urmă să-i poată veni în ajutor contra 
lui Maxentius, a acceptat deocamdată situaţia nou creată, cu toate 
că, aşa cum se prezenta, ea nu-l mulţumea decît pe Maximinus Daia. 

Fapt este că, deşi lipsit de cultură şi stăpînit de beţie şi alte 
vicii, Maximinus s-a dovedit un împărat energic şi posedînd deo
sebite calităţi militare şi administrative, încuraj!nd r'.ezvoltarca cul
turii în forma ei păgînă şi în general,. conducîndu-se în politica sa 
de principiile lui Diocleţian, faţă de care avea toată admiraţia. De 
altfel nu întîmplător, după moartea lui Galerius, văduva acestuia, 
Valeria, împreună cu mama ei, Prisca, văduva lui Diocleţian, îşi 
găseau refugiul în partea de imperiu a lui Maximinus. Faţă de creş
tini s-a arătat un aprig persecutor atît înainte cit şi după edictul de 
toleranţă al lui Galerius, deosebindu-se în această privinţă de colegii 
săi. Persecuţia lui Maximinus Daia a făcut numeroase victime în
deosebi în rîndurile clerului creştin din Asia Mică, Egipt şi Pales
tina. In afară de pedepse fizice, îndeosebi mutilări corporale, con
tra creştinilor se făcea propagandă în şcoli şi prin diferite pamflete, 
căutîndu-se pe de altă parte organizarea unui cler păgîn după mo
delul celui creştin. în ciuda acordului de prietenie intervenit în 
anul 311 între Maximinus şi Licinius, lipsa de încredere între cei 
doi făcea ca relaţiile între ei să devină din ce în ce mai încordate, 
ceea ce l-a determinat pe cel dintîi să se apropie mai mult de 
Maxentius, iar pe al doilea de Constantin. In acelaşi timp tensiu
nea dintre Maxentius şi Constantin creştea tot mai mult, făcînd 
inevitabilă izbucnirea unui conflict între amîndoF. 

NOTE 

1 A. Piganiol, L'empereur Constantin, Paris, 1932, p. 31--42; H. Dorrles, Kons
tantin der Grosse, Stuttgart, 1958, p. 18-21; J. Vogt, Con1tantin der Gros&e 
unrl sein Jahrhundert2, Milnchen, 1960, p. 141-143; I. I. Russu, op. cit., 
p. 50-52. 

32 

https://biblioteca-digitala.ro



2 A. Piganiol, op. cit., p. 45; E. Stein, op. cit., p. 83. 
• J. Lafaurie, Melanges A. Piganiol, II, Paris, 1966, p. 795-806. 
• Ibidem, p. 46; E. Stein, op. cit„ p. 83-85 şi 87; I. I. Russu, op. cit., p. 

56-57. 
s E. Stein, op. cit., p. 85-86; J. Vogt, op. cit„ p. 147-148; I. I. Russu, op. cit„ 

p. 55-56. 
e E. Stein, op. cit., p. 86-87; A. Piganiol, op. cit„ p. 47-53; H. Dorries, op. 

cit„ p. 24-25; J. Vogt, op. cit., p. 148-151. 
1 W. Ensslin, Maximianus (Galerius), in RE, 14, 1930, col. 2524-2528; A. Piga

niol, op. cit., p. 53-60; E. Stein, op. cit„ p. 88-90; J. Zeiller, Histoire de 
l'Eglise (A. Fliche - V. Martin), 2, Paris, 1935, p. 475-478; J. Vogt, op. cit., 
p. 151-155. 

4. BATALIA DE LA PODUL MILVIUS. 

Deşi conflictul intre Maxentius şi Constantin n-a izbucnit decit 
în anul 312, pregătirea lui a început încă din anul 310 (v. mai sus), 
accentuîndu-se în 311, după moartea lui Galerius. 

Constantin rupsese definitiv legătura cu dinastia Herculiană, so
cotind dreptul la domnie o urmare a originii sale imperiale şi ţinind 
la un imperiu universal. Pentru realizarea acestui scop posesiunile 
lui Maxentius, în primul rind Italia şi Roma, constituiau primul 
obiectiv. In opoziţie cu Constantin, Maxentius care mai înainte nu-şi 
adusese aminte de tatăl său, acum se gindea la apotheoza acestuia, 
proclamîndu-se pe sine „fiu al divinului Maximianus" (filius divi 
Maximiani) şi considerîndu-se astfel nu „uzurpator", ci moştenitor 
de drept al tronului imperial. 

Cu mult timp înainte Maxentius luase toate măsurile pe care le 
credea necesare pentru apărarea Romei, construind noi fortificaţii, 
drumuri de acces şi îngrijindu-se în mod special de aprovizionarea 
oraşului cu alimente pentru o perioadă mai îndelungată. După in
formaţia istoricului Zosimos (II, 15, 1), Maxentius dispunea în mo
mentul începerii ostilităţilor de o armată de 170 OOO infanterişti şi 
18 OOO cavaleri. Această armată se compunea în cea mai mare parte 
din foşti soldaţi ai tatălui său Maximianus, care cu cinci ani în urmă 
îl trădaseră pe Severus, trecind de partea lui Maxentius. La rîndul 
său Constantin, după ce a asigurat apărarea frontierei Rinului, în 
primăvara anului 312, s-a îndreptat pe neaşteptate spre nordul Ita
liei, în fruntea unei armate care nu depăşea cifra de 30-40 OOO de 
soldaţi. Deşi cifrele nu se cunosc cu exactitate de o parte şi de 
alta, sigur este că armata lui Constantin, deşi mult inferioară nu
meric, era în schimb superioară calitativ celei a lui Maxentius. La 
aceasta din urmă se adăuga şi faptul că nu se afla adunată într-un 
singur loc, ci era împărţită în diferite puncte ale Italiei, incepînd 
~u Roma. O parte însemnată se afla pe cit se pare în regiunea Vene
ţiei, pentru a preintimpina un atac al lui Licinius sau pentru a porni 
împotriva acestuia, înainte ca armatele lui Constantin să fi dezlăn-
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ţuit atacul la frontiera dinspre Gallia. Licinius însă stătea neutru, 
socotind că armatele lui Constantin şi Maxentius se vor distruge în
tre ele, în felul acesta cîştigînd fără un sacrificiu prea mare. La 
rîndul său Constantin făcea totul cu putinţă ca să nu izbucnească 
un război întFe Maxirninus Daia şi Licinius, sperînd ca acesta din 
urmă să-i poată veni în ajutor contra lui Maxentius. 

Deschizînd ostilităţile, Constantin a trecut Munţii Alpi şi a luat 
mai întîi prin surprindere fortăreaţa Segusio (Susa) de la frontieră, 
după care a repurtat o primă mare victorie în şesul întins din faţa 
oraşului Augusta Taurinorum (Torino), pentru ca în următoarele 
luni să pună stăpînire pe tot nordul Italiei. Aici, datorită felului său 
de a se purta, deosebit de al lui Maxentius, a izbutit să-şi cîştige 
simpatia locuitorilor. O bătălie mai grea a avut loc în faţa oraşului 
Verona, unde şi-a pierdut viaţa cel mai bun general al lui Maxentius, 
Pompeianus Ruricius, prefectul pretoriului. In acest timp Maxentius, 
cu o mare parte a armatei, aştepta asaltul Romei, pe care o consi
dera de necucerit. Şi se pare că aşa ar fi fost sau în orice caz lupta 
s-ar fi prelungit mult timp, dacă în ultimul moment Maxentius n-ar 
fi schimbat planul de luptă, hotărind să angajeze bătălia decisivă 
în ziua aniversării urcării sale pe tron, la 28 octombrie 312, înainte 
ca armata lui Constantin să fi ajuns sub zidurile Oraşului etern. 

Bătălia care avea să decidă destinul în continuare al Imperiului 
roman, s-a dat la nord de Roma, în cîmpia din cotul pe care-1 face 
rîul Tibru la nord-est de pons Milvius („podul Şoimului") (azi Prati 
di Tor di Quinto) (fig. 1 şi 3). Aici unele izvoare arată că Maxentius 
pusese să se construiască un pod de vase sau un pod de lemn, care 
putea fi rupt uşor, ca o capcană pentru armata lui Constantin. Nu 
se ştie dacă podul a fost rupt înainte de bătălie, din porunca lui 
Maxentius, pentru a izola complet Roma de teritoriul ocupat de 
eonstantin, sau mai probabil de partizanii lui Constantin din armata 
adversarului său, fie înainte ori în timpul retragerii lui Maxentius 
cu oastea sa către celălalt mal. Pe arcul lui Constantin de la Roma 
acest episod ni-l înfăţişează pe împăratul victorios trecind Tibrul 
într-o barcă în apropiere de podul întrerupt, fără reprezentarea 
vreunui pod de vase. Adevărul este că o mare parte din armata lui 
Maxentius, împreună cu el, s-au înnecat în apele Tibrului, Constan
tin repurtînd o strălucită victorie. Corpul lui Maxentius a fost găsit, 
capul tăiat şi purtat la Roma, în vîrful unei suliţi, apoi trimis în 
Africa, pentru a convinge populaţia de moartea fostului împărat. 

A doua zi, Constantin intra triumfal în Roma, în mijlocul mani
festaţiilor de bucurie ale populaţiei şi ale senatorilor înainte tira
nizaţi de Maxentius. Impotriva tradiţiei, Constantin renunţa la cere
monia urcării pe Capitolin pentru a aduce jertfă în templul lui Ju
piter, în cinstea victoriei. Acordînd în aparenţă dreptul senatului de 
a conferi puterea supremă, el se declara Maximus Augustus, anun
ţindu-1 despre aceasta pe Maximinus Daia, care deţinea acelaşi titlu. 
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Totodată ii cerea colegului său din Orient să înceteze persecuţiile 
împotriva creştinilor, ceea ce Maximinus a şi făcut măcar formal, 
pentru a menaja alianţa cu Constantin contra lui Licinius. Garda 
pretoriană a fost dizolvată şi dispoziţiile date de Maxentius anulate. 
Constantin a rămas la Roma pînă în a doua jumătate a lunii ianua
rie a anului 313. In acest răstimp, pentru a uşura aprovizionarea 
Romei, a acordat oraşului Portus, care depindea de Ostia, indepen
denţa municipală. Prin legi şi proclamaţii speciale a anunţat pedepse 
aspre pentru delatori, a reabilitat pe senatorii excluşi de Maxentius, 
a acordat egalitate în faţa impozitelor şi pentru prima oară făgăduia 
protejarea celor slabi împotriva celor puternici (potentiores), promi
siune pe care o va rcp~ta adesea1• 

In legătură cu lupta de la podul Milvius este pusă povestirea des
pre apariţia înaintea împăratului Constantin şi a soldaţilor săi a 
monogramei numelui lui Hristos sau a semnului crucii, cu privire 
la care s-au purtat numeroase discuţii. Scriitorul creştin Lactantius, 
preceptorul lui Crispus, fiul cel mai mare al lui Constantin, poves
teşte pe la anul 318 că în ajunul bătăliei, Constantin a avut un vis 
in care a fost înştiinţat ca, înainte de a porni la luptă, să înscrie pe 
scuturile soldaţilor săi „semnul ceresc al lui dumnezeu" (caeleste 
sign11.m dei). Ascultînd de porunca primită, a doua zi, Constantin a 
pus să se înscrie pe scuturi monograma cu iniţialele numelui lui 
Hristos în limba greacă, cel mai probabil monograma chi-rho, sub 
forma „literii X traversată de I cu capătul curbat" (transversa X 
littera <l> summo capite circumflexo) (De mortibus persecutorum, 
44, 5). 

Spre deosebire de Lactantius, lucrarea Viaţa lui Constantin, atri
buită istoricului Eusebius din Cezareea, povesteşte despre apariţia 
pe cer ziua, în amiaza mare, deasupra soarelui, a unei cruci lumi
noase împreună cu inscripţia: „prin aceasta vei învinge" (-roO-.'I' v(xix 
(Vita Constantini, I, 28). Crucea i-ar fi apărut lui Constantin şi 
armatei sale pe cînd se aflau în Gallia, în drum spre Italia. Noaptea 
i s-ar fi arătat Hristos, poruncind să facă un steag (labarum) cu 
semnul văzut. In continuare este descris acest steag împodobit cu o 
coroană din pietre preţioase şi aur, în care era înscris numele lui 
Hristos sub forma literelor chi-rho (X - P). In partea de jos a 
steagului apăreau busturile împăratului şi ale fiilor săi (Vita Con
stantini, I, 29-31). 

Povestirea în cele două versiuni ale ei, mai ales cea de a doua, 
au fost combătute cu argumente temeinice. Se crede că ne aflăm în 
faţa unei transformări creştine a unei legende păgîne din panegiri
cul pronunţat la Trier, în anul 310, după moartea împăratului Ma
ximianus Herculius, în care este vorba despre revelaţia pe care ar 
fi avut-o Constantin în templul lui Apollon din Gallia (Panegyr. 
lat., VII, 21). Un puternic indiciu în acest sens ii constituie faptul 
că lucrarea Viaţa lui Constantin localizează revelaţia pe teritoriul 
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Galliei. De altfel această lucrare laudativă, chiar dacă are un miez 
eusebian, pare o compilaţie mai tirzie, poate în întregime compusă 
către anul 400 de episcopul arian Euzoi'os, moştenitorul bibliotecii 
lui Eusebius. Povestirea despre vedenia din Gallia este socotită o 
interpolare ulterioară în textul lucrării. Insăşi monograma numelui 
lui Hristos înscrisă într-o coroană arată data mai tîrzie a operii2• 

Dacă povestirile de mai sus pot fi suspectate de lipsa unei baze 
reale, sigur este că monograma simplă chi-rho, numită şi mono
grama constantiniană, apare pentru prima dată pe monede şi meda
lioane constantiniene din anii 312-313, 315 şi 317, deci aproximativ 
în acelaşi an cu bătălia de la podul Milvius şi la cîţiva ani după 
aceea3• Semnificativă este renunţarea lui Constantin de a merge pe 
Capitoliu, la intrarea triumfală în Roma. La aceasta se adaugă in
formaţia istoricului Eusebius (Hist. eccl., IX, 9, 10-11) după care 
Constantin a poruncit ca în mîna statuii ridicate în for, ca mulţu
mită pentru victorie, probabil statuia colosală al cărei cap s2 păs
trează în palatul Conservatorilor din Roma {fig. 13), să se pună 
„trofeul patimii mîntuitoare" (-rou acuniplou 't"po7"otLov mX.&ouc;;), adică 
semnul crucii. „Prin acest semn mîntuitor, adaugă Eusebius. 
dovada adevăratei puteri, eu (Constantin) am eliberat oraşul vostr, 
scăpîndu-1 de jugul tiranului şi am redat senatului şi poporului Ro· 
manilor vechea glorie şi strălucire". Totuşi pe arcul triumfal inălţa\ 
la Roma pentru serbarea unui deceniu de la urcarea pe tron (315). 
împăratul Constantin apare cu coroana de raze pe cap, ca pi-otejat 
şi personificarea pe pămint a zeului Soare (Sol invictus), amintind 
panegiricul de la Trier din anul 310, la care ne-am referit mai 
înainte. In schimb, în inscripţia aceluiaşi arc triumfal (CIL, VI, 
1139 = Des!5au, 694), nu e menţionat nici zeul Soare, nici vreun 
alt zeu păgîn sau dumnezeul creştinilor, ci numai divinitas, sub
stanţa divină anonimă a credinţei neoplatonicilor, termen convena
bil şi pentru creştini. Chipurile zeilor păgîni continuă să apară pe 
monedele lui Constantin pînă în anul 321, iar cel al zeului Soare 
pină în 3224. 

NOTE 

1 A. Piganiol, op. cit., p. 61-64 şi 90-91; E. Stein, op. cit., p. 90-92: J. Mo
reau, op. cit„ p. 427-445; J. Vogt, op. cit., p. 155-lGl; J. H. Smith, Constan
tine the Great, Londra, 1971, p. 100-117. 

2 H. Gregoire, in Byzantion, XIII, 1938, fasc. 2, p. 561-583 şi XIV, 1939, fase. 
2, p. 341-351; A. Piganiol, op. cit., p. 65-75; J. Vogt, Constanlinus der 
Grosse, in RAC, III, 1957, col. 320-325; idem, op. cit., p. 161-164. 

1 A. Alfoldi, Hoc signo victor eris, in Antike und Christentum, Ergănzungs
band, I: Pisciculi, Mi.inster in Westfalen, 1939, p. 4-5; idem, Costantino 
tra paganesimo e cristianesimo, Roma, 1976, p. 17-24 şi 38; E. Stein, op. 
cit., p. 461 nota 9 (J.-R. Palanque). 

' J. Vogt, in RAC, op. cit., col. 319, 326-327 şi 335; idem, op. cit., p. 164-166; 
E. Stein, Zoe. cit. 
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5. EDICTUL DE LA MILANO (313). 

In urma victoriei de la podul Milvius, Constantin rămînea singur 
stăpîn în Occident. La. începutul lunii februarie a anului 313, el se 
întîlnea cu Licinius la Milano, unde avea loc celebrarea căsătoriei 
acestuia cu Constantia, sora vitregă a lui Constantin, fiica lui Con
stantius şi a Theodorei. Monede bătute la Londra pentru provinciile 
conduse de Constantin şi la Siscia, în Pannonia, pentru cele ale lui 
Licinius, comemorau întîlnirea între cei doi auguşti. Un medalion de 
aur bătut în atelierul monetar de la Tarragona, în Hispania, apă
rea în cinstea aceluiaşi eveniment. Pe acest medalion Constantin 
apare alături de personificarea zeului Soare, ca şi pe monedele 
emise cu doi ani mai înainte, după victoria împotriva lui Maxi
mianus. Dar această întîlnire s-a făcut renumită în istoria Impe
riului roman tîrziu prin aşa numitul „edict de la Milano", care 
acorda libertate tuturor religiilor, inclusiv celei creştine de pe tot 
cuprinsul Imperiului roman, şi ordona restituirea locaşurilor de cult 
şi a bunurilor confiscate ale bisericii creştine. Edictul de toleranţă 
dat de Galerius cu aproape doi ani mai înainte (30 aprilie 311) şi 
care fusese semnat şi de Constatin şi Licinius, continuă să rămînă 
textul de bază, „charta libertăţii cultelor", dar el nu fusese aplicat 
în provinciile de sub conducerea lui Maximinus Daia, Siria şi Egip
tul, la care după moartea lui Galerius (311) s-a adăugat şi Asia 
Mică. Acest edict punea o seamă de condiţii, stipulate chiar în tex
tul lui sau comunicate ulterior guvernatorilor provinciilor. In con
ferinţa de la Milano, Constantin şi Licinius au abrogat dispoziţiile re
strictive ale edictului lui Galerius cu privire la cultul creştin şi au 
introdus o nouă jurisprudenţă referitoare la bunurile bisericii. Noile 
dispoziţii au fo~t comunicate în provinciile orientale ale Imperiu
lui, unde se simţea mai multă nevoie, prin scrisori circulare sau 
rescripte asupra că·rora vom reveni mai jos. 

De la Milano, Constantin s-a dus la frontiera Rinului, unde a 
repurtat noi succeSe împotriva francilor. Socotind prilejul nimerit, 
Maximinus Daia a părăsit în grabă Siria, unde se afla, şi, cu mari 
pierderi în oameni şi materiale, din cauza iernii neaşteptat de grele 
şi a drumului lung, a ajuns cu armata pînă în Bithynia, de unde a 
atacat teritoriile lui Licinius din Peninsula Balcanică, ocupînd mai 
întîi Bizanţul şi apoi Heracleea în Tracia. Inaintînd spre Adrianopol, 
a fost întimpinat de Licinius cu o armată de 30 OOO de soldaţi în 
apropierea de Tzurullum, în valea Erginus (Campus Ergenus). In 
bătălia dată aici, în ziua de 30 aprilie 313, armata de peste două 
ori mai numeroasă, dar mult slăbită de drum a lui Maximinus a 
fost înfrîntă, împăratul însuşi abia scăpînd cu fuga. Lăsînd în mîi
nile lui Licinius cea mai mare parte a Asiei Mici, Maximinus s-a 
oprit în Cilicia. Acolo, în defileele munţilor Taurus, a încercat să-şi 
refacă forţele armate, pentru a putea rezista inamicului, dar căzînd 
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bolnav, a murit la Tars, în cursul lunii august a aceluiaşi an. In 
felul acesta, fără nici o luptă, Licinius avea să ia în stăpînire şi 
teritoriile Ciliciei, Siriei, Mesopotamiei şi Egiptului. 

Intrînd triumfător în Nicomedia, Licinius, dădea la 13 iunie 313 
o circulară (mandatum) sau un rescript, în favoarea creştinilor al 
cărui text ne-a fost transmis de Lactantius, martor ocular al celor 
întîmplate. Circulara arată din capul locului că este un rezultat al 
hotărîrii luate împreună de Constantin şi Licinius, la Milano, unde 
cei doi împăraţi s-au întîlnit pentru a discuta toate problemele re
feritoare la securitatea şi binele public şi pentru a da şi creştinilor 
ca tuturora, posibilitatea de a urma religia pe care şi-au ales-o. Mai 
departe scrisoarea (litterae) se adresează guvernatorului provinciei 
înştiinţîndu-1 că au fost suprimate toate restricţiile de mai înainte 
cu privire la creştini, cărora li se acordă deplină libertate pentru 
a-şi practica religia lor. 1n plus ordonă să fie restituite gratuit şi 
fără întîrziere comunităţii creştinilor (corpus christianorum) toate 
locaşurile de cult confiscate, chiar dacă între timp au ajuns în pro
prietatea particulară, cei care le-au cumpărat urmînd să fie despă
gubiţi de stat. Comunitatea creştinilor va fi ajutată ca decizia să 
fie executată cit mai repede cu putinţă şi ordinea publică restabi
lită, circulara trebuind să fie adusă la cunoştinţă tuturor locuitorilor 
(De mort. persec„ 48). 

Textul grec al aceleiaşi circulare, adresată foarte probabil gu
vernatorului Palestinei şi afişată la Cezareea, ne-a fost transmis cu 
mici deosebiri, de istoricul Eusebius (Hist. eccl., X, 5, 1-14). Se 
crede că pentru a cîştiga bunăvoinţa creştinilor din Orient şi mai 
ales a celor din Asia Mică, mult mai numeroşi decît în alte ţinuturi, 
Licinius a adresat aceeaşi circulară tuturor provinciilor intrate sub 
stăpînirea sa, după înfrîngerea şi apoi moartea lui Maximinus Daia. 
La rîndul său, Maximinus pentru a atrage mai mulţi luptători de 
partea sa şi pentru a face pe placul lui Constantin, sperînd că-l 
va determina să-i vină în ajutor, în vara aceluiaşi an, cu puţin timp 
înainte de a muri, dăduse o circulară asemănătoare cu a lui Lici
nius (Eusebius, Hist. eccl., IX, 10, 7-11). Nu este exclus ca şi textul 
acestei circulare să fie tot o urmare a hotărîrii de la Milano pe 
care însă coaugustul stăpin peste provinciile orientale ale Impe
riului n-a aplicat-o decit după ce s-a văzut învins. In Occident, 
Constantin n-a dat o circulară asemănătoare cu cea a lui Licinius 
pentru că aici, existînd de mai înainte o politică favorabilă creşti
nilor, nu fusese publicat edictul lui Galerius şi deci nu era nevoie 
de abrogarea restricţiilor prevăzute de acel edict. In schimb, au 
fost date unele dispo:-'.iţii cu privire la restituirea bunurilor confis
cate ale bisericii şi la scutirea clerului de impozite. In acest sens 
sint cunoscute două scrisori ale lui Constantin către Anullinus, pro
consulul Africii, amîndouă dinainte de februarie 313, deci înainte 
de „edictul de la Milano", una prin care se ordona restituirea prcr 
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prietăţilor bisericeşti (Eusebius, Hist. eccl. X, 5, 15-17), iar cealaltâ 
prin care se dădeau dispoziţii pentru scutirea clericilor ortodocşi de 
îndeplinire a sarcinilor publice (ibid., X, 7, 1-2). O altă scrioare a 
lui Constantin din aceeaşi perioadă de timp către episcopul Ceci
l1anus al Carthagenei, îi anunţa acestuia pregătirea unei însemnate 
sume de bani pentru plata clericilor cultului creştin ortodox (ibid., 
IX, 6, 1-5). 

Cu toate că în sensul strict al cuvîntului nu se poate vorbi des
pre existenţa unui „edict de la Milano", epistola circulară sau res
criptul lui Licinius, pe al cărei text îl cunoaştem datorită lui Lac
tantius şi Eusebius, poate fi considerată o urmare a intîlnirii şi 
hotărîrii luate de Constantin şi Licinius la Milano. Ea nu trebuie 
socotită numai opera lui Licinius (H. Gregoire, J. Moreau), ci dim
potrivă, dacă se are în vedere politica generală a celor doi împăraţi, 
noua legislaţie privind religia creştină apare mai curind ca opera 
lui Constantin. Urmînd politica tatălui său, încă de la început Con
stantin a manifestat continuu o atitudine favorabilă faţă de noua 
religie. Prescripţiile publicate de Licinius în vara anului 313 la Ni
comedia şi în Orient în general, fuseseră într-un fel sau altul pro
mulgate mai înainte de Constantin în Occident şi-n Africa de Nord. 
ln locul „edictului de la Milano" se poate vorbi de „conferinţa", 
„înţelegerea" sau „convenţia" de la Milano, a cărei iniţiativă a avut-o 
Constantin. De aceea pe drept cuvînt revoluţia promovată de acest 
mare împărat în politica religioasă a Imperiului roman a fost numită 
„pace constantiniană" .1 

NOTE 

1 A. Plganiol, op. cit., p. 64-65 şi 91-102; E. Stein, op. cit., p. 92-93; J. R. 
Palanque, în A. Fliche - V. Martin, Histoire de l'Eglise, 3, Paris, 1936, p. 
18-24; J. Moreau, op. cit., p. 446-468; J. Vogt, în RAC, op. cit., col. 32f'-330. 

fi. DIARHIA CONSTANTIN - LICINIUS. 

După înfrîngerea şi dispariţia lui Maximinus Daia (august, 313) 
Imperiul roman era împărţit între Constantin şi Licinius, primul 
rămînea stăpin pe Occident, iar cel de-al doilea lua conducerea în
tregului Orient. Incă înainte de aceasta, îndată după conferinţa sau 
înţelegerea de la Milano, Constantin se retrăsese la Augusta Tre
verorum (Trier), unde a rămas fără întrerupere, pînă în vara anu
lui 314. In acest timp, considerînd unitatea bisericii o necesitate 
pentru unitatea politică a Imperiului, Constantin a intervenit pentru 
stingerea shismei donatiste, care izbucnise în Africa de Nord, le
gată, pe cit se pare, de opoziţia mai veche intre autohtoni şi pătura 
romanizată suprapusă. De data aceasta partida rigoristă a creşti-
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nilor era împotriva înălţării în scaunul episcopal din Carthagena, 
cel mai de seamă din Africa latină, a lui Cecilianus, ca unul care 
fusese consacrat în funcţie de un episcop învinuit de „trădare" în 
timpul persecuţiiior. Un sinod al episcopilor din Africa a a1rnlat 
numirea lui Cecilianus, aJ.egînd în locul lui pe Maiorinus, un alt 
cleric din Carthagena. Dar Cecilianus şi partida lui n-au cedat, 
biserica clin Africa scindîndu-se în două partide opuse. In aceste 
împrejurări, împăratul Constantin, la îndemnul episcopului Osius 
de Cordoba (Spania), îi trimitea lui Cecilianus suma de bani desti
nată bisericii pe care o conducea (v. mai sus). Murind Maiorinus, 
în locul lui a fost ales Donat, după care shisma s-a şi numit „dona
tistă". Pentru a pune capăt dezbinării, Constantin a convocat la 
1 august 314 pe toţi episcopii occidentali într-un sinod la Arelate 
(Arles), în sudul Galliei. Era primul sinod convocat de un împărat. 
Examinînd cazul, sinodul a confirmat pe Cecilianus în postul său 
şi i-a condamnat pe donatişti. Aceştia nesupunîndu-se, Constantin 
a ordonat reprimarea lor, însă după scurt timp a revenit asupra 
ordinului, oprind violenţa. Aceeaşi măsură s-a repetat după cîţiva 
ani, dar situaţia de anarhie şi dezbinare a dăinuit mai bine de un 
secol1. 

In dorinţa sa de a reface tetrarhia, fie şi numai formal sau pen
tru a evita ciocnirea cu Licinius, Constantin s-a gîndit să încredin
ţeze parte din provinciile occidentale, inclusiv Italia, conducerii 
unui Cezar, în persoana lui Bassianus, soţul sorei sale vitrege Anas
tasia şi bun prieten al lui Licinius, care la rîndul lui îi ceda dioceza 
Pannoniei. Orientul rămînea sub stăpînirea acestuia din urmă şi a 
lui Maximinus, pe care avea să-l înlocuiască fiul lui Licinius. Dar 
aţîţat de Licinius, Bassianus s-a răsculat, urmărind suprimarea lui 
Constantin. Acesta a descoperit însă complotul, făcînd să piară 
Bassianus. In acelaş timp a izbucnit războiul între Constantin şi 
Licinius. Deşi superioară ca număr, armata celui de al doilea a fost 
repede înfrîntă la 8 octombrie 314, aproape de Cibalae, în Panno
nia (azi Vinkovce, în Slavonia)2. In ciuda înfrîngerii, Licinius nu 
numai că nu s-a dat bătut, ci retrăgîndu-se pe teritoriul Thraciei 
pentru bătălia definitivă, pe care o considera ca şi cîştigată, chiar 
a desemnat pe unul din comandanţii subalterni ai săi, ducele (dux) 
Aurelius Valerius Valens, ca succesor al lui Constantin, în Occident. 
A urmat o a doua ciocnire, la Campus Ardiensis, spre vest de Adria
nopol, care s-a terminat nedecis, cei doi rivali încheind pace în 
toamna aceluiaşi an. Licinius făcea mari concesii cumnatului şi 
coaugustului său; ordona moartea lui Valens şi ceda lui Constantin 
prefectura Illyricului (Peninsula Balcanică), mai puţin dioceza 
Thraciei, din care făcea parte şi provincia Scythia Minor (Dobro
gea). In schimb, Constantin renunţa la prerogativa de a putea legi
fera singur, privilegiu de care se bucura pînă atunci, în calitate de 
Maximus Augustus, şi de care se pare că, încă înainte de război. 
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Licinius nu prea ţinuse seama. Faptul că de acum rnamte fiecare 
Augustus avea dreptul să emită legi separate în pars imperii pe care 
o conducea, contribuia la slăbirea coeziunii Imperiului în ansamblu, 
reducîndu-se treptat din treburile comune pe care le aveau cele 
două părţi ale sale. Cu excepţia unor perioade de mare tensiune, 
cum a fost cea precedentă, dintre Constantin şi Licinius, rămînea 
valabilă în continuare regula ca în cele două partes imperii să cir
cule monede cu efigiile împăraţilor care domneau simultan în fiecare 
parte3• 

In partea orientală a Imperiului, îndată după dispariţia lui Ma
!Ximinus Daia, Licinius s-a purtat cu cruzime faţă de demnitarii şi 
mai ales faţă de rudele acestuia, pe care a căutat să le extermine 
fără întîrziere, pentru a şterge orice urmă din politica înaintaşului 
său, şi a face să dispară toţi pretendenţii posibili la domnie: soţia 
şi copiii lui Maximinus, fiii împăraţilor Galerius şi Severus, Vale
ria, soţia lui Galerius, şi chiar Prisca, mama acesteia şi văduva lui 
Diocleţian, care îşi însoţise fiica în exil. Totuşi Licinius s-a dovedit 
un bun militar şi om de stat, avînd, ce este drept, şi un distins 
prefect al pretoriului în persoana lui Iulius Iulianus, pe care însuşi 
Constantin îl va lăuda mai tîrziu. Domnia lui Licinius a atras aten
ţia mai ales prin politica sa economică: o deosebită grijă faţă de 
ţărani şi de cetăţi, care s-au bucurat de o prosperitate ţinută minte 
multă vreme, în dauna marilor proprietari şi chiar a armatei, pe 
care a căutat s-o aibă strîns în mîini fără mari cheltuieli, ba chiar 
cu o economie exagerată (parcimonia agrestis), în contrast cu rivalul 
său Maximinus Daia4• In atitudinea sa faţă de creştinism, cu ex
cepţia măsurilor în favoarea creştinilor din provinciile orientale ale 
Imperiului, luate din motive politice, în vara anului 313, ca urmare 
a conferinţei de la Milano, Licinius a manifestat deocamdată indife
renţă. In acelaşi an cu sinodul de la Arelate (Arles), în Asia Mică 
se ţinea sinodul de la Ancyra (Ankara), fără nici un fel de inter
venţie din partea împăratului. După cîţiva ani însă indiferenţa se 
va transforma în ostilitate deschisă5• 

După victoria asupra lui Licinius şi pacea încheiată cu acesta, 
Constantin a rămas cîtva timp în Orient, petrecînd probabil la The
salonic iarna anilor 314-315. In acest interval de timp el a emis 
unele decrete de fiscalitate severă, care urmăreau îmbogăţirea te
zaurului imperial. La 2 iunie 315 a dat o lege prin care interzicea, 
sub pedeapsa cu moartea, ca sclavii şi vitele de muncă să fie seches
trate ţăranilor, pentru datorii (Cod. Theod., II, 30, 1 şi VIII, 5, 1). 
In vara anului 315, Constantin a rămas mai mult timp la Roma, 
unde a avut loc sărbătorirea celor zece ani de domnie (decennalia) 
şi inaugurarea arcului triumfal ce-i poartă numele, în bună stare 
pînă astăzi (fig. 2). După aceea a revenit, ca deobicei, la Augusta 
Treverorum (Trier). Incepînd însă cu anul 316, îndată după moar
tea în palatul său de la Salona a împăratului Diocleţian (3 decern-
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brie 316), al cărui prestigiu parcă-l ţinea departe de Peninsula Bal
canică, Constantin şi-a mutat reşedinţa la Sirmium (Mitroviţa), spre 
vest de Belgradul de astăzi, pentru ca la scurt timp după aceea să 
se strămute chiar în inima Balcanilor, la Serdica (Sofia), despre 
care va face declaraţia deosebit de semnificativă: „Roma mea este 
Serdica"6• 

La 1 martie 317, la Serdica, Constantin în înţelegere cu Licinius, 
acordă titlul de „Cezar" celor doi fii ai săi, Flavius Iulius Crispus. 
în vîrstă de 12-14 ani, şi Flavius Claudius Constantinus (Constan
tin al Ii-lea), de curînd născut, precum şi fiului şi omonimului Iul 
Licinius, V alerius Licinianus Licinius, copil in virstă de vreo trei ani. 
Consolidîndu-şi poziţia mai mult decit Licinius în provinciile du
nărene, Constantin se mulţumea de data aceasta pentru frontul de 
la Rin cu comanda nominală a fiului său minor Crispus, pentru care 
in anul 316 îl chemase ca preceptor în vest, din Nicomedia, unde 
se afla de mai mult timp, pe scriitorul creştin Lactantius7• 

1n acelaşi timp, Constantin lua o serie de măsuri şi emitea legi 
care favorizau biserica creştină, ducind treptat la incorporarea ei in 
organismul de stat. Printr-o lege din anul 316 permitea eliberarea 
sclavilor în biserică, în prezenţa episcopului. Doi ani mai tîrziu dis
punea ca dacă una dintre cele două părţi adverse dorea să decline 
competenţa judecăţii civile, avea dreptul s-o facă, solicitînd judecata 
episcopului de care depindea. De mare importanţă pentru situaţia 
economică a bisericii a fost o lege din anul 321, care permitea oricui 
voia, să-i facă acesteia donaţii testamentare. Toate aceste măsuri 
şi altele similare făceau din împăratul Constantin capul bisericii, 
în timp ce cultul păgîn continua să coexiste ca un cult de stat, 
avîndu-1 tot pe el ca pontifex maximus. Strîngînd legăturile cu 
creştinii, învingătorul de la podul Milvius păstra bune relaţii şi cu 
Senatul, leagănul păgînismului. Posturile de conducere în stat fi 
la ftoma continuau să fie în· mîinile păgînilor, cu toate că, cu prl·
lejui serbării celor zece ani de domnie (decennalia), din vara anului 
315, Constantin renunţa la obişnuitele rituri păgîne, fapt care a 
produs stupoare în rîndurile Senatului. Incepînd din anul 317, în 
funcţiile înalte sint admişi şi creştini. Curînd după aceea chipurile 
zeilor, cu excepţia zeului Soare, sînt înlocuite pe monede cu inscrip
ţii de caracter neutru, dar şi cu semne creştine. Anumite culte pă
gîne socotite periculoase pentru stat, sau care se săvîrşeau în secret, 
sînt interzise, iar în anul 322 chipul zeului Soare dispare definitiv 
de pe monede. In anul 321, prima zi a săptămînii, cunoscută sub 
numele de „ziua soarelui" (dies Solis), care se va confunda cu „ziua 
Domnului" (duminica) sau a „Soarelui dreptăţii" (Sol justitiae}, este 
declarată zi de repaos. Treptat, treptat, cele mai reprezentative 
forme ale vieţii de stat luau caracter creştin8• 

Spre deosebire de Constantin, Licinius, fire mai puţin religioasă, 
era legat mai mult de cultele păgine, în special de cultul Soarelui, 
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iar dacă după înţelegerea de la Milano s-a arătat favorabil religiei 
creştine, făcea aceasta determinat de motive politice, fără să ajungă 
însă vreodată la confundarea intereselor statului cu cele ale bise
ricii. Din aceleaşi motive, în urma instalării lui Constantin în Pe
ninsula Balcanică şi a amestecului acestuia din ce în ce mai mult 
in treburile Imperiului de Răsărit, după anul 317, la care se adăuga 
creşterea simpatiei creştinilor din Orient, faţă de împăratul Occi
dentului, Licinius şi-a schimbat politica sa faţă de adepţii religiei 
creştine, luînd măsuri tot mai severe împotriva lor. Incepind din 
anul 320 i-a indepărtat pe creştini de la curtea imperială, clin uni
tăţile militare importante şi din administraţia centrală. In acelaşi 
an, pentru a lovi în organizarea bisericească, a interzis ţinerea de 
sinoade episcopale. Sub pretext de moralitate, au fost interzise adu
nările mixte ale creştinilor în locaşuri închise, cultul celebrindu-se 
afară din oraş, separat pentru bărbaţi şi femei. Se prevedea chiar 
un cler feminin. Pentru a nu se influenţa instanţa de judecată, se 
interzicea creştinilor să viziteze pe prizonieri şi pe condamnaţi în 
închisori. In acelaşi timp, toţi funcţionarii erau obligaţi să aducă 
jertfe zeilor. Fără să se ordone direct o persecuţie împotriva creşti
nilor, s-a ajuns totuşi la aceasta şi la noi martiri, mai ales în partea 
orientală a Asiei Mici, datorită faptului că guvernatorii provinciilor 
aveau libertate de acţiune cu privire la adepţii religiei creştine9• 

Totodată, relaţiile între cei doi auguşti se înrăutăţeau şi pe plan 
politic. In anul 321, Constantin în calitate de Maximus Augustus, 
a conferit titlul de consul celor doi fii ai săi, Cezarilor Crispus şi 
Constantin, cu toate că unul din cele două locuri se cuvenea fa
miliei lui Licinius. La rîndul său, în anul 322, Licinius, cu de la 
sine putere, şi-a acordat consulatul lui însuşi şi fiului său, ceea ce 
însemna separarea părţii sale din Imperiu de cea a lui Constantin. 
Astfel s-a ajuns la ruperea relaţiilor dintre cei doi împăraţi şi la 
pregătirea asiduă a războiului pentru monarhie. In acest scop atît 
unul cit şi celălalt şi-au retras trupele de la frontiera dunăreană, 
dind curaj barbarilor cari abia aşteptau prilejul să pătrundă în 
Imperiu. In anul 322, Constantin a trebuit să alerge în întimpina
rea sarmaţilor care pătrunseseră în Pannonia orientală, respingîn
du-i dincolo de Dunăre, de unde s-a întors cu o bogată pradă de 
război. In anul următor a făcut acelaşi lucru repurtînd o strălu
cită victorie împotriva goţilor care invadaseră dioceza Thraciei 
(Zosimos, II, 4, 1-22, 1). Dar în campania sa împotriva goţilor, 

Constantin a încălcat teritoriul lui Licinius, fapt în care acesta a 
văzut o violare a acordului încheiat în anul 314. După tratative 
fără nici un rezultat, între cei doi auguşti a izbucnit războiul, pu
nînd faţă in faţă, pe uscat şi pe apă, un număr atît de mare de 
luptători cum numai în mod excepţional a cunoscut istoria armatei 
romane. 
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Oas,tea lui Constantin număra 120 OOO infanterişti, 10 OOO de sol
daţi călări şi o flotă de 200 conăbii de război comandată de fiul său 
Crispus; cea a lui Licinius se ridica la 165 OOO de soldaţi din care 
15 OOO erau cavaleri, şi o flotă de 350 corăbii de război (Zosimos, II, 
22, 1, şi urm.). Teatru de război era zona strîmtorilor care despart 
şi în acelaşi timp unesc Asia cu Europa. La 3 iulie 324, Constantin 
l-a a.tacat pe adversarul s·ău în poziţia întărită de la Adrianopol, 
silindu-l după o grea înfrînge.re şi mari pierderi să se retragă la 
Bizanţ. Repetînd procedeul pe care-l aplicase în anul 314 cu Aure
lius Va.lerius Valens, Licinius a numit Augustus pe Martinianus, 
şeful cancelariei imperiale (magister officiorum), considerînd ca şi 
cîştigată lupta următoare împotriva lui Constantin. Dar flota co
mandată de tînărul cezar Crispus a nimicit flota lui Licinius la 
intrarea de sud a Hellespontului, a înaintat în Propontida şi a pus 
stăpînire pe Bosfor, ameninţînd cu blocarea Bizanţului, care era 
atacat pe uscat, şi cu tăierea posibilităţii de retragere în Asia Mică. 
Intre timp însă Licinius a reuşit să părăsească Bizanţul şi să treacă 
pe celălalt mal al Bosforului. Aici, într-o bătălie aproape de Chryso
polis, Constatin a repurtat ~n ziua de 18 septembrie 324 o victorie 
decisivă asupra armatei rivalului său. Oraşele Bizanţ şi Chalcedon 
au capitulat, iar dru:pă oîteva săptămîni Constantin a intrat trium
fător în oraşul de reşedinţă Nicomedia. In urma mijlocirii soţiei 
sale Constantia, sora lui Constantin, Licinius şi Martinianus au fost 
lăsaţi în viaţă sub prestare de jurămînt din partea învingătorului, 
care le-a acordat ca domiciliu obligatoriu oraşul Thesalonic. In anul 
următor, cînd se spune că Licinius a încercat să intre în legătură 
cu populaţia de la Dunăre, pentru a-şi recîştiga tronul, acesta îm
preună cu Martinianus, au fost omorîţi. După moartea tatălui său, 
tînărul Licinius a pierdut mai întîi demnitatea de cezar, iar după 
aceea a fost redus la stare de sclavie, (era fiul unei concubine scla
ve), şi silit să ducă o viaţă de mizerie pînă în anul 3-36, cînd, pen
tru a se înlătura orice pericol de pretenţie la tron, a fost suprimat 
în atelierele imperiale de ţesătorie din Carthagena. In urma vic
toriei asupra lui Licinius, pentru prima dată de la începutul dom
niei lui Diocleţian, adică după aproape 40 de ani, din nou, un sin
gur împărat stăpînea a.supra întregului Imperiu roman10• 

NOTE 

i .J.-11. Palanque, op. r:i.'.., p. 37-'j2; E. Stein, op. cit., p. 100-101; J. Vogt, 
in RAC, op. cit., col. :no-334. 

2 După altă părere, bazată pe o nouă interpretare a unor documente numis
matice si literare, ronflictul între Constantin şi Licinius a izbucnlt ln 
to:1mna anului 31G: E. Stein, op. cit„ p. 460 (J.-R. Palanque); J. Vogt, op. 
cit„ p. 172; PLRE. p. 150: Bassianu.s. 

1 A. Piganiol, op. cit„ p. 108-109; E. Stein, op. cit., p. 95-96; J. Vogt, op. cit., 
p. 17:3-174. 
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4 E. Stein, op. cit., p. 93 şi 96; J. Moreau, op. cit., p. 468-471. 
s .J.-R. Palanque, op. cit., p. 56. 
~ A. Piganiol, op. cit., p. 109, 116, 119; J. Vogt, op. cit., p. 186. „ E. Stein, op. cit., p. 104; J. Vogt, op. cit., p. 174, 183; PLRE, p. 223, 233 şi 

509-510. 
ll J. Vogt, op. cit., p. 181-184. 
9 Ibidem, p. 184-186; J.-R. Palanque, op. cit., p. 57-58; E. Stein, op. cit., 

p. 103-104. 
to E. Stein, op. cit., p. 104-105 şi 129; J. Vogt, op. cit., p. 186-189; PLRE, 

p. 563: Martinianus, 2. 

7. CONSTANTIN SINGUR IMPARAT (324-337). 

Rămas singur împărat, Constantin s-a preocupat în primul rînd 
de menţinerea integrităţii şi a unităţii Imperiului. Convins că pen
tru păstrarea acestei unităţi era necesară o religie unică, pusă în 
slujba statului, a anulat toate dispoziţiile lui Licinius împotriva 
creştinilor, extinzînd şi în Orient legislaţia favorabilă creştinismu
lui din partea occidentală a Imperiului. Funcţiile înalte din pro
vinciile orientale şi chiar pe cea de praefectus Urbi de la Roma, 
atît de importantă pentru religia romană, le-a încredinţat creşti
nilor. In timp ce funcţionarilor păgîni le interzicea aducerea de 
jertfe, comunităţilor creştine le acorda ajutor pentru înălţarea. şi 
refacerea locaşurilor de cult (Eusebius, Vita Constantini, 2, 44, 46), 
iar episcopii consideraţi personalităţi de frunte, deveneau un fel de 
consilieri imperiali, cum era în primul rînd Osius de Cordoba. In 
schimb, împăratul însuşi prelua conducerea supremă a treburilor 
bisericeşti, urmărind şi în domeniul religios aceeaşi conducere unică 
pe care o realizase pe tărîm politic1• 

1n acest timp comunităţile creştine din Orient erau adînc tulbu
rate de erezia propagată de preotul Arius din Alexandria, care nega 
divinitatea lui Hristos. Exclus din comunitatea bisericii şi silit să 
părăsească Alexandria, Arius a trecut în Asia, unde a cîştigat de 
partea sa personalităţi de frunte, printre care pe renumitul istoric 
Eusebius din Cezareea Palestinei şi pe episcopul Eusebius din oraşul 
de reşedinţă imperială, Nicomedia. Pentru a pune capăt dezbinării 
şi a restabili unitatea bisericii, pe care o considera condiţie necesară 
pentru unitatea statului, Constantin a scris o scrisoare prin epis
copul Osius de Cordoba, mai întîi episcopului Alexandru al Ale
xandriei şi lui Arius, prin care îi invita să se împace. După aceea, 
pentru prima dată a convocat pe toţi episcopii creştini într-un si
nod -- primul sinod ecumenic -, care s-a întrunit la 20 mai 325, 
în palatul imperial din oraşul Nicaea, în Bithynia Asiei Mici. Si
nodul, la care au participat cca 300 de episcopi veniţi în cea mai 
mare parte din Asia şi Egipt, a fost deschis printr-o cuvîntare în 
limba latină de însuşi împăratul, care a avut conducerea supremă 
a dezbaterilor. Acestea s-au desfăşurat, în limba greacă, deoarece 
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majoritatea episcopilor erau orientali. Condamnîndu-1 pe Arius şi 
pe adepţii lui, sinodalii au proclamat în renumitul simbol de cre
dinţă de la Nicaea, completat de al II-iea sinod ecumenic de la 
Constantinopol (381), că dumnezeu fiul, Iisus Hristos, este de o fi
inţă ( 6(.looouaLo~ , consubstantialis) cu dumnezeu tatăl. Apoi au fixat 
ca toţi creştinii să serbeze Paştile în duminica intiia după lună plină 
ce urmează echinocţiului de primăvară, această dată urmînd să fie 
comunicată celorlalte comunităţi creştine de către episcopul din 
Alexandria, oraş socotit centrul cunoştinţelor astronomice din acel 
timp. De asemenea au fost luate o serie de măsuri organizatorice şi 
disciplinare pentru întreaga biserică creştină. La 25 iulie, în timpul 
sinodului, Constantin a sărbătorit cei douăzeci de ani ai săi de dom
nie (vicennalia). Cu acest prilej, el şi-a încins pentru prima dată 
capul cu diademă, banda de per le şi pietre preţioase pe care o 
purtau suveranii orientali şi care de acum înainte va rămîne ca 
semn al demnităţii imperiale romane. Şedinţa de închidere a sino
dului a avut loc la 25 august 325 iar hotărîrile (canones) au căpă
tat putere de lege şi au fost aduse la cunoştinţă în toate provinciile 
Imperiului roman. Se confirma astfel integrarea bisericii în apara
tul de stat. Prin recunoaşterea împăratului ca şef suprem al bise
ricii se deschidea calea cezaro-papismului bizantin, care va cunoaşte 
expresia cea mai accentuată şi completa sa realizare în cursul se
colului al VI-lea, sub Iustinian2• 

După sinodul de la Nicaea, Constantin însuşi a cerut ca toţi 
creştinii să respecte hotărîrile luate, socotind că numai astfel se 
putea păstra unitatea de credinţă de care avea nevoie statul. Cei 
care nu se supuneau erau exilaţi. Printre aceştia se număra şi că
lugărul Audius, de origine din Mesopotamia, care refuzînd să accepte 
data fixată pentru sărbătoarea Paştelui, a fost exilat în Dobrogea 
de azi, de unde a trecut în stînga Dunării, la goţi, întemeind acolo 
secta audienilor. Pentru acelaşi motiv, al menţinerii unităţii bise
riceşti, Constantin a acordat clericilor ortodocşi, nu şi ereticilor sau 
shismaticilor, unele scutiri şi privilegii cu care-i punea pe picior 
de egalitate cu preoţii păgîni3. 

Activitatea politică a împăratului era nedespărţită de cea reli
gioasă. El se considera reprezentantul lui dumnezeu pe pămînt, re
zervîndu-şi pentru sine justiţia supremă. In această calitate trans
mitea puterea de a conduce unor delegaţi ai săi, cum s-a întîmplat, 
de exemplu, în septembrie 325 cu Flavius Constantius, prefectul 
pretoriului din Antiohia şi puţin mai tîrziu cu Valerius Maximus, 
prefectul pretoriului în fosta capitală Augusta Treverorum (Trier), 
cărora le-a acordat puteri de vice-regi. Constantin ia apărarea scla
vilor şi a colonilor şi interzice spectacolele de gladiatori (Cod Theod., 
XV, 2, 1 : 1 oct. 325). Monedele din acest timp îl reprezintă pe o 
cvadrigă trasă de elefanţi, simbol al nemuririi, iar în anul 326 apar 
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primele sale efigii nimbate. Constantin se visa un al doilea Ale
xandru cel Mare4. 

La începutul anului 326, împăratul se afla la Constantinopol, 
unde emitea o serie de legi care arată o intensă preocupare morală. 
Printre acestea era şi legea împotriva adulterului. La 1 martie 326, 
cînd se serbau zece ani de activitate (decennalia) ai cezarilor, Con
stantin se afla încă la Constantinopol. După aceea, în cursul lunii 
aprilie, îl găsim la Aquileia, dt' unde probabil a poruncit moartea 
fiului său mai mare Crispus, acuzat de adulter. Acesta şi-a găsit 
sfîrşitul prin otrăvire la Pola. La 18 iulie 326, Constantin revenea 
la Roma, unde era primit de prefectul oraşului Acilius Severus, 
fost prefect al pretoriului între 322-324, mare personalitate din 
rîndul aristocraţiei şi adept al creştinismului. Aici a intnnit pe 
papa Silvestru şi pe mama sa Elena, care locuia în apropiere de 
Lateran, ln palatul Sessorianum şi primise, în anul 325, titlul de 
Augusta. In acelaşi timp a venit în conflict cu senatul, pentru că 
a refuzat să participe la procesiunea anuală a cavalerilor pe Capi
toliu. In schimb, la 25 iulie 326 şi-a sărbătorit şi la Roma cei două
zeci de ani de domnie (vicennalia). Odată cu aceasta a avut loc însă 
şi a doua tragedie familială: Fausta, fiica lui Maximianus şi soţia 
sa, a fost de asemenea acuzată de adulter, motiv pentru care 
Constantin, prizonier al propriilor sale legi, a ordonat moartea 
ei prin înecare într-o baie fierbinte. După aceea, înainte de sfîr
şitul lunii septembrie, Constantin a părăsit Roma, în care nu s-a 
mai întors niciodată. înainte de a pleca din oraş, a făcut o impor
tantă concesie aristocraţiei păgine romane, numind în funcţia de 
praefectus Urbi pe Anicius Iulianus, reprezentantul uneia din cele 
mai nobile familii ale Cetăţii Eterne. In acelaşi an, în urma dublei 
tragedii familiale la care ne-am referit, şi de care se presupune că 
nu era cu totul străină, Elena, mama lui Constantin, a călătorit în 
Palestina, unde s-a îngrijit de unele construcţii la locurile sfinte, 
ln primul rînd la Ierusalim. In anul următor (327) Elena murea pro
babil la Nicomedia, unde se afla şi fiul său, care i-a ridicat o statuie 
la Constantinopol şi a dat oraşului Drepanum din Bithynia, numele 
Helenopolis, iar provinciei Diospontus, numele Helenopontus. De la 
Constantinopol corpul mamei lui Constantin a fost transportat la 
Roma şi înmormintat în mausoleul pe care singură şi-l pregătise 
ca un an, doi, mai înainte, tn afara zidurilor cetăţii, la Tor Pignat
tara, unde se crede că fuseseră depuse şi relicvele soţului său, Con
stantius Chlorus, tatăl lui Constantin, poate chiar în sarcofagul de 
porfir, cu scene de război, păstrat azi în Muzeele Vaticanului. In 
acelaş an Constantin a convocat o a doua sesiune a Sinodului de 
la Nicaea, în care Ari1.15 a fost reabilitat. Această acţiune a redeschis 
discuţiile ariene, care au mai durat aproximativ o jumătate de se
col şi au iniţiat seria conflictelor între împărat şi biserică. Intere-
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sele bisericii în certurile ariene le-a apărat cu îndirjire Athanasius, 
succesorul lui Alexandru în scaunul episcopal din Alexandria (3:28)5. 

In anul 328, Constantin, care din 316 nu se mai înapoiaeo~ la 
Trier, a trebuit să se îngrijească din nou de frontiera Rinului. c!me
ninţată de alamani şi franci. Cîtva timp el fusese reprezentat în 
Gallia de Crispus. După aceea, în anul 327, a delegat în locul lui, 
ca vice-rege, cu titlul de prefect al pretoriului, pe Valerius Maxi
mus (v. mai sus), iar în anul 328 a hotărît ca fiul său, Cezarul 
Constantin, să se stabilească la Trier. Sub conducerea acestuia, ar
mata romană a repurtat împotriva alamanilor victorii care au adus 
glorie tînărului Cezar. Reapariţia în mare număr a monedelor ro
mane din secolul al !V-lea în această regiune, confirmă reintrarea 
el în stăpînirea Imperiului6• 

Cîţiva ani mai tîrziu, un nou pericol a apărut la frontiera orien
tală a Imperiului. Devenind major, tînărul rege persan Sapor al 
II-lea (310-379) voia recucerirea teritoriilor ocupate de romani la 
sfîrşitul secolului al III-lea, în urma campaniilor victorioase ale lui 
Galerius. La înrăutăţirea relaţiilor a contribuit persecutarea de 
către regele persan a creştinilor, în care vedea agenţi ai Romei. 
după cum, la rîndul lor, romanii îi bănuiau pe ereticii maniheeni 
ca agenţi ai perşilor. Cînd regele Sapor a cerut autorizaţia să im
porte fier din Asia Mică, Constantin i-ar fi pus condiţia să înceteze 
persecuţia împotriva creştinilor (Eusebius, Vita Const., IV, 8-13). 
In anul 333, cînd tensiunea între cele două părţi a crescut, iar în 
Siria au izbucnit mişcări populare, din cauza preţului, ridicat al 
griului, în urma secetei care se abătuse asupra regiunii, Constantin 
a dispus ca fiul său, Cezarul Constantius, să se instaleze la Antio
hia, pentru a face faţă mai uşor tulburădlor şi unui eventual atac 
persan. 1n anul următor, cînd Mesopotamia romană a început să fie 
tulburată de arabi aţîţaţi de perşi, Constantius a luat măsuri de 
întărirea fortificaţiilor de la Arnida şi Antoninoupolis. Perşii au 
prins pe regele Tigranes al Armeniei, căruia i-au scos ochii şi l-au 
dus în captivitate, iar în timp ce o solie armeană venea să ceară 
ajutorul lui Constantin, Armenia a fost ocupată de armata persană. 
Aceasta însemna violarea tratatului de pace din anul 297, la care 
se adăuga hotărîrea împăratului roman de a lua apărarea creştini
lor armeni. El a numit rege al Armeniei pe Hannibalianus, fiul lui 
Dalmatius, fratele său vitreg, căruia i-a dat în căsătorie pe fiica 
sa mai mare Constantia, căreia i-a acordat şi titlul de Augusta. !n 
anul 336, Hannibalianus a ocupat Armenia, alungindu-i pe perşi. 

Cu un an-doi mai de vreme, în 334-335, în Cipru avea loc un act 
de uzurpare: Calocaerus, şeful parcului de cămile care erau Îl l re
ţinute în această insulă, s-a proclamat împărat, în împrejurări asu
pra cărora nu se cunosc amănunte. Mişcarea a fost repede reprimată 
de Dalmatius, frate cu Hannibalianus, care pentru aceasta a primit 
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drept recompensă la 18 septembrie 335, purpura şi titlul de Caesar. 
Calocaerus a fost prins şi făcut să piară ca sclav la Tars, în Cilicia7• 

In anul 335, Constantin care se simţea slăbit, a hotărît ca după 
moartea sa Imperiul să fie din nou împărţit, de data aceasta între 
cei trei fii ai săi, Constantin junior, Constantius şi Constans, cărora 
le-a adăugat pe cei doi nepoţi, Dalmatius junior şi Hannibalianus, 
fiii fratelui vitreg Dalmatius (fiul lui Constantius Chlorus şi al 
Theodorei, fiica vitregă a lui Maximianus). Constantin junior urma 
să primească Gallia, Hispania şi Britannia; Constantius, Egiptul şi 
Asia; Constans, Italia, Africa şi Pannonia. Lui Dalmatius îi erau 
rezervate Thracia şi Macedonia, în care nu se ştie dacă era inclusă 
şi capitala, Constantinopolul. Hannibalianus lua din acel moment 
titlul de „Rege al regilor şi al neamurilor din Pont" (Rex regum 
et Ponticarum gentium), împrumutat probabil din protocolul per
san, şi pe cel de nobilissimus, avînd ca oraş de reşedinţă Caearea 
Cappadocieis. 

In anul 336, Constantin se afla la Constantinopol, unde-şi serba 
cei treizeci de ani de domnie (tricennalia). Istoricul Eusebius de Cc
zareea pronunţa în faţa împăratului panegiricul (Triakontaeterikos}, 
în care-i aducea elogii şi desfăşura înaintea ochilor lui viziunea 
feerică a curţii cereşti, al cărei reflex era socotită curtea imperială. 
Soli străini îi aduceau daruri şi-i ofereau alianţa lor. Dar curînd 
după aceea, la începutul anului 337, o solie persană îi cerea împă
ratului roman evacuarea Armeniei, la care el a răspuns cu declara
ţie de război. Insă pe cind se pregătea să pornească împotriva per
şilor, Constantin a căzut bolnav, retrăgindu-se în cele din urmă la 
vila sa de la Ancyrona, în apropiere de Nicomedia, unde a murit, în 
ziua de 22 mai 337. Cu puţin timp înainte de a-şi da sfîrşitul, se 
crede că a fost botezat de episcopul semiarian Eusebius al Nico
mediei. Corpul său îmbălsămat şi depus într-un sicriu de aur, a 
fost dus în palatul de la Constantinopol, unde a continuat să pri
mească aşa numita adoratio din partea demnitarilor săi, ca şi cum 
ar fi fost încă în viaţă (Eusebius, Vita Constantini, IV, 65 şi urm.). 
După ce a fost împodobit cu purpură şi diademă şi expus în cea 
mai frumoasă sală a palatului, a fost transportat şi înmormîntat cu 
mare ceremonial în mausoleul de lingă biserica Sfinţilor Apostoli, 
construită de el pentru a adăposti moaştele celor 12 apostoli, Con
stantin socotindu-se al 13-lea. In Muzeele din Constantinopol se 
păstrează şi astăzi sarcofagul de porfir în care se crede că a fost 
depus corpul lui Constantin. Poporul a început să cinstească statuia 
lui Constantin-Soare aşezată în vîrful unei coloane de porfir din 
noul Forum, iar Senatul i-a decretat apotheosa. O monedă îl în
făţişa urcat pe o cvadrigă, pe care o mină o trăgea spre cer (Vita 
Constantini, IV, 73). La rîndul său, biserica creştină l-a trecut în 
r!ndul sfinţilor, numindu-l „cel întocmai cu apostolii"9• 
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NOTE 

1 J. Vogt, ln RAC, op. cit., col. 339; idem, op. cit., p. 189-191. 
~ E. Stein, op. cit., p. 101-103, 105-108 şi 110; J. Vogt, ln RAC, op. cit., col. 

339-343; I. Rămureanu, tn Istoria bisericească universal4, vol. I, ed. a II-a, 
Bucureşti, p. 227-235. 

• Andre Piganlol, L'Empire chretien (325-395)2, Paris, 1972, p. 34-35. 
• Ibidem, p. 36-37; PLRE, p. 225 şi 590-591. 
5 Ibidem, p. 37-49 şi 63-67; PLRE, p. 473-474 şi 834. 
e Ibidem, p. 50-51; PLRE, p. 590-591. 
1 E. Steln, op. cit., p. 129-130; A. Piganiol, op. cit., p. 60, 6~; PLRE, p. 

177 şi 407. 
8 Ibidem, p. 131; A. Piganiol, op. cit., p. 61; PLRE, p. 407. 
9 Ibidem, p. 128 şi 131; A. Piganiol, op. cit., p. 62-63, 68-70; I. RAmureanu, 

op. cit., p. 108. 

8. BIZANŢ - CONSTANTINOPOL. 

Către sfîrşitul perioadei Principatului, centrul de greutate al 
Imperiului roman s-a deplasat în partea sa de răsărit, care se bu
cura de o viaţă economică mai înfloritoare şi avea o populaţie mai 
numeroasă decit partea occidentală. Tot aici ameninţările . duşma
nilor din afara Imperiului creşteau din ce în ce mai mult, iar împo
triva lor se impuneau măsuri cit mai energice şi mai neîntîrziate 
de apărare militară. La Dunărea de Jos, înaintarea barbarilor din 
spre N ciştiga teren, în timp ce la frontiera din Asia presiunea 
regatului neo-persan al Sasanizilor devenea un mare pericol. Ca şi 
mai tîrziu împăraţi bizantini, care revendicau moştenirea împăraţilor 
romani, regii sasanizi se socoteau moştenitorii vechilor Achemenizi 
şi revendicau toate teritoriile care odinioară făcuseră parte din fos
tul regat persan. Incepînd cu mijlocul secolului al Iii-lea e.n., pînă 
la sfirşitul primei perioade bizantine, pericolul persan va apăsa 
neîncetat asupra Imperiului, războiul cu marii regi ai Persiei de
venind una din principalele obligaţii politice şi militare ale statului 
bizantin1• 

Cel dintîi care, înţelegind schimbarea situaţiei, a ţinut seama de 
evoluţia istorică a evenimentelor, a fost împăratul Diocleţian. Pre
luînd el însuşi conducerea părţii orientale a Imperiului, a reorga
nizat apărarea frontierelor ameninţate şi şi-a instalat reşedinţa pre
ferată pe ţărmul asiatic al Mării Marmara, la Nicomedia, care a 
devenit un mare oraş. La rîndul său, Galerius a transformat oraşul 
Thesalonic într-o adevărată reşedinţă imperială. Continuind in aceas
tă privinţă politica înaintaşilor săi, Constantin îşi dădea seama că 
Roma nu mai corespundea nici uneia din necesităţile de moment 
ca reşedinţă statornică a împăratului roman. El va face pentru noua 
capitală o alegere mai bună decit înaint:işii săi, fixîndu-şi atenţia 
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asupra cetăţii Byzantion, situată între cele două oraşe amintite, pe 
malul european al strîmtorii Bosfor:?. 

Colonie greacă cu nume tracic, Byzantion a fost întemeiată, po
trivit tradiţiei, pe la anul 685 î.e.n„ de colonişti din Megara. Dato
rită poziţiei sale geografice, la hotarul dintre Europa şi Asia şi la 
trecerea din Marea Mediterană, Marea Egee şi Marea Marmara in 
Pontul Euxin, oraşul a dobindit în epoca romană o excepţională im
portanţă strategică şi comercială. Istoricul Dio Cassius (LXXIV, 14, 4) 
arată că Byzantion devenise un „mare post de supraveghere şi bază 
de operaţii a romanilor împotriva barbarilor din Pont şi din Asia". 
In anul 196, Septimius Severus pedepsind pe bizantini pentru 
alianţa împotriva lui, a distrus cetatea, schimbîndu-i numele în 
Antonia sau Antoninia şi transformînd-o într-un sat (KcilµTj, vicus) 
dependent de Heracleea Perinthos. Dar curînd după aceea, tot el 
şi apoi Caracalla au restaurat-o şi înfrumuseţat-o iar numele nou a 
fost repede dat uitării. Acum au fost construite: o nouă incintă, o 
mare piaţă cu patru porticuri (agora tetrastoos), băile Zewc:ipp, nu
mite astfel după „zeul călare" al tracilor, hipodromul şi alte edi
ficii noi sau vechi, refăcute3. 

Constantin a pedepsit cetatea dărîmindu-i zidurile şi exilind pe 
principalii ei locuitori, pentru că se aliaseră cu Licinius împotriva 
sa. Dar, ca şi în timpul lui Septimius Severus, aşezarea va renaşte 
devenind mai strălucitoare ca niciodată. Din punct de vedere stra
tegic, Byzantion i-a părut lui Constantin locul cel mai potrivit pen
tru a face faţă mai repede loviturilor perşilor dinspre sud-est şi 
barbarilor de la nord. El era situat pe marea diagonală terestră, im
pusă de necesităţile apărării, în punctul unde aceasta se încrucişa 
cu drumul maritim Marea Mediterană-Marea Neagră. Importanţa 
militară a aşezării se confirmase în timpul ultimului război cu Lici
nius. La început, Constantin, se zice că ezita intre Serdica, Troia şi 
Chalcedon. Insă, după victoria de la Chrysopolis, s-a hotărît defi
nitiv pentru Byzantion a cărui poziţie geografică şi strategică i s-a 
părut fără pereche. Scăldat la E de apele strîmtorii Bosforului, la S 
de Marea Marmara şi la N de Cornul de Aur, Byzantion controla 
drumul maritim dintre Mediterana şi Marea Neagră, arătîndu-se 
un centru comercial şi de tranzit de cea mai mare importanţă. Pe 
de altă parte, el se afla la întîlnirea marilor căi de uscat care legau 
Europa de Asia. Pornind de aici, prin reţeaua deasă de drumuri a 
Asiei Mici se putea ajunge în Siria, Mesopotamia şi Pontul oriental, 
iar de acolo se făcea legătura cu marile artere de circulaţie ce 
duceau mai departe în Asia. In Peninsula Balcanică drumuri mari 
legau viitoarea capitală cu Europa centrală şi occidentală. Via Egna
tia, construită pe la 130 te.n„ pornea de la Dyrrachium şi Apollonia, 
trecea prin Lychnidos (Ohrida), Heraclea Lyncestis (Bitolia), Dio
cletianopolis (Castoria) şi Thesalonic, urmînd coasta Thraciei pînă la 
Byzantion. Alt drum pornea de la Thesalonic, pe valea rîului Axios 
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(Vardar), prin Stobi şi Scupi, ajungea la Naissus (Niş) şi de acolo 
la Viminacium (Kostolac), pe Dunăre. Acest drum se întîlnea la 
Naissus cu altul care trecînd prin Serdica (Sofia), Philippopolis şi 
Adrianopol, ajungea la Constantinopol'. 

La mai puţin de două luni după înfrîngerea definitivă a lui Lici
nius, în ziua de 8 noiembrie 324, Constantin a înălţat la rangul de 
Caesar pe fiul său Constantin şi a pus temelia noului oraş care va 
purta numele Constantinopol ( KcuvaTOtVTtvounoÂL~, „oraşul lui Con
stantin"). Inaugurarea oficială şi instalarea autorităţilor politice a 
avut loc la 11 mai 330, dar lucrările de construcţie s-au prelungit 
pînă în anul 336. Strămutarea capitalei Imperiului pe ţărmul Bosfo
rului a avut o importanţă hotărîtoare pentru lumea greco-romană 
şi europeană. Ea a pregătit naşterea Imperiului bizantin şi supra
vieţuirea civilizaţiei greco-latine5• Intemeierea noului oraş este com
parată cu cea a Romei şi Alexandriei. Se consideră că „de la fun
darea de către Alexandru cel Mare a marei capitale cosmopolite 
a Egiptului, nici o întemeiere de oraş n-a angajat istoria pe căi noi 
în aceeaşi măsură ca transformarea oraşului grec decăzut (Byzan
tion) în puternica citadelă care şi sub ochii noştri continuă să dea 
mărturie despre geniul întemeietorului ei"6• După cum oraşul lui 
Alexandru a alimentat elenismul pentru idealul monarhiei ecume
nice, tot aşa aducerea capitalei Imperiului roman la Bosfor a condus 
Roma spre ultima fază a misiunii sale imperiale7• 

„A doua Romă" ( ~e:uTepoc 'Pciiµ.'Y) altera Roma), cum se crede 
că ar fi numit însuşi Constantin noua capitală (Socrates, I, 16), sau 
„Noua Romă" ( N&oc 'Pciiµ.'Y) ), cum s-a intitulat mai tîrziu Constan
tinopolul, reprezenta, după cum arată aceste denumiri, continuarea 
Romei vechi. Locuitorii oraşului şi după aceea ai Imperiului roman 
de Răsărit se numeau „bizantini" ( BuZocvTLOL) şi „romei" ('Pcuµ.oc'i:oL), 
cu preferinţă pentru cel de al doilea nume, pe care şi-l dau pînă 
astăzi grecii din Turcia. Constantin a voit să întemeieze noua ca
pitală într-un loc îndepărtat de aristocraţia romană rămasă credin
cioasă religiei şi tradiţiilor străbune, dar a ţinut să-i acorde aceleaşi 
drepturi şi privilegii pe care le avea cetatea de pe malurile Ti
brului, beneficiind încă de la început ca şi aceea, de jus Italicum, 
potrivit căruia teritoriul său era scutit de impozit. De asemenea, 
Constantin a acordat oraşului ce-i purta numele privilegiul distri
buirii de grîu de care se bucurau cetăţenii Romei, nu ca o măsură 
de asistenţă publică, ci ca o consacrare a unor drepturi ale învin
gătorilor lumii. Deosebirea era că de data aceasta griul nu mai era 
adus din Africa de nord sau din Sicilia, ci din Egipt8• 

Cu prilejul inaugurării noii capitale au avut loc mari serbări 
păgînc şi creştine. In procesiunea care s-a desfăşurat în aclamaţiile 
mulţimii, era purtată pe un car statuia de lemn aurită a împăratului 
ţinînd în mîna dreaptă figurina reprezentînd pe Tyche, divinitatea 
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protectoare a oraşului, de asemenea aurită. Infăţişîndu-se poporului, 
Constantin avea capul împodobit cu diadema pe care o purtase pen
tru prima dată în 325, cu prilejul împlinirii a douăzeci de ani de 
domnie (vicennalia). In vîrful unei coloane de porfir din forul prin
cipal sau forul lui Constantin, a fost aşezată, la 20 noiembrie 328, 
statuia de bronz aurit a împăratului reprezentat ca zeu al Soarelui, 
cu cunună de raze pe cap. O altă coloană de porfir din mijlocul pieţii 
Augustaeon, care înlocuia piaţa centrală a Bizanţului lui Septim:.us 
Severus, purta începînd din anul 328 statuia Elenei, mama lui Con
stantin9. 

Noua Romă era o copie a celei vechi. Constantin a mărit oraşul 
lui Septimius Severus, ducînd incinta cu o milă mai departe. Ca şi 
vechea Romă, oraşul era construit pe şapte coline şi împărţit în 14 
regiuni administrative. El poseda un Capitoliu, un Senat, un Prae
torium, o Via Sacra, un Forum principal şi altele secundare. Palatul 
imperial şi hipodromul reproduceau aidoma pe cele de la Roma. 
Mai multe oraşe au fost despuiate de monumentele şi obiectele de 
artă de valoare, cu care au fost împodobite pieţele şi marile edificii 
publice din noua capitală. Unul dintre aceste monumente, coloana 
de bronz în formă de şerpi răsuciţi care comemorase la Delfi vic
toria grecilor asupra perşilor în anul 4 79 î.e.n., se înalţă încă în 
hipodromul din Constantinopol-Istanbul. Templele antice au fost 
respectate. S-a construit chiar un nou templu pentru Tyche adusă 
de la Roma, a doua pe care oraşul lui Constantin o avea, iar denu
mirii de Constantinopol i s-a adăugat supranumele de Anthousa 
(„Infloritoarea"), corespondentul numelui simbolic „Flora", atribuit 
vechii Rome. Tyche constantinopolitana era înfăţişată ca şi Tyche 
a Antiohiei şi Alexandriei, cu piciorul pe prora unei corăbii, vrînd 
să arate caracterul maritim al oraşului. Dar noua Romă n-a căpătat 
un templu al lui Jupiter Capitolinul, nici un altar al zeiţei Vesta 
sau un colegiu al preoţilor, care să asigure statului graţia zeilor. 
Constantin a ţinut să dea cetăţii sale un caracter creştin, încurajînd 
construirea de biserici şi înălţînd el însuşi pe cele mai de seamă din
tre ele, în primul rînd bazilica Sfînta Sofia, a cărei construcţie a 
fost începută în anul 326, în faţa palatului imperial. De remarcat 
însă că pe unele locaşuri de cult creştin chiar pe cele mai impor
tante, le-a închinat Inţelepciunii (Sofia) şi Păcii (Eirene}, amintind 
prin aceasta mai curînd o capitală a filosofiei, o Plotinopolis10. 

Constantin a acordat ora~ul·ui o autonomie completă. In locul sfa
tului (Boule) ca:e administra vechiul Byzantion, el a creat senatul, 
un fol de consi~iu municipal, h care a înscris mari personalităţi, 
unele aduse din altă parte şi instalate în noua capitală. Senatorilor 
<lin Constantinopol nu le-a acordat însă decît titlul de clari, pe cel 
de clarissimi rezervîndu-1 celor din Roma. Pe marii arendaşi eredi
tari care deţineau pămînturi ale domeniilor coroanei în Asia Mică, 
i-a obligat să-şi construiască locuinţa în Constantinopol. De aseme-
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nea a stimulat înălţarea de clădiri particulare asigurînd celor care 
posedau case în Constantinopol, - zidite într-un anumit termen,-· 
dreptul de a beneficia continuu de împărţirea de pîine în mod gra
tuit11. 

Roma cea nouă a devenit cel mai de seamă centru meşteşugăresc 
al Imperiului. Incă din anul 324 s-a deschis aici un atelier monetar~ 
în care au fost aduşi lucrătorii atelierului din Aquileia. In afară de 
aristocraţi şi înalte personalităţi aduse de împărat, mase de refu
giaţi din Peninsula Balcanică, tot mai mult pustiită de barbari, şi 
din alte ţinuturi mai îndepărtate, s-au aşezat definitiv la Constanti
nopol. împăratul însuşi şi-a găsit un loc stabil în noua capitală. 
După prima lege dată de el de aici la 16 iulie 330, aproape toate 
legile lui Constantin vor fi promulgate din Constantinopol. Oraşul 
poseda şi o universitate pe ai cărei profesori îi numea însuşi împă
ratul. Cu toată străduinţa lui Constantin de a da oraşului un carac
ter latin, majoritatea populaţiei vorbea limba greacă, cea latină pier
zînd treptat din importanţă. Constantinopolul va deveni repede o 
capitală a elenismului, în timp ce romanismul îşi va regăsi centrul 
său în oraşul de pe malurile Tibruluil2• 

NOTE 

1 G. Ostrogorsky, Geschichte des byzantinischen Staates1, Miinchen, 1963, p. 
36-37. 

2 Ibidem, p. 37; E. Stein, op. cit., p. 2; R. Remondon, op. cit., p. 295-296. 
1 Jil. Janin, Constantinople byzantine, Paris, 1950, p. 15-26; Chr. D(anoff), 

Byzantion, in Der Kleine Pauly, I, Stuttgart, 1964, col. 981-982; idem, Con-· 
stantinopolis, ibidem, col. 1284; D. A. Zakythinos, Bug1XY-n.vii 'la'toplcx, 324-· 
1081, Atena, 1912, p. 34; I. Barnea, în DIVR, p. 92-93. 

• R. Janin, op. cit., p. 27; J. Vogt, în RAC, op. cit., col. 349; E. Stein, op. cit., 
p. 127; R. Remondon, op. cit., p. 297; D. A. Zakythinos, op. cit., p. 34-35. 

5 R. Janin, op. cit., p. 29; R. H.emondon, op. cit., p. 147. 
6 E. Schwartz, Kaiser Konstantin und die ch.ristliche Kirche2, Leipzig, 1936, 

p. 85, apud G. Ostrogorsky, op. cit., p. 37. 
7 D. A. Zakythinos, op. cit., p. 35. 
8 R. Janin, op. cit„ p. 28; E. Stein, op. cit., p. 127; A. Piganiol, op. cit., p. 56. 
8 R. Janin, op. cit., p. 29-30; J. Vogt, in RAC, op. cit., col. 350-352; A. Pi-

ganiol, op. cit., p. 50. 
ao Ibidem, p. 30-38; R. Janin observă că totuşi la început noua Romă nu 

poseda un septimontium, pentrucă n-avea decit cinci coline. Numărul de 
şapte l-a atins sub Theodosius al Ii-lea, care a dus incinta cu un km mai 
departe. Ibidem., p. 30, nota 5; J. Vogt, op. cit., p. 216-217; Chr. D(anoff), 
op. cit., col. 1285; H. M. Jones, Le declin du monde antique, 284-610, 
trad. fr. de A. Servandonl-Duparc, Paris, 1970, p. 48; A. Piganiol, op. cit„ 
p. 50 şi 54. 

11 E. Steln, op. cit., p. 127; A. Plganiol, op. cit., p. 55. 
12 E. Stein, op. cit., p. 127-128; A. Piganiol, op. cit., p. 56; N. Bănescu, Inte
ijl meierea Constantinopolului, ln Mitropolia Olteniei, XV, 1963, nr. 7-8, p. 

506-510. 
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III. Reformele lui Constantin 

1. PUTEREA IMPERIALA. CURTEA. 

In timp ce în domeniul religios Constantin a acţionat în mod re
voluţionar, cu totul opus faţă de Diocleţian, în domeniul constitu
ţional, administrativ şi militar, activitatea sa reprezintă o comple
tare organică, o sistematizare şi o perfecţionare a marilor reforme 
intreprinse de ilustrul său predecesor. Parte din instituţiile create 
de Constantin datează din perioada cînd el era singur împărat; altă 
parte însă, dintre care unele foarte importante, sînt din timpul 
cînd îl avea coîmpărat pe Licinius, iar despre altele s-a constatat 
că existau în partea orientală a Imperiului condusă de acesta din 
urmă. Noua organizare va dura pe toată perioada Imperiului roman 
tîrziu sau romano-bizantin, pînă la apariţia themelor bizantine, în 
secolul al VII-lea, iar în linii mari, principiile sale conducătoare, au 
tocraţia puterii imperiale, centralizarea şi birocratizarea statului, 
vor dăinui cit va exista statul bizantin. Ceea ce s-a avut în vedere 
în primul rind a fost întărirea autorităţii imperiale, adînc zdrun
cinată în perioada de haos şi nesiguranţă din secolul al III-lea. In 
această direcţie au fost îndreptate toate eforturile, urmărind mic
şorarea influenţei Senatului şi a celorlalţi factori înrădăcinaţi in 
trecutul republican al Romei, pentru delimitarea atribuţiilor orga
nelor de conducere şi împotriva concentrării excesive a autorităţii. 
Administraţia civilă şi militară, administraţia centrală şi adminis
traţia provincială au fost separate între ele. Diferitele ramuri ad
ministrative converg şi se recapitulează în persoana împăratului, 
care din vîrful piramidei foarte ierarhizate, conduce, ca dintr-un 
centru, întregul aparat de stat1• 

Constantin a dat maiestăţii imperiale un caracter mai impunător. 
1n afară de diademă, ca semn al consacrării, monedele dintre anii 
330-333 îl reprezintă pe împărat încoronat de o mină divină care 
ţîşneşte din cer. Titlul de imperator Caesar a fost înlocuit treptat cu 
cel de Dominus noster. Constantin a renunţat la titlul de invictus, 
pentru a nu se asemăna cu zeul Soare, dar a păstrat pe cel de 
victor, căruia i s-a adăugat repede cel de triumph.ator. El a în
cercat să întemeieze o dinastie ereditară, fără să fi lăsat la o parte 
rudele mai apropiate care i se arătau credincioase. Fratelui său 
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vitreg Dalmatius, Constantin i-a acordat titlul de censor, iar lui 
Iulius Constantius, alt frate vitreg, şi nepotului Hannibalianus, fiul 
lui Dalmatius, demnitatea specială de nobilissimus. 

Curtea lui Constantin imita pe cea a suveranilor orientali. După 
moda orientală, cubiculum, camera de culcare a împăratului şi a 
familiei sale, a fost încredinţată pazei eunucilor. Superioru! lor, 
praepositus sacri cubiculi, „marele şambelan", era unul din cei mai 
mari demnitari, egal în rang cu miniştrii. El era şef peste aşa nu-· 
mitul primicerius sacri cubiculi, care avea sub ordinele sale pe toţ!. 
sclavii din jurul împăratului, peste îngrijitorul garderobei imperiale 
(sacra vestis), peste cei treizeci silentiarii, care, sub conducerea a 
trei decurioni, vegheau la menţinerea liniştei şi a ordinei acolo unde 
era prezent împăratul, ca şi peste celelalte servicii ale palatului, 
puse sub autoritatea directă a lui castrensis sacri palatii2 • 

2. CONSISTORIUL. 
I 

Vechiul consiliu al împăratului (consilium principis), un fel de 
„consiliu de coroană" cu caracter temporar, a fost transformat în
tr-o instituţie permanentă, cunoscută sub numele de sacrum consis
torium, pentru că membrii săi (comites) stăteau în picioare (consis
tere) în faţa persoanei sacre a împăratului. Altădată tilul de comes 
era dat tovarăşilor sau însoţitorilor de călătorie ai împăratului, care 
făceau serviciul de consilieri. Acum, membrii consistoriului (comites 
consistorii sau comites consistoriani) erau aleşi de împărat dintre 
cei mai înalţi funcţionari ai administraţiei centrale. Ei erau oameni 
de încredere ai împăratului şi constituiau un corp restrîns de func
ţionari cu caracter permanent. Acest corp select de consilieri amin
teşte pe aşa numiţii hetairoi ai lui Filip şi Alexandru cel Mare sau 
reprezintă o influenţă a triburilor germanice, ale căror căpetenii 
se înconjurau de cete de oameni de încredere. Constantin a folosit 
această instituţie p(?ntru a dezagrega toată ierarhia tradiţională. 
Unora dintre comites le-a încredinţat supravegherea unor servicii 
centrale, pe alţii i-a trimis în provincie (comites provinciarum) ca 
delegaţi ai împăratului (missi dominici), cu puteri excepţionale, pen
tru a controla administraţia locală. O a treia categorie, aşa numiţii 
comites rei militaris, erau însărcinaţi cu comandamente speciale în 
armata de campanie. Dar cu timpul Constantin însuşi a devalorizat 
titlul de comes, acordîndu-1 unui număr prea mare de funcţionari 
civili şi militari. De aceea, spre sfîrşitul domniei, comites consis
torii au fost deosebiţi de ceilalţi comites, care au fost împărţiţi în 
trei clase ierarhice: comites primi, secundi et tertii ordinis. Mai 
tîrziu, comes a devenit numai un titlu onorific, acordat cutărui gu
vernator sau general, pentru a-i adăuga o autoritate specială~. 
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3. l\IAGISTER OFFICIORUM. 

Prefecţii pretoriului, care erau membri de frunte ai consiliului 
imperial, au fost în principiu eliminaţi din cadrul acestei înalte 
instituţii. Locul lor l-a luat magister officiorum, şeful cancelariei 
imperiale, care se întîlneşte pentru prima dată în anul 320 (Cod. 
Theod., XVI, 10, 1). Noul titlul a fost pe cit se pare inventat de 
Licinius şi conferit de el unuia din ofiţerii vechiului pretoriu, pen
tru că la început el a avut gradul de tribunus. Chiar mai tîrziu, 
în anul 323, el era numit tribunus et magister officiorum. Curînd 
i s-a încredinţat un loc permanent în cadrul consistoriului, urmînd 
prefectului pretoriului la conducerea arsenalului armatei şi răspun
zînd de securitatea personală a împăratului. Pentru îndeplinirea 
acestei înalte funcţii, el avea sub comanda sa regimentele de gardă 
călare create de Constantin şi cunoscute sub numele de scholae pa
latinae (v. mai jos). El deţinea de asemenea titlurile de ministru al 
afacerilor externe şi mare maestru de ceremonii al curţii imperiale. 
Aceste înalte magistraturi atrăgeau după sine o altă importantă 
îuncţie politică şi anume pe aceea de a primi ambasadele străine şi 
de a reglementa toate formele de relaţii externe, motiv pentru care 
avea la dispoziţia sa interpreţi de toate limbile. De asemenea el 
avea autoritatea disciplinară şi jurisdicţia asupra sclavilor palatului 
imperial, fără să prejudicieze atribuţiile aşa numitului praepositus 
sacri cubiculi. 

In afară de cele arătate, magister officiorum exercita funcţia de 
organ suprem de control asupra întregii administraţii şi în special 
asupra administraţiei prefecturilor. Este adevărat că însuşi Constan
tin exercita un astfel de control, prin intermediul acelor comites 
speciali, pe care i-a numit pe lingă vicarii diocezelor, învestindu-i 
cu autoritate superioară extraordinară. După moartea sa aceşti co
mites provinciarum vor dispare, iar aşa numitul comes Orientis, 
care se va întîlni în permanenţă de la mijlocul sec. al !V-lea, nu 
este altceva decît vicarul diocezei Orientului, deosebit de colegii săi 
printr-un rang puţin mai înalt. Cu toate acestea, chiar în timpul lui 
Constantin, controlul tuturor birourilor administrative (off'icia), cu 
nenumăratul lor personal, care constituiau maşina administrativă a 
statului, era în mîinile acestui înalt demnitar, pentru care în in
scripţii se întîlneşte şi titlul de magister officiorum omnium (Dessau, 
ILS, 1244 (346). Biroul (officium) său era format din aşa numiţii 
agentes in rebus, curieri şi poliţişti, menţionaţi pentru prima dată 
în anul 319 (Cod. Theod., VI, 35, 3). Ei străbăteau provinciile în 
calitate de curieri imperiali şi agenţi ai statului, a căror funcţie de 
curiosi implica o activitate de spionaj, urmărind starea de spirit 
atît a funcţionarilor cît şi a supuşilor. Acest corp de funcţionari or
ganizaţi militar a fost înfiinţat de Constantin în locul aşa numiţilor 
Jrumentarii, militari care în timpul Principatului se ocupau cu apro-
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v1z10narea armatei, dar pe care Diocleţian i-a desfiinţat, din cauza 
abuzurilor pe care le făceau4. 

4. CHESTORUL PALATULUI. NOTARII. 

Incepînd de la Constantin cel Mare, după magister officiorum 
cel mai înalt funcţionar în administraţia centrală era quaestor sacri 
palatii. El redacta discursurile, legile şi răspunsurile la cereri, era 
reprezentantul sau locţiitorul împăratului în problem~le juridice, 
iar într-o perioadă mai tîrzie contrasemna edictele imperiale. De 
aceea un chestor trebuia să fie un bun jurist şi orator. Astfel au 
fost Eumenes în timpul lui Constantin şi alţii mai tîrziu. Quaestor 
sacri palatii ţinea la zi lista funcţionarilor inferiori şi a ofiţerilor din 
cohortele auxiliare, operaţie pe care altădată o efectua pretoriul. 

O categorie importantă de funcţionari din administraţia centrală 
o constituiau notarii. Ei asistau la şedinţele consistoriului, unde luau 
note, în calitate de secretari. Toţi la un loc formau un corp aparte 
(schola notariorum), ai cărei membri purtau grade militare de tri
buni şi protectores domestici, avînd ca şef pe cel mai vechi dintre ei 
(primicerius notariorum), care era subordonat direct împăratului. 
Notarii cunoşteau secretele de stat şi erau la curent cu numirile de 
funcţionari superiori civili şi militari din tot imperiul, pe a căror 
listă (laterculum maius) o ţinea şeful lor. Ca oameni de încredere 
ai împăratului, ei erau însărcinaţi cu diferite misiuni delicate. Au
toritatea lor va creşte treptat, ajungînd mai tîrziu să tindă la ocu
parea celor mai înalte funcţii în administraţia centrală şi chiar la 
tronul imperial5. 

5. MINISTRUL DE FINANŢE. DOMENIILE IMPERIALE. 

După magister officiorum şi după quaestor sacri palatii, cei mai 
înalţi în grad dintre membrii permanenţi ai consistoriului erau 
comes _sacrarum largitionum, un fel de ministru de finanţe, intitulat 
astfel („comes al darurilor imperiale"), ca şi cînd atribuţia lui prin
cipală ar fi fost să se ocupe de darurile pe care le făcea împăratul. 
şi comes rerum privatarum, administratorul patrimoniului particu
lar al împăratului. Ei aveau subalterni pe aşa numiţii rationales şi 
magistri rei privatae. Toţi erau consideraţi funcţionari ai curţii im
perie.le (palatium), cunoscuţi sub termenul de palatini. Un alt înalt 
funcţionar al palatului era comes domorum per Cappadociam et per 
Africam, administratorul domeniilor coroanei din Cappadocia şi din 
Africa latină, domenii care se pare că încă din timpul lui Constantin 
erau considerate domus divinae şi exploatate exclusiv în folosul curţii 
imperiale. Bunurile rămase fără moştenitori sau cele confiscate în 
urma unor sentinţe penale şi care mai înainte treceau în patrimo
niul public (fiscus), incepînd de la Constantin cel Mare erau atri
buite domeniilor curţii imperiale (res privata)6. 
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6. REFORMA PREFECTURII PRETORIULUI. 

Prefecţii pretoriului erau, în timpul Principatului, şefii cartierului 
general al împăratului (praetorium), trăind, după cum era firesc, 
in apropierea curţii acestuia. Ei aveau atribuţii militare, fiscale 
(annona militaris), judiciare şi administrative. Pentru a le reduce 
din puterea prea mare, împăraţii numeau adesea cite doi prefecţi 
ai pretoriului. Diocleţian şi Constantin, în prima parte a domniei 
au păstrat această instituţie aşa cum o moşteniseră. Dar se simţea 
nevoia creării unor organe superioare de conducere în provincii. De 
aceea Constantin a împărţit Imperiul în prefecturi, probabil patru 
la număr (Gallia, Italia, Illyricum şi Orientul, care includea Thra
cia şi Moesia Inferior), fiecare prefectură în mai multe dioceze 
şi fiecare dioceză în mai multe provincii, totul prezentîndu-se ca 
un edificiu centralizat şi ierarhic. Frontierele acestor prefecturi, pe 
care le menţionează pentru prima dată istoricul Zosimos (II, 32-33), 
au fost fixate abia la sfirşitul sec. al IV-lea şi începutul celui de al 
V-lea (Notitia Dignitatum). Reforma a fost săvîrşită treptat. Sigur 
este că la sfîrşitul domniei lui Constantin, Imperiul era împărţit 
intre fiii şi nepotul său, pe care i-a făcut cezari unul după altul: pe 
Crispus şi Constantin în 317, pe Constantius în 324, pe Constans în 
333 şi pe nepotul său Dalmatius, în 335. Crispus a domnit în Gallia 
intre 318-324, fiind executat în 325. Constantin cel Tînăr şi Con
stantius şi iarăşi Constantin au domnit rînd pe rînd peste Gallia; 
Constant în Italia; Constantin şi apoi Dalmatius peste IllyI"icum, 
iar Constantius în Orient. Fiecare Cezar era însoţit de un prefect 
al pretoriului. Acesta· era un fel de vice-rege care-şi avea reşedinţa 
în capitala prefecturii respective. Primul prefect l-a însoţit pe Cris
pus la Trier, în 317-318. In 325, un prefect se afla la Antiohia, în 
327 un altul apare împreună cu Cezarul Constantin la Trier; cite 
unul în Italia, începînd din 328 şi chiar în Africa, din anul 333. To
tuşi se pare că însuşi Constantin şi-a păstrat un prefect al pretoriu
lui pe lîngă sine, în persoana lui Evagrius, pe care îl întîlnim pe o 
durată mai lungă în această funcţie, către sfîrşitul domniei sale 
(PLRE, p. 284-285). 

Chiar de la început, cînd a trimis pe Crispus în Gallia, lui Con
stantin i s-a părut periculos să învestească cu putere prea mare, ci
vilă şi militară, pe funcţionarul cel mai înalt pe care-l punea alături 
de tînărul său fiu. De aceea i-a acordat numai puteri civile. Acelaşi 
lucru îl făcuse mai înainte Diocletian cu vicarii, conducătorii dioce
zelor, şi cu guvernatorii provinciiior (praesides), pe a căror condu
cere militară a încredinţat-o ducilor (duces). Acum puterea civilă 
era complet separată de puterea militară. In plus, Constantin a rupt 
cu principiul care lega prefectul pretoriului numai de persoana îm
păratului, împărţind partea occidentală a Imperiului în trei cir
cumscripţii supuse fiecare cite unui prefect, în timp ce cu admi-
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nistrarea părţii orientale a delegat doi prefecţi. Dacă însă prin aceste 
măsuri el făcea prefectura pretoriului mai puţin periculoasă pentru 
tronul imperial, în schimb mărea importanţa sa în administraţia 
civilă. Totuşi prefecţii pretoriului erau numiţi şi destituiţi după 
bunul plac al împăratului, mereu legaţi de ordinele sale. 

In atribuţiile prefecţilor cădeau: menţinerea păcii şi a ordinei în 
general, puterea legislativă mai mică decît a împăratului; jurisdicţia 
supremă în concurenţă cu cea a împăratului; administraţia poştei; 
construcţia şi întreţinerea edificiilor publice; direcţia administrativă 
a corporaţiilor şi reglementarea preţurilor pieţii; direcţia adminis
trativă a învăţămîntului superior; gestiunea annonei; plata S'.:lldelor 
şi a salariilor tuturor funcţionarilor militari şi civili din prefecturile 
respective şi aprovizionarea cu alimente a armatei; recrutarea şi 
gestiunea depozitelor de arme aparţinind st1tului. Deşi rămase sim
ple autorităţi civile, prefecturile pretoriului exercitau prin ultimele 
trei atribuţii o foarte mare influenţă a~;upra treburilor militare. De 
asemenea a fost deosebit de important pentru poziţia prefecţilor 
pretoriului că vicarii diocezelor şi proconsulii Asiei şi Africii, avînd 
atribuţii asemănătoare cu ale vicarilor, au încetat să mai fie organe 
ale împăratului, devenind puţin cîte puţin agenţi de execuţie ai 
prefecţilor pretoriului. Guvernatorii provinciilor erau numiţi ele îm
părat la propunerea prefectului pretoriului, dar puteau fi destituiţi. 
de acesta. Ei erau deopotrivă supuşi autorităţii lui magister officio
rum, ca reprezentant al împăratului şi într-o măsură foarte redusă 
celor doi comites - sacrarum largitionum şi re rum privatenLm7. 

7. PREFECTUL CAPITALEI. 

Roma şi Constantinopolul ieşeau cie sub jurisdicţia prefecţilor 
pretoriului, fiind supuse cîte unui prefect al capitalei (praefectus 
Urbi). In ierarhia funcţionarilor in;i.periali prefecţii celor două ca
pitale veneau imediat după prefectul pretoriului. Prefectul noii ca
pitale se afla chiar în oarecare opoziţie cu prefectul pretoriului, 
socotit omul de încredere prin excelenţă al împăratului. El (prae
fectus Urbi) era reprezentantul suprem al Senatului şi al ordinului 
senatorial, cel mai înalt. funcţionar roman, întruchiparea a ceea ce 
a mai rămas din vechile tradiţii republicane în viaţa municipală. 
Prefectul capitalei era singurul funcţionar imperial care nu purta 
uniformă militară, ci costumul civil, toga. Prin intermediul lui, îm
păratul ţinea legătura cu senatul. El era însărcinat cu menţinerea 
ordinei publice şi, împreună cu prefectul annonei, cu aprovizionarea 
cu alimente a populaţiei capitalei. Toată viaţa economică a oraşului, 
comerţul şi meşteşugurile, erau sub controlul său. De asemenea el 
îndeplinea funcţia de judecător. Impăratul numea în acest înalt 
post oameni aparţinînd fie celor mai nobile familii din Roma, fie 
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favoriţi ajunşi la sfîrşitul unei cariere birocratice. După această ale
gere se putea ghici dacă relaţiile dintre împărat şi senat erau bune 
sau rele. 

La Roma exista şi un vicarius praefecturae Urbis, care depindea 
de prefectul pretoriului, nu de prefectul oraşului. Se pare că nu era 
un funcţionar permanent, ci numai un înlocuitor al prefectului ora
şului, în momentele cînd acesta era împiedecat să-şi îndeplinească 
sarcinile pe care le avea8. 

Bazîndu-se pe vechile tradiţii romane, Constantin a creat către 
sfîrşitul domniei titlul de patricius, care dispăruse în cursul sec. al 
III-lea. Dar patriciatul lui Constantin nu mai avea comun cu ve
chiul patriciat roman decît numele. El nu mai reprezenta o nobleţe 
ereditară, ci o demnitate pe viaţă, acordată ca un titlu de distincţie, 
la început mai rar, iar apoi din ce în ce mai des. Primii patricii 
cunoscuţi sînt Flavius Optatus, consul în anul 334 şi Iulius Con
stantius, consul în 3359• 

8. SENATUL. 

In timpul lui Constantin exista Senatul de la Roma, „elita genu
lui uman", cum l-a definit scriitorul Symmachus (sec. IV-V), ai 
cărui membri purtau titlul de clarissimi şi aparţineau vechilor fa
milii aristocratice, conservatoare ale unei tradiţii anticreştine. Au
toritatea lui ştirbită încă mai dinainte de absolutismul în creştere 
al împăratului, a fost aproape cu totul redusă sub Constantin. Al 
doilea senat, înfiinţat de întemeietorul Constantinopolului în noua 
sa capitală, în locul sfatului (Boule) pe care-l avusese oraşul Byzan
tion, era socotit de rang secundar. El constituia înainte de toate un 
corp consultativ, tinzînd să se confunde cu consistoriul. Membrii 
săi se intitulau numai clari, ceea ce presupune un respect deosebit 
faţă de vechea capitală. De altfel în bună parte ei erau reprezentanţi 
ai vechei aristocraţii romane, atraşi de Constantin în noua Romă. 
Alţii erau mari personalităţi aduşi din diferite părţi ale Imperiului, 
sau înalţi funcţionari locali, purtînd titlul pe care aceste funcţii li-1 
acordau. Încă din vremea Principatului ordinul senatorial nu coin
cidea cu Senatul. Fiul unui senator, fără să deţină rangul tatălui 
său, avea dreptul să poarte insigna şi titlul senatorial de clarissimus, 
drept care sub Constantin a fost extins şi la alte categorii de înalţi 
funcţionari. Acum a fost desfiinţată bariera dintre demnităţile se
natoriale şi ecvestre, operaţie care se va definitiva după Constantin10• 

9. REFORMA ARMATEI. 

Schimbări in1portante a făcut Constantin în organizarea armatei. 
Aceasta era alcătuită din două elemente foarte diferite: soldaţi re
crutaţi din rîndul ţăranilor şi barbari angajaţi. De la începutul sec. 
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al !V-lea, serviciul militar apare ca o sarcină legată de proprietate~ 
funciară. Un oarecare număr de unităţi fiscale (capita) erau grupate 
într-o unitate mai mare (capitulum), care era obligată să procure 
unul sau mai mulţi recruţi. De asemenea şeful unităţii (capitularius) 
colecta de la membrii acesteia o sumă de bani cu care era cumpărat 
un om pentru armată, de preferinţă un barbar. In loc de recruţi, 
statul putea cere proprietarilor bani, cu care erau angajaţi soldaţi 
barbari. Unii soldaţi proveneau dintre barbarii învinşi (dediticii) 
şi transportaţi cu forţa în Imperiu. Ei erau cunoscuţi sub numele 
de gentiles. O categorie aparte o constituiau barbarii federaţi. 
Aceştia erau populaţii care gravitau la frontiera Imperiului şi pe 
care Roma căuta să le atragă în orbita sa. Astfel erau sarazinii din 
deşertul sirian, triburile de la frontiera Dunării şi Rinului şi alţii. 
Cu aceşti barbari Roma a încheiat tratate, în virtutea cărora ei 
procurau Imperiului soldaţi, în schimbul unui tribut deghizat sub 
numele de annona. Recunoscuţi pentru calităţile lor militare, ger
manii erau preferaţi, constituind unităţi de elită ale armatei, unii 
din ei ajungînd la cele mai înalte grade în ierarhia militară. Copiii 
militarilor erau reţinuţi cu forţa în armată. Despre ei Constantin 
declara: „Fiul de soldat, dacă este bun pentru serviciul militar, tre
buie să fie soldat; dacă nu, să fie consilier municipal" (Cod. Theod., 
VII, 22, 1). 

Unităţile militare cele mai cunoscute erau legiunile (legiones) 
şi vexilaţiile (vexillationes), acestea de pe urmă fiind corpuri de ca
valerie. Mai jos, pe treapta ierarhiei militare se aflau auxilia şi 
cohortes, subunităţi de infanterie; alae şi cunei, subunităţi de ca
valerie. Toate aceste subunităţi purtau denumirea generală de nu
meri. 

Ca şi în timpul lui Diocleţian, armata era împărţită în două mari 
categorii, bine distincte: armata de frontieră (ripenses, limitanei) 
şi armata de rezervă sau de manevră (comitatenses), ultima fiind la 
dispoziţia împăratului, cu garnizoane în interiorul Imperiului, ates
tată pentru prima dată în anul 325. Durata serviciului militar era 
pentru limitanei de 25 de ani, iar pentru comitatenses de 20 de ani. 
Aceştia de pe urmă erau mai bine plătiţi şi se bucurau de anumite 
privilegii, în timp ce unităţile care stăteau în garnizoană la Rin şi 
la Dunăre (riparienses) sau la alte frontiere (limitanei}, au devenit 
trupe de a doua clasă. 

I:<toricul Zosimos (II, 34) îl acuză pe Constantin că a slăbit armata 
de frrmtieră, care crescuse mult în timpul lui Diocleţian, preluînd 
corpurile de elită ale acesteia, pentru a forma o armată puternică 
de rezervă în interior. Intr-adevăr, pentru a pune autoritatea im
perială la adăpo!=:t de eventuale răscoale interne şi pentru a constitui 
o armată de rezervă împotriva atacurilor din afară, Constantin a 
dezvoltat şi întărit armata de manevră din interior (exercitus comi
tatensis), creată de Diocleţian. După bătălia de la podul Milvius, 
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Constantin a desfiinţat vechea gardă pretoriana, care prezenta pu
ţină încredere, înlocuind-o cu comitatenses, soldaţi pe care i-a re
tras din armata de frontieră (limitanei), unde se afla mai mult de 
jumătate din numărul total de militari, contribuind astfel la slă
birea apărării frontierelor. Regimentele de elită ale „trupelor de 
campanie" (comitatenses) alcătuiau aşa numitele „trupe ale pala
tului" (scholae palatinae). Acestea erau unităţi de cavalerie, la în
ceput în număr de cinci, apoi mai multe, fiecare de cite 1000 şi mai 
tîrziu de cite 500 soldaţi, în majoritate germani, sub comanda cite 
unui tribunus, şi care constituiau garda palatului. Soldaţii acestor 
unităţi purtau denumirile de scutarii, clibanarii, gentiles sau can
didati, ultima referindu-se la uniforma lor de culoare albă. Scholae 
palatinae se aflau sub comanda directă a lui magister officiorum 
(v. mai sus). Pentru apărarea Imperiului, Augustus crease o armată 
de cca 300 OOO soldaţi, pe care Diocleţian a mărit-o considerabil. 
Sub Constantin efectivul întregii armate aproape s-a dublat, depă
şind cifra de 500 OOO soldaţi. Din necesitatea de a se adapta la noua 
tactică de luptă, unităţile de cavalerie au crescut foarte mult, iar 
armata a fost împrăştiată pe tot teritoriul Imperiului. 

Transformări radicale au avut loc în conducerea armatei. Dez
brăcînd prefectura pretoriului de atribuţiile sale militare, Constan
tin a creat o nouă categorie de mari comandanţi: comites et magistri 
militum, demnitate care în ansamblul ierarhiei oficiale venea ime
diat după prefectul pretoriului şi după prefectul capitalei, compor
tînd de la început intrarea în Senat. Pentru a nu mai constitui un 
pericol faţă de puterea imperială, comandamentul armatei a fost 
împărţit în două: comandamentul infanteriei şi comandamentul ca
valeriei. In fruntea infanteriei Constantin a aşezat un magister pe
ditum, iar in fruntea cavaleriei un magister equitum, la început 
amîndoi cu puteri egale. Comanda ambelor armate şi-a rezervat-o 
împăratul pentru el însuşi. In felul acesta armata căpăta o comandă 
unitară, corespunzătoare unităţii Imperiului. Prefectura pretoriului 
nu mai păstra decit atribuţii de intendenţă militară. Ca şi sub Dio
cleţian, comanda militară a uneia sau mai multor provincii era în
credinţată unui dux, care n-avea nici o atribuţie în ceea ce priveşte 
administraţia civilă. Comandanţii militari ai provinciilor (duces) 
erau subordonaţi aşa numiţilor comites, care făceau parte din ordi
nul senatorial şi de obicei aveau sub autoritatea lor armatele de 
frontieră. Legiunile, cu efectivul mult redus (1000 soldaţi) erau co
mandate de cite un tribunus. Numeri, denumirea acordată în ge
neral unităţilor mai mici decit legiunile, erau comandate de cite un 
tribunus sau praepositus. Termenul de centurion a dispărut. Gra
daţii subordonaţi tribunului purtau titlurile ecvestre de ducenarius 
şi centenarius. După ei veneau subofiţerii: biarcus, însărcinat cu 
proviziile; circitor, subofiţer de rond; campidoctor, instructor şi dra
conarius, purtătorul steagului în formă de balaur (draco). 
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Protectores formau un corp de ofiţeri privilegiaţi imediat infe
riori tribunilor şi erau, după cum arată numele, „protectori" sau 
„ocrotitori" ai împăratului, oameni de încredere ai acestuia. Con
stantin i-a trecut de sub comanda prefectului pretoriului sub cea a 
marilor comandanţi magistri militum. Aflîndu-se pe lîngă cartierul 
general al împăratului, protectores au luat atributul de domestici, 
formînd un corp aparte, al cărui şef deţinea funcţia înaltă de comes 
domesticorum, atestată pentru prima dată curînd după mijlocul se
colului al IV-lea. De~i nu formau adevărata gardă imperială, pro
tectores erau repartizaţi în scholae. Dintre ei erau recrutaţi tribunii. 

Generozitatea lui Constantin faţă de soldaţi a rămas legendară. 
De asemenea, el avea o deosebită grije faţă de bunul trai al vetera
nilor şi se interesa de soarta fiilor de militari. Totuşi, ceea ce i s-a 
reproşat pe bună dreptate, este că el a grăbit procesul de barbari
zare a armatei, înrolînd mulţi barbari, în special germani, în diferite 
unităţi militare, cu precădere în regimentele de gardă ale palatului 
(scholae palatinae). Unii dintre ei, nici măcar superficial romanizaţi, 
au ajuns ofiţeri şi chiar mari comandanţi ai armatelor romane, ceea 
ce a contribuit la decăderea stăpînirii Imperiului atît în Occident 
cît şi în Orientu. 

10. IMPOZITELE. 

Pe toată durata domniei, dar mai ales în ultimii 12 ani, după ce 
a rămas singur împărat şi a strămutat capitala la Constantinopol, 
unde erau necesare ample lucrări de construcţii, Constantin a făcut 
mari cheltuieli, irosind rezervele pe care ani de zile Licinius le 
acumulase cu răbdare şi parcimonie, precum şi mari cantităţi de 
aur şi argint provenind din tezaurele templelor păgîne. Cu toate 
aceste moşteniri gratuite, pentru a putea face cheltuielilor necesitate 
de întreţinerea armatei şi a complicatului aparat de stat, de darurile 
imperiale (sacrae largitiones) şi de aşa numitul donativum, dar în 
aur curat, făcut trupelor, cu prilejul evenimentelor fericite din 
timpul domniei, Constantin nu numai că a menţinut impozitul de 
bază creat de Diocleţian pe cap de locuitor şi pe suprafaţa de teren 
cultivată (capitatio-jugatio), care apăsa în special populaţia de la 
ţară, dar a adăugat noi impozite şi taxe pe venituri, lovind fiecare 
clasă în parte. Senatorii, toţi mari proprietari de pămînt, au fost 
obligaţi ca, în afară de capitatio-jugatio, să achite un supraimpozit 
cunoscut sub numele de collatio glebalis, gleba (senatoria) sau follis 
(senatorius). Veniturile senatorilor au fost grupate în trei categorii, 
corespunzînd cifrelor de 2,4 sau 8 folles pe an. La acest supraim
pozi t s-au adăugat sarcina cunoscută sub numele de aurum oblati
cium, reprezentînd aurul diferitelor aniversări imperiale şi alte sar
cini ale magistraturilor senatoriale, transformate în sarcini fiscale 
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(munera). La rîndul lor, potrivit unui obicei mai vechi, cetăţile erau 
obligate ca, la ocazii fericite pentru împărat, să facă subscripţii pen
tru a-i oferi o coroană de aur, contribuţie excepţională cunoscută sub 
numele de .aurum coronarium. 

Populaţia de la oraş care n-avea proprietate funciară şi se ocupa 
cu comerţul şi meşteşugurile, se găsea într-o situaţie mai privile
giată. Constantin însă i-a supus pe comercianţi şi negustori, impozitu
lui cunoscut sub numele de auri lustralis collatio sau chrysargyron, 
care, spre deosebire de capitatio-jugatio, plătibil în natură, se achita 
la fiecare cinci ani, în aur şi argint. Acest impozit trebuia plătit şi 
de ţăranii care-şi vindeau produsele la oraş, devenind din ce în ce 
mai greu de suportat12. 

11. TRANSFORMAREA DREPTULUI PRIVAT ŞI A DREPTULUI 
PENAL. 

Constantin a luat importante măsuri legislative prin care a trans
format vechile norme de drept privat şi de drept penal. In această 
privinţă nepotul său, Iulianus Apostata, îi reproşa că a răsturnat 
legile antice şi vechile moravuri (novator turbatorque priscarum 
legum et moris antiquitus recepti; Amm. Marcellinus, XXI, 10, 8). 
De altfel Licinius a fost cel dintii care a îndrăznit, începînd din 
anul 314, să înalţe dreptatea contra dreptului strict (Cod. Just„ III, 
1, 8; VII, 22, 3). Constantin a urmat exemplul său, decizînd în anul 
318 că edictele imperiale au valoare absolută, putînd anula legile 
(Cod. Just., XI, 30, 9). In zilele noastre chiar s-a afirmat că, dacă 
tendinţele lui Constantin ar fi continuat să se impună şi după moar
tea sa, este probabil că din jurisprudenţa romană n-ar mai fi rămas 
nimic, pentru posteritate. S-a observat de asemenea că legislaţia lui 
Constantin şi Licinius este influenţată de cea elenistică, punîndu-se 
aceasta pe seama grecului Hermogenes, consilier al celor doi împă
raţi. Mai mult decît orice însă, legislaţia lui Constantin s-a aflat sub 
puternica influenţă a creştinismului. După cum am arătat (v. mai 
sus, p. 42), în anul 321 duminica a fost declarată zi de sărbătoare 
oficială, în care nu trebuia efectuat nici un act administrativ, în 
afară de punerea în libertate a sclavilor (Cod. Theod., II, 8, 1; God. 
Just., III, 12, 2). Cu puţin timp înainte, Constantin adăugase la for
mele de eliberare ale sclavilor deja în vigoare, pe cea a eliberării în 
biserică (Cod. Theod., IV, 7). Fără să fi realizat prea mult în ceea 
ce priveşte situaţia sclp.vilor, totuşi se poate spune că legislaţia lui 
Constantin a adus reale îmbunătăţiri în această privinţă. Astfel, 
prin decretul din 11 mai 319, uciderea premeditată a sclavului de 
către stăpînul său a fost calificată drept asasinat (Cod. Theod., IX, 
12, 1), iar printr-un alt decret, probabil din anul 325, a fost inter
zisă împărţirea familiei sclavului, în cazul schimbării de stăpîn (Cod. 
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Theod., II, 25). Constantin a luat măsuri aspre împotriva abuzului 
de putere a tatălui (patria potestas). Pentru a limita vînzările de 
copii, a decis atribuirea de subvenţii din partea statului părinţilor 
care n-aveau mijloace să-şi întreţină copiii (Cod. Theod., XI, 27, 
1-2). In ceea ce priveşte dreptul matrimonial, o lege a lui Con
stantin din anul 331 autoriza divorţul din partea soţiei, dacă se 
dovedea că soţul era ucigaş sau a profanat vreun mormînt şi din 
partea soţului, dacă soţia era dovedită adulteră sau acuzată de otră
vire ori de proxenetism (Cod. Theod., III, 16, 1). 

In domeniul dreptului penal, Constantin a aplicat pedepse aspre 
împotriva furturilor de copii, împotriva paricizilor, a răpitorilor, în 
general, şi a celor care luau boii folosiţi la arat (Cod. Theod., II, 30, 
1; IX, 15, 1; 18, 1 şi 24, 1). Ucigaşul unei rude apropiate era supus tor
turii în sac, de multă vreme ieşită din uz, potrivit căreia candamna
tul era cusut de viu într-un sac cu şerpi şi sacul aruncat în apă 
(Cod. Theod., IX, 15). Totuşi unele din legile lui Constantin se dis
ting prin caracterul lor umanitar. Astfel sînt legile care interziceau 
tortura pe cruce (Sozomenos, I, 8) şi mutilarea figurii (Cod. Theod., 
IX, 40, 2). Una dintre cele mai frumoase legi ale sale este socotită 
cea din anul 320, care poruncea ca prizonierii să aibă dreptul de a 
vedea în fiecare zi lumina soarelui (Cod. Theod., IX, 3, 1). 

Constantin a luat apărarea celor slabi împotriva celor puternici; 
s-a făcut apărătorul văduvelor şi al orfanilor (Cod. Theod., I, 16,4 
şi 22,5). In general, însă, se poate spune că legislaţia primului îm
părat creştin a contribuit la barbarizarea mereu în creştere a drep
tului în Imperiul roman tîrziu13. 

NOTE 

1 E. Steln, op. cit., p. 110; J. Vogt, op. cit., p. 218; G. Ostrogoraky, op. cit., 
p. 27-28. 

2 E. Stein, op. cit., p. 110-111; A. Piganiol, op. cit., p. 70-71 şi 337-338. 
1 Ibidem, p. 111; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 32-33; A. Piganiol, op. cit., p. 71 

şi 344-345; A. H. M. Jones, op. cit., p. 104-107; idem, Le declin du monde 
o.ntique, op. cit., p. 47; Peter Bernhard Weiss, Consistorium und comites 
consistoriani (Inaugural-Dissertation) Wilrzburg, 1975, p. 6-10, arată că ini
ţial sensul cuvintului consistorium era de a indica locul (clădirea, sala) 
unde se adunau lnalţil consilieri imperiali. 

' Ibidem, p. 113-114; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 30-31; A. Piganiol, op. cit., 
p. 71 şi 347; P. B. Welas, op. cit., p. 45-49. 

5 Ibidem, p. 112; A. Plganiol, op. cit., p. 345 şi 346; P. B. Weiss, op. cit., 
p. 42-45. 

8 Ibidem, p. 114-115; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 31; A. Piganiol, op. cit., 
p. 74 şi 378; P. B. Weiss, op. cit., p. 49-55. 

7 Ibidem, p. 117-120; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 29; A. H. M. Jones, op. cit., 
p. 47; A. Piganiol, op. cit., p. 72-73 şi 355-356. 

8 Ibidem, p. 120-121; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 62-63; A. Piganiol, op. cit., 
p. 386-387. 

1 Ibidem, p; 121; A. Piganlol, op. cit., p. 71; PLRE, p. 226 şi 650. 

66 

https://biblioteca-digitala.ro



11 Ibidem, p. 121-122; G. Ostrogorsk:y, op. cit., p. 31-32; A. Plganlol, op. cit., 
p. 55 şi 381-388. . 

11 Ibidem, p. 122-124; G. Ostrogorsky, op. cit., p. 35-36; A. Piganiol, op. cit., 
p. 73-74 şi 361-368; A. H. M. Jones, The later Roman empire, op. cit., 
p. 97-100; idem, Le declin ••• , op. cit., p. 46; Dietrich Hoffmann, Das 
spiitromische Bewegungsheer und die Notitia Dignitatum, Di.isseldorf, 1969, 
p. 137-141. 

12 Ibidem, p. 115-116; A. H. M. Jones, Le declin ... , op. cit., p. 47-48; A. 
Piganlol, op. cit., p. 74 şi 374-375. 

u Ibidem, p. 124-126; A. Piganiol, op. cit., p. 75-77. 
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IV. Politica religioasă a lui Constantin 

Mai mult decît succeselor militare şi reformelor care, după cum 
am văzut, reprezintă o continuare şi completare a profundelor 
schimbări ale lui Diocleţian, renumele împăratului Constantin cel 
Mare se datoreşte fără îndoială atitudinii sale faţă de creştinism, 
care în urma sprijinului acordat de el, din sectă persecutată a de
venit religie dominantă, favorizată şi profesată de însuşi capul sta- · 
tului. In politica religioasă a lui Constantin se disting trei pC'rioade 
principale: 1) de la urcarea pe tron pînă la victoria asupra lui Ma
xentius (306-312); 2) de la această dată pînă la înfrîngerea defini
tivă a lui Licinius (324) şi 3) perioada absolutei suveranităţi a lui 
Constantin asupra întregului Imperiu roman (324-337) 1• 

1. PERIOADA 306-312. 

·In prima perioadă Constantin a fost păgîn. Inainte de a ajunge 
împărat, cît timp a trăit la curtea lui Diocleţian, el a cunoscut şi 
cultivat vechile tradiţii romane, iar după urcarea pe tron a partici
pat la ceremonii păgîne, a fost proslăvit de panegirişti ca păgîn şi a 
pus să se bată monede cu reprezentări simbolice de-a dreptul pă
gîne. Insă, după informaţiile lui Eusebius şi Lactantius, tînărul 
Constantin a fost îndrumat de tatăl său să nu persecute, ci să fa- . 
vorizeze creştinismul, în care Constantius, spre deosebire de Diocle
ţian şi Galerius, nu vedea deloc o crimă împotriva statului. Despre 
Constantius, lucrarea Vita Constantini (I, 17, 2 şi urm.) ne dă de 
ştire că era monoteist şi că ar fi avut chiar preoţi creştini la curtea 
&a. O fiică a lui, soră vitregă a lui Constantin, purta un nume spe
cific creştin, Anastasia (v. mai sus, p 40), iar Constantia altă fiică 
bine cunoscută, soţia de mai tîrziu a împăratului Licinius, îmbrăţi
şase creştinismul. După cum am arătat (supra p. 31), începînd din 
anul 310, în urma morţii socrului său Maximianus, Constantin a 
încetat să se mai considere legat de dinastia Herculiană, întemeiată 
de acesta şi şi-a ales ca zeu protector „Soarele neînvins" (Sol in
victus), ocrotitorul dinastiei lui Claudius II Gothicus, din care el pre
tindea că descinde. Odată cu aceasta chipul zeului Hercules va dis
pare de pe monede, în locul lui apărînd Sol invictus, alături de 
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Marte Conservatorul (Mars Conservator). De altfel, ca şi Aurelian, 
care decretase oficial cultul monoteist al Soarelui, Constantius însuşi 
privea Soarele ca pe un mediator vizibil între divinitatea supremă 
şi oameni2• 

2. PERIOADA 312-324. 

Anul 312 a adus schimbarea credinţei ş1 m orice caz a politicii 
religioase a lui Constantin, care a făcut primul act de adeziune la 
creştinism, fără să renunţe totuşi la păgînism şi în primul rînd 
la cultul Soarelui. Problema convertirii lui Constantin la creştinism 
a stîrnit numeroase discuţii, în această privinţă istoricii putînd fi 
clasaţi în trei grupe principale: unii care neagă sinceritatea actului, 
acordîndu-i numai o însemnătate politică (H. Gregoire etc.); alţii 
care fac din Constantin un sincretist confuz (A. Piganiol etc.) şi o 
a treia grupă care susţine realitatea convertirii lui Constantin în anul 
312 (N. H. Baynes, H. Lietzmann, A. H. M. Jones, A. Alfăldi, J. Vogt 
etc.). Adevărat este că, înainte de bătălia de la podul ivlilvius, po
runcind să se înscrie pe scuturile soldaţilor săi monograma numelui 
lui. Hristos, monogramă care va împodobi şi stindardul nou cr1eat, 
cunoscut sub numele de labarum, Constantin arăta că adoptă religia 
creştină, pe care urmărea s-o impună în tot Imperiul roman, cu 
toate că el însuşi n-a fost botezat <lecit cu puţin timp înainte de a 
muri. Această amînare a creştinării sale oficiale a fost atribuită con
vingerii pe atunci larg răspîndită, că simpla primire a botezului ar 
fi fost de ajuns pentru a şterge toate păcatele anterioare, 
dar ea trebuie. privită şi ca un act politic care urmează înlăturarea 
creşterii reacţiunii şi mai ales a manifestărilor violente în rîndurile 
partidei păgîne, încă destul de puternică la acea vreme3• 

Fapt este că îndată după victoria asupra lui Maxentius, Constan
tin s-a grăbit să proclame la Milano egalitatea în drepturi a creşti
nismului cu cultele păgîne, ceea ce însemna un moment hotărîtor în 
evoluţia mai departe a noii religii. Fiind recunoscut ca religie liberă, 
chiar cvasi-oficială, pe tot cuprinsul Imperiului, creştinismul a pu
tut nu numai să se dezvolte în voie, dar chiar s-a bucurat de o serie 
întreagă de avantaje pe care pînă atunci le cunoscuseră numai cul
tele păgîne. Incepînd din anul 313 clerul bisericii creştine a fost 
scutit de obligaţiile personale (munera), privilegiu de care beneficiau 
de mai multă vreme colegiile oficiale ale preoţilor păgîni. O lege din 
acelaşi an lua apărarea clerului ortodox împotriva ereticilor (Cod. 
Theod., XVI, 2, 1), iar o altă lege din 315 prevedea pedepse aspre 
împotriva evreilor care-i persecutau pe foştii lor coreligionari con
vertiţi la creştinism. O lege din 23 iunie 318 acorda judecăţilor făcute 
de episcopii ortodocşi, ca arbitrii invocaţi de una din părţile în li
tigiu, aceeaşi validitate ca şi judecăţilor tribunalelor oficiale (Cod. 
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Theod., I, 27, 1). Astfel de decizii erau luate de Constantin şi din 
cauza neîncrederii în organele corupte ale administraţiei civile de 
stat. Dreptul de azil de care se bucurau unele temple păgîne, a 
fost extins şi la sanctuarele creştine, ceea ce conferea episcopilor, în 
afară de influenţe morale, o influenţă legală asupra exercitării jus
tiţiei penale. Pe cînd o lege din anul 319 aducea preoţilor creştini 
diferite scutiri (Cod. Theod., XVI, 2, 2), alte legi din acelaşi an şi 
din cel următor interziceau efectuarea de sacrificii păgîne şi practi
carea haruspiciilor în case particulare (Cod. Theod., IX, 16, 1 şi 
XVI, 10, 1). Legea din anul 321, care acorda bisericii dreptul de a 
primi legate (Cod. Theod., XVI, 2, 4), a făcut ca bunurile materiale 
ale acesteia să crească foarte repede, dar şi sarcinile ei sociale să ia 
mare extindere, statul cedînd administraţiei eclesiastice o serie în
treagă de atribuţii pe care le deţinuse mai înainte. O lege din anul 
323 prevedea pedepse grave pentru cei cari i-ar fi obligat pe creştini 
să celebreze ceremonii păgîne (Cod. Theod., XVI, 2, 5). 

Aceeaşi evoluţie se observă şi pe monede: cu puţin înainte de 
anul 314, monetăria din Tarragona (Hispania) bătea monede cu sem
nul crucii, iar între anii 317-320 monetăria din Siscia (Sisak, Croa-· 
ţia, R. F. Iugoslavia) emitea monede cu monograma creştină. Ince
pînd din anul 321 dispar formulele făcînd aluzii la divinităţi păgîne 
şi în locul lor apar .Pe monede inscripţii neutre ca: Saeculi Felicita,j, 
Roma aeterna, Vota publica. Reprezentarea lui Sol invictus este sin · 
gura cu care continuă să apară pe monede pînă în anul 3224• 

Din cele de mai sus rezultă că între anii 312-324, Constantin b 

manifestat o bunăvoinţă tot mai accentuată faţă de creştinism, în 
unele cazuri, ca de exemplu în cel al shismei donatiste, preluînd 
atribuţii care-l transformau în şef al bisericii creştine, cu toate că 
în mod oficial îşi va păstra pînă la moarte titlul de pontifex maxi
mus. In timp ce bisericii şi îndeosebi clerului creştin îi erau acor
date diferite privilegii, practicarea anumitor rituri păgîne era de-a 
dreptul interzisă. Pentru aceeaşi perioadă, în afară de intervenţia 
împăratului însuşi pentru stingerea dezbinării donatiste, care des
trăma unitatea bisericii din Africa de nord, mai atrag atenţia în 
mod deosebit numirea lui Lactantius, scriitor creştin, ca preceptor 
al lui Crispus, fiul cel mai mare al lui Constantin, şi instituirea 
„zilei Soarelui" sau a duminicii, ca zi de sărbătoare săptămînală 
(Cod. Just., 3, 12, 2; Cod. Theod., 2, 8, 1), practică fără precedent in 
lumea păgină (v. şi mai sus, p. 42). 

3. PERIOADA 324-337. 

După victoria definitivă împotriva. lui Licinius, Constantin a luat 
asupra sa şi conducerea părţii orientale a Imperiului, unde creştinii 
se aflau în majoritate faţă de păgîni. Primul lucru pe care l-a m-
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mărit îndată după aceasta, a fost deschiderea porţilor întregului Im
periu pentru creştinism şi cîştigarea bisericii de partea statului. Cel 
dintîi act în acest sens a fost o proclamaţie către toţi noii supuşi, din 
care Eusebius a păstrat textul afişat la Cezareea pentru „provin
cialii din Palestina" (Viaţa lui Constantin, II, 24-42). Ea cuprinde 
o reeditare a prescripţiilor din anul 313: libertate pentru creştini 
şi restituirea în mod gratuit către comunităţile creştine a tuturor 
bunurilor confiscate: pămînturi, grădini, capele, cimitire. Intr-o altă 
scrisoare din anul 324 „către orientali", Constantin îi îndemna pe 
toţi supuşii Imperiului să se convertească la creştinism. Cei care re
fuzau nu erau constrînşi sau persecutaţi, ci toleraţi şi lăsaţi în pace, 
libertatea de conştiinţă şi de cult fiind socotită deopotrivă valabilă 
şi pentru păgîni (Eusebius, Vita Const., II, 48, 60). Din religie ofi
cială, păgînismul era redus la simplu cult, tolerat. Că păgînismul 
a fost tolerat şi nu persecutat, după cum pare să rezulte din unele 
pasagii ale aceleiaşi lucrări a istoricului Eusebius (Vita Const., II, 45; 
IV, 23 şi 25), o demonstrează între altele caracterul amestecat, păgîn 
şi creştin, al serbărilor pentru inaugurarea noii capitale (v. cap. II, 8) 
şi rescriptul de la Hispellum (Spello, Italia), prin care, între anii 
326-333, Constantin permitea locuitorilor micului oraş umbrian 
să dedice un templu în cinstea familiei sale, gens Flavia, şi să 
transporte de la Volsinium sediul cultului imperial. Acelaşi lucru îl 
arată pentru Africa de Nord legea publicată la Carthagena chiar 
în ajunul morţii împăratului (21 mai 337), prin care erau scutiţi de 
anumite sarcini unii preoţi păgîni (Cod. Theod., XII, 5, 2). Privile
giile din ce în ce mai mari acordate de Constantin creştinismului 
intre anii 324-337 nu l-au dus la acte de intoleranţă şi cu atît mai 
puţin de persecuţie faţă de păgînism. Distrugerea templelor de la 
Aphaca şi Heliopolis în Siria (Eusebius, Viaţa lui Const., III, 55 şi 
56; Socrates, Ist. bis., I, 18) a fost făcută nu din motive strict re
ligioase, ci din motive de moralitate publică. Dispoziţii asemănă
toase fuseseră luate mai înainte de împăraţi recunoscuţi păgini. 
Cultele păgîne n-au fost interzise; nu s-a exercitat nici o presiune 
asupra conştiinţelor. O generaţie mai tîrziu, scriitorul păgîn Libanius 
mărturiseşte că serviciul faţă de zei a putut fi îndeplinit tot timpul 
domniei lui Constantin. Sopater, şeful şcoalei neoplatonice după 
moartea lui Iamblichos, era în mare cinste; Nicagoras, preot al mis
terelor de la Eleµsis, originar dintr-o distinsă familie ath,.,niană, se 
bucura de sprijinul lui Constantin, iar filosoful Hermogenes din Pont 
era unui din înalţii funcţionari ai curţii imperiale. însăşi menţiunea 
lui Eutropius (Epitome, X, 8, 2) că după moarte, Constantin a mers 
alături de ceilalţi păgîni în rindul zeilor (meruit inter divos referri), 
este un indiciu că el nu era socotit un persecutor al păgînismului5• 

Cel mai important act în legătură cu biserica creştină în perioada 
anilor 324-337, a fost fără îndoială primul sinod ecumenic de la 
Niceea (325), convocat şi prezidat de însuşi împăratul, ca adevăra-

71 

https://biblioteca-digitala.ro



tul şef suprem al bisericii, şi ale cărui hotărîri, tot el, în calitate 
de şef al statului, a dispus să fie făcute cunoscute şi respectate de 
creştinii din toate provinciile Imperiului roman, cei care nu se su
puneau fiind exilaţi {v. mai sus cap. II, 7). In acelaşi timp, Constantin 
a hotărît să se acorde alocaţii anuale clericilor ortodocşi, fecioarelor 
şi văduvelor {Sozomenos, V, 5). 1n toate acţiunile sale Constantin 
urmărea menţinerea unităţii bisericii, ca o condiţie absolut nece
sară pentru unitatea statului. De aceea el se considera dator să in
tervină pentru înlăturarea oricăror discordii ce ar fi putut duce la 
dezbinarea bisericii. Adevărul este că dacă n-ar fi intervenit forţa 
publică pentru a înnăbuşi schismele şi ereziile, unitatea bisericii ar 
fi fost repede destrămată, cu toate că în principiu biserica contestă 
împăratului dreptul de a interveni în discuţiile teologice. Conflic
tul între împăratul Constantin şi episcopul Atanasius al Alexan
driei este primul episod ·al luptei între puterea imperială şi cea sa
cerdotală creştină. Constantin a ştiut să transforme biserica creştină 
şi ierarhia ei într-un instrument de domnie, să le supună interese
lor statului, cărora le acorda prioritate. 

Considerînd terminată misiunea istorică a Romei în lume, Con
stantin a deschis porţile Imperiului forţelor inamice ale romanităţii. 
creştinismul şi barbarii. Convins că în creştinism se află cea mai 
înaltă expresie a marelui Zeu pr:econizat de Platon, el a acordat 
noii religii tot sprijinul, socotind că pentru aceasta are şi adeziunea 
filosofilor. Dacă Roma antică îl poate acuza, biserica creştină îi 
acordă cele mai mari merite, motiv pentru care l-a şi trecut în 
rîndul sfinţilor, socotindu-l al treisprezecelea apostol. În ceea ce 
priveşte evoluţia istorică a societăţii din Europa, Constantin a gră
bit naşterea iobăgiei, oferindu-ne prima imagine a suveranului me
dieval, care trăieşte cu ochii ridicaţi spre cer, după cum dealtfel îl 
şi reprezintă o monedă emisă cu puţin înainte de aniversarea a 
douăzeci de ani de domnie {Eusebius, Viaţa lui Const., IV, 15). Psi
hologia lui Constantin se va intîlni mai tîrziu la Carol cel Mare şi 
Ludovic cel Sfînt. El se socotea răspunzător în faţa divinităţii de 
salvarea lumii întregi. Se poate considera că evul mediu începe cu 
Constantin6. 

NOTE 

1 Al. O(livettl), Costantino, fn Enciclopedia Italiana, XI, 1949, p. 605. 
2 Ibidem; J. Vogt, ln RAC, op. cit., col. 313-316; idem, op. cit., p. 142 şi 150; 

A. Piganiol, op. cit., p. 30. 
3 Ibidem; J. Vogt, in RAC, op. dt., col. 318---325; E. Stein, op. cit„ p. 96 şi 

460-462, notele 9-10 (J. R. Palanque); A. Piganiol, op. cit„ p. 77. 
' Ibidem; J. Vogt, in RAC, op. cit., col. 327 şi 335; E. Stein, op. cit., p. 98-99. 
5 Ibidem; A. Fliche - V. Martin, op. cit., p. 58-59 şi 62-64 (J. R. Palanque); 

J. Vogt, în RAC, op. cit., col. 347; idem, op. cit., p. 191 şi 212-213; E. Stein, 
op. cit„ p. 98. 
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• A. Piganiol, op. cit., p. 27-30, 32-35, 75, 77-79 şi 408. Cu privire la poli
tica religioasă a lui Constantin cel Mare, A. AlfOldi, Costantino tra pagane
simo e cristianesimo, Roma, 1976 (trad. A. Fraschetti), adoptă următoarea 
llnpărţire, ce ni se pare mai puţin conformă cu realitatea atît ca repartizare 
ln timp, cit şi referitor la conţinut: I-a fază, ln care Constantin, fără să se 
atingă de păglnism, ridică tot mai mult biserica creştină (anii 312-320); a 
II-a fază ln care el acordă organizării bisericii o Importanţă primordială 
ln viaţa publică (anii 320-330) şi a III-a fază, ln care, cu puţine excepţii, 
Constantin „taie toate firele care lncă-1 mal legau de trecutul naţiunii şi, 
din noua sa capitală din Orient, declară război deschis vechilor religii. Dacă 
moartea nu l-ar fi oprit, sigur Ie-ar fi interzis cu totul. Numai în tradiţiile 
religioase ale Romei el n-a îndrăznit să se amestece" (p. 29). 
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V. Artele în timpul lui Constantin cel Mare 

1. ARCUL LUI CONSTANTIN 

După cum perioada domniei lui Constantin cel Mare aparţint> 
Imperiului roman sclavagist, dar poartă în sine germenii orînduirii 
feudale, tot astfel artele din timpul său deşi sînt o continuare a ar
tei antice greco-romane, reprezintă sfîrşitul acestei arte şi începutul 
artei creştine oficiale şi a celei medievale. Unul dintre cele mai im
portante monumente constantiniene ajuns pînă în zilele noastre şi 
poate cel mai reprezentativ pentru perioada de trecere de la arta 
antică la cea medievală, este arcul triumfal de la Roma, cunoscut 
sub numele de 01rcul lui Constantin. Inălţat de Senat şi popor 
aproape de Colosseum, în cinstea „liberatorului Oraşului" (liberator 
Urbis}, după victoria de la podul Milvius (28 octombrie 312), arcul 
lui Constantin a fost inaugurat la 25 iulie 315, cu prilejul sărbăto
ririi a zece ani de domnie (decennalia) ai marelui împărat (fig. 2). 
Măreţ şi de o armonie bine echilibrată, acest monument arhitectonic 
de tradiţie romană, înalt şi lung de circa 25 m şi cu grosimea de 
aproape 8 m, străbătut de trei deschideri boltite, folosite ca locuri de 
trecere (pasaje), este construit în mare parte din piese refolosite de 
la alte monumente mai vechi. Dintre elementele de decor arhitec
tonic numai o parte aparţin perioadei lui Constantin. Marea cornişă 
de la baza atticei datează de pe la mijlocul sec. al II-lea. Capitelu
rile şi fusurile celor opt coloane ce decorează cele două feţe late 
provin de la o construcţie de la sfîrşitul aceluiaşi secol. In interio
rul pasajului central a fost aşezată cornişa unui mic monument din 
a doua jumătate a sec. al III-lea. Decorul arhitectonic de epocă 
constantiniană se recunoaşte uşor după tehnica în care este execu
tat şi după stilul care tinde să transforme elementele vegetale în 
forme pur ornamentale. 

Din decoraţia figurată mai vechi sînt cele patru reliefuri alcă
tuite din cite două plăci de marmură, aşezate două pe laturile de 
est şi vest ale pasajului central, iar celelalte două pe flancurile 
atticci - toate datînd din epoca lui Traian. Aceleiaşi epoci îi apar
ţin opt statui de prizonieri daci susţinute de coloanele ce decorează 
cele două feţe mari ale arcului triumfal. Opt medalioane mari si
tuate două cite două, de o parte şi de alta a pasajului central şi dea
supra pasajelor laterale, provin de la un monument necunoscut din 
timpul lui Hadrian, iar cele opt mari reliefuri de pe feţele lungi ale 
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attic:ei au aparţinut unui monument al împăratului Marcus Aureli'ls 
(161-180). După cum se observă, piese legate de amintirea celor mai 
străluciţi împăraţi romani după Augustus, începînd cu Traian, cu 
care îi plăcea să fie asemănat cel mai mult (Iulianus, Caesares, 24), 
au fost adunate la un loc, pentru a cinsti pe Constantin cel Mare. 
La acestea s-au adăugat reliefurile executate anume pentru arcul 
constantinian: Victoriile şi barbarii prizonieri de pe piedestalurile 
(postamentele) coloanelor; victoriile înaripate, personificările ano
timpurilor şi divinităţile fluviale de pe extradosul arhivoltelor, fi
gurile din cheile bolţilor, cele opt busturi din arhivoltele pasajelor 
laterale, friza lungă ce înconjoară monumentul şi cele două mari 
medalioane de pe laturile înguste (flancurile) arcului triumfal, unul 
reprezentînd Soarele (Sol invictus) pe cvadrigă, iar celălalt Luna pe 
bigă1 • 

Reliefurile traianeice fac parte dintr-o friză înaltă de 3 m şi lungă 
de 20 m, existentă mai înainte cel mai probabil in forul lui Traian, 
pentru a celebra cucerirea Daciei, reluînd povestirea din punctul în 
care aceasta era întreruptă pe columnă. Friza se compune din şase 
scene continui, din care trei reprezintă lupte ale romanilor cu dacii, 
două, soldaţi romani conducîndu-i pe prizonierii daci, iar a şasea 
intrarea triumfală (adventus) a împăratului în Roma. Scenele de 
luptă înfăţişează cavaleria romană năspustindu-se asupra dacilor 
care se împotriveau atacului inamic, şi călcînd în picioare trupurile 
luptătorilor căzuţi la pămînt. într-o scenă apare însuşi împăratul 
Traian călare, luptînd în primele rînduri, cu capul descoperit (fig. 5). 
!napoia lui, un soldat călare îi ţine coiful. Alţi soldaţi din cohorta 
pretoriană poartă stindarde cu acvila romană. Lupta e înverşunată. 
Soldaţii romani victorioşi se avîntă asupra dacilor care opun o re
zistenţă îndîrjită. Parte din ei, îngroziţi, caută să fugă sau imploră 
graţia învingătorului. Ei au figuri şi îmbrăcăminte asemănătoare cu 
a dacilor de pe columna lui Traian. Cei mai mulţi au capul desco
perit. Cîţiva, probabil căpetenii, poartă căciula dacică. Luptătorii 
daci pot fi recunoscuţi după sabia curbă, arma lor caracteristică 
(fig. 5). Friza se încheie cu scena triumfului imperial, care are loc 
la Roma. Purtînd costum de luptă, împăratul apare la porţile capi
talei, unde este întimpinat de patroana oraşului în costum de ama
zoană şi încoronat de zeiţa Victoria, care poartă-n mina stingă 

o ramură de palmier2• 

Statuile celor opt prizonieri daci aşezate în vîrful coloanelor ce 
decorează feţele mari ale arcului triumfal (fig. 2), s-au păstrat nu
mai de la umeri în jos. Capetele, mîini, braţe şi statuia întreagă 
de pe coloana din dreapta pasajului central, pe faţa de sud, sînt 
opera sculptorului Pietro Bracci, din anii 1733-1734, pe timpul papei 
Clement al XII-lea. Prizonierii poartă tunică strînsă la mijloc cu 
cingătoare, pantaloni lungi răsfrînţi şi strînşi la gleznă, deasupra 

75 

https://biblioteca-digitala.ro



încălţămintei, iar pe deasupra mantia fără mîneci, prinsă pe umărul 
drept cu un ac sau fibulă3• 

Cele opt medalioane hadrianeice de pe feţele mari ale arcului 
triumfal diferă total nu numai ca formă, ci şi în ceea ce priveşte 
conţinutul faţă de friza traianeică. Cele patru care decorează faţa 
de sud reprezintă două cite două: plecarea la vinătoare şi sacrificiul 
adus zeului Silvanus; vînătoarea de urşi şi sacrificiul Dianei. Cele 
de pe faţa de nord; vînătoarea de mistreţ şi sacrificiul lui Apollon; 
leul ucis şi sacrificiul lui Hercules. In scenele de vînătoare de pe 
faţa de nord a arcului, capul lui Hadrian a fost prelucrat şi trans
format în cel al lui Constantin, iar în scenele de sacrificiu în cel 
al lui Constantius Chlorus sau cel mai probabil Licinius. Capetele 
de pe faţa d_e nord sint înconjurate de nimb, atribuit de asemenea peri
oadei antichităţii tîrzii. Scenele înfăţişate de reliefurile celor opt 
medalioane hadrianeict: au caracter istoric. Ele reprezintă eveni
mente care au avut llc intre anii 119-120 şi 134 e.n. şi anume 
cite o scenă de vinăto<cre şi una de sacrificiu, căutind să exprime 
preamărirea împăratului Hadrian ca vinător curajos şi om evlavios. 
Iniţial, ele decorau probabil feţele unei construcţii pătrate, unde 
erau fixate· cite două pe fiecare faţă. Figurile în atitudini statuare 
pe fond neutru şi compoziţia ce se distinge prin calitatea superioară 
a execuţiei şi un echilibru magistral, vădesc reîntoarecerea la clasi
cism din epoca lui Hadrian4. 

Cele opt reliefuri mari (înalte de 3 m şi late aproximativ jumă
tate cit înălţimea), aşezate pe ambele feţe ale atticei, cite două de 
o parte şi de alta a inscripţiei dedicatorii în dublu exemplar (cite 
una pe fiecare faţă a arcului), reprezintă episoade în legătură cu 
victoriile împăratului Marcus Aurelius împotriva germanilor şi sar
maţilor (adlocutio), prizonieri înaintea împăratului, scenă de sacri
ficiu, adventus Augusti, actul de supunere a unei căpetenii barbare, 
congiarium (liberalitas) ( = împărţirea de daruri populaţiei). In sce
nele acestor reliefuri capul lui Marcus Aurelius a fost de asemenea 
înlocuit cu cel al lui Constantin cel Mare şi Licinius. Reliefurile 
provin de la un monument triumfal ridicat îh cinstea lui Marcus 
Aurelius, poate tot în forul lui Traian5• 

Dintre reliefurile constantiniene cea mai importantă este friza 
continuă, alcătuită din şase plăci mari, înalte de peste I m şi lungi 
de 5,50-6 m şi din patru plăci mici de legătură, aşezate la colţuri, 
pe feţele late, toate la un loc· încingînd arcul de jur împrejur, la 
înălţimea cornişei pasajului central, imediat deasupra pasajelor la
terale şi sub medalioanele hadrianeice. Incepînd din flancul occiden
tal, în colţul de NV al arcului triumfal (în spre Forum), friza con
tinuă pe latura de S şi se încheie pe latura de N a acestuia. Ea 
reprezintă: 1) plecarea trupelor lui Constantin de la Milano (pro
fectio), 2) asediul cetăţii Verona (obsidio Veronae), 3) bătălia de la 
podul Milvius (proelium apud Tiberim), 4) intrarea lui Constantin 
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tn Roma (ingressus Augusti), 5) Constantin vorbind poporului de la 
tribuna (rostra) din Forum (oratio Augusti): fig. 6, a şi 6) împărţirea 
de daruri poporului, la 1 ianuarie 313 (Ziberalitas Augusti): fig. 6, b. 
Despre toate aceste reliefuri se presupune că au fost executate pe 
loc, cînd structura arhitectonică a arcului era terminată6• 

După cum se observă, friza ilustrează etapele principale ale ex
pediţiei lui Constantin contra lt1i Maxentius. Din punct de vedere 
al amplasării şi al modului de expunere (povestire), ea foloseşte 
metoda tradiţională a reliefului istoric roman: alegerea şi prezen
tarea episoadelor celor mai caracteristice, care să sugereze eveni
mentele în totalitatea lor. In schimb, în ceea ce priveşte stilul re
liefurilor constantiniene, s-a observat pe bună dreptate că el este 
complet nou: un stil mai apropiat de relieful unei arhitrave de 
epocă romanică, cu şapte sute de ani mai tîrzie, decît de reliefurile 
din timpul lui Traian sau Marcus Aurelius. Calificate la început ca 
artă decadentă, iar apoi ca rezultat al unei influenţe orientale, relie
furile constantiniene sînt socotite, totodată, expresia artei plebei ro
mane ajunse la putere7• Ele se caracterizează printr-o îndepărtare 
de naturalismul elenistic. In special in cele două reliefuri mari de 
pe latura de N a arcului lui Constantin, proporţiile naturale sînt 
înlocuite de cele ierarhice: persoanele mai importante ale compo
ziţiei sînt reprezentate mai mari, iar la aceeaşi figură părţile mai 
importante ale corpului, ca de exemplu, capul, sînt proporţional mai 
mari decît restul. Simbolicul prevalează realităţii. In relieful în care 
Constantin împarte daruri poporului (fig 6,b: liberalitas) se disting 
cinci moduli diferiţi ca proporţii, după importanţa personajelor: în cen
tru împăratul, tronind, este reprezentat mai mare decît persoanele din 
suita lui, care stau de o parte şi de alta, în aceeaşi loje. In alte 
despărţituri ale zonei superioare, funcţionarii care înregistrează şi 
pregătesc tăbliţele cu banii ce trebuiesc distribuiţi, sînt puţin mai 
mici ca proporţii faţă de cei din loja imperială. Funcţionarii care 
primesc cu mîinile acoperite darurile oferite de împărat, sînt de 
mărime intermediară şi, în sfîrşit, de proporţii evident mai mici 
este masa nonimă de beneficiari, care se înghesuie cu mîinile înălţate 
spre loja imperială de deasupra lor. Ne aflăm în faţa unei perspec
tive răsturnate şi a completei părăsiri a naturalismului. Mai mult 
<lecit orice atrage atenţia poziţia rigid frontală a figurii împăratului, 
singura ce adoptă o frontalitate absolută faţă de toate celelalte fi
guri. Lui singur i se cuvine o astfel de poziţie. Această imobilitate 
îl transformă pe împăratul în viaţă într-o imagine sacră. El întru
chipează maiestatea divină (divina maiestas). Scena iconografică cu 
figura principală în centru, mai mare şi văzută din faţă, flancată 
de celelalte figuri aşezate în diferite registre, pe care o întîlnim 
pentru prima oară în acest relief constantinian, va fi reluată şi se 
va perpetua sub denurnire31 de maestas („maesta") pînă în iconografia 
religioasă a secolului al XIV-lea şi mai tîrziu. In jurul împăratului 
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şi a casei imperiale (sacra domus), totul a devenit sacru. In reliefurile 
constantiniene apare ideea acestei sacralităţi regale, care vine din 
Orient, din arta parthă şi sasanidă8• 

Deşi construit din piese de provenienţă diferită, în mare parte 
refolosite de la monumente imperiale mai vechi, arcul lui Constan
tin se distinge prin caracterul său armonic şi unitar, toate elemen
tele structurale şi decorative ce-l compun unindu-se parcă pentru 
a celebra într-un singur glas triumful împăratului care se considera 
restauratorul epocii de aur a împăraţilor Traian, Hadrian, Marcus 
Aurelius şi chiar mai mult: întruchiparea divinităţii pe pămînt. 
Realitatea istorică dobîndeşte un înţeles simbolic, potrivit noii con
cepţii despre puterea imperială, ca urmare a influenţei Orientului. 
Creaţie desăvîrşită a geniului roman, arcul lui Constantin vădeşte 
în acelaşi timp măsura influenţei pe care provinciile Imperiului o 
exercitau asupra artei celei mai oficiale de la Roma9• El se înfă
ţişează ca o trecere sau punte de legătură între arta Imperiului cu 
capitala pe malurile Tibrului şi cea a noului Imperiu cu reşedinţa 
pe ţărmul Bosf orului. 

2. ARHITECTURA 

Activitatea constructivă din timpul lui Constantin este bogată şi 
variată. Monumentele de arhitectură se impun prin măreţia lor. 
Tipul de clădire care ia un mare avint incepînd cu primul sfert al 
sec. al !V-lea este basilica civilă, pe care o preiau pentru adunările 
lor, creştinii. Cel mai impunător edificiu de acest tip este bazilica 
începută de Maxentius pe la anul 308, la extremitate de NE a 
Forului Roman şi terminată de Constantin după înfrîngerea de la 
28 octombrie 312 a rivalului său. Ea este ultima şi cea mai măreaţă 
creaţie a arhitecturii civile romane occidentale, constituind o do
vadă concretă a marii puteri a împăratului roman şi a mijloacelor 
materiale de care el dispunea în perioada respectivă de timp. Bazi
lica lui Constantin (Maxentius) depăşeşte ca proporţii bazilice ro
mane anterioare (fig. 7). Măreţia edificiului, cu bolţile sale îndrăz
neţe, se crede c-a inspirat pe însuşi Michelangelo pentru pilonii 
cupolei catedralei Sf. Petru. Construcţia din care azi se mai păs
trează latura scurtă de N cu parte din absida principală, acoperea 
o suprafaţă de 6500 m.p. Ea corespunde ca structură arhitectonică 
sălii centrale a thermelor imperiale. După planul iniţial, intrarea 
se afla pe latura de sud, unde există un portic sau atrium din 
care se mai păstrează pe locul lor parte din coloane. De aci, prin 
cinci deschideri, se pătrundea în bazilica propriu zisă. Pentru ac
cesul din spre Forum, Constantin a deschis o nouă intrare pe latura 
de vest, printr-o poartă sub un portic din piatră de porfir de Egipt. 
Interiorul era împărţit în trei nave, din care una mediană mai 
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largă şi dcuă laterale mai înguste, împărţite la rîndul lor în sens 
~ransversal în trei mari încăperi. Nava mediană era acoperită cu o 
imensă boltă alcătuită din trei bolţi de penetraţie, iar navele laterale 
cu bolţi semicilindrice, toate. susţinute de pilaştrii extrem de puter
nici, mascaţi de mari coloane cu capiteluri bogate. Nişe, ferestre 
mari şi tavanul în formă de chesoane (cassettoni) îndepărtau aspec
tul greoi al construcţiei masive, dind interiorului o înfăţişare zveltă 
şi grandioasă. Această impresie era sporită de desenele în formă 
de romburi şi poligoane octogonale de pe paviment, care dădeau 
iluzia unui reflex al chesoanelor din tavan. Spre deosebire de tra
diţia clasică, toată decoraţia era concentrată în interiorul edificiului. 
ln absida cea mare trona statuia de proporţii colosale a lui Con
stantin, ale cărei resturi, descoperite către sfîrşitul sec. al XV-lea, 
se păstrează astăzi în curtea interioară de la Palazzo dei Conser
vaitori de pe Capitoliu. Ea este foarte probabil statuia din anul 315, 
de care face menţiune istoricul Eusebius (Hist. eccZ., IX, 9)1o. 

După „edictul de la Milano", construirea de locaşuri de cult creş
tin a luat un mare avînt. Sălile folosite pentru adunări publice au 
fost alese ca modele pentru biserici, iar mausoleele păgîne au de
venit prototipuri pentru mormintele creştinilor de seamă. Constan
tin însuşi, manifestîndu-şi deschis adeziunea faţă de creştinism, nu 
s-a mulţumit numai cu restituirea caselor de rugăciune confiscate 
în timpul persecuţiilor, ci a iniţiat construirea de mari bazilici şi 
alte edificii (martyria) în cele mai importante puncte legate de înce
puturile şi eroii noii credinţe religioase, cheltuind pentru înălţarea 
şi împodobirea lor imense mijloace materiale (Eusebius, Vita Con
stantini, I, 42, 2; II, 46; III, 47, 4). Q_atenţie deosebită s-a acordat 
locurilor theophaniilor de pe teritoriul Palestinei, devenite centre 
de pelerinaj. Bazilicile şi celelalte edificii creştine datorate mece
natismului lui Constantin se inspiră din arhitectura greco-romană a 
vremii şi mai veche. Ele reprezintă însă o creaţie originală ce aduce 
noi soluţii estetice şi funcţionale, potrivit cerinţelor şi spiritului noii 
religii. Monumentele înălţate de Constantin vor constitui. modele 
sau surse de inspiraţie pentru arhitecţii din diferite regiuni ale 
Imperiului în secolele următoare11 • 

Cel dintîi local de cult creştin de tip bazilical, înălţat de Constan
tin este bazilica din Lateran (azi San Giovanni în Laterano) începută 
în anul 313, după ce, în 312-313, palatul imperial din acelaşi loc 
fusese cedat pentru reşedinţa episcopală (episcopium) a oraşului 
Roma. Incă din timpul lui Constantin se pare că bazilica avea 
transept şi un baptister măreţ. Din păcate, prea puţinele resturi păs
trate din construcţia constantiniană oferă slabe indicii pentru re
constituirea planului iniţial al clădirii12• Bazilica din Lateran este 
singurul locaş de cult creştin propriu zis înălţat de Constantin în 
Roma. Celelalte bazilici şi edificii de plan central sînt sau nişte 
martyria, înălţate deasupra mormintelor apostolilor Petru şi Pavel 
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şi ale altor martiri creştini, sau mausolee aparţinînd unor membrii 
'li familiei imperiale. 

Bazilica Sf. Petru în Vatican, a cărei construcţie a început apro
ximativ un deceniu mai tîrziu decît bazilica din Lateran, prelun
gindu-se pînă către mijlocul sec. al !V-lea, este socotită, cronologic, 
prima bazilică-martyrium în adevăratul înţeles al cuvîntului. încă 
de la început ea se prezenta ca o bazilică de mari proporţii, cu 
transept, cinci nave, absidă spre apus şi atrium cu patru portice 
spre răsărit, unde se afla intrarea13• 

De dimensiuni mult mai modeste sînt bazilicele-martyrium, cu 
cite trei nave construite în timpul lui Constantin deasupra mor
mintelor sfinţilor Laurenţiu şi Agnese14• Tot sub Constantin au fost 
înălţate la Roma: bazilica peste mormîntul apostolului Pavel, azi 
San Paolo fuori demura, pe via Ostiense, clin a cărei primă con
strucţie nu s-a mai păstrat nici o urmă; basilica Apostolorum din 
cuprinsul catacombei San Sebastiano, pe via Appia, unde în cursul 
sec. al III-lea au fost transportate, temporar, moaştele apostolilor 
Petru şi Pavel şi bazilica martirilor Marcellinus şi Petru de pe 
via Labicana. Ultima se afla în legătură cu mausoleul (rotonda) 
împărătesei Elena, de pe via Casilina, în punctul „ad duas lauros", 
cunoscut azi sub numele de Tor Pignattara. Contemporan cu bazi
licile amintite este mausoleul construit pe via Nomentana alături 
de bazilica Sf. Agnese şi care adăpostea sarcofagul de porfir al 
Constantinei, fiica lui Constantin, decedată în 354. Mausoleul sau 
rotonda Sf. Costanza e un edificiu circular cu un inel interior de 
12 perechi de coloane geminate, împodobite cu frumoase capiteluri 
compozite. Incăperea centrală a rotondei este acoperită cu o cupolă 
susţinută de un tam~r cilindric, iar colateralul inelar cu o boltă 
semicilindrică decorată cu splendide mozaicuri15• 

După Roma, atenţia marelui împărat s-a îndreptat asupra locu
rilor theophanice din Palestina, în primul rînd a celor care constituie 
„mărturii" ale prezenţei şi activităţii lui Hristos pe meleagurile 
„Ţării sfinte", de unde şi denumirea de martyria atribuită iniţial 
celor mai vechi edificii construite în acele locuri, denumire ce s-a 
extins şi asupra clădirilor propriu-zise ale mormintelor martirilor 
creştini, limitîndu-se cu timpul numai la acestea16• Bazilica „Naşterii 
din Bethlehem" (Eusebius, Vita Constantini, III, 41, 3) este cel dintîi 
exemplu de unire a unui monument comemorativ cu o sală de 
adunare de cult creştin. In acelaşi timp ea păstrează cel mai mult 
din edificiul constantinian. Săpăturile arheologice ati dus la ipoteza 
după care construcţia înălţată sub Constantin deasupra peşterii în care 
s-a născut Hristos, era de plan octogonal, avînd un acoperiş în formă de 
boltă sau piramidal. Ansamblul arhitectonic se compunea din mar
tyrionul octogonal şi o bazilică cu cinci nave şi atrium cu patru 
portice, în care se adăposteau cei care veneau să coboare în peştera 
existentă în interiorul construcţiei octogonale. In timpul lui Iusti-
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nian (527-565), octogonul a fost înlocuit cu un edificiu mai mare, 
de plan triconcn. 

Bazilica de la mormîntul lui Hristos sau „bazilica Invierii", inau
gurată în anul 335, în prezenţa lui Constantin (Eusebius, Vita Con
stantini, III, 26, 40; 4-3, 6), întrecea în măreţie toate celelalte 
edificii constantiniene din Palestina. Ansamblul arhitectural consta 
dintr-o bazilică cu cinci nave, construită din piatră cioplită, cu 
acoperiş în şarpantă şi cu pereţii interiori placaţi cu marmură co
lorată, prevăzută spre est, unde se afla intrarea, cu un atrium cu 
patru portice. Spre vest, bazilica continua cu un alt atrium care 
făcea legătura cu rotonda ce închidea grota cu mormîntul lui Hris
tos. Rotonda constituia partea ceş mai importantă a complexului, 
fiind prevăzută în interior cu un rînd circular de coloane „măreţ 
împodobite" (Eusebius, Vita Constantini, III, 25). Nu se ştie precis 
dacă acoperişul ei era boltit sau în şarpantă. Din ansamblul arhitec
tural constantinian, care a continuat să existe aproape neschimbat 
pină în sec. al XI-iea, n-au mai rămas decît cîteva coloane şi un 
fragment din zidul rotondei1s. 

„Bazilica !nălţării" de pe muntele Măslinilor, cunoscută sub nu
mele de „Eleona", a fost zidită, după Eusebius (Vita Const., II, 43), 
de către Elena, şi împodobită de fiul său. Ultimele săpături arheo
logice în punctul respectiv atribuite perioadei constantiniene o mare 
bazilică cu strălucite mozaicuri pavimentare, alcătuită dintr-un 
atrium dreptunghiular cu portice pe cele patru laturi, un naos cu 
cinci nave şi un sanctuar poligonal cu cinci laturi exterioare, flancat 
de două pastoforii19• 

Bazilica înălţată de Constantin la stejarul lui Mambre, unde a 
avut loc revelaţia cunoscută sub numele de „Filoxenia lui Abraam" 
(Eusebius, III, 52), şi identificată cu cea descoperită prin săpături 
arheologice la Ramet-el-Chalil, este o construcţie mai mult largfl 
decît lungă, împărţită în trei nave, cu presbiteriul flancat de două 
pastoforii pătrate, după moda siriană, în interiorul unei mari in
cinte dreptunghiulare20. 

Impărătesei Elena i se atribuie şi construcţia, unei bazilici ale 
cărei temelii au fost descoperite la Et-Tabga, pe malul lacului Ge
nesareth, în punctul unde se crede că Hristos a săvîrşit minunea 
înmulţirii celor cinci pîini şi doi peşti, pentru a hrăni mulţimea 
adunată. Spre deosebire de toate celelalte, aceasta era o bazilică cu 
trei nave şi cu planul în formă de T, prezentînd o deosebită impor
tanţă pentru răspîndirea în timp şi spaţiu a bazilicii cu transept, 
singura de acest tip pe teritoriul Palestinei21• 

Printre cele mai vechi ctitorii ale lui Constantin în Orient, Euse
bius (Vita Const., III, 50) aminteşte o măreaţă biserică octogonală la 
Antiohia, probabil în incinta palatului imperial de pe rîul Oronte. 
Octogonul antiohian, „unic" în felul lui, era socotit demn de marea 
capitală, înlocuind, se pare, un heroon mai vechi, care se crede cf1 
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servise ca model pentru două edificii asemănătoare, unul construi-.. 
de Diocleţian la Spalato, iar celălalt de Galerius la Salonic. Din pă
cate, importantul monument, închinat de Constantin lui Hristos şi 
supranumit pentru bogăţia decorului său, Domus Aurea, nu ne este 
cunoscut decit din descrieri sumare şi dintr-un mozaic pavimentar 
descoperit într-o vilă din apropierea oraşului Antiohia. Despre el 
se afirmă că a fost modelul cunoscutului San Vitale din Ravenna 
şi al altor biserici de acelaşi tip22. 

La Constantinopol, noua capitală de pe ţărmul Bosforului, în 
afară de palatele imperiale Chalke, Daphne, şi Magnaura, ultimul 
rezervat pentru primirea ambasadorilor străini, şi de numeroasele 
edificii publice (două Senate, bazilici civile, Octogonul, Biblioteca, 
Pretoriul, Hipodromul) sau cu caracter urbanistic (Forul circular, 
străzi mărginite de portice, piaţa Augusteon, apeducte, băi, cisterne, 
etc.23), Constantin s-a îngrijit de construirea a trei renumite biserici: 
bazilica închinată Inţelepciunii divine (Sf. Sofia), urmînd să fie fo
losită ca biserică palatină şi episcopală; bazilica închinată păcii 
(Eirene), înălţată pe vechea acropole a oraşului, şi bazilica Sf. Apos
toli, care va fi terminată şi · inaugurată de fiul său Constantius: 
Lingă şi în legătură cu această biserică, Constantin a hotărît să i 
se ~nalţe propriul mausoleu, asemănător cu ale mamei şi fiicei sale 
Constantina. Dar spre deosebire de aceste mausolee, care se aflau 
în afara incintd Romei, mausoleul lui Constantin era situat chiar 
„în inima" capitalei care-i purta numele, pe una din colinele cele 
mai înalte ale acesteia, amintind mormîntul lui Alexandru cel Mare 
din centrul Alexandriei, aşezat acolo de Ptolemaios I Soter, cu 
gîndul că prezenţa sa continuă între zidurile oraşului pe care l-a 
întemeiat, îi va asigura acestuia o existenţă fără de sfîrşit. Legile 
şi obiceiurile romane, care obligau ca mormintele să se afle dincolo 
de incintă (extra muros}, erau însă călcate. Ctitoria menită să adă
postească relicvele celor 12 apostoli şi corpul lui Constantin ca al 
XIII-lea apostol, devenea martyrium intra muros, imitînd un he
roon elenistic. Spre deosebire de heroa, care erau edificii izolate, 
mausoleul lui Constantin şi ale celorlalţi împăraţi bizantini care vor 
fi înmormîntaţi la Sf. Apostoli, se vor contopi cu locaşul de cult24• 

Este un exemplu care va fi imitat în întreaga lume creştină. 
La Trier (Augusta Treverorum), fosta capitală a părţii occiden

tale a Imperiului, în afară de incinta cetăţii, cu cele 47 turnuri se
micirculare şi cu aşa numita „porta Nigra", una din cele mai somp
tuoase şi mai bine păstrate din tot Imperiul roman (fig. 9), precum 
şi în afară de un complex întreg de edificii (forul, aula palatina, 
thermele etc.), în timpul lui Constantin a fost construită o dublă 
bazilică creştină, al cărei plan aminteşte unele bazilici din Pales
tina25. 

In afară de monumentele de arhitectură constantiniene amintite 
mai sus, mai există şi altele, în diferite centre i;ile Imperiului, unele 
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tot ctitorii ale „primului mare Mecena imperial creştin", altele nu
mai contemporane cu acestea. Toate arată numărul mare şi varie
tatea tipurilor de construcţii din timpul lui Constantin. Lăsînd la 
o parte fortificaţiile, care ar necesita un studiu aparte, tipul de con
strucţie cel mai impunător şi cel mai răspîndit este bazilica elenis
tică (cu acoperiş în şarpantă), care va şi deveni locaşul de cult 
creştin cel mai preferat. Acum apare pentru prima oară transeptul, 
a cărui origine şi necesitate funcţională au dat naştere la numeroase 
discuţii. O serie întreagă de construcţii de plan central (circular, po
ligonal, cruciform, triconc), pe care le preiau creştinii îndeosebi 
pentru martyria, îşi au originea, ca şi bazilica, în arhitectura greco
romană mai veche. Din contopirea tipului de construcţie longitudi
nal cu cel central, a locaşului de cult creştin obişnuit, cu marty
rion-ul, se va naşte în secolul V-VI biserica bizantină cu cupolă, a 
cărei capodoperă va fi Sfînta Sofia din Constantinopol. Decorul ex
terior al edificiilor preluate şi folosite de creştini pentru adunările 
lor de cult va fi sacrificat în favoarea decorului spaţiului interior, 
care cîştigă cel mai mult în importanţă26• 

3. SCULPTURA 

Monumentele sculpturale şi îndeosebi statuile, cu excepţia sta
tuilor-portrete ale împăraţilor, sînt rare. Totodată, începînd cu se
colul al IV-lea, asistăm la o schimbare de concepţie, care reprezintă 
o reacţie faţă de stilul naturalistic al antichităţii greco-romane. 
Artistul nu mai este preocupat de reprezentarea frumuseţii corpului 
omenesc, ci de exprimarea unei idei sau a fondului spiritual. !n 
această privinţă, grupul statuar în porfir al tetrarhilor (cca 300 e.n.), 
încastrat în colţul de SV al catedralei San Marco din Veneţia, este 
unul dintre exemplarele cele mai vechi şi mai reprezentative. Artistul 
nu s-a străduit să reproducă fidel portretele celor patru împăraţi, 
ci a căutat să înfăţişeze simbolul impersonal al asociaţiei celor patru 
stăpîni ai lumii. Cutele hainelor, buclele părului, ornamentele, totul 
devine un decor cu motive repetate, adaptate scării compoziţiei. 
Detaliile sînt suprimate, în schimb, ochii, oglinda sufletului, sînt 
mari şi expresivi. După aceleaşi principii sînt executate sculpturile 
în relief ale arcului lui Galerius de la Salonic şi cele cu peste un 
deceniu mai tîrziu ale arcului lui Constantin de la Roma. Din punct 
de vedere tehnic, în sculptura ambelor monumente este folosit pro
cedeul de umbră şi lumină, care caută să înlocuiască conturul plastic 
real. Pentru a da iluzia de umbre şi de spaţiu în care se mişcă 
figurile, fondurile scenelor sînt concave. Toate acestea sînt rezul
tatul influenţei provinciilor orientale ale Imperiului şi a neoplato
nismului, care sugera „dematerializarea" realităţii, asupra artei ofi
ciale romane. Ele constituie caracteristici ale artei sculpturale a 
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primului sfert al sec. al IV-lea, numit „perioada tetrarhică" şi con-
3iderat etapă de tranziţie de la arta clasică greco-romană la arta 
bizantină 27• 

După victoria contra lui Licinius (324) şi întemeierea Constan
tinopolului (330), se întîlneşte o întoarcere la idealul elenistic, 
transpus într-un stil care a fost numit „constantinian". Monedele 
îl înfăţişează pe împărat purtînd diademă, coafură îngrijită şi im
berb, după cum confirmă textele. Indiferent de vîrstă, el este re
prezentat ca un frumos efeb. Expresia feţii nu mai arată un senti
ment de dezgust, ca în perioada imediat premergătoare, ci devine 
visătoare şi plină de încredere. In partea occidentală a Imperiului 
şi în deosebi la Roma şi în Italia, are loc o perioadă de mare înflo
rire a sculpturii sarcofagiilor, din care s-au păstrat unele exemplare 
renumite. Insă tehnica rămîne în continuare cea din vremea tetrar
hilor. Către sfîrşitul perioadei constantiniene şi îndeosebi sub Con
stantius II, urmează o tendinţă de exagerare a figurilor umane în 
s2nsul înălţimii, al gracilităţii feminine28• 

Dintre monumentele sculpturale aparţinînd epocii lui Constantin, 
o menţiune specială merită cele care-l reprezintă pe împărat însuşi. 
Cel mai vechi exemplar păstrat este un cap de marmură, de mărime 
naturală, descoperit la sfîrşitul secolului trecut lîngă teatrul din 
Efes, azi la Viena (Antikensammlung). El îl înfăţişează pe Constan
tin în calitate de Caesar, fiind datat cu probabilitate în anul 306. 
Urm,•ază, în ordinea vechimii, capetele lui Constantin de pe arcul 
de triumf înălţat în anul 315 la Roma (fig. 8), în apropierea Colo
seului (v. mai sus), transformate sau înlocuind capetele lui Traian, 
Hadrian sau Marcus Aurelius. Un alt cap reprezentîndu-1 pe acelaşi 
împărat în vîrstă de 30-40 de ani, aparţinea unei statui (dispărute) 
înalte de peste 5 m, care se află într-un loc necunoscut din Roma (New
York, Motr-opolitan-Museum). Două statui existente una în piaţa Ca
pitoliului (fig. 10), cealaltă la San Giovanni in Laterano (fig. 11), 
ambele din jurul anului 320, îl reprezintă pe împărat îmbrăcat în 
platoşă şi purtînd pe cap coroană din foi de stejar (corona civica). 
fo antichitate, statuile se aflau în thermele lui Constantin sau în
tr-un local de judecată din apropierea Capitoliului. Un cap de bronz 
de mărime naturală, purtînd diadema şi cu urme de aurire (fig. 12), 
datat în jurul anului 330 şi descoperit în 1900 la Niş (Naissus}, azi 
în Muzeul Naţional din Belgrad, aparţine unei statui dispărute, care 
împodobea vreun mare edificiu public din oraşul de naştere al ma
relui împărat. Un colosal cap de marmură (fig. 13) aparţinînd unei 
statui de vreo şapte ori mai înaltă decît mărimea naturală (cca 10 m), 
ridicată probabil între Vicennalia (325-326) şi Tricennalia (335) în 
interiorul imensei bazilici a lui Maxentius şi Constantin din Forul 
Roman, azi depus împreună cu alte cîteva fragmente ale aceleiaşi 
statui în curtea interioară de la Palazzo dei Conservatori, pe Capi-
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to1iu, este expresia materială a ideii despre puterea imperială de 
origine divină a lui Constantin. Prilejul pentru înălţarea colosalei 
statui se presupune că l-ar fi oferit victoriile în luptele conduse de 
îns~i Constantin între anii 327-329, cu barbarii de la frontiera Du
nării29. După alţii, .resturile sculpturale de la Palazzo dei Conserva
tori ar face parte din statuia databilă în anul 315 şi menţionată de 
Eusebius (Hist. eccl., IX, 9, 10-11)30• · 

In afară de statuile, busturile (fig. 14) şi fragmentele de statui 
păstrate, unele izvoare literare amintesc despre statuia de bronz 
aurit a lui Constantin, reprezentat ca Helios-Apollon, în vîrful co
loanei de porfir păstrată în mare parte, pînă astăzi, în forul circular 
ce purta numele împăratului, din Constantinopol, marcînd oarecum 
centrul oraşului (v. mai sus, cap. II, 8). Statuia purta în dreapta globul 
cruciger conţinînd o relicvă din crucea lui Hristos (Niceph. Callixt., 
VII, 49: P. G. 145, 1325 C-D.; Socrates, I, 17: P. G. 67, 120 B); în 
stînga ţinea sceptrul sau lancea, care a căzut din cauza cutremurului 
din anul 541 sau 542 (Cedrenus, I, 656, Bonn; P. G. 121, 716 B). 
In anul 867 a căzut şi globul (Leo Grammaticus, 254, Bonn; P. G. 
108, 1035 C). Statuia însăşi, împr€ună cu partea superioară a co
loanei, s-a prăbuşit în urma unei Îurtuni, în anul 1105 (Michael 
Glycas, 617, Bonn; P. G. 158, 616 B), fiind înlocuită cu o cruce. Co
loana a fost restaurată de Manuel I Comnenul. Eusebius (Vita Con
stantini, III, 48) aminteşte despre existenţa în mijlocul aceluiaşi 
for (Forum Constantini) a unei fîntîni cu reprezentările (statuile?) 
Bunului Păstor şi a lui Daniil în groapa cu lei sau Orfeu în mij
locul fiarelor sălbatice. Tot la Constantinopol, în vîrful unei co
loane de porfir din piaţa Augustaion, Constantin a pus să se înalţe 
statuia mamei sale Elena (v. mai sus, cap. II, 8), şi tot aici, alte coloane 
purtau statuia lui Constantin însuşi, pe ale celor trei fii ai săi, pe a 
lui Licinius şi Iulianus Apostata"1• 

Una din cele mai numeroase şi mai importante categorii demonu
mente sculpturale, care ajută la cunoaşterea reliefului în timpul lui 
Constantin cel Mare, o constituie sarcofagiile. Sculptura sarcofagi
ilor de marmură, care în sec. al Ii-lea luase un mare avînt, iar în 
prima jumătate a sec. al III-iea a început să dobîndească un caracter 
creştin tot mai pronunţat, a suferit în timpul lui Constantin o adîncă 
transformare în ceea ce priveşte reprezentările. Pe sarcofagiile pă
gîne, locul scenelor mitologice de mai înainte îl iau ornamente în 
formă de caneluri sinuoase, în sens vertical (strigilii), reprezentări 
de lei, personificări ale anotimpurilor sau scene de vînătoare. In 
schimb, sarcofagiile creştine al căror număr depăşeşte pe al celor 
păgîne, sînt împodobite cu scene biblice nedespărţite între ele, dis
puse la început într-un singur registru, iar apoi în două zone sau 
frize separate printr-un brîu orizontal la mijloc, reprezentările cău
tînd să reliefeze divinitatea lui Hristos şi speranţa învierii. Hristos 
înfăţişat sub figura unui tînăr fără barbă, ia locul reprezentării sim-
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bolice a „Bunului păstor", devenind figura centrală a scenelor bi
blice. La Roma, unde se sculptează cele mai multe sarcofagii creşti
ne, apare şi figura apostolului Petru, ca unul care fusese martirizat 
şi îşi avea mormîntul în capitala Imperiului. Numărul mare şi uni
formitatea de format, stil, teme şi compoziţie a sarcofagiilor romane 
din timpul lui Constantin şi imediat după aceea, se datorează fap
tului că producţia lor era dirijată direct de episcopul Romei sau de 
un funcţionar ecclesiastic special. In plus, din anul 325, biserica Ro
mei a început să dispună de mari mijloac2 materiale pentru spriji
nirea cimitirelor creştine. Odată cu Vicennalia lui Constantin a 
început o nouă perioadă culturală, sub dublul protectorat al Do
minatului şi al bisericii creştine. Roma confecţionează şi exportă 
sarcofagii numai în teritoriul latin al Imperiului. Este un export 
care oglindeşte clar reducerea puterii mondiale a capitalei de pe 
malurile Tibrului. Pentru prima dată producţia artistică a Romei 
se desfăşoară în contrast cu Grecii! şi cu Orientul. unde în această 
perioadă sarcofagiile lipsesc aproape cu totul32• In schimb, în partea 
orientală a Imperiului, aceleaşi scene biblice de pe sarcofagii şi din 
catacombele Romei erau reproduse pe marginea unor mese circulare 
de marmură, arătînd că sub acest aspect, arta paleocreştină nu di
ferea de cea din Italiaaa. 

Un loc aparte îl deţin cele două sarcofagii imperiale de porfir 
existente în Muzeul Pio Clementino din Vatican şi provenind unul 
din mausoleul împărătesei Elena de pe via Casilina (Tor Pignattara), 
iar celălalt din mausoleul Constantinei, fiica lui Constantin, de pe 
via Nomentana, lingă Sant' Agnese. „Sarcofagul Elenei", datat în 
prima treime a sec. al IV-lea, este împodobit pe cele patru laturi 
cu scene de luptă în relief înalt, cu figuri de călăreţi şi ostaşi pe
deştri clar şi puternic conturate, ce par că se desprind de pe fondul 
neted, lipsit de orice decor (fig. 15). Monumentul este „o capodo
peră a epocii, în care se contopesc elemente clasicizante şi orientale". 
Conţinutul reprezentării a dus la presupunerea că sarcofagul ar fi 
fost destinat iniţial pentru Constantius Chlorus, soţul Elenei, sau, 
mai probabil, pentru însuşi Constantin. 

Sarcofagul Constantinei, atribuit celei de-a doua treimi a sec. al 
IV-lea, poartă pe cele patru laturi coarde groase şi rigide de viţă 
de vie în spirală, printre care se află amoraşi culegînd struguri în 
coşuri şi călcîndu-i în lin, figuri de păuni şi oi, toate simboluri în 
legătură cu viaţa şi moartea, executate parcă după şablon (fig. 16). 
Fragmente de sarcofagii de porfir, unele cu reliefuri asemănătoare 
pînă la identitate cu al Constantinei, s-au găsit la Constantinopol şi 
Alexandria. Despre cele .constantinopolitane s-a presupus că ar pro
veni din sarcofagul împărătesei Elena, în care Constantius II ar fi 
depus corpul lui Constantin, tatăl său. Oricum, materialul din care 
sînt lucrate toate sarcofagiile imperiale la care ne-am referit şi re
prezentările de pe ultimele din ele, arată originea lor egipteană34• 
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4_. PICTURA ŞI MOZAICUL. ARTELE MINORE. 

Dată fiind natura sa mai fragilă, pictura a rezistat greu vitregiei 
vremurilor şi distrugerii oamenilor. Din decorul pictat al palatelor 
şi bazilicilor constantiniene s-a păstrat prea puţin. Astfel din pala
tul imperial al lui Constantin de la Treveri au fost aduse I.a lumină 
în ultimul timp cîteva figuri care decorau plafonul unei săli som
ptuoase35. O idee mai clară despre ceea ce a reprezentat pictura mu
rală din timpul lui Constantin ne oferă mozaicurile ce împodobesc 
bolta inelară a colateralului mausoleului Sf. Costanza de la Roma, 
cele mai vechi mozaicuri creştine ajunse pînă la noi. Ele sînt o 
continuare a tradiţiei păgine şi anume, a şcolii elenistice alexan
drine. Ornamentele florale alegorice, figurile de animale, păsări şi 
diferite obiecte printre ramuri cu fructe, amoraşi culegînd via (fig. 
17), ca pe sarcofagul de porfir provenind din acelaşi mausoleu, toate 
vor să arate fericirea grădinilor paradisiace. Scenele biblice care îm
podobeau cupola, azi dispărute, amintesc reliefurile sarcofagiilor 
constantiniene. Un mozaic asemănător din aceeaşi perioadă de timp, 
dar într-o stare de conservare rea, împodobeşte cupola mausoleului 
de la Centcelles, aproape de Tarragona, în Hispania, care probabil 
adăpostea resturile lui Constans I, fiul lui Constantin cel Mare36. 

Din unele texte literare se poate de asemenea deduce că locaşu
rile de cult creştin înălţate imediat după încetarea persecuţiilor şi 
instaurarea păcii religioase, erau decorate potrivit tradiţiei elenisti
ce, cu motive florale, pajişti sau livezi populate cu animale şi pă
sări, peisagii nilotice şi chiar cu scene de vinătoare. Astfel de ima
gini, care urmăreau desfătarea ochilor, puteau fi interpretate de 
creştini ca evocări ale paradisului. 1n a doua jumătate a sec. al 
IV-lea unii reprezentanţi de frunte ai bisericii creştine se vor ridica 
împotriva scenelor profane în locaşurile de cult, cerind ca ele să 
fie înlocuite cu teme biblice, care să urmărească instruirea şi edu
carea credincioşilor37• 

In schimb, în pictura catacombelor Romei, deşi se continuă tra
diţia antichităţii tîrzii, totuşi, în locul reprezentărilor simbolice din 
timpul perioadei persecuţiilor, apar scene biblice şi, în general, re
prezentări cu caracter istoric şi narativ, înfăţişînd figuri şi teme 
legate de începuturile creştinismului. Figurile sînt distincte, bine 
conturate de linii puternice, cu draperii pur şi simplu grafice, izo
late în tablouri cu chenare greoaie sau aliniate într-o simetrie ri
gidă, reprezentate frontal sau trei sferturi, independent de poziţia 
bustului. Ochii mari, dilataţi, devin focarul feţii încununate de un 
păr închis şi des, ce acoperă capul rotund şi coboară pe fruntea 
figurii cu bărbia pronunţată. Astfel de reprezentări se întîlnesc în 
catacombele Marcellinoe Pietro (fig. 22). Maggiore (fig. 20), Domitilla 
şi mai ales în catacomba descoperită în ultimul timp în strada Dino 
Compagni (Via Latina), unde abundă scenele cu teme din Vechiul 
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Testament şi profane (fig. 18 şi 21). In acest de pe urmă cimitir 
subteran este de remarcat tendinţa de dezvoltare orizontală a sce
nelor prin reprezentarea de personagii numeroase contrastînd cu 
creşterea pe verticală a ansamblului prin înfăţişarea de diferite con
strucţii şi de alte imagini înalte, ce alcătuiesc fondul tabloului. Fi
gurile omeneşti cu contururi bine marcate trăiesc intens prin expre
sia feţii. Aceste reprezentări se încheie cu aşa numitul „stil frumos" 
sau „aristocratic" din deceniul al V-lea al sec. al !V-lea, care, ca 
şi în sculptură, se caracterizează prin întoarcerea temporară la su
biecte păgîne şi la naturalismul antichităţii greco-romane38• Picturi 
murale şi mozaicuri executate în acelaşi stil cu cele amintite din 
Roma şi atribuite perioadei constantiniene, s-au mai descoperit la 
Trier, Ostia şi Aquileia, iar în partea orientală a Imperiului, la 
Antiohia şi în unele încăperi funerare de la Thessalonic (fig. 19 şi 27)39 
şi Silistra (fig. 23-24)40. 

Obiecte de tot felul şi îndeosebi podoabe din metale preţioase 
arată avîntul pe care l-a luat arta decorativă în general şi orfevrăria 
în special, în timpul lui Constantin cel Mare. Arta cameii şi a foiţei 
de aur cu diferite reprezentări, aşezată între sticl~ (vetri dorati}, de 
asemenea n-a fost neglijată. In toate domeniile se observă un efort 
de întinerire şi de creaţie artistică ce prin intensitatea vieţii inte
rioare anunţă arta evului mediu, fără să renunţe totuşi la străduinţa 
de a surprinde secretul frumuseţii capodoperelor de artă clasică. 
Paralel cu aceasta are loc un început de renaştere a tradiţiilor indi
gene, care merge mină în mină cu reacţia diferitelor naţionalităţi 
împotriva asupririi cuceririi romane. Astfel ia naştere în Egipt arta 
populară a felahilor creştinaţi sau arta coptă, iar în regiunea Cap
padociei şi a Pontului reînvie tradiţiile iraniene. La Constantinopol 
încep să se amestece, întocmai ca într-un creuzet, influenţe din 
toate părţile Imperiului, în timp ce Roma caută să rămînă mai de
parte credincioasă clasicismului său mai curînd latin decît grec. 
Apare o varietate infinită de tendinţe care anunţă deosebirile na
ţionale din Europa. Dar totuşi în această varietate există o unitate 
artistică, la baza căreia se află o comunitate de sentimente înalte, 
generate de solidaritatea umană şi de ideologia superioară a vremii, 
în slujba căreia este pusă arta sub diferitele ei aspecten. 

NOTE 
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1965, p. 830-832; R. Bianchi Bandinelli, R0mana arte, ibid., p. 984-985; 
Gr. Florescu, Arcul de triumf al lui Constantin cel Mare, Bucureşti, 1927 
(79 pp.), passim. 

2 Gr. Florescu, op. cit., p. 19-25. 
3 Ibidem, p. 26. 
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VI. Constantin cel Mare ~i teritoriul 
României 

1. MENŢINEREA STAPINIRII ROMANE LA NORDUL DUNARII 
DUPA RETRAGEREA AURELIANA. 

După retragerea armatei şi a administraţiei romane de pe terito
toriul Daciei de către împăratul Aurelian (270-275), stăpînirea Im
periului roman s-a menţinut fără întrerupere de-a lungul frontie
rei naturale a Dunării şi pe anumite porţiuni nedeterminate de te
ren, la nord de fluviu, pînă în timpul hunilor lui Attila (434-453). 
Fosta provincie romană a continuat să se afle sub supravegherea şi 
influenţa Imperiului prin mijlocirea mai multor „capete de pod", 
centre fortificate de pe malul stîng al Dunării, care, ca nişte antene 
se întindeau din loc în loc, începînd din Banatul de astăzi pînă în 
apropiere de vărsarea Oltului, fără să se renunţe la ideea recuceririi 
teritoriilor evacuate. 

Sectorul Dunării cuprins intre Viminacium (azi Kostolac, R. F. 
Iugoslavia) şi Taliata Veliki (Gradac-Milanovac), unde se întindea 
provincia Moesia prima, a rămas în continuare în paza legiunilor 
VIJ Claudia şi IV Flavia, ajutate de unele trupe auxiliare. Ele aveau 
misiunea de a asigura navigaţia destul de dificilă. printre stîncile 
de la Cazane, care era şi mai mult îngreu!1ată ele ameninţările iazi
gilor stabiliţi în tîmpia Banatului. In acest scop, către sfîrşitul sec. 
III-începutul sec. IV, au fost construite din temelii sau refăcute, 
castrele de la Pojejena de Sus şi Gornea (jud. Caraş-Severin), iar 
mai jos, tot în defileul Dunării de la Cazane, castrele de la Sviniţa 
şi Dierna (Orşova) (jud. Mehedinţi) (fig. 26). In castrul de la Poje
jena, refăcut în timpul tetrarhiei, s-au descoperit cărămizi cu ştam
pila legi(o) VII Cl(audia) C(uppis), atribuite sec. IV, care arată că 
aici se afla un detaşament trimis din castrul de la Cuppa-.? (azi Go
lubac, R. F. Iugoslavia), situat pe malul drept, în faţa Pojejenei. De 
adăugat că pe malul stîng al fluviului, între Pojejena şi Moldova 
veche, s-au descoperit patru tezaure cu monede de bronz din sec. 
IV, indicînd o puternică circulaţie monetară în regiune. La Gomea, 
în punctul „Cetate", au fost aduse la lumină ruinele unui castellum 
( n-rpix7tupyLov , quadriburgium), de 41,50X41,50 m, cu laturile 
înspre cele patru puncte cardinale şi cu cite un turn pătrat la fie
care colţ (fig. 26, a). Zidurile de incintă, groase de cca 1,50 m, sînt 
construite din rînduri de piatră alternînd cu rînduri orizontale de 
cărămidă. Unica intrare se afla la mijlocul laturii de sud. In interior 
s-au găsit ţigle cu ştampilele Leg(io) VII Cl(audia) şi eq(uites) sagi-
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(ttarii) s(ub) c(ura) Italici p(rae)p(ositi r(ipae). „S-a făcut aceasta 
de către arcaşii călăreţi prin grija lui Italicus, praepositus (coman
dant) de graniţă". Pe una din cărămizile folosite ca material de 
construcţie se află o inscripţie în limba latină, cu litere cursive, pri
vind schimbul a două sclave, singurul text mai mare (11 rînduri) 
descoperit pe teritoriul României după retragerea aureliană, docu
ment important pentru istoria formării limbii române. Fortă:·caţa a 
fost înălţată în timpul tetrarhiei, probabil între anii 294-303. La 
Sviniţa, în locul denumit „Rejişte", a fost identificat un turn de 
piatră, printre ruinele căruia s-au găsit ţigle cu ştampila leMionis) 
VII Cl(audiae) Parce şi cu numele comandantului (praepositus ripae) 
Hermogenes, prin grija căruia a fost construită fortăreaţa romană. 
Parce este numele localităţii încă neidentificate (Parcis) de pe malul 
drept al Dunării, unde Hermogenes avea sediul comandam2ntului 
său principal1. 

Mai numeroase şi mai elocvente sînt dovezile despre stăpînirea 
la nord de Dunăre a provinciei Dacia Ripensis, creată de Aurelian 
la sud de fluviu, unde se întindea între rîurile Porecka şi Utus (Vit). 
Aici, la Ratiaria (azi Arcar, R. P. Bulgaria), a fost mutată de la Apu
lum (Alba Iulia) legiunea XIII Gemina, care avea de supravegheat 
frontiera Dunării între rjurile Porecka şi Lom, iar la Oescus (Ghi
ghi, R. P. Bulgaria), legiunea V Macedonica, adusă de la Potaissa 
(Turda), în sarcina căreia se afla paza graniţei de la Lom pînă la 
vărsarea Oltului. Săpăturile arheologice efectuate în ultimul timp pe 
locul vechiului oraş Orşova, azi înecat de lacul de acumulare al hi
drocentralei „Porţile de Fier", au identificat temeliile fostului qua
driburgium roman, asemănător cu cel de la Gornea, dar puţin mai 
mic decît acela: 35 X 35 m (fig. 26, b). Colţurile orientate către cele 
patru puncte cardinale, se prelungeau în afară cu cite un turn pătrat 
(9X9 m). Zidurile de incintă, groase de 2,10 m, erau construite ca 
şi la Gornea, din rînduri alternative de piatră şi cărămidă. Poarta 
se afla probabil pe latura de sud. Fortăreaţa este caracteristică pen
tru perioada tetrarhiei, fiind înălţată peste ruinele unor construcţii 
romane mai vechi ale municipiului Dierna. Descoperirile mărunte şi 
în primul rînd monedel2 în mare număr, care se întind de la Probus 
pînă la Theodosius II, confirmă această datare. Mai înainte fuseseră 
găsite la Orşova cărămizi şi ţigle cu ştampila legiunii XIII Gemina 
cu sediul la R(atiaria), confirmind menţiunea din Notitia Dignitatum 
(Or. XLII, 37) despre prezenţa la Zernis (Dierna), în sec. al IV-lea, 
a unui praefectus legionis tertiae decimae Geminae. Alte cărămizi şi 
ţigle descoperite în aceeaşi aşezare, poartă ştampilele: D(aciae) 
R(ipensis) Dierna, Dier(na) Tra(nsdierna) şi Da(ciae) R(ipensis) Diana, 
ultimele indicînd numele a două localităţi (Transdierna şi Diana) 
situate vizavi, pe malul drept al Dunăl'ii. Unitatea militară de la 
Dierna avea misiunea de a apăra frontiera Dunării împotriva unor 
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atacuri venite de pe valea rîului Cerna, unde, mai sus, se afla cas
trul Ad Mediam (Mehadia, jud. Caraş Severin), restaurat probabil 
în aceeaşi perioadă sau puţin mai tîrziu, sub Constantin cel Mare, 
după cum confirmă îndeosebi numeroase descoperiri monetare şi o 
cărămidă cu ştampila leg(io) XIII Gemina2• 

In importantul centru militar Drobeta, menţinut de Aurelian în 
cadrul Imperiului, au fost descoperite cărămizi şi ţigle cu ştampila 
le(gio) XIII G(emina) P(ontibus), care arată că detaşamentul militar 
de aici era venit de la Pontes - Transdrobeta, situat vizavi, pe 
malul drept al Dunării. Un altar dedicat lui Jupiter cohortalis, de 
către tribunul Lupus, în numele subalternilor săi centurioni, a fost 
pus în legătură tot cu existenţa la Drobeta a unui detaşament al 
legiunii a XIII-a Gemina, al cărui sediu se afla la Ratiaria. Diferite 
ştampile pe cărămizi şi ţigle indică prezenţa la Drobeta a altor de
taşam:cnte trimise aici din castrele Diana (Kladovo, R. F. Iugosla
via) Aquae sau Ad Aquas (Milosevo, R. F. Iugoslavia) şi Dierna 
(Orşova), din Dacia Ripensis. Ştampilele în care apare numai topo
nimicul Drobeta, datează de asemenea dintr-o perioadă tîrzie, şi 
anume, după reformele lui Diocleţian, cînd se obişnuia ca multe 
unităţi militare să aplice pe cărămizi şi ţigle ştampile indicînd nu
mai numele localităţii de staţionare permanentă (de ex.: Varinia, 
Oescus, Utusp. Situaţia stratigrafică şi monedele descoperite la Dro
beta arată continuitatea vieţii în castru pînă prin anii 280-295, cînd 
acesta a fost distrus, probabil în urma vreunuia din atacurile carpi
lor, bastarnilor şi sarmaţilor asupra frontierei Dunării de Jos. Vic
toriile repurtate de tetrarhi asupra lor au adus acestora titlul repe
tat de Carpicus, Gothicus şi Sarmaticus maximus. Autorul anonim 
al panegiricului rostit probabil la 1 martie 297 e.n. în faţa Cezarului 
Constantius Chlorus (Pan. Lat., VIII, 7, 3) după victoriile amintite 
şi după pretinsa transferare a întregii seminţii carpice în Imperiu, 
vorbeşte chiar despre „restabilirea provinciei Dacia" (Dacia resti
tuta), ceea ce apare ca una din exagerările obişnuite la panegirişti, 
dar care totuşi reflectă o oarecare realitate istorică4 • 

Săpăturile arheologice din ultimul timp au dus la observaţia că 
în castrul de la Drobeta s-au efectuat unele mici modificări la zidul 
de incintă, la porţi şi la turnurile de apărare, lucrări începute în 
a doua jumătate a sec. al III-lea, care au fost urmate de transfor
marea vechiului praetorium într-o bazilică cu trei nave5• 

Mult mai jos pe malul stîng al Dunării, la Desa, jud. Dolj, în faţa 
marii baze militare terestre şi navale de la Ratiaria, fusese stabilită 
o garnizoană încă din timpul lui Aurelian. Acest important cap de 
pod era păzit de un detaşament al legiunii XIII Gemina, cantonat 
într-un castru ale cărui ruine se mai văd şi astăzi. Alte două mari 
caske ale căror ruine sînt acum distruse total de apele Dunării, se 
mai puteau vedea la sfîrşitul secolului trecut la Bistreţ, jud. Dolj. 
Unul avea o latură lungă de 180 m, cu zid de piatră gros de circa 
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2 m. Ele constituiau un cap de pod pentru cetatea Cebrus din 
· Dacia Ripensiss. 

La Sucidava (Celeiu-Corabia, jud. Olt), se pare că înainte sau chiar 
în timpul părăsirii Daciei de către Aurelian a fost construită o for
tăreaţă peste cimitirul roman din sec. II-III. Mai multe cărămizi 
şi ţigle cu ştampile, descoperite în cursul săpăturilor arheologice, 
atestă că după părăsirea Daciei, pînă la reformele militare ale lui 
Diocleţian, paza noii fortăreţe a fost încredinţată cohortelor a III-a 
şi a IV-a ale legiunii a V-a Macedonica, detaşate de la Oescus, înainte 
de împărţirea acesteia în prefecturi. Efectivul celor două cohorte le,. 
un loc era de circa 1200 militari. Apariţia pe una din ştampile a 
unui praepositus în loc de centuria, confirmă spusele lui Vegetius 
(II, 12) că în această perioadă, centurionul putea să poarte şi denu
mirea mai generală de preposit7. 

Mai departe spre est, în dreptul Cîmpiei Munteniei şi în sudul 
Moldovei, lipsesc deocamdată dovezi pentru existenţa unor capete 
de pod pe malul stîng al Dunării după părăsirea aureliană şi pînă 
în timpul lui Constantin cel Mare8• In schimb, pe malul drept al Du
nării fortificaţiile romane mai vechi, refăcute în această perioadă, 
se ţin lanţ pînă către vărsarea braţului Sf. Gheorghe în Marea Nea
gră. Aurelian şi urmaşul său Probus (276-282) au desfăşurat o in
tensă activitate de reconstrucţie atît a aşezărilor situate de-a lungul 
fluviului, cit şi a celor de pe ţărmul Mării (Histria, Tomis, Callatis) 
şi din interiorul provinciei dintre Dunăre şi Mare (Tropaeum Tra
iani). Această activitate va fi preluată şi dezvoltată în cadrul refor
melor iniţiate de Diocleţian şi continuate de urmaşul său Constan
tin cel Mare9• 

2. CONSTANTIN INTENSIFICA POLITICA DEFENSIVA 
LA DUNAREA DE JOS. 

Prin locul său de naştere şi în urma anilor petrecuţi la curtea lui 
Diocleţian de la Sirmium, Constantin se simţea atras faţă de Pe
ninsula Balcanică şi în special de regiunea Dunării, pe care a avut 
prilejul s-o cunoască încă din tinereţe şi unde, în anii 305-306, 
înainte de a pleca la tatăl său în Britannia, se afla într-o campanie 
militară pentru apărarea frontierei de aici a Imperiului, tot mai 
mult ameninţată. Această atracţie şi-a manifestat-o deschis şi sta
tornic după moartea lui Diocleţian (316), cînd Constantin părăsind 
Occidentul, şi-a mutat reşedinţa de la Augusta Treverorum (Tre
veri = Trier) mai întîi la Sirmium, iar apoi în inima Balcanilor, la 
Serdica, pe care, aşa cum arătăm (pag. 42), o socotea Roma sa. In 
toată această perioadă şi mai ales după ce şi-a mutat reşedinţa în 
Balcani, Constantin a continuat şi intensificat politica defensivă a 
in1aintaşilor săi la frontierea danubiană. Atenţia faţă de această fron-
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tieră şi de toată regiunea Dunării de Jos a crescut în cel mai înalt 
grad, odată cu întemeierea Constantinopolului, noua Romă (324), 
îndată după înfrîngerea şi moartea lui Licinius, cînd Constantin a 
rămas singur împărat. Din acel moment limes-ul danubian, cel do
brogean (limes scythicus) în special, a devenit prima linie de apă
rare a înseşi noii capitale a Imperiului, iar teritoriul dintre Dunăre 
şi Mare a continuat să fie un bastion înaintat şi scut de apărare 
împotriva atacurilor de dincolo de marele fluviu. Paralel cu im
portanţa strategică, nu se pierdea deloc din vedere însemnătatea 
economică a Deltei şi a întregii regiuni a Dunării de Jos pentru Im
periu şi noua sa capitală. 

Documentul cel mai grăitor cu privire la politica defensivă a lui 
Constantin şi Licinius la Dunărea de Jos, în perioada anilor 313-324, 
îl constituie inscripţia de fundaţie a cetăţii Tropaeum Traiani (civi
tas Tropaeensium), refăcute de cei doi împăraţi (fig. 28): 
ROMANAE SECVRITATIS LIBERTATISQ(ueJ, VINDICIBVSID(o
minisJ N(ostris) FL(avio) VAL(erio) CONSTANTINO ET [Liciniano 
Licinio] PIIS FELICIBUS AETERNIS A VG(ustis) QVORUM VIR
TVTE ET PROVIDENTIA EDOMITIS1VBIQVE BARBARARVM 
GENTIVM POPVLISIAD CONFIRMANDAM LIMITIS TVTELAM 
ETIAMITROPAEENSIVM CIVITAS AVSPICATO A FVNDAMEN
TIS1FELICITER OPERE CONSTRVCTA EST. 

Petr(onius) ANNIANVS V(ir) C(larissimus) ET IVL(ius) IVLIANYS 
V(ir) EM(inentissimus) PRAEF(ecti) PRAET(orio) NVMINI EORVM 
SEMPER DICATISSIMl1o. 

După ce sînt proclamaţi „apărători ai securităţii şi libertăţii ro
mane" (Romanae securitatis libertatisque vindices), în inscripţie se 
arată că „datorită virtuţii şi prevederii" împăraţilor Constantin şi 
Licinius, „au fost biruite pretutindeni neamurile barbare, după care, 
pentru a întări paza graniţei, a fost zidită la vremea potrivită din 
temelii, cu succes, şi cetatea Tropeenilor". In încheiere se adaugă 
că lucrarea a avut loc pe vremea cind erau „prefecţi ai pretoriului 
Petronius Annianus, bărbat de rang senatorial şi Iulius Iulianus, 
bărbat de rang ecvestru, preacredincioşi voinţei divine a acestora 
(a împăraţilor)". 

Lespedea cu inscripţie, ruptă în două bucăţi şi cu dimensiunile 
de 0,70Xl,63X0,22 m (azi la Muzeul de Istorie al R. S. România) 
(inv. nr. 18.880), a fost descoperită cu prilejul săpăturilor arheologice 
efectuate în vara anului 1893 la poarta de est a cetăţii. In apropie
rea ei zăcea trofeul simbolic, înalt de 2,65 m, emblemă a oraşului 
(fig. 25), replică a marelui trofeu din vîrful monumentului triumfal, 
înălţat de Traian în anul 109, pe platoul din apropierea cetăţii. In
scripţia fusese fixată foarte probabil deasupra arcadei porţii de ră
sărit, iar trofeul mai sus de ea. Ambele pot fi datate destul de precis, 
cu ajutorul numelui celor doi prefecţi ai pretoriului, Petronius An
nianu:.; şi Iulius Iulianus, menţionaţi în ultimul rînd, cu litere mai 
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mici, al inscripţiei, reprezentînd primul partea occidentală, iar cel 
de al doilea partea orientală a Imperiului, şi care au deţinut func
ţia arătată Intre 18 octombrie 315 şi 26 iulie 317. Deoarece însă în 
in~;cripţie nu sînt amintiţi şi cezarii coregenţi ai lui Constantin şi 
Licinius, datarea ei se restrînge pînă înainte de 1 martie 31711• Men
ţiunea numelui lui Constantin în textul inscripţiei, înaintea lui Li
cinius, arată prioritatea acestuia la conducerea Imperiului, putînd 
fi socotită chiar mai mult decît o formă protocolară pentru respec
tarea principiului unităţii ideale a Imperiului roman, deoarece pro
vincia Scythia Minor făcea parte în acel timp din Imperiul lui Li
cinius"12. 

In schimb, numele lui Licinius a fost martelat din inscripţie după 
anul 324, cînd a fost învins de Constantin, murind în captivitate şi 
suferind condamnarea memoriei (damnatio memoriae). Aluzia lapi
dad. pe care o face inscripţia la înfrîngerea pretutindeni (ubique) a 
neamurilor barbare, se referă probabil la toate victoriile repurtate 
de cei doi împăraţi contra duşmanilor din afară. Ultimele avuseseră 
loc în primăvara anului 315 împotriva goţilor. Aceştia pătrunseseră 
la sud cc Dunăre, în toamna anului 314, chemaţi probabil în ajutor 
de Licinius, în luptele sale cu Constantin (v. mai sus, cap. II, 6). 
După ce însă, către sfîrşitul aceluiaşi an, cei doi rivali s-au împăcat, 
Licinius ccdînd lui Constantin mai mult de jumătate din partea de 
vest a Peninsulei Balcanice, în primăvara anului următor, trupele 
unite ale amîndurora au pornit împotriva goţilor, alungindu-i din
colo de Dunăre. ln urma acestei victorii, Constantin a luat titlul de 
Gnthicus Maximus, menţionat în acelaşi an de unele inscripţii din 
Africa de Nordt3. 

Din ultimele trei rînduri ale inscripţiei propriu-zise (r. 6-8) re
zultă că, deşi situată la distanţă de aproape 20 km în linie dreaptă 
faţă de Dunăre, cetatea Tropaeum era considerată ca făcînd parte 
integrantă din sistemul de apărare al acestei importante frontiere, 
din aşa numitul limes scythicus, şi că nu era singura „construită" 
(constructa) în acest interval de timp. Cercetările mai vechi au ară.tat 
că această „construire" trebuie înţeleasă ca o refacere integrală a fos
tului municipium Tropaeum Traiani, distrus în urma invaziilor 
carpo-bastarno-gotice din a doua jumătate şi mai ales de la sfîrşitul 
secolului al III-lea14• Expresia a fundamentis („din temelii"') îşi gă
se:;te justificarea în faptul că noua incintă a fost mult lărgită, cu
prinzînd întregul platou din valea Urluii, şi că, într-adevăr, toate 
con:>trucţiile din interior au fost înălţate din nou, peste~ dărîmăturile 
niYdate ale celor vechi, refolosind materiale din ruinele acestora. 
Ins:"t săpăturile arheologice din ultimul timp au dus la constatarea 
că iJazele noii incinte fuseseră puse mai înainte de Diocleţian, ori 
poate chiar de unul din înaintaşii acestuia, Aurelian sau Probus. 
Se presupune că lucrarea abia începută ar fi fost întreruptă din 
cauza atacului carpo-gotic din anul 295, care a avut loc în regiunea 
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Dunării de Jos. Pentru ca noile temelii să nu se degradeze, au rost 
acoperite cu un strat de lut galben. Operaţia a fost reluată cind îm
prejurările au permis, sub Constantin şi Licinius. De data aceasta 
însă constructorii au intervenit cu unele modificări de plan: funda
ţiile anumitor turnuri de apărare de pe latura de sud şi poate şi de 
pe alte laturi ale incintei încă nedezvelite, au fost părăsite şi direc
ţia unor porţiuni de ziduri a fost schimbată. Toate au fost aduse la 
lumină cu prilejul ultimelor săpături arheologice. După alte obser
vaţii ce poate mai au nevoie de reconfirmări, nici fortificaţia lui 
Constantin şi Licinius n-a fost terminată în anul 316, aşa cum re
zultă din inscripţia cte fundaţie, ci anumite lucrări Ia zidul de incintă 
şi la turnurile de apărare s-au prelungit încă 7-3 ani după aceea, 
adică pînă către 32415 .. 

Fortăreaţa întemeiată de Traian la o importantă răscruce de dru
muri militare şi comerciale, pe locul unei aşezări geto-dacice mai 
vechi şi în apropierea măreţului monumer;.t triumfal înălţat în cin-. 
stea victoriei repurtate în acest loc asupra dacilor şi populaţiilor 
barbare aliate cu ei, monument care a şi dat numele aşezării: Tro
paeum Traiani, a ajuns repede la mare înflorire economică şi cultu
rală, fiind ridicată înainte de anul 170 la rangul de municipium. Re
făcută „din temelii" sub Constantin şi Licinius, „cetatea Tropeeni
lor" a cunoscut ultima sa perioadă de înflorire în sec. al VI-lea, sub 
împăraţii Anastasius ~i Iustinian, suferind cea din urmă mare dis
trugere către sfîrşitul sec. al VI-lea (586-587) după care a mai dăi
nuit pînă în prima jumătate a sec. următor. 

Cetatea a fost identiîicată pe teren de Grigore Tocilescu, fost 
profesor la Universitatea din Bucureşti şi directorul Muzeului de 
Antichităţi, care a efectuat aici, între anii 1891-1909, primele să
pături arheologice, adudnd la lumină parte clin zidul de incintă cu 
porţile principale dinspre est şi vest, o poartă mică pe latura de sud, 
iar în interior, parte din straria principală E-V (decumanus), cu 
apeductul şi canalul de scurgere a apelor de pe mijlocul ei, o bazilică 
civilă basilica forensis) şi patru bazilici creştine. Gh. Murnu, ur-. 
maşul lui Tocilescu la Direcţia Muzeului de Antichităţi, a desco
perit în 1910, pe toată lăţimea ei, ceva mai puţin din jumătatea de 
est a străzii principale (130 m), iar mai tîrziu, între anii 1933-194.3, 
Paul Nicorescu, fost profesor la Universitatea din Iaşi, a degajat par
ţial majoritatea tu':"nurilor de apărare şi a zidului de incintă din sec. 
IV-VI. Intre <mii 1968-1976, semnatarul acestor rînduri ca de
legat al Institutului de Arheolcgie, în colaborare cu cercetători de 
la acelaşi Institut şi cu cercetători şi muzeografi de la Constanţa şi 
Iaşi, am reluat săpăturile întrerupte, dezvelind în întregime porţile 
cetăţii cu turnurile care le flanchează, faţa exterioară a zidului de 
incintă şi turnurile de pe latura de sud-vest, iar în interior strada 
principală E-V (decurnanus) pe toată lungimea ei, cu parte din 
clădirile adiacente, o porţiune din strada principală N-S (cardo) şi 
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diferite construcţii din sec. IV-VI. Pentru prima dată zidurile dez
velite prin .săpături au fost restaurate sau consolidate de către fosta 
Direcţie a monumentelor istorice (Direcţia patrimoniului cultural 
naţional). Au rămas nedezvelite laturile de E, V şi N aproape în 
întregime şi 7-8 părţi din interiorul cetăţii. In urma săpăturilor 
de pînă acum, au putut fi stabilite începutul, principalele etape de 
construcţie şi de viaţă, precum şi sfîrşitul aşezării 16• In cele ce ur
mează vom stărui numai asupra descoperirilor din timpul lui Con
stantin. 

Cetatea lui Constantin şi Licinius ocupa tot platoul ce se întinde 
ca o insulă în valea Urluii, la NV de satul de azi Adamclisi, jud. 
Constanţa, la adăpostul dealurilor mai înalte dinspre N şi NE, pe 
care se înălţa falnicul monument triumfal al lui Traian, de curînd 
restaurat. Zidul de incintă, gros de 2,60-3,70 m şi lung de circa 
1200 m, urmează marginea platoului, închizînd o suprafaţă penta
gonală neregulată de aproape 10 ha (fig. 30). Dimensiunile mari ale 
complexului de fortificaţii şi tehnica superioară de construcţie au 
dus la presupunerea că durata lucrărilor a putut fi de cel puţin 
3-4 ani, iar numărul braţelor de lucru de cîteva mii, civili şi mili
tari la un loc. Planul cetăţii şi tehnica de construcţie a zidurilor 
sînt cele obişnuite la sfîrşitul sec. al III-lea - începutul celui de al 
IV-lea, pentru fortăreţele de pe teritoriul Dobrogei (Tomis, Histria, 
Ulmetum, Noviodunum, Troesmis, Dinogetia, Capidava) şi din alte 
regiuni ale Imperiului roman: formă neregulată, adaptîndu-se te
renului, de obicei mai înalt, apărat de la natură, pe care acestea 
se ridicau; zid masiv de incintă, al cărui nucleu din piatră neregu
lată cu mortar (emplecton) este placat pe ambele feţe cu rînduri 
orizontale de blocuri paralelipipedice, cioplite regulat şi care alcă
tuiesc paramentul. Din loc în loc, la 15-21 m distanţă, şi chiar mai 
mult unul faţă de altul, zidul este prevăzut la exterior cu turnuri 
de apărare, în total 22, construite după acelaşi sistem şi avînd ace
eaşi grosime ca şi zidul de incintă. Turnurile aveau parter şi etaj 
separate prin pod de lemn şi cu scări din acelaşi material. Ele 
serveau în timp de pace, pentru pază, depozite de muniţii şi loc de 
adăpost soldaţilor iar în timp de război erau transformate în for
tăreţe de la înălţimea cărora apărătorii aruncau proiectile şi săgeţi 
asupra asediatorilor care se apropiau de porţiunile de zid (curtinele) 
dintre turnuri, lovindu-i din flanc. Fiind puncte mai vulnerabile, 
porţile mari de E şi V erau flancate de cîte două turnuri mai apro
piate între ele, mai mari şi mai puternice decît cele de pe laturi. In 
schimb, pe latura de E, mai ales în jumătatea de S a acesteia, unde 
panta platoului este mai abruptă şi mai înaltă turnurile sint mult 
mai rare. Turnurile de pe laturi au forma dreptunghiulară, mai 
mult sau mai puţin alungită, cu latura îngustă exterioară arcuită 
(rotunjită) înspre afară; cele de la colţuri, deoarece aveau de supra
vegheat două curtine, sînt mai mari şi au forma de potcoavă (fig. 
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35, nr. 9). Un singur turn de pe latura de vest este dreptunghiular·„ 
mai mare şi mai bine întărit decit toate celelalte, servind nu numai 
ca element de fortificaţie şi depozit de muniţii, ci ~i ca „magazie de 
provizii", de unde şi denumirea lui de „turn de provizii". Fiecare 
turn avea cite o singură intrare îngustă (cca 1,50 m), la mijlocul 
laturii dinspre cetate, care latură era în realitate cite o porţiune a 
zidului (!e incintă. 

Pentru intrarea şi ieşirea din cetate erau folosite .cite o poartă 
mare pe laturile de E şi V şi alta mai mică pe latura de S. O a 
patra poartă, de mici dimensiuni, astupată mai tîrziu, se afla pe 
latura de S, în apropierea turnului nr. 19. Poarta de E, largă de 
4 m, poate fi socotită intrarea principală a cetăţii, deoarece deasu
pra ei se afla inscripţia de fundaţie şi trofeul simbolic. Poarta de V. 
largă de 4,40 m, era folosită probabil mai mult pentru vehicule. 
De altfel în lespezile de la pragurile ambelor porţi sînt săpate şen
ţuleţe pentru roţile carelor. Săpăturile din ultimul timp au dus la 
observaţia că nu numai la poarta de E, ci şi la cea de V accesul se 
făcea direct pe pămint, nu pe un pod suspendat (pons levii;J. Poarta 
de sud, largă de peste 3 m, avea zidurile îngroşate, fără s.'.i fie stră
juită de turnuri de apărare apropiate, ca porţile mari. Pragul balt 
şi panta abruptă a căii de acces de la această poartă arată cb pe 
aici se circula numai cu piciorul sau călare 17 • 

In aforă, pe latura de SE a cetăţii, sînt alipite ruinele unei mari 
construcţii anexe, către care se îndreptau unele din apeductele ce
tăţii, în timp ce altele pătrundeau pe poarta de E. Construcţia, in
terpretată ca un mare bazin pentru păstrarea apei, se pare că a 
fost amenajată şi fortificată chiar la începutul lucrărilor de recon
struire a cetăţii, cînd a fost nevoie de mari cantităţi de apă. In ade
văr, în regiunea de stepă dobrogeană, în care se înălţa cetatea Tro
peenilor, problema procurării apei era una din cele mai importante. 
In legătură cu acest eveniment este pus monumentul oficial, un al
tar cu inscripţie în limba greacă, în care „oraşul Tropeenilor" (fi 7toALc; 
Tpom:La(wv ) mulţumeşte „zeiţei crăiese Hera" (lunona Regina) „pen
tru găsirea apei", prin care trebuie să înţelegem, nu redescoperirea 
unor fîntîni astupate de goţi, ci descoperirea unor izvoare puternice. 
probabil cele din fundul văii de la SE de cetate, unde astăzi se află 
cişmelele satului şi s-au găsit resturi din apeductele antice. A,lte res
turi de apeducte a căror datare nu este cunoscută cu precizie, s-au 
găsit în vatra satului Zorile, situat la 3 km S de cetate şi la 7-8 km 
spre SE, la izvoarele bogate care alimentează cişmelele satului Şi
pote18. 

1n interiorul cetăţii, din aceeaşi perioadă cu zidul de incintă, re
făcută cel puţin odată, în cursul sec. al VI-lea, este strada princi:)ală 
(via principalis), cu direcţia E-V (decumanus), lungă de cca 30(1 m, 
care făcea legătura directă între porţile mari, împărţind oraşul în 
două (fig. 30-31). TJrcînd în pantă linia de la poarta de E, ea .:ore 
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e porţiune plană la întretăierea cu strada principală N-S (cardo) 
şi puţin mai departe de aici, după care coboară în pantă tot mai 
accentuată (12 m diferenţă de nivel), pînă la poarta de V. Strada 
avea lăţimea de 14 m, partea din mijloc, lată de 7 m, fiind folosită 
pentru circulaţia carelor şi călăreţilor, iar fîşiile late de cite 3,50 m 
de o parte şi de alta, ca trotuare pentru pietoni. Strada carosabilă 
şi trotuarele erau pavate cu lespezi de piatră, din care s-a mai p2is
trat ici, colo cîte o bucată. Lespezile erau aşezate pe o fundaţie de 
p~undiş şi pămînt galben bătut. In plus, trotuarele erau probabil 
încă din prima lor fază acoperite cu cîte un portic continuu, care 
ferea pietonii de ploaie şi de arşiţă. După dezvelirea cu aproape 
şapte decenii în urmă a acestei străzi pe porţiunea dintre basilica 
forensis şi poarta de est a cetăţii, G. Murnu scria: „Simt o bucurie 
nespusă astăzi cînd, în locul unei cărărui îmburuenite şi nesigure, 
care şerpuia prin Via Principalis, văd aşternută, dreaptă cu totul 
curăţită, o cale largă, uimitor de largă pentru acele vremi, un fel 
de „bulevard", de o frumuseţe şi soliditate extraordinară". Şi, mai 
departe: „Ca să ne dăm mai bine seama de însuşirile superioare de
corative şi practice ale Viei principale, să ne gîndim bunăoară la 
Pompei: stradele acestuia sînt, în cea mai mare parte, nişte uliţi; 
lărgimea lor începe de la 2,50 m şi abia ajunge la 7 m. Deci V ia 
principalis din Tropaeum e de două ori mai ma~e decît cele mai 
largi strade din Pompei, oraşul cel mai bine cunoscut din antichitate. 
Pe lingă asta, ea este de o factură mai complexă, prin faptul că, la 
trotuar se adaugă porticul, care nu e numai un element de înfru
museţare, ci şi de îndemînare în circulaţia mulţimei. Ca orice operă 
ce purcede din spiritul practic şi serios al romanilor, construcţia 
stradei noastre trebuia, negreşit, să PXceleze şi prin soliditate"19• 

Pe mijlocul străzii principale E-V, sub pavaj, pe toată lungimea 
ei, se afla un canal pentru scurgerea apelor, adînc de 1,40 m şi 
lat de 0,80 m, micşorîndu-se mult de la jumătate înspre poarta de 
vest. Pereţii verticali ai canalului sînt zidiţi cu pietre cioplite nere
gulat şi legate cu mortar, în care este amestecată cenuşă cu bucăţele 
mărunte de cărbune. Pe aproximativ 2/4 din lungime, începînd de 
la poarta de E pînă pe la jumătatea pantei din spre V, latura de S 
a <;:analului este prevăzută cu un prag înalt, pe care este aşezată 
una dintre conducte alcătuită. din tuburi de lut ars, care aprovizio
nau oraşul cu apă de băut, păstrată în cea mai mare parte. Conducta 
de apeduct, bine încheiată şi izolată, era protejată cu un acoperiş 
continuu de ţigle aşezate în pantă spre interior. Grinzi transversale 
de piatră, fixate la mici distanţe între ele, în partea de sus a cana
lului, îi dădeau acestuia o rezistenţă mai mare faţă de presiunea 
de deasupra străzii20. 

Artera principală N-S (cardo) dezvelită pe o lungime de cca 
50 m, de o parte şi de alta a încrucişării ei cu via principalis (de
cumanus ), era puţin mai îngustă (12 m), dar prevăzută de asemenea 
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cu portice acoperite pe ambele laturi. Alte străzi de importanţă se
cundară, mai înguste, descoperite numai parţial, erau paralele sau 
perpendiculare pe cardo şi decumanus. In general, străzile din sec. 
al !V-lea au fost folosite pînă la sfîrşitul aşezării romano-bizantine, 
dar în perioada de prosperitate economică de la sfirşitul sec. al V-lea 
şi prima jumătate a sec. al VI-lea de la Anastasius şi pînă la Justi
nian, din cauza marii aglomerări de populaţie şi de construcţii, în 
cadrul aceluiaşi spaţiu delimitat de incinta consfantino-liciniană, 
principalele urtcre de circulaţie n-au mai fost respectate în întregi
mea lor, creşterea cantitativă fiind în dauna calităţii şi a aspectului 
urbanistic al aşezării2 1. 

Dintre construcţiile din interiorul cetăţii aparţinînd perioadei 
constantino-liciniene, cea mai impunătoare este basilica forensis, 
edificiu dreptunghiular de mari proporţii (56 X 24 m), cu ziduri 
groase de peste 1 m (fig. 34). Clădirea, orientată N-S, se înălţa de-a 
lungul arterei principale N-S (cardo), imediat la S de încrucişarea 
acesteia cu 1.:ia pr;incipalis. Accesul se făcea pe două intrări situate 
una înspre via prfncipalis, la mijlocul laturii înguste de N, iar cea
laltă înspre cardo, la mijlocul laturii lungi de E a clădirii. Interiorul 
era împărţit în trei nave longitudinale prin două rînduri de cîte 18 
coloane, ale căror baze masive şi înalte se păstrează aproape toate 
pe locul lor. Edificiul era folosit pentru activitatea publico-adminis
trativă, comercială şi juridică a oraşului22. 

In ceea ce priveşte ipoteza existenţei unei a doua faze de con
strucţie, amplificare sau reconstrucţie a trofeului Traian în timpul 
lui Constantin cel Mare, s-a dovedit că ea este lipsită de temei, mo
numentul fiind unitar, înălţat în întregime sub Traian23• 

Menţionarea la sfîrşitul inscripţiei de fundaţie constantino-lici
niene a celor mai înalţi funcţionari ai Imperiului care s-au ocupat 
cu supravegherea lucrărilor de construire a „cetăţii Tropeenilor", 
proporţiile impunătoare şi tehnica aleasă ale construcţiei zidului de 
incintă cu turnurile şi porţile sale, ale măreţiei străzi principale (Via 
principalis), cu canalul şi apeductul de pe mijlocul ei, ale bazilicii 
forensis, şi probabil ale altor edificii încă îngropate în pămînt, arată 
importanţa şi grija deosebită acordată rezidirii cetăţii din preajma 
„trofeului lui Traian", pe al cărui nume aceasta-I purta. Toate aces
t~a. la care se adaugă „trofeul" fixat deasupra porţii de la intrarea 
principală a cetăţii, ne reamintesc dorinţa lui Constantin de a se 
asemăna cu Traian, pe care ţinea să-l imite nu numai în politica sa 
internă şi externă, ci chiar şi în felul de a se purta şi în îmbrăcă
minte24 (mai sus, p. 75 şi aici, mai jos, p. 111). De aceea putem 
presupune, că în afară de motivele de ordin strategic, a existat şi 
această dorinţă de asemănare cu Optimus Princeps, care a stat la 
baza reconstruirii din temelii şi mai impunătoare decît fusese pînă 
atunci, a cetăţii Tropaeum Traiani. 
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Din păcate, despre nici una din fostele aşezări romane de pe te
ritoriul Dobrogei de astăzi, situate pe malul Dunării, mai departe 
în interior sau pe ţărmul Mării şi aparţinînd aceleiaşi perioade de 
timp, n-avem ştiri atît de precise ca despre refacerea „cetăţii Tro
peenilor". Flaviana, fortăreaţa menţionată numai de Notitia Digni
tatum (Or., XXXIX/20), îşi trage fără îndoială numele c1e la genti
liciul lui Constantin cel Mare, iar situarea ei pe Dunăre este ates
tată de o unitate auxiliară de corăbieri (milites nauclarii), creată, ca 
şi fortăreaţa în care era cantonată, în timpul acestui împărat. Dar 
localizarea fortăreţei încă nu este precizată. Se presupune numai 
că baza acestei unităţi de corăbieri se afla pe maiul lacului de lingă 
Rasova, jud. Constanţa, în punctul „Pescărie", unde există un loc 
prielnic pentru trecerea Dunării, care trebuia păzit, şi unde se con
stată urmele unei întinse aşezări, sau, mai puţin probabil (din cauza 
prea marei apropieri de unitatea militară de corăbieri de la Altinum), 
pe malul lacului Mîrleanu, în vecinătatea satului Viile, unde de 
asemenea se văd resturile unei aşezări romane din aceeaşi perioadă2~. 

Notitia Dignitatum, despre care în general se admite că prezintă 
organizarea militară a frontierei dunărene din timpul lui Constan
tius II (337-361), ne permite să înţelegem şi multe aspecte ale si
tuaţiei militare de sub Constantin cel Mare, îndeosebi din perioada 
cînd el a rămas singur împărat (324-337). Din textul Notitiei re
zultă că în timpul lui Constantin, colţul de SV al Dobrogei de-a 
lungul Dunării, adică porţiunea de frontieră, pînă la Altinum (01-
tina, jud. Constanţa) inclusiv, care făcea parte din provincia Moesia 
Secunda, se afla în continuare în paza unor detaşamente ale legiunii 
XI Claudia, cu sediul la Durostorum (Silistra, R. P. Bulgaria)2G. Ca 
şi S\lb Diocleţian (v. mai sus, cap. 1), frontul dinspre Bărăgan al 
Dunării, pînă la gura Siretului, era păzit de legio II Herculia, iar de 
acolo mai departe, pînă cel puţin la Salsovia (Mahmudia, jud. Tul
cea), de legio I Iovia (Scythica). La Troesmis, sediul legiunii a II-a 
Herculia, Not. Dign. (Or., XXXIX, 23), menţionează ca subunitate 
a acestei legiuni pe milites II Constantini, lăsînd să se înţeleagă că 
împărţirea legiunii s-a făcut sub Constantin cel Mare, dar există 
bănuiala că Constantini este o greşeală, în loc de Constantiani, după 
numele lui Constantius rr21. 

Alături de trupele de infanterie arătate, în mai multe localităţi 
de pe malul drept al Dunării se afla o serie de unităţi (escadroane) 
de cavalerie, cunoscute sub numele de cunei equitum, create de 
Constantin cel Mare după anul 324, în locul unităţilor ele călărnşi 
(equites) instituite de Diocleţian28 • O astfel de unitate (cuneus equi
tum stablesianorum) era cantonată în Moesia Secunda, la Sucidava 
(Izvoarele, fost Pîrjoaia, jud. Constanţa) (Not. Dign., XL, 17). Mai 
jos, pe Dunăre, în Scythia Minor, unităţile de cavalerie erau distri
buite după cum urmează: cuneus equitum scutariorum, la Saci
dava (Muzait-Dunăreni, jud. Constanţa); cuneus equitum Solensium, 
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la Capidava; cuneus equitum stablesianorum, la Cius (Gîrliciu, jud. 
Constanţa); cuneus equitum stablesianorum, la Beroe (Piatra Fre
căţei, jud. Tulcea); cuneus equitum catafractoriorum, la Arrubium 
(Măcin, jud. Tulcea); cuneus equitum armigerorum, la Aegyssus 
(Tulcea); cuneus equitum Arcadum, la Talamonium (neidentificat) 
(Not. Dign., Or., :XXXIX, 1!-18). 

O altă uaitate militară de pază la frontiera Dunării în timpul lui 
Constantin erau milites Cimbriani (Not. Dign., Or., XL, 27), al cărei 
nume provine de la localitatea Cimbrianae (Cimbriana), în Moesia 
Secunda (probabil în Bugeac, la Dervent sau la Canlia, jud. Con
stanţa), dacă nu cumva invers, numele localităţii se trage din cel al 
unităţii militare~w. Unitatea instituită în timpul lui Diocleţian, pro
babil din militari de origine germanică, a fost menţinută în timpul 
lui Constantin, al urmaşului său Constantius II şi poate chiar mai 
tîrziu3·\ 

Din diferite descoperiri arheologice, îndeosebi inscripţii şi mo~ 
nede, se poate de asemenea deduce activitatea desfăşurată în timpul 
diarhiei Constantin-Licinius sau a lui Constantin singur împărat,. 
pentru continuarea şi intensificarea lucrărilor de consolidare mili-· 
tară şi înflorire economică a fortăreţelor de pe limes-ul dobrogean, 
din întreagă provincia Scythia 'Minor. Numărul mare de monede 
constantiniene, majoritatea încă inedite, descoperite la Dinogetia. 
(Garvăn, jud. Tulcea), arată că această fortăreaţă din colţul de N al 
Dobrogei, deosebit de importantă prin poziţia ei strategică şi eco
nomică, refăcută din temelii sub Diocleţian, a continuat să fie în 
atenţia urmaşilor acestui împărat, în primul rînd a lui Constantin. 
Acelaşi lucru s-a constatat cu prilejul săpăturilor arheologice mai 
puţin intense din marea aşezare întărită Noviodunum, situată la 
„Pontonul vechi" de la Isaccea, jud. Tulcea, unde, după cum se ştie, 
totdeauna a existat unul din cele mai bune vaduri ale Dunării de 
Jos. Aici, o monedă de bronz emisă la Aquileia, în timpul lui Ma
xenţius (308-309), a fost găsită în mortarul unui zid de pe latura 
de NE a cetăţii31 , iar un întreg nivel de locuire corespunde perioadei 
constantiniene, lucru constatat de altfel în toate aşezările romano
bizantine din Dobrogea, în care s-au efectuat săpături arheologice. 
Cunoscuta inscripţie de la Salsovia (Mahmudia, jud. Tulcea), datlnd 
din ultimii ani ai lui Licinius, după ruperea definitivă a raporturi
lor dintre acesta şi Constantin (322-323), pe lingă că constituie un 
document rar cu privire la cultul soarelui, ne dă informaţia valo
roasă despre existenţa în acel timp, în castrul salsovienilor, a unui 
detaşament (vexillatio) depinzînd probabil de legiunea I Iovia de 
la Noviodunum, care pe lingă apărarea frontierei, trebuia să îm
p; _dice contrabanda şi furturile din zona respectivă32• 

ln interiorul provinciei, la Ulmetum, (corn. Pantelimonu de Sus, 
jud. Constanţa), o inscripţie funerară ne face cunoscut pe un subo
fiţer, Valerius Victorinus, însărcinat cu aprovizionarea (biarcus)„ 
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care timp de şapte ani făcuse parte din trupa de gardă personală a 
lui Licinius (in sacro palatio), iar la vîrsta de 40 de ani a murit în 
luptele dintre acest împărat şi Constantin de la Chrysopolis, lingă 
Chalcedon (324), încheiate cu înfrîngerea şi apoi suprimarea celui 
dintîi33• La Histria, incinta şi unele edificii publice din interiorul 
oraşului par a fi fost refăcute sau construite din nou, în epoca 
constantiniană. Anumite compartimente din clădirea thermelor este 
probabil că au fost repuse în funcţiune în această vreme. Pe de altă 
parte, numărul monedelor lui Constantin cel Mare este extrem d·2 
ridicat la Histria, confirmînd starea de relativă linişte şi prosperi
tate cu o intensă activitate constructivă din acea perioadă34 • Des
coperirea unei farfurii fragmentare socotită de origine nord-afric~mă, 
pe care este reprezentat Constantin flancat de busturile a doi din fiii 
săi, arată caracterul popular al marelui împărat în această 
cetate35. Vexillatio XII catafractariorum („detaşamentul XII de că
lăreţi îmbrăcaţi în zale"), din care făcea parte un circitor (subofiţer 
de rond), care şi-a găsit moartea la Histria, unde. i s-a descoperit 
lespedea funerară, se pare că trebuie pusă în legătură mai curînd 
cu unitatea de călăreţi îmbrăcaţi în zale (cuneus equitum catafrnc
tariorum) de la Arrubium (Not. Dign., Or., XXXIX, 16) (I) v. aici 
mai sus, (I) dectt o unitate asemănătoare de la Trimmamium, în 
Moesia Secunda36• Tomis, capitala provinciei, s-a bucurat, după cit 
se pare, de o grijă sporită din partea împăratului Constantin. Din 
timpul său datează, probabil, unele porţiuni ale zidu}ui de incintă 
şi anumite clădiri de mari proporţii, ca de exemplu, edificiul cu 
mozaic şi thermele parţial descoperite în apropierea acestuia37. O 
cărămidă purtînd ştampila cun(eus) D(almatarum?}, găsită în ulti
mul timp la Tomis, pune problema existenţei aici, în aceeaşi vreme, 
a unui detaşament de călăreţi, pentru care se aşteaptă confirmări de 
la descoperiri viitoareas. 

Mai mulţi stilpi miliari descoperiţi unii pe drumul de-a lungul 
litoralului, la VaIDa Veche (corn. Limanu, jud. Constanţa), Tomis şi 
Histria; alţii pe calea ce urma malul drept al Dunării, la Carsium 
(Hîrşova) şi Troesmis (Igliţa, corn. Turcoaia, jud. Tulcea), iar alţii 
în interiorul Dobrogei, la Mihai Viteazul (jud. Constanţa), ori în lo
calităţi necunoscute de pe teritoriul aceleiaşi provincii, demonstrea
ză atenţia acordată refacerii principalelor artere de comunicaţie ce 
legau intre ele fortăreţele dintre Dunăre şi Pontul Euxin. Cei mai 
vechi dintre aceşti stîlpi miliari (Vama Veche, Histria, Troesmis), 
poartă numele lui Licinius şi Constantin, arătînd că refacerea por
ţiunilor respective de drumuri a avut loc în timpul domniei co
mune a celor doi împăraţi (308-324). Pentru faptul că provincia 
Scythia Minor se afla sub conducerea directă a lui Licinius, numele 
acestuia, spre deosebire de importanta inscripţie de la Tropaeum 
Traiani (315-317), este menţionat înaintea lui Constantin. Mai mult 
de jumătate din stîlpii miliari la care ne referim, poartă numele lui 
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Constantin ca Augustus şi al fiilor săi Constantin II şi Constantius 
(323-337), iar în două cazuri şi pe al lui Crispus (324-326), în ca
litate de Caesares; unul singur, din păcate dintr-un loc necunoscut, 
îi menţionează pe Constantin-tatăl, Constantin-fiul şi Constantius 
ca Augusti, arătînd că drumul pe marginea căruia se înălţa, a fost 
refăcut în anul 33739. 

Cu privire la relaţiile lui Constantin cu populaţiile din stînga 
Dunării, este de amintit că la scurt timp după alungarea dincolo de 
fluviu, în primăvara anului 315, a goţilor pătrunşi în Imperiu, a 
urmat respingerea unui atac al acestora şi al carpilor, care, în anii 
318-319, i-a adus împăratului titlurile de Gothicus maximus şi 
Carpicus maximus40• Cîţiva ani mai tîrziu, în 322, sarmaţii de vest 
sau iazigii au atacat teritoriul Pannoniei, ceea ce l-a determinat pe 
Constantin să pornească împotriva lor, respingîndu-i dincolo de Du
năre şi chiar urmărindu-i peste fluviu, pe care l-a trecut în două 
rînduri şi mai departe, peste Tisa, pînă în părţile Banatului de azi, 
unde aceştia se aşezaseră cu sălaşurile lor. De acolo, Constantin s-a 
întors la Sirmium, unde-l găsim la 12 iunie 322, iar puţin după 
aceea la Bononia (Vidin, R. P. Bulgaria), unde se afla la 6 iulie 322. 
In urma acestei expediţii apar monede cu legenda Sarmatia devicta, 
iar sarmaţii, în rîndurile cărora pătrunde religia creştină, intră-n 
raporturi de alianţă cu romanii41. 

Un mare atac al goţilor asupra teritoriilor de la sud de Dunăre 
a avut loc curînd după aceea, în anul 323, în urma reizbucnirii con
flictului între Constantin şi Licinius. Profitînd de faptul că, în iarna 
anilor 322-323, Licinius retrăsese de la frontiera provinciilor Moesia 
Secunda şi Scythia Minor, care se aflau sub comanda lui directă, 
trupele de pază, pentru a le arunca împotriva lui Constantin, vi
zigoţii (thervingii), sub comanda lui Rausimodus, au invadat Impe
riul, prădînd Moesia şi Thracia. Aici au găsit sprijin în rîndurile 
populaţiei locale, fapt ce rezultă din decretul din 28 aprilie 323, 
prin care cei care acordaseră ajutor barbarilor trebuia să fie a:rşi de 
vii (Cod. Theod., VII, 1, 1). Din Salonic, unde se afla, Constantin a 
pornit cu armată contra lor, respingîndu-i şi urmărindu-i peste Du
năre, în cîmpia Munteniei, pînă către poalele Carpaţilor, „la o colină 
acoperită de pădure deasă", unde fugarii îşi căutaseră refugiu. Aici 
Rausimodus a fost ucis, iar goţii decimaţi şi obligaţi să restituie 
prăzile şi pe prizonieri, supravieţuitorii fiind duşi ca ostateci. Pe 
cit se pare, în urma acestei victorii, Constantin a luat titlul Gothicus 
victor ac triumphator, menţionat de o inscripţie din 30 iunie 331. 
fosă faptul că, în lupta sa împotriva goţilor, Constantin încălcase 
teritoriile supuse lui Licinius, a dus la izbucnirea din nou şi pentru 
ultima oară a conflictului între cei doi rivali. Goţii, sub comanda 
prinţului (regalis) lor Alica, apar ca aliaţi ai lui Licinius, în ultima 
bătălie pe care o dă împotriva lui Constantin, la Chrysopolis (Skutari 
de astăzi), pe ţărmul de est al Bosforului (18 septembrie 324). Chiar 
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după înfrîngerea şi detronarea sa, Licinius a rămas în legătură cu 
goţii, căutînd să-şi reciştige tronul cu ajutorul lor (Socrates, I, 14). 
Condamnat la moarte pentru aceasta, Licinius urmărea să-şi găsească 
refugiul dincolo de Dunăre, la goţi, „în munţii Serrilor" (Zonaras, 
Epitome, XIII, 1), probabil în regiunea Munţilor Buzăului de astăzi. 
A fost însă reţinut şi executat la Thessalonic (324)42. 

3. POLITICA OFENSIVA A LUI CONSTANTIN 
LA DUNAREA DE JOS. 

Rămas singur împărat, Constantin a pus bazele unui nou Impe
riu, Imperiul bizantin, şi ale unei noi capitale, Constantinopolul, iar 
la frontiera Dunării de Jos a trecut la o politică de recuceriri, con
cretizată într-o primă etapă (324-328) în construirea unui pod peste 
Dunăre, la Sucidava (Celeiu), restaurarea drumului roman din cîmpia 
romănăţeană, refacerea fortăreţei Sucidava şi a castrului lui Traian 
de la Drobeta şi înălţarea cetăţii Daphne. In acelaşi timp au fost re
făcute sau construite din temelii alte fortăreţe în stînga Dunării şi, 
probabil, a fost ocupată întreaga cîmpie a Olteniei şi Munteniei de 
astăzi, pînă la „Brazda lui Novac" de nord, atribuită de asemenea 
lui Constantin. Intr-o a doua etapă, după consolidarea poziţiei în 
această zonă, Constantin a pornit o campanie hotărîtoare împotriva 
goţilor din Cîmpia Munteniei, învingîndu-i şi obligîndu-i să încheie 
cu Imperiul tratatul de pace şi alianţă (foedus) din anul 332. Prin 
acest tratat, la frcntiera Dunării de Jos se va restabili o pace de 
lungă durată, care va dăinui treizeci şi doi de ani, pînă la răscoala 
uzurpatorului Procopios (364), cu care „federaţii" goţi se vor alia 
împotriva stăpînirii romane43. 

Podul lui Constantin cel Mare se întindea între cetăţile Oescus 
(Ghighi, Bulgaria), pe malul drept şi Sucidava (Celeiu-Corabia, jud. 
Olt), pe malul stîng al Dunării. El este amintit pe la anul 360 de 
scriitorul roman Sextus Aurelius Victor: „Pons per Danubium duc
tus; castra castellaque pluribus locis commode posita" ( Epitome de 
Caesaribus, 17 şi 41, 18). Mai tîrziu, în sec. al VII-lea, ştirea este 
repetată de Chronicon Paschale, cu menţiunile importante că, Con
stantin „a trecut Dunărea de mai multe ori şi a făcut peste ea un 
pod de piatră" ( yecpup« f..L·Mv"r) ), în timpul consulatului lui Flavius 
Ianuari(n)us şi Vettius Iustus, adică în anul 328 (PLRE, p. 453 şi 
490). Informaţia acestui izvor concordă cu cea a istoricului Eusebius 
de Cezareea (Vita Const., III, 50), care arată că în anul 328, Constan
tin a plecat din Nicomedia la Dunăre, şi cu înregistrarea din Cod. 
Theod. (VI, 35), că în iulie 328, Constantin semnează o lege în loca
litatea Yscum (Oescus), unde se afla cel mai probabil pentru inau
gurarea noului pod. Trecerea în repetate rinduri a Dunării de către 
marele împărat, a fost pe bună dreptate pusă în legătură nu cu 
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posibile campanii militare, despre care izvoarele nu fac nici o men
ţiune în această vreme, ci pentru inspectarea importantelor lucrări 
strategice ce se executau în zona respectivă (podul, fortăreaţa de la 
Sucidava, drumul roman etc.). Cronicarii bizantini Theophanes Con
fessor, intre anii 811-815 (Chronographia, Bonn, p. 41) şi Gheor
ghios Cedrenos, către sfîrşitul sec. al XI-lea (Bonn, vol. I, p. 517), 
reproduc, primul probabil după Chronicon Paschale, iar cel de al 
doilea după Theophanes, ştirea despre construirea de către Constan
tin a unui „pod de piatră", despre trecerea Dunării şi supunerea de 
către acesta a „sciţilor", adică a barbarilor (sarmaţilor şi goţilor) de 
la N de fluviu44. · 

In anul 1691, contele Luigi Marsigli din Bologna afla de la popu
laţia locală că, cu aproape douăzeci de ani mai înainte, în septem
brie 1672, apele Dunării fuseseră atît de scăzute, încît în albia flu
viului se vedeau „o mulţime de stîlpi, care alcătuiau nişte picioare 
de lemn (ale podului), de o mărime uimitoare"4s. Podul a fost înre
gistrat grafic pentru prima oară de stolnicul Constantin Cantacuzino, 
în harta redactată de el între 1694-1699 şi apărută la Padova în 
anul 1700. Aici, la capătul drumului roman ce leagă Romula de Su
cidava, ajungînd la Dunăre, este schiţat un pod, cu menţiunea în 
limba greacă: „Aici a fost odinioară pod "46. Harta stolnicului Can
tacuzino, necunoscută sau în orice caz nefolosită de prietenul său Mar
sigli, a fost reprodusă în 1718 de călătorul italian Antonio Maria del 
Chiaro, în cunoscuta sa carte despre Valahia, dar cu explicaţia gre
şită că podul aparţine lui Traian47• Influenţaţi de Del Chiaro, mai 
mulţi autori din sec. XVIII şi XIX, printre care şi istoricul român 
Mihail Kogălniceanu, atribuie podul de la Oescus-Sucidava, împă
ratului Traian. După mijlocul sec. trecut, învăţatul vienez J. Asch
bach a pus capăt acestei erori, dar a căzut în alta şi mai mare, 
susţinînd că la Sucidava n-a existat nici un pod roman, Constantin 
nefăcînd altceva decît să repare podul lui Traian de la Drobeta48• 

Publicistul şi arheologul diletant Cezar Bolliac este primul român 
care a efectuat săpături la podul lui Constantin de la Sucidava-Ce
leiu. Făcînd mai întîi o cercetare de suprafaţă, în anul 1869, relatează: 
„Aci a întins pod Constantin pe stîlpi de piatră, care stau încă în 
apă şi dintre care se vede mai cu seamă unul de care s-au izbit mai 
multe vase, şi un vas stă şi astăzi afundat lingă stîlp. De la capătul 
acestui pod pleacă şoseaua romană care merge printre movile şi mor
minte şi se împreună cu celelalte la Antonina sau Caracal, Recica 
de astăzi, care a fost şi oraşul cel mai important în Dacia de Jos"49• 

După trei ani, în 1872, Bolliac a făcut săpături împrejurul locului 
unde se afla capătul podului, după care redactează un raport, în 
care scrie: „De la Oescu la Celei a fost pod de piatră pe Dunăre. 
Acest pod s-a făcut la anul 318 de către Constantin I, care voia s~ 
fie al doilea Traian şi care-şi aşezase cartierul general la Oescu, în 
timpul războiului al doilea dacic? Podul de-a stinga Dunării a fost 
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apărat cu întăriri de amîndouă laturile şi de la capătul lui porneşte 
:şcseaua de care am vorbit. Am voit să fac săpături şi la această 
parte a Celeiului, unde nu făcusem niciodată; am combinat cît am 
putut săpăturile de partea stingă a podului, urcînd la şosea. N-a 
·trecut mult ca să înceapă a se ivi printre cărămizi de acoperiş de 
-case, bucăţi, fragmente de statui de marmură, în dimensiuni natu-' 
rale';50• 

In 1873, Bolliac a dezvelit cel dintîi ruinele portalului podului 
lui Constantin, declarînd: „Ceea ce am făcut acum în Celei este 
.descoperirea piciorului din dreapta de la capul podului lui Con
:stantin, lucru ce-mi sta pe inimă de cînd descoperisem pe cel din 
stînga ... Acest picior l-am descoperit destul de bine, dar n-am găsit 
pe lingă dinsul nici fragmente de statuă, nici nimic altul care să 
.aibă Yreun interes"31• 

Un pătrar de secol mai tîrziu, în vara anului 1898, Gr. Tocilescu, 
fostul director al Muzeului Naţional ele Antichităţi, a întreprins să
pături arheologice sistematice la portalul de la Celeiu al podului lui 
Constantin, incredinţînel conducerea lucrărilor inginerului topograf 
Pamfil Polonic. Rezultatul a fost dezvelirea din nou a portalului 
acoperit între timp în deosebi de gunoaiele aruncate ele sătenii din 
Celeiu şi descoperirea ruinelor unui mare zid de apărare ce lega por
talul cu colţul de SV al fortăreţei lui Constantin şi cu turnul din 
aceeaşi parte a fortificaţiilor civile ale oraşului Sucidava. Pe baza 
rapoartelor de săpături întocmite de P. Polonic şi a altor date mai 
vechi, Tocilescu constata: „La 132 m spre vest de zidul fortăreţei, 
:săpăturile noastre au dezvelit rămăşiţele capului unui pod peste 
Dunăre. Era acoperit de gunoaie şi pămint pe aproape 1,50 m înăl
ţime. El consistă dintr-un trunchi de zid de 13,32 m lung şi 6,35 m 
lat. Deasupra acestui zid este construit în ambele colţuri despre mal 
-cite un stîlp masiv de zid, avînd grosimea, unul (cel despre est): 
3,20 X 3,90 m, celălalt: 3 X 3,72 m. Ei sprijineau desigur bolta 
porţii podului. Intre ambii aceşti stîlpi se găseşte o platformă de 
5,79 m lungă şi de 3 m lată. In partea despre zidul temeliei ea face 
un unghi înaintat către vest, un fel de gheţar destinat ca să apere 
piciorul contra curentului apei şi sloiurilor de ghiaţă. Tot aici se 
leagă de piciorul podului în partea dinspre mal un zid gros de 
1,45 m, care avînd aproape aceeaşi grosime ca a zidului înconjură
tor al fortăreţei, va fi fost poate însuşi acest zid. Fortăreaţa servea 
în orice caz pentru apărarea podului. Piciorul este construit din 
piatră, faţa lui din pietre cubice regulat tăiate, iar interiorul din 
pietre brute legate la olaltă foarte tare cu ciment alb (beton), puţin 
amestecat cu nisip şi cărămidă pisată. Asemenea mortar îl găsim 
întrebuinţat şi la zidurile fortăreţei"52. 

Cu cinci ani mai înainte Gr. Tocilescu aflase de la pescarii din 
· Celeiu că în braţul navigabil al Dunării s-ar afla resturile a şapte 
• picioare de pod, la a căror sondare a procedat el însuşi. „Ca să ne 
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mcredinţăm, am profitat de epoca cînd Dunărea era scăzută (ln 
toamna anului 1893) şi însoţit de d. inginer topograf Polonic, de 
primarul şi înYăţătorul Celeiului şi de mai mulţi pescari, ne-am 
dus cu luntri pină ~n mijlocul fluviuiui, şi aici, în locul unde apa 
face vîltori sau anaforniţe, după multă osteneală, am prins cu frîn
ghiile unul din acele picioare, şi prin sondaje am constatat: 1) la o 
adîncime de 2,85 m s-a dat de pietre mari; piciorul are o lungime 
de 10 m şi o lăţime de 6m; 2) dînd în lături pe lingă pietre, nu s-a 
putut ajunge b fu::dul Dunării, măcar că nuiaua de sondagii avea o 
lungime de 6 m. Podul are direcţiunea drumului lui Traian, coada 
bălţii şi 100 m spre est de pichetul bulgăresc, drept către ruinele 
coloniei Oescus ele lîngă Ghighiu"53. 

După patru decenii de la prima cercetare a lui Tocilescu, în oc
tombrie 1933, prof. D. Tudor, cu sprijinul Serviciului Hidraulic 
Român, cu concursul unor scafandrii, a determinat ridicarea unui 
profil transversal prin picioarele (pilele) podului de la Celeiu, ale 
căror resturi se află pe braţul navigabil al Dunării, la 634,750 km 
faţă de vărsarea fluviului în mare şi la 680 km faţă de intrarea iui 
pe teritoriul românesc (lîngă Baziaş). La acea dată cota cea mai 
adîncă a apelor în raport cu etiajul era de 5 m, cu o difere:iţă în 
minus de cca 0,50 m faţă de Drobeta-Turnu Severin. Cea mai mare 
adîncime a braţului navigabil al Dunării, lat de 1137 m, unde se 
afla sectorul principal al podului, nu apare pe firul talvegului, pe 
care s-a iormat un fel de platformă înaltă de 1 m şi lată de peste 
100 m, ci de o parte şi de alta a acesteia. Aici albia fluviului se ri
dică în pantă lină spre maluri, fără gropi sau depuneri aluvionare 
ca la Drobeta-Turnu Severin. Apa se scurge domol făcînd vîrtejuri 
în trei puncte, unde au fost identificate tot atîtea picioare ale podu
lui, toate de zid, fiecare cu lăţimea de 19 m şi lungimea de 26 m. 
Picioarele aveau cite un avant - şi arrierbec şi erau îmbrăcate pînă 
la temelie cu un parament din blocur' de piatră cioplite regulat. Ele 
au fost construite în aceeaşi tehnică şi aveau aceleaşi dimensiuni 
ca şi picioarele podului lui Traian de la Drobeta (19 X 33 - 34 m). 
Lungimea totală a podului a fost calculată la 2437 m, fiind socotit 
unul din cele mai lungi poduri din antichitate54• 

După scurgerea unui alt mare interval de timp, în anul 1968. 
prof. D. Tudor şi O. Toropu au redezvelit portalul descoperit de To
cilescu-Polonic, pentru verificarea unor date şi consolidarea monu
mentului. În urma cercetărilor s-au corectat şi completat anumite 
rezultate ale săpăturilor din 1898 şi s-a efectuat o încercare de re
constituire grafică a portalului de pe malul de la Celeiu al podului 
constantinian55 (fig. 31-32). 

Ca şi Traian pentru podul de la Drobeta, la fel şi Constantin a 
inaugurat podul de la Sucidava prin baterea unui medalion come
morativ din bronz, mărturie a importanţei excepţionale pe 
care o acorda acestui ev2niment. Copiile acestui medalion îl înfăţi-
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:şează pe împărat în costum de luptător, cu lance în rhÎna dreaptă şi 
scut în stînga, înaintînd pe pod condus de zeiţa Victoriei, spre malul 
opus, unde îl aşteaptă un barbar îngenunchiat, în semn de supunere. 
Personificarea lui Danubius la capătul din stînga al podului, amin
teşte aceeaşi figură de pe Columna lui Traian (fig. 42/1). Reprezen
tarea podului de pe acest medalion nu poate însă constitui un do
cument sigur pentru reconstituirea construcţiei. 1n urma cercetărilor 
intreprinse pînă acum s-a ajuns la constatarea că podul lui Constan
tin era o construcţie mixtă, din lemn şi piatră, lemnul ocupYnd locul 
principal. De zid erau numai capetele podului şi cele trei pile (pi
cioare) din braţul navigabil al Dunării. Tablierul, balustradele şi 
bolţile ce uneau picioarele podului între ele erau din lemn, imitînd 
tehnica şi forma celor de la podul lui Traian de la Drobeta, con
struit de Apollodoros din Damasc. Ca şi acolo, se presupune exis
tenţa unui al doilea braţ al Dunării înspre malul românesc, pe care 
s-a putut abate apa, în vederea construirii „p2 sec" a celor trei pile 
din braţul azi navigabil al fluviului. Pentru fundarea pilelor s-au 
folosit de asemenea mari „chesoane" de lemn. Blocurile ce constitu
iau paramentul pilelor erau legate între ele cu scoabe de bronz. 
Piatra, poate şi lemnul folosite la construcţie, au fost aduse de la 
S de Dunăre. Construirea podului a început cel mai probabil în 
anul 324 şi a durat pînă în 328, cînd a fost inaugurat. Cu privire la 
arhitectul podului nu există nici un indiciu sigur. Theophllos, an
thypatos, patriciu şi cvestor, menţionat în sec. al XII-lea de Ioannes 
Tzetzes (II, 86-94), şi despre care se presupune c-ar fi fost construc
torul măreţei lucrări, a trăit, se pare, în acelaşi secol cu acest cro
nicar bizantin, nu în timpul lui Constantin cel Mare36. 

Oricum, apare clar că efectuarea unei lucrări de importanţa po
dului peste Dunăre dintre Oescus şi Sucidava trebuie pusă în le
gătură cu evenimente mult mai însemnate decît simpla apărare a 
frontierei. Ea duce cu gîndul în primul rînd la podul lui Traian de 
la Drobeta 'Şi la scopul cu care acela fusese construit. Totodată 
aminteşte de cuvintele puse de Iulian în gura lui Constantin, cînd 
acesta se prezintă în faţa zeilor: „Prin faptele săvîrşite împotriva 
uzurpatorilor sînt mai presus decît Traian; şi sint făril îndoială ega
lul lui prin reluarea ţinuturilor pe care el le dobîndise mai înainte, 
dacă nu cumva valorează mai mult să recîştigi un lucru decît să-l 
cîştigi" (Caesares, 24);7• 

Intentia lui Constantin era deci recucerirea Daciei lui Traian. In 
acest sc~p, dat fiind faptul că centrul de greutate al Imperiului se 
deplasase spre răsărit, el n-a mai socotit necesară refacerea vechiu
lui pod de la Drobeta, fortăreaţă care rămăsese oarecum izolată, ci 
a construit unul nou la Oescus-Sucidava, mai aproape de noua ca
pitală, locul cel mai potrivit pe unde se putea face legătura directă 
între Constantinopol şi fosta provincie Dacia Traiană. Pornind din 
inima Imperiului, .armata şi negustorii romani puteau străbate pa-
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surile Balcanilor şi înainta pe valea Iskerului pînă la Oescus, iar de 
acolo, trecînd pe noul pod, soseau la Sucidava, de unde înaintau pe 
valea Oltului, străveche via gentium, pe care puteau ajunge în 
ţinuturile Olteniei şi Munteniei de astăzi şi mai departe spre nord, 
prin pasurile Carpaţilor, pînă-n podişul Transilvaniei. Rezultă deci 
că podul lui Constantin de Ia Sucidava-Celeiu „avea de îndeplinit o 
însemnată legătură între sudul şi nordul Dunării in timpul opera
ţiilor militare duse împotriva barbarilor nord-dunăreni şi pentru 
efectuarea controlului roman pe teritoriile dacice recent anexate"58• 

Acest lucru îl confirmă un stîlp miliar de piah·ă, înalt de 1,60 m 
şi cu diametrul de 0,41 m, descoperită în anul 1913, la N de Celeiu, 
în marginea „drumului lui Traian", azi în muzeul din Corabia. Din 
textul fragmentar al inscripţiei stîlpului rezultă că vechiul drum 
roman a fost refăcut în timpul lui Constantin şi al celor doi din fiii 
săi, Constantinus iunior şi Constantius, care purtau titlul de Cac
sares (328). La sfîrşitul inscripţiei se indică şi distanţa de o mie ele 
paşi, ceea ce corespunde întocmai cu depărtarea de 1479 m de la 
capătul podului pînă Ia locul de descoperire al stîlpului. Acesta era 
primul dintre stîlpii puşi din distanţă în distanţă, Ia o mie de paşi 
unul de altul în drumul spre Romulas9. 

Cit de departe a fost refăcut „drumul lui Traian", nu se poate 
preciza. Sînt însă indicii că restaurarea lui s-a făcut pînă la poa
lele marelui val pe pămînt cu şanţul orientat spre N, val cunoscut 
sub numele de Brazda lui Novac de nord, care după ultimele obser
vaţii, porneşte de la Drobeta-Turnu Severin (informaţie prof. D. 
Tudor), continuă 15 km spre SE pînă la 4 km de satul Hinova, jud. 
Mehedinţi, trece prin Craiova, pe la 15 km N de Romula, iar în 
stînga Oltului pe la Coteana şi Mierleşti, jud. Olt, pe la Urlueni, 
jud. Argeş, unde se întretaie cu limes transalutanus, pe Ia Finta şi 
nord de Tîrgşor, jud. Prahova, Ploieşti şi Mizil, oprindu-se probabil la 
castrul de la Pietroasele, jud. Buzău (v. mai jos). In general „Brazda" 
urmează linia de hotar dintre zona de cîmpie şi de deal, în Oltenia 
fiind executată mai îngrijit şi păstrîndu-se relativ mai bine decît 
la răsărit de Olt. S-a făcut chiar observaţia că pe teritoriul Olteniei, 
în spatele „Brazdei" se aflau din loc în loc turnuri de observaţii, 
care lipsesc pe porţiunea de la est de limes-ul transalutan. Explicaţia 
acestor deosebiri calitative în modul de construcţie al Brazdei a fost 
găsită în faptul că porţiunea de la vest de limes-ul transalutan a 
acesteia ar fi fost executată la iniţ_iativa şi cu forţele Imperiului, 
pe cînd partea de la est de limes ar fi fost lucrată tot la iniţiativa 
conducerii imp2riale, dar cu ajutorul barbarilor (goţilor) federaţi 
care locuiau pe teritoriul Munteniei. S-a emis şi ipoteza că porţiunea 

· de pe pămîntul Olteniei a Brazdei fusese construită mai înainte, 
fiind numai „reamenajată" după pacea cu goţii din anul 332, cînd 
teritoriul de la sud de ea a reintrat în stăpînirea Imperiului, fiind 
anexat probabil provinciei Dacia Ripensis. Se admite în general că 
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pentru rezolvarea definitivă a problemei „Brazdei lui Novac" de 
nord, cercetările pe teren trebuie continuate şi chiar grăbite, atîta 
timp, cit încă se mai păstrează anumite porţiuni importante ale 
acestei mari lucrări cu caracter defensiv60• 

In strînsă legătură cu podul peste Dunăre şi cu drumul ce înainta 
de-a lungul văii Oltului, se afla noua fortăreaţă militară de ·1a Su
cidava, „cea mai puternică şi însemnată fortificaţie ridicată de Con
stantin în nordul Dunării", pentru a servi ca strajă la capul de 
aici al podului şi totodată ca punct de sprijin şi de plecare pentru 
planurile sale de recucerire. Situată la 132 m E de pod, pe un pla
tou mai înalt, ce se întinde la SE de fostul oraş roman, fortăreaţa 
constantiniană domina lunca Dunării şi împrejurimile. In urma să
păturilor arheologice începute aici de prof. D. Tudor acum mai bine 
de patru decenii şi care încă continuă, au fost precizate forma şi 
etapele de viaţă ale fortăreţei zidite „din temeiii" de Constantin cel 
Mare. Zidul de incintă al fortăreţei închidea o suprafaţă triunghiu
lară neregulată determinată de forma platoului pe care aceasta a 
fost construită (fig. 33). Laturile ei de nord şi est la un loc însu
mează 161 m, iar latura de vest are 135 m lungime. Latura de sud, 
unde se afla şi poarta principală a cetăţii, a fost complet distrusă 
din cauza eroziunii treptate a marginii platoului pe care o urma. 
Zidul de incintă, gros de 1,60 m, era prevăzut la distanţe variind 
intre 21,45-34,10 m cu turnuri exterioare de apărare, din care s-au 
mai păstrat temeliile a şase turnuri dreptunghiulare (A, C, E, F, G, H) 
şi două trapezoidale (B, D). Turnurile sînt mai dese pe latura de 
vest, unde nevoia de apărare era mai mare. Refăcute în timpul lui 
Justinian, turnurile au fost fiecare dublate de cîte un turn interior. 
In afară, de-a lungul incintei, se afla berma, lată de 2-3 m, pe la
tura de N pavată cu pietre, iar dincolo de berma, un şanţ de apă
rare adînc de 6-8 m şi larg la gură de 20-30 m. In interior, pa
ralel cu zidul de incintă şi la .5,50-7,50 m distanţă de acesta, se 
aflau stîlpi de zid, pe care se sprijineau grinzile de lemn de la aco
perişul barăcilor continui, alipite de zidul împrejmuitor al fortăreţei. 
Aceste barăci erau folosite ca locuinţe pentru soldaţi, ca „magazii", 
depozite şi grajduri. In general, tehnica zidurilor era în opus incer
tum, cu refolosirea de fragmente din monumente epigrafice, arhi
tectonice şi sculpturale mai vechi (sec. II-III e.n.)61. 

Un mare număr de cărămizi ştampilate, cele mai multe desco
perite pină acum la Sucidava, datează din perioada tetrarhiei şi a 
celei constantiniene (cca 295-360 e.n.). Din ele rezultă că în pe
rioada respectivă, pentru apărarea acestei fortăreţe erau aduse trupe 
din toată provincia Dacia Ripensis şi chiar din Moesia Prima, ceea 
ce arată marea sa importanţă strategică. Cind detaşamentele mili
tare provin din acelaşi centru, ştampilele indică toponimicul prin
cipal de staţionare, iar cind sînt aduse din mai multe localităţi, ştam
pilele arată numai numele generic al provinciei Dacia Ripensis. Un 
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număr de ştampile sînt atribuite perioadei fracţionării legiunilor în 
prefecturi, cu garnizoane în diferite locuri, stabilite în urma refor
melor lui Diocleţian şi Constantin: 1) l(egio) V. M(acedonica) Oes(co); 
2) l(egio) V M(acedonica) Var(inia); 3) le(gio) XIII G(emina) P(onti
bu)s; 4) l(egio) VII Cl(audia) s(ub) c(ura ... , 5) leg(io) V M(acedonica) 
.s(ub) c(ura) Ro[m(uli?)] şi 6) eq(uites) n(umeri) C(onstantinorum). 
Primei, poate şi celei de a doua jumătăţi a sec. al !V-lea, se atri
buie următoarele cărămizi şi ţigle cu ştampile găsite printre ruinele 
cetăţii lui Constantin: 1) Varinia sau Varinia(na?); 2) Vari(niae) Dal
(matae) şi Dal(matae) Vari(niae); 3) Nu(merianus?) p(rae)p(ositus) 
r(ipae); 4) c[o(ho)]rs (tertia) A(l)p(inorum) D(ardanorum? ); 5) C(uneus) 
(equitum) D(almatarum); 6) Alm(o); 7) Uto; 8) Oiscus; 9) Da(cia) 
R(i)p(ensis). Această lungă listă arată că la apărarea Sucidavei con
tribuiau cele mai importante baze militare din Dacia Ripensis, la 
care, în momente de mare primejdie, dădea ajutor şi Moesia Prima. 
In ceea ce priveşte organizarea continuă a apărării porţiunii de fron
tieră în care se afla Sucidava, un rol de frunte au avut acei prae
positi ripae, pe cît se pare toţi din Varinia, cetate romană ce se afla 
lingă actualul sat Lescovetz (districtul Orjaho, R. P. Bulgaria)62• 

Pentru consolidarea stăpînirii romane pe malul stîng al Dunării 
şi în legătură cu planul de recucerire a Daciei, Constantin a refăcut 
din temelii şi potrivit cu noile cerinţe militare ale apărării, castrul 
lui Traian de la Drobeta. Despre acesta face o scurtă menţiune, pe 
la anul 930, împăratul Constantin Porfirogenetul: „In locurile ace
lea sînt cîteva urme vechi: este mai întii podul împăratului Traian, 
înspre părţile Turciei (-== Ungariei), iar apoi Belgradul, la trei zile 
-Oe acest pod (oraş) în care se află şi turnul (fortificaţia) sfintului şi 
marelui împărat Constantin"63• In urma săpăturilor arheologice s-a 
·constatat că fortificaţia lui Constantin a fost înălţată peste ruinele 
în cea mai mare parte nivelate ale castrului lui Traian, refolosind 
mater.iale din fostele construcţii ale acestuia. Vechiul zid de incintă 
a fost refăcut, iar, pentru a mări capacitatea defensivă a fortăreţei, 
turnurile de apărare au fost scoase în afara liniei zidului de incintă, 
cele traianeice fiind nivelate. La cele patru colţuri s-au zidit turnuri 
noi, de formă trapezoidală, cu ziduri groase de 2 m, latura exteri
oară în formă de segment de cerc şi mai mari decît cele anterioare, 
cel din colţul de SE, refăcut mai tîrziu, fiind mai încăpător (12 X 
:5 m) decît celelalte trei de aceeaşi formă cu el (fig. 36). Cîte două 
turnuri mai mici au fost zidite pe laturile mai înguste (de N şi S) 
cale castrului între colţuri şi mijlocul acestora. Se presupune că ele 
aveau acoperiş orizontal, pe care se aşezau maşini balistice, cu tra
gere lungă. Locul porţilor de pe laturile de E, V şi S a rămas ace
laşi. La cele de E şi V, în locul celor două turnuri interioare mai 
mici, a fost construit cite un singur turn exterior dretunghiular, cu 
o încăpere mai mare (8 X 5,30 m), în care se pătrundea de afară 
printr-o deschidere cu lărgimea de cel mult 2 m. Poarta principală 

114 

https://biblioteca-digitala.ro



pe care circulau şi vehiculele, se afla la mijlocul laturii de S. cea 
mai puţin ameninţată. La rn se ajungea pe un drum în pantă, săpat 
de-a lungul malului. Poarta era flancată de cîte un turn ele 8 X 7 m, 
cu latura exterioară puternic arcuită în afară, fiecare cu cite două 
încăperi. La mijlocul laturii de N se afla un turn asemănător cu 
cele de pe laturile de E şi V, dar fără vreo intrare, deoarece această 
latură era cea mai mult expusă atacurilor duşmane. Pentru acelaşi 
motiv, pe latura de N, şanţul exterior de apărare a fost dublat. 

In interior, de-a lungul zidului de incintă, se înălţau unul pînă la 
trei rînduri de stîlpi de cărămidă, fiecare cu dimensim-..ile de 0,80 X 
0,80 m, amintind prin dispoziţia lor rîndul de stîlpi paralel cu in
cinta, de la Sucidava (fig. 33). Ca şi acolo, ei susţineau grinzile de 
lemn ale acoperişului unor barăci continui folosite ca magazii, graj
duri, iar unele, în special pe latura de sud, şi ca locuinţe pentru 
soldaţi. Pe acoperişul acestor barăci se puteau amplasa şi maşini 
balistice. In mijlocul castrului, de o parte şi de alta a celor două 
străzi principale, cardo şi decumanus, largi de cite 6,45 m şi care se 
întretăiau la centru, a fost construit cite un rînd de barăci, fiecare 
de circa 3,50 X 4 m, toate la un loc descriind un ansamblu cru
ciform de 84 încăperi. Fiecare încăpere comunica spre stradă cu 
cite o uşă ce da într-un coridor ca o prispă continuă, mărginită de 
stîlpi de cărămidă legaţi în partea de sus prin arcade (fig. 37). Clă
direa fostului comandament a fost transformată într-un edificiu de 
plan bazilical cu absidă pe latura lungă de sud, pentru a fi folosit 
nu numai de garnizoană, ci de întreaga colectivitate ca loc de adu
nare închis şi acoperit. Analogiile pentru dispoziţia construcţiilor din 
interiorul castrului în ansamblu, reorganizarea armatei cu impor
tanţa acordată cavaleriei şi însuşi sistemul de apărare deosebit de 
cel anterior, pledează pentru refacerea din temelii a fortăreţei de 
la Drobeta în timpul lui Constantin cel Mare6\ nu sub domnia lui 
Gallienus (253-268)65. 

In acelaşi timp cu construirea podului (de la Oescus-Sucidava) şi 
a fortăreţelor Sucidava şi Drobeta, „împăratul Constantin a zidit 
cu multă grijă în faţa cetăţii Transmarisca ( = Turtucaia, Tutrakan. 
R. P. Bulgaria), fortăreaţa cu numele Dafne, socotind că este necesar 
ca în acel loc fluviul să fie păzit de ambele părţi" (Procopius, De 
aedificiis, IV, 7; IIR, II, p. 468-469). In planul de recucerire a Daciei, 
această fortăreaţă constituia punctul de sprijin al aripii din dreapta 
a frontului roman66. Ea se afla, după cum clar arată Procopius, pe 
malul stîng al Dunării, poate undeva în regiunea vărsării rîului 
Argeş, fiind, după cum se presupune, milită sau distrusă în între
gime de ape. Relatînd despre prima expediţie a lui Valens.împotriva 
goţilor din cimpia Munteniei (367), istoricul Ammianus Marcellinus 
(XXVII), 5) arată că împăratul a aşezat armata într-o tabără „aproa
pe de Dafne" (prope Dafnen), ceea ce, după cum s-a observat în 
ultimul timp, nu are sensul neapărat de apropiere imediată, ci de 
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apropiere aproximativă. De aceea, ţinîndu-se seama de ,,te'.i!:tul îăra 
echivoc al lui Procopius", se poate admite că şi Ammianus Mar
cellinus localiza Dafne nu în dreapta, ci tot pe malul stîng al Du
nării, neexistînd în această privinţă nici o contradicţie între cei doi 
istorici. In plus, trebuie avut în vedere că Valens a ales locul de la 
Transmarisca-Dafne pentru construirea podului de vase, nu numai 
pentru că goţii locuiau în această parte a Munteniei, ci şi pentru că 
aici, aflîndu-se un loc bun de trecere, trebuie să fi existat mai di
nainte un punct de sprijin sau un „cap de pod", adică o fortăreaţă 
care să vină în ajutorul flotei şi în general al stăpînirii romane 
de-a lungul Dunării. Dovadă în acest sens este faptul că nimeni nu 
s-a împotrivit (resistentibus nulUs) trecerii armatei lui Valens de 
cealaltă parte a fluviuluie7. 

Numele cetăţii Dafne este atestat şi de Notitia Dignitatum (Or., 
VIII, 45-46), care menţionează printre trupele de manevră (comita
tenses) puse sub ordinele comandantului din Thracia (magister mi
litum per Thracias), unităţile militare Constantini Dafnenses şi 
Ballistarii Dafnenses. Despre aceste două unităţi se presupune că au 
fost numite astfel nu după locul unde au fost cantonate, ci pentru 
că militarii care le alcătuiau ar fi fost recrutaţi la Dafne sau în 
imprejurimi68• S-a formulat însă şi ipoteza că ele ar fi cunoscut 
două faze de existenţă: 1) cînd cetatea constantiniană adăpostea 
trupe de limitanei şi 2) după părăsirea fortăreţei, poate chiar în 
primii ani de domnie ai lui Constantius II, cind cele două unităţi 
militare au fost retrase şi transformate în trupe de interior (comi
tatenses )69 • 

Localizarea cetăţii Dafne pe malul stîng, dincolo de graniţa vă
zută a Imperiului, în barbaricum, şi nu pe malul drept al Dunării, 
-ceea ce ar fi fost un fapt mai obişnuit, rezultă şi din importanţa 
strategică deosebită pe care Constantin a acordat-o ridicării acestei 
fortăreţe, prin baterea unei medalii comemorative speciale, cu oca
zia inaugurării ei, probabil tot în anul 328, odată cu podul şi cetatea 
de la Suciclava. Medalia are pe avers bustul diademat şi drapat al 
împăratului, cu legenda CONSTANTINVS MAX. AVG. Pe revers 
este înfăţişată Victoria ţinînd în mîini cite o frunză de palmier. 
In faţa ei se află un trofeu, iar la picioare un captiv îngenunchiat 
tntorcînd capul, pe care· zeiţa îşi aşază piciorul. Alături de captiv 
se vede un scut. împrejur legenda: CONSTANTINIANA DAFNE 
(fig. 41). Baterea unor astfel de medalii avea loc numai pentru co
memorarea unor fapte excepţionale, cum a fost, în primul rind, 
întemeierea noii capitale a Imperiului, Constantinopolul. Legenda 
de pe revers Constantiniana Dafne, corespunde unei victorii „mo
rale", poate şi militare, pe care n-o cunoaştem, de însemnătate ex
cepţională: revenirea autorităţii romane la nordul Dunării, nu numai 
pe o parte din teritoriul fostei provincii Dacia Traiana, ci şi mai 
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departe spre est, în cîmpia Bărăganului, pentru care Dafne va fi 
-.c.onstituit cel mai important punct de supraveghere şi control7°. 

In afară de Sucidava, Drobeta şi Dafne, există dov.ezi că în timpul 
lui Constantin au fost menţinute şi restaurate sau refăcute celelalte 
fortăreţe zidite mai dinainte pe malul sting al Dunării sau mai 
departe în interior, începind din Banat şi pînă la vărsarea Siretului, 
iar pe alocuri au fost ridicate altele noi. Constatări în acest sens au 
:fost făcute pină acum pentru fortăreţele de la Pojejena, Gornea, 
Sviniţa, Dierna (Orşova) şi Ad Mediam (Mehadia)71• Castelul de la 
Puţinei (corn. Malovăţ, jud. Mehedinţi), un fel de avanpost al gar
nizoanei de Ia Drobeta, situat la 6 km N de aceasta (fig. 26, c), cu 
menirea de a supraveghea drumurile spre munţii Cernei şi Pasul 
Vilcan, a fost datat pe baza planului dreptunghiular (100 X 40 m), 
cu cîte un turn pătrat (7 X 7m) la fiecare colţ ( quadriburgium) şi a teh
nicii de construcţie (rinduri orizontale de pietre de riu, alternind 
cu cărămidă), în perioada tetrarhiei72, iar pe baza materialelor re
coltate cu prilejul săpăturilor arheologice din 1968, a monedelor şi 
a tehnicii zidăriei, în timpul lui Constantin cel Mare73. Aceleiaşi 
perioade de timp i se atribuie prima fază de construcţie a cetăţii 
de pe Insula Banului74, ca şi cetăţuia de circa 38 X 39 m situată cu 
15 km în aval de Drobeta-Turnu Severin, la Hinova, unde se credea 
că se află capătul de vest al „Brazdei lui Novac". De asemenea, 
monedele constantiniene şi ceramica romană din secolul al IV-lea 
descoperite la Desa şi Bistreţ, jud. Dolj, indică prezenţa autorităţii 
Imperiului lui Constantin în acele castre75• 

Spre răsărit de gura Oltului, la 3 km sud de Turnu Măgurele, 
au fost identificate temeliile unei fortăreţe romane din secolul al 
IV-lea, probabil cetatea Turris, menţionată de Procopius (De beZZo 
Gothico, III, 14, 23)76. Aproape de vărsarea Ialomiţei în Dunăre, la 
Piua Pietrei, o cetate romană patrulateră a fost în întregime dis
trusă de ape, dar din ruinele ei au fost scoase monede şi fragmente 
ceramice din sec. IV-V77• Lingă gura Siretului, la Barboşi, săpă
turile din ultimul timp în castrul roman mai vechi au surprins un 
ultim nivel roman (nivelul III), în care se aflau un turn poligonal 
şi material caracteristic primei jumătăţi a secolului al IV-lea78• La 
Pietroasele, jud. Buzău, unde s-a descoperit renumitul tezaur 
„Cloşca cu puii de aur", există, după cum se ştie, ruinele unui cas
tru roman de zid, cu dimensiunile de 124 X 158 m, despre care, pe 
baza tehnicii zidăriei (mortar cu cărămidă pisată), a ceramicii şi 
a monedelor, se crede că a fost refăcut în veacul al IV-lea e.n„ fiind 
socotit „foarte probabil, tot o construcţie constantiniană legată de 
marele val „Brazda lui Novac"79. 

In urma ultimelor săpături arheologice, se acceptă „ipoteza po
trivit căreia momentul ridicării castrului de la Pietroasa coincide 
cu iniţiativa lui Constantin cel Mare de a realipi la Imperiu o fîşie 
de teren mărginită după cîte se pare în extremitatea sa de nord, 
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prin şanţul şi valul de apărare cunoscut sub denumirea de Brazda 
lui Novac de nord". Poziţia strategică a castrului de la Pietroasele 
este considerată „în strînsă legătură cu marele şanţ şi val de pă
mînt". Şi, în continuare: „Construirea castrului de la Pietroasa cu 
arhitecţi şi meşteri romani în timpul lui Constantin cel Mare sau 
a urmaşilor acestuia, a putut fi realizată numai în perioada d~ li
nişte şi înţelegere stabilite între romani şi vizigoţi. Este de asemenea 
posibil ca în castru să fi rezidat căpetenii şi garnizoană romană ală
turi de apărători recrutaţi din rîndul populaţiilor locale şi alogene"30• 

Curînd după inaugurarea podului de la Sucidava (328) şi după 
efectuarea marilor lucrări de consolidare a limes-ului Dunării de 
Jos, Constantin a trebuit din nou să-şi îndrepte atenţia spre Occi
dent, unde frontiera Rinului era ameninţată de franci şi alamani 
(v. mai sus, pag. 48). Un număr de legi (Cod. Theod., VI, 4, 1; VIII, 
18, 4; IX, 9, 1; XII, 1, 7 ş.a.), emise în 329 la Sirmium şi Serdica, 
arată că în acel ari Constantin se afla în aceste oraşe din Pannonia 
şi respectiv Dacia Mediterranea. In următorii doi ani, întemeietorul 
Constantinopolului a fost ocupat cu inaugurarea noii capitale a Im
periului (11 mai 330) şi cu problema altor noi construcţii în cuprin
sul acesteia. Dar la începutul anului 332, triburile vizigoţilor (ther
vingilor) şi taifalilor din cîmpia Munteniei, văzîndu-şi închisă po
sibilitatea invaziilor la S de Dunăre, au năvălit spre V, împotriva 
păturii conducătoare a sarmaţilor din Banat (Sarmatae Argaragan
tes). Aceştia, deşi înarmaseră şi pe supuşii lor (Sarmatae Limigan
tes), totuşi dindu-şi seama că nu pot face faţă invadatorilor, au cerut 
sprijinul armatei romane, ca unii care se aflau în raporturi clien
telare faţă de Imperiu, în urma tratatului încheiat cu zece ani mai 
înainte (v. mai sus, p. 106). Impăratul a trimis fără întîrziere pe 
fiul său Constantin II cu armată dincolo de Dunăre, în ajutorul 
sarmaţilor. Trecerea s-a făcut cel mai probabil pe noul pod de la 
Sucidava, de unde au înaintat spre Drobeta şi de acolo mai departe, 
pe la Dierna (Orşova), căzînd în spatele invadatorilor pe care i-au 
zdrobit într-o luptă nimicitoare la 20 aprilie 332 (ConsuZaria Con
stantinopolitana, a. 332). După informaţia unui alt izvor istoric, 
„aproape 100 OOO de germanici au pierit de foame şi frig" (Excerpta 
Valesiana, 6, 31), cifră evident exagerată, dar care totuşi ne face să 
ne întrebăm dacă nu cumva este mai probabilă data de 18 februarie 
332, acceptată de L. Schmidt pentru această bătălie hotărîtoare. Au 
fost făcuţi numeroşi prizonieri, care au fost aşezaţi în calitate de 
coloni în diferite părţi ale Imperiului. Un izvor mult mai tirziu 
vorbeşte despre taifali stabiliţi sub împăratul Constantin în Frigia 
Asiei Mici (Simeon Metafrastul, Vita S. Nicolai, 17, 20). Impăratul 
a încheiat cu vizigoţii şi taifalii un tratat de pace (foedus) prin care 
aceştia erau obligaţi, în calitate de foederati (aliaţi), să apere fron
tiera dunăreană a Imperiului şi să dea romanilor un anumit nu
măr (pină la 40 OOO) de mercenari, în schimbul cărora primeau 
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subsidii anuale (annonae foederaticae) în alimente şi bani. Totodată 
ei obţineau permisiunea de a cumpăra şi vinde în tîrgurile romane 
<le pe malurile Dunării, aşa incit o bună parte din banii obţinuţi 
se întorceau înapoi în Imperiu. Teritoriul de la N de Dunăre era 
-socotit ca apariţinînd romanilor, fiind numai încredinţat spre pază 
,goţilor, ceea ce explică afirmaţia lui Constantin că a recucerit Dacia 
lui Traian (Iulian, Caesares, 24; v. şi mai sus, p. 111). Goţii înşişi 
erau socotiţi „supuşi" ai Imperiului roman, la a cărui apărare se 
.obligau să participe, păstrîndu-şi însă deplina lor autonomie şi au
toadministraţie. Era un nou tip de alianţă pe care Constantin îl 
inaugura prin foedus-ul din anul 332! Pentru pecetluirea tratatului 
încheiat sau mai bine zis, impus de Constantin, goţii au dat roma
nilor ostateci, printre care şi pe fiul regelui Ariaric, care era pro
babil însuşi Athanaric, regele de mai tîrziu al vizigoţilor. Pe Ariaric 
Constantin l-a împăcat prin aşezarea în încăperea dinapoi a Bou~ 
leuterion-ului din Constantinopol a unei statui a regelui vi
zigot. Pentru strălucita victorie, împăratul roman a luat titlul de 
Gothicus maximus, iar la Constantinopol i s-a înălţat o coloană a 
cărei inscripţie: Fortunae reduci ob devictos Gothos, se păstrează şi 
astăzi (CIL, III, 733 = ILS,820). O medalie comemorativă ilustrează 
importanţa victoriei cezarului Constantin. Pacea de la frontiera Du
nării de Jos şi totodată paza acestei frontiere erau asigurate pentru 
un răstimp mai mare de trei decenii81. 

In urma ajutorului primit din partea armatei romane, sarmaţii 
o.rgaraganţi, care ocupau numai regiunea de cîmpie a Banatului şi 
în care trebuie să recunoaştem probabil populaţia de stepă a roxo
lanilor, au fost scăpaţi după cum am văzut, de invazia vizigoţilor şi 
taifalilor. Insă după aceasta, limiganţii, supuşii lor, care aveau şi 
întărituri în părţile muntoase, fiind parte daco-romani, parte iazigi 
(altă ramură a sarmaţilor), nemulţumiţi de noii lor stăpîni, au întors 
împotriva acestora armele pe care le primiseră tot de la ei, ca să 
lupte împotriva goţilor. Fiind mai numeroşi, limiganţii i-au învins 
pe argaraganţi, care s-au refugiat unii la victoali, iar ceilalţi în Im
periu. Constantin, care în vara anului 334 a venit personal în păr
ţile locului, pentru a supraveghea cele întîmplate, n-a intervenit în 
conflictul dintre cele două mari grupări de populaţii, ci s-au mul
ţumit numai să primească pe cei care au cerut azil în Imperiu şi a 
căror cifră de 300 OOO, dată de unele izvoare, este desigur exagerată. 
O mare parte din refugiaţi au fost colonizaţi pe teritoriul Peninsulei 
Balcanice, în Macedonia, Thracia şi Scythia82• 

Odată cu aceasta, pacea era restabilită la frontiera Dunării înce
pînd din regiunea Banatului de astăzi pînă la vărsarea fluviului în 
Mare. Constantin nu va mai fi obligat să intervină pentru stingerea 
vreunui conflict în aceste părţi, pînă la sfîrşitul vieţii sale. Pacea cu 
goţii şi lichidarea certurilor dintre sarmaţi au creiat condiţii favo-

119 

https://biblioteca-digitala.ro



rabile pentru intensificarea legăturilor economice politice şi cultura
le dintre populaţia daco-romană de la nordul Dunării şi Imperiu. 
Procesul de romanizare al acestei populaţii s-a consolidat, iar pro
pagarea creştinismului în rîndurile ei a căpătat o largă răspîndire83_ 
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VII. Moneda lui Constantin cel Mare 

1. ASPECTE ECONOMICE ALE POLITICII ROMANE IMPERIALE 
IN VREMEA LUI CONSTANTIN CEL MARE. 

De-a lungul istoriei multiseculare a Imperiului roman, moneda„ 
ca de altfel şi alte instituţii, a parcurs o întreagă evoluţie, adaptîn
du-se mai repede sau mai lent condiţiilor noi ce se iveau permaaent> 
uneori la intervale mai rare, alteori mult mai frecvent. 

tn linii mari, bazele sistemului monetar roman, stabilite în ulti
mele zile ale Republicii, s-au menţinut pînă la sfîrşitul Imperiului. 
Caracteristica dominantă a acestui sistem consta din folosirea unui 
triplu etalon monetar: aur, argint şi bronz, cu unităţi de bază emise 
in fiecare din cele trei metale; intre aceste unităţi, existau rapor
turi de valoare reală. Stabilirea şi păstrarea raporturilor dintre di
versele nominale decurgeau din fixarea unui anumit număr de piese 
din aur, argint sau bronz, ce urmau să se bată dintr-o libră, unitatea 
sistemului ponderal la romani. Echivalenţa în grar.oe a librei romane 
a făcut obiectul unor numeroase studii, care au ajuns la valori dife
rite1. Recent, s-a propus echivalenţa de 324 g pentru o libră2 , va
loare care, chiar dacă nu corespunde exact cu greu~atea unităţii sis
temului ponderal roman, are totuşi meritul de a reprezenta o mă
rime perfect divizibilă. Se ştie într-adevăr că libra romană se di
viza în 12 uncii, fiecare uncie, la rîndul ei, împărţindu-st în 24 de 
unităţi, denumite scripulum; ţinînd seama de această diviziune şi de 
echivalenţa de 324 g, propusă pentru o libră, se ajunge la urmă
toarele formule: 
1 llbrA a 324 g=12 uncii a cite 27 g=288 ~ripula a cite 1,125 g. 

1 unele a 27 g=24 scripula a cite 1 125 g. 

Dintr-o cantitate de metal echivalentă cu unitatea sistemului pon-· 
deral, deci dintr-o libră de metal, se băteau un anumit număr de 
piese de aur, argint sau bronz, număr fixat cu stricteţe de către 
autoritatea emitentă. Astfel, la sfîrşitul Republicii, cele trei nominale 
principale şi anume: denarius aureus sau, pe scurt, aureus, din aur, 
denarius, unitatea de argint, şi as, cea de bronz, erau emise după 
următorul sistem: 

aureus: 1/40 dintr-o libră, deci cu o greutate teoretică de 8,10 g; 
denarius: 1/84 dintr-o libră, deci cu o greutate teoretică de 3,84 g; 
as: 1/2 dintr-o uncie sau 1/24 dintr-o libră, deci cu o greutate 

teoretică de 13,5 g3. 
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Se înţelege că în realitate, greutatea efectivă a fiecărei piese în 
parte oscila, în plus sau în minus, faţă de valorile indicate, valori 
care pe de altă parte, prin uzura datorită circulaţiei, tindeau să 
scadă în mod permanent; acest fapt, mai ales în cazul monedei de 
aur, ducea la o scădere continuă a valorii reale, intrinsece, în raport 
cu valoarea nominală. 

In acelaşi timp, variaţiile înregistrate de cantitatea de aur şi ar
gint monetizabile, existente de la o perioadă la alta în tezaurul im
perial, determinau, într-o largă măsură, schimbarea raporturilor 
reale de valoare între cele trei nominale principale: aureus, denarius 
şi as. 

La cele de mai sus, se adăugau, ca fenomene susceptibile să mo- · 
difice sistemul monetar roman, aşa cum fusese stabilit la sfîrşitul 
Republicii şi începutul Imperiului, şi o serie de factori extra-econo
mici: frămîntările sociale, trecerea printr-o perioadă mai îndelun
gată de pace, ceea ce se reflecta într-o stabilitate economică relativă, 
ori, dimpotrivă, confruntarea Imperiului cu perioade de războaie 
civile sau campanii prelungite purtate la hotarele statului, pentru 
a stăvili atacurile neamurilor barbare. Aceste cauze atît ele complexe 
exercitau presiuni asupra sistemului monetar, obligînd autorităţile 
imperiale să ia din timp în timp măsuri4, în vederea restabilirii 
echilibrului economic şi financiar. Prin amploarea lor, asemenea 
măsuri constituiau· uneori adevărate reforme monetare, consemnate 
ca atare de izvoarele contemporane. De aceea, nu este de mirare 
faptul că sec. al III-lea e.n., caracterizat printr-o gravă criză eco
nomică, a cărei durată a însumat cîteva decenii, a cunoscut şi cele 
mai numeroase reforme monetare5. 

La vremea în care îşi începea domnia Constantin cel Mare, era în 
vigoare sistemul monetar reorganizat prin reforma lui Diocleţian, 
in'•ervenită în anul 2946• Ca urmare a acestei reforme, principalele 
unităţi monetare ale. Imperiului roman se bat, începind din 294, cu 
următoarele caracteristici7: 

aureus, nominalul de aur, în greutate de 1/60 dintr-o libră, cîn
tărind deci în mod teoretic 5,40 g; avea marca de valoare ~ (60); 

denarius argenteus sau, simplificat, argenteus, nominalul de ar
gint, în greutate ele 1/96 dintr-o libră, prin urmare 3,375 g, greutate 
teoretică; era marcat XCVI; 

follis 8, nominalul principal de bronz, avînd pe avers efigia emi
tentului laureată; avea în conţinut circa 40/0 argint şi se bătea pe 
baza de 1/32 dintr-o libră, deci avea o greutate teoretică de 10,125 g~ 
marcat XXI sau XX I; 

neoantoninianuso, de bronz, cu urme neînsemnate de argint şi 
purtînd pe avers efigia radiată a emitentului; greutate de 1/110 din
tr-o libră sau 2,945 g; 

dencirius10, de bronz, cu efigia laureată a emitentului; în greutate 
de cca 1/220 dintr-o libră, deci de aproximativ 1,45 g. 
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Pe baza acestui sistem, erau statornicite următoarele echivalenţe 
între nominalele enumerate mai sus: 

1 aureus = 15 argentein = 75 folles = 750 neoantoniniani = 1500 dinari 
1 argenteus = 5 folles = 50 11eoantoniniani = 100 dinari 

1 follis; = 10 neoantoniniani = 20 dinari 
1 neoantoninianus = 2 dinari 

Cîţiva ani mai tîrziu, în 301 sau 307, are loc o reducere a greu
tăţii principalului nominal de bronz, denumit în mod obişnuit follis 
şi anume, de la 1/32 la 1/48 dintr-o libră 12, noua normă ponderală 
corespunzînd cu greutatea de 6,75 g13. Această reducere, iniţiată de 
monetăriile din vest: Londinium (Londra), Treveri (Trier) şi Lugdu
num (Lyon), aflate sub controlul direct al lui Constantin cel Mare, 
se extinde la cele din centrul Imperiului, stăpînit de Maxentius, şi 
apoi la cele din est, care erau sub autoritatea lui Galerius Maxi
mianus14. 

Urmează o serie de reduceri ale aceluiaşi nominal de bronz, redu
ceri învederate în ultima vreme pe baza studiului întreprins asupra 
greutăţii medii a emisiunilor ce s-au succedat de la 310 pînă la 
moartea lui Constantin cel Mare. Uneori, diferenţele de la o normă 
ponderală la alta sînt destul de greu de apreciat; ca în orice cerce
tare de metrologie antică, ne găsim în faţa unor reconstituiri teore
tice moderne, care au mai de grabă valoarea unor simple ipoteze 
de lucru. Cu aceste rezerve, vom expune şi noi în cele ce urmează 
măsurile de politică monetară din domnia lui Constantin cel Mare, 
privind reducerea nominalului de bronz denumit follis: 

310: redus la 1/60 libră, greutate teoretică 5,40 g1s; 
- 312 sau 313: redus la 1/72 libră, greutate teoretică 4,50 g16; 
- 314: redus la 1/86 libră (cu aproximaţie); greutate teoretică 

3,76 g 17 ; 

- 318: redus la 1/96 libră, greutate teoretică 3,375 g18, cu o va
loare nominală de 25 dinari19 (acest dinar fiind o unitate de cont, 
neemisă efectiv)20; 

- 321: în monetăriile de sub autoritatea lui Licinius, se menţine 
această normă ponderală, dar se reduce valoarea nominală la 12,5 
dinari (emisiuni purtînd marca de valoare XIII'); această situaţie 
se menţine pînă la înfrîngerea şi detronarea lui Licinius, cînd Con
stantin cel Mare restabileşte valoarea de 25 dinari pentru un follis 
pe tot teritoriul Imperiului roman, reunificat sub o singură stăpî
nire (324)21 ; 

322: follis redus la 1 /108 libră, greutate teoretică 3,0 g22 ; 

-- 330: redus la 1/20 libră, greutate teoretică 2,70 g23 ; 
-- 334/335 şi 335: redus la 11 192 libră, greutate teoretică 

1,687 g24• 

Concomitent cu reducerea greutăţii nominalului follis - nume 
pe care îl va purta de acum înainte această monedă de bronz, timp 
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de cîteva secole2s - încetează, din anul 307, emiterea celor doi sub
multipli, de asemenea de bronz, creaţi prin reforma lui Diocleţian: 
neoantoninianus şi denarius, acesta din urmă devenind o unitate de, 
cont26. 

De o importanţă deosebită este însă o altă măsură din cadrul po
liticii monetare a lui Constantin cel Mare şi anume, crearea, în 
anul 309, a unui ncu nominal de aur, denumit solidus21• Norma 
ponderală a acestui solidus era de 1/72 dintr-o libră sau 4 scripula, 
ceea ce echivalează cu greutatea de 4,50 g, iar titlul aurului de 
aproximativ 950/1 00023. Cîtăva vreme, s-a continuat baterea vechiu
lui nominal roman, aureus, de 1/60 dintr-o libră, dar datorită cali
tăţilor arătate mai sus, menţinute constante, noul solidus a reuşit 
să se impună şi să supravieţuiască Imperiului roman, prin preluarea 
sa de către bizantini29• Pe lingă solidus, s-au emis şi piese divizio
nare: 1/2 solidus, cu denumirea de quinarius30, semis sau semissis31 , 
în greutate de 2,25 g, şi 9/24 dintr-un solidus, denumit triens sau 
tremissis, în greutate de 1,71 g32 ; de asemenea, în unele împrejurări 
şi cu destinaţie specială, ca daruri oferite de împărat, s-au emis şi 
multipli de solidus, de la 1 1/2 solidi în sus33. Aceste monede cu 
caracter excepţional sînt cunoscute în numismatică sub denumirea 
de medalioane. 

Intre solidus şi aureus, raportul era de 5 aurei = 6 solidi3•. 
Argintul, supus unor continue presiuni, între aur şi bronz, s-a 

bucurat de o mai mică atenţie sub domnia lui Constantin cel Mare. 
S-a continuat emiterea piesei de 1/96 dintr-o libră, creată de re
forma lui Diocleţian; această monedă va căpăta denumirea de sili
qua35. Incepînd din anul 324, Constantin cel Mare a introdus un 
nou nominal de argint, avînd norma ponderală de 1/72 dintr-o libră,. 
deci cu o greutate teoretică de 4,50 g, la fel ca la solidus de aur; 
noua unitate va fi denumită miliarense sau miliarensis36, datorită 
faptului că era echivalentă cu 1/1000 dintr-o libră de aur37• între 
miliarensis şi siliqua, raportul era de patru siliquae = trei milia
renses33. 

Av!nd cele trei principale valori nominale ca piloni de susţinere 
- solidus de aur, miliarensis de argint şi follis de bronz - sistemul 
monetar întemeiat de Cor:stantin cel Mare a făcut faţă cu succes 
condiţiilor impuse de situaţ'.a economică şi financiară a Imperiului 
roman, pînă la mijlocul sec. al IV-lea. Ulterior, cu adaptări şi re
tuşări cerute de schimbările inerente ale acestor condiţii, sistemul 
monetar constantinian a continuat să reglementeze viaţa economică 
a antichităţii. L-a moştenit apoi Imperiul bizantin, reforma mone
tară a lui Anastasius din anul 498 bazîndu-se pe aceleaşi unităţi 
principale: solidus de aur, miliarensis de argint şi follis de bronz. 
ca şi Îi1 sistemul lui Constantin cel Mare, deşi raporturile între cele 
trei monede au fost schimbate, pentru a se ţine seama de noile con-
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diţii economice şi financiare. Aici, în Imperiul bizantin, cele trej 
nominale de inspiraţie constantiniană vor continua să fie în uz cî
teva secole încă, dovadă a durabilităţii ideilor economice care au 
luat fiinţă în domnia lui Constantin cel Mare. 

NOTE 

' Aceste valori se eşalonează intre 322,56 şi 327,45 g; enumerarea lor la Mi
chael H. Crawford, Roman Republican Coinage vol. II, Cambridge Univer
sity Press, 1974,. p. 592. 

2 Ibidem. 
3 Ibidem, p. 593-597. 
• Un istoric succint al acestor măsuri monetare la Max Bernhart, Handbuch 

cler Milnzkunde der rămischen Kaiserzeit. Textband, Halle (Saale), A. Rie
chmann & Co. Verlag, 1926 p. 18-25. 

s Cu privire la reformele din acest secol, v. mai recent Jean-Pierre Callu, 
La politique monetaire des empereurs romains de 238 a 311, Paris, Edit. 
E. de Boccard, 1969. 

e Despre data şi conţinutul reformei monetare a lui Diocleţian, v. The Ro
man Imperial Coinage edited by C. H. V. Sutherland and R. A. G. Carson 
Vol. VI From Diocletian's reform (A. D. 294) to the death of Maximinus 
(A. D. 313) by C. H. V. Sutherland, London, Spink and Son Ltd., 1967, 
p. 1-2, 93-100 (citat mai departe abreviat: RIC VI); Jean-Pierre Callu, 
op. cit., p. 355-370; Lawrence H. Cope, Diocletian's Price Edict and Se
cond Coinage Reform in the Light of Recent Discoveries, in Numismatic 
Chronicle7, 17 (37), 1977, p. 220-226. 

7 Peste tot, calculele noastre sînt bazate pe valoarea ponderală de 324 g 
pentru libra romană; la RIC VI, p. 93, echivalenţele se bazează pe valoarea 
ponderală de 327 g pentru aceeaşi unitate. 

e Nume acordat convenţional acestui nominal, al cărui nume real nu ne 
este cunoscut; follis însemnează săculeţ, pungă, aluzie la modul în care 
circulau aceste monede (RIC VI, p. 97). Jean-Pierre Callu, op. cit., p. 362, 
crede că nominalul in discuţie era denumit nummus. Cf. idem, La circu
lation monetaire de 313 d 348, in Actes du VIII-lime Congres International 
de Numismatique New York - Washington, Septembre 1973, Paris - Bâle, 

1976, p. 228 n. 5; p. 233 n. 28; p. 238 n. 52. De la Constantin cel Mare mai 
departe, numele de follis se va impune, pentru a desemna principala mo
nedă de bronz; el va fi preluat de Imperiul bizantin şi se va menţine ca 
atare pînă la sfîrşitul sec. al Xi-lea. 

B Denumire împrumutată de la Jean-Pierre Callu, op. cit., p. 369. 
to Ibidem, p. 370. 
u Echivalenţă propusă de Lawrence H. Cope, op. cit., p. 226; Jean-Pierre 

Callu, op. cit., p. 359, propune echivaienţa 1 aureus = 25 argentei. 
12 Jean-Pierre Callu, La circulation monetai:-e .. . , loc. cit., p. 228 (norma pon

derală de 1/48 libră, data reducerii: 301); RIC VI, p. 100 (data reducerii: 
307). 

11 RIC VI, p. 100, indică greutatea de 6,5-6,25 g. 
u Ibidem, p. 100-101. 
15 In acest sens The Roman Imperial Coinage .. . Vol. VII, Constantine and 

Licinius A. D. 3.13-337 by Patrick M. Bruun, London, Spink and Son 
Ltd., 1966 (citat în continuare: RIC VII), p. 9, unde se dă norma ponderală 
de 28 carate = 5,20 g. 

16 Ibidem (norma ponderală de 24 carate = 4,50 g); Jean-Pierre Callu, op. cit., 
p. 228 (norma de 1/72 dintr-o libră); RIC VI, p. 101, citează la anul 310, 
pentru follis, o normă ponderală de 5,0-4,0 g. 
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17 RIC VII, p. 9 (norma ponderală de 20 carate = 3,75 g (această reducere 
nu este insă acceptată şl de alţi autori). 

11 RIC VII, p. 9 (norma ponderală de 18 carate -= 3,35 g); Jean-Pierre Callu, 
op. cit., p. 228. 

19 .Jean-Pierre Callu, op. cit., p. 236-241 şi nota 68. 
lQ Denarius, cel mai mărunt nominal de bronz al reformei lui Diocleţian, a 

fost emis numai in anii 294/295, la Ticinum, Roma şi Siscia (nu insă, după 
toate probabilităţile, şi la Cyzicus; RIC VI, p. 581, nota), apoi la Treveri, 
ln 302/303; .Jean-Pierre Callu, La politique monetaire ... p. 370 .. 

Z1 V. supra, n. 19. 
21 RIC VII, p. 9 (norma ponderală de 12 carate = 2,25 g); Jean-Pierre Callu, 

La circulation monetaire ... , p. 228. 
22 RIC VII, p. 9 (norma ponderală de 16 carate = 3,0 g). 
u .Jean-Pierre Callu, op. cit., p. 228 (data reformei: 334/335; norma ponderală 

de 1/192 libră); RIC VII, p. 9 (data reducerii greutăţii: 335; norma pon
derală de 8 carate = 1,50 g). 

zs Ultimul !'oilis de bronz va fi emis de Imperiul bizantin in anii 1081-1092, 
s•Jb domnia lui Alexius I. Comnenul; Cecile Morrisson, Catalogue des mo

nnaies byzantines de la Bibliotheque Nationale, II. De Philippicus ă Alexis 
III (711-1204), Paris, Bibliotheque Naţionale, p. 676. 

ze RIC VI, passim (data incetăril emiterii, intre 295 şi 307, diferă de la o 
monetărie la alta). 

27 Solidus înseamnă plin, intreg (subînţeles: din aur), denumirea atr!glnd · 
atenţia asupra titlului ridicat al aurului din care era bătută această mo
nedă. 

2e RIC Vl, p. 100; titlul de 950/l OOO este curent pentru emisiunile de solidt 
din sec. al IV-lea. 

28 Ultima emisiune de solidi de aur, la Bizanţ. datează din anii 824-835, ln 
domnia lui Theofil; Cecile Morrisson, op. cit., p. 513 n. 5. 

IO RIC VII, p. 3. 
11 Ihidem. 
12 Ulterior, prin reciucr>rea greutăţii la 1,50 g, nominalul denumit triens sau 

tremissis a reprezentat, cum de altfel indică şi numele său, 1/3 dintr-un 
solidus. 

H RIC VII, p. 3. 
" Ibidem, p. 1. 
Iii Ibidem, p. 7. 
16 Ibidem, p. 4; Jean-Pierre Callu, La politique monetaire .. . , p. 471 n. 1, 

preferă denumirea de miliarensis. 
17 Jean-Pierre Callu, op. cit., p. 471, n. 1; cf. K. Regling, in: Friederich Frel

herr von Schrotter, Worterbttch der Mii.nzkunde, Berlin - Leipzig, Verlaf 
von Walter de Gruyter & Co., 1930, s. v. miliarenîe. 

18 4 siliquae a 3,375 g = 14,50 g = 3 miliarenses a 4,50 g = 14,50 g. 

2. MONEDA LUI CONSTANTIN CEL MARE, CA INSTRUMENT 
DE PROPAGARE A IDEOLOGIEI IMPERIALE. 

încă de la întemeierea Imperiului roman, în zilele lui Augustus 
(27 î.e.n. - 14 e.n.), moneda a servit permanent nu numai ca mijloc 
de schimb destinat satisfacerii nevoilor economice, ci şi ca instru
ment de propagare a ideologiei politice imperiale, adesea, în fa
voarea persoanei împăratului emitent şi a membrilor familiei sale. 
Cu spiritul lor realist, înzestraţi cu calităţi organizatorice fără de 
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asemănare în antichitate, romanii s-au folosit din plin, veacuri de-a 
rindul, de acest mijloc de exprimare a ideilor lor politice, vehicu
lindu-le, cu repeziciunea proprie circulaţiei monetare, de la un capăt 
la altul al vastului imperiu1• 

Ca şi predecesorii ori succesorii săi, Constantin cel Mare a recurs 
şi el, în mod curent, la această modalitate de propagare a ideologiei 
imperiale, în serviciul statului sau al propriei sale persoane. Două 
sînt aspectele pe care le îmbracă acest gen de propagandă: icono
grafic, plan în care se manifestă evoluţia efigiei imperiale ca şi ale
gerea deliberată a tipurilor monetare, potrivit ţelurilor urmărite 
de împărat; epigrafie, plan în care se poate urmări expunerea pro
gramatică, sintetizată în alegerea legendelor, a inscripţiilor gravate 
pe monede2• 

Cum apare, sau, mai exact, cum a voit să apară Constantin cel 
Mare în ochii supuşilor şi contemporanilor săi, în răstimpul celor 
treizeci de ani de domnie? Astăzi, se ştie cu siguranţă că reprezen
tarea efigiei imperiale, pe monedele ce urmau să fie puse în circu-

. laţie, era reglementată în mod foarte strict, intrînd în atribuţiile 
unui oficiu central, condus de un comes sacrarum largitionum3• 

Portretul imperial, executat de un artist de frunte4, după dorinţa şi 
indicaţiile exprese ale împăratului însuşi, era apoi copiat în mai 
multe exemplare, care erau distribuite numeroaselor monetării ce 
funcţionau pe întinsul vast al Imperiului roman. In modul acesta, 
se asigura uniformitatea reprezentării efigiei imperiale, indiferent 
de locul de emisiune a monedelor celui reprezentat. Uneori însă, 
pînă la sosirea efigiilor oficiale ale unui nou împărat, se mai intîm
pla în monetăriile periferice să se recurgă în continuare, pentru ba
terea monedelor, la vechile tipare, reprezentînd imaginea împăratului 
detronat sau decedat, în jurul căreia se gravau numele şi titlurile 
noului stăpînitor al Imperiului5• Alteori, substituirea efigiilor impe
riale, în aşa fel incit portretului unui împărat să-i corespundă nu
mele şi titlurile altui împărat, avea loc în mod deliberat, din motive 
politice, ca de exemplu atît de frecvent în timpul primei tetrarhii&. 

In acest context istoric, portretul lui Constantin cel Mare, repre
zentat pe monedele emise în răstimpul celor trei decenii ale dom
niei sale, parcurge o întreagă evoluţie stilistică, fazele sale succesive 
interesind deopotrivă istoria artei ca şi istoria politică. In esenţă 
realist7, portretul lui Constantin cel Mare e redat la început în stil 
„tetrarhie": un caesar tînăr,8 cu barbă măruntă9 , încununat cu lauri 
(fig. 38,1-8) sau purtînd coroana radiată, tipul obişnuit al efigiei 
imperiale, la sfîrşitul secolului al III-lea şi în primii ani ai celui ur
mător. Curînd, alături de aceste reprezentări oarecum comune, apare 
o gamă întreagă de alte portrete, acestea în tradiţia secolelor II
III10: bustul împăratului purtînd cuirasă, cu coif, lance, scut şi glob 
suportînd o Victorie; toate aceste efigii creează o diversitate de emi
siuni, mai ales în ce priveşte nominalul de bronz, follis 11 • 
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După victoria repurtată împotriva lui Maxentius la Pons Milvius, 
tn anul 312, şi cucerirea Romei şi a întregii Italii12, efigia lui Con
stantin cel Mare va lua drept model portretul lui Traian13, înfăţi
şîndu-se, ca şi acesta, fără barbă14 (fig. 39,1-8). Noua imagine a 
lui Constantin cel Mare, neobişnuită în Imperiul roman, care nu 
mai văzuse un împărat cu barba complet rasă, de două veacuri, 
apare mai întîi la Ostia, unde este asociată cu legenda S.P.Q.R. OP
TIMPO PRINCIPI de pe revers15 (fig. 39,1), şi ea aducătoare aminte 
a gloriei celui care a cucerit Dacia şi a transformat-o în provincie 
imperială. Acest tip de portret constantinian va fi menţinut timp de 
peste un deceniu'a. 

Ca urmare a celui de-al II-lea război civil, Constantin cel Mare 
înfrînge şi detronează pe Licinius, la 18 septembrie 324, în bătălia 
de la Chrysopolis17• Reunind sub sceptrul său întregul Imperiu 
roman, atît Occidentul cit şi Orientul pune capăt sistemu
lui tetrarhie creat de Diocleţian şi rămîne singurul Augustus pînă 
la sfirşitul vieţii sale; fiii şi în ultimii doi ani de domnie, nepoţii 
săi, purtînd titlul de Caesares, aveau doar o putere nominală. Res
taurarea monarhiei imperiale prilejuieşte o nouă schimbare a efigiei 
lui Constantin cel Mare, de data aceasta cu tendinţe de idealizare; 
împăratul e reprezentat purtînd diademă, ca un basileus elenistic, 
îndreptîndu-şi privirea în sus, ca şi cum ar invoca harul unei di
vinităţi celeste1s (fig. 41,5). Diadema, înlocuind cununa de lauri sau 
coroana radiată, însemne tradiţionale ale împăraţilor romani pînă la 
această dată, apare pentru prima oară pe monedele emise la The
salonica în 324, apoi pe cele bătute la Sirmium şi Nicomedia în 
324/32519 ; ulterior, acest tip de efigie a fost adoptat treptat şi de 
celelalte monetării ale Imperiului20• Forma diademei variază de la 
o emisiune la alta: simplă, în formă de bandă, ca o panglică de aur, 
ori împodobită cu perle sau cu rozete din geme şi pietre preţioase21 • 
Efigia diademată a împăratului va cunoaşte un larg ecou în anti
chitate, pînă tîrziu, în domnia lui Iustinian I22• 

Alături de Constantin cel Mare, se emit monede în numele mem
brilor familiei sale: cei patru fii, cu titlul de Caesares: Crispus (317-
326), Constantin II (317-337, Caesar; 337-340, Augustus), Con
stantius II (324-337, Caesar; 337-361, Augustus); Constans (333-
337, Caesar; 337-350, Augustus); soţia sa, Fausta, Augusta, 324-
326; mama sa, Helena (sf. Elena), Augusta, 324-329; nepoţii săi de 
frate: Delmatius (335-337, Caesar) şi Hannibalianus (335-337, 
rex regum în Armenia); sora sa, Costantia, 326-32723• 

Repertoriul tipurilor şi al legendelor de pe reversul monedelor 
lui Constantin cel Mare este foarte bogat şi variat, aşa cum de 
altfel era de aşteptat pentru o domnie care a durat trei decenii şi 
în răstimpul căreia a avut loc o mutaţie însemnată de ordin social, 
politic, filosofie şi moral: acceptarea creştinismului ca religie tole-
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t"ată şi apoi oficială. !n cele ce urmează, vom semnala citeva din 
tipurile de revers, ce ni s-au părut mai semnificative. 

Intre 306 şi 312, temele cele mai frecvente, tratate în iconografia 
şi în repertoriul epigrafie ale monedelor constantiniene, reprezintă 
continuarea vechilor tradiţii. Ele scot în evidenţă „Geniul" poporu
lui roman, tip foarte comun, începînd cu reforma lui Diocleţian, 
apoi divinităţi bine cunoscute din panteonul roman: Iupiter, apără
torul împăratului (pe monede însoţit de legenda IOVI CONSERV A
TORI AVG, în dativ), Marte, desemnat cu diverse epitete, Sol -
soarele, cu epitetele invictus sau comes Augusti ori cu ambele epi
tete în acelaşi timp (fig. 39, 2, 5); alte monede îl prezintă pe îm
părat, tînăr, cu titulatura princeps iuventutis, sau tipuri privitoare 
la bunăstarea Imperiului: felicitas ori gaudium reipublicae24 • 

Tc.t în această perioadă, încep să se emită seriile monetare ce con
semnează împlinirea unui număr de ani ele la urcarea pe tron a 
împăratului. Cea dintîi emisiune, cu legenda VOTIS V MVLTTS X 
VICTORIA AVG, apare pe un solidus bătut la Treveri în 310/311 25 ; 

ultima, cu le6cnda VOT XXXX/VICTORIA CONSTANTIN! AVG, 
datează din 336 /337 şi cuprinde solidi bătuţi la Constantinopol, 
odată cu exemplare purtînd VOT XXX26• VOT XXXX constituiau 
o anticipare (vota suscepta), deoarece Constantin cel Mare a murit 
curînd după sărbătorirea jubileului de treizeci de ani de domnie, 
eveniment care a avut loc la Nicomedia, în 33527• 

In ajunul campaniei împotriva lui Maxentius, Constantin cel Mare 
bate la Treveri solidi cu legenda S.P.Q.R. OPTIMO PRINCIPI, titlu 
acodat odinioară de senat lui Traian, al cărui tip monetar, cu trei 
insigne legionare, îl şi copiază28• După victoria obţinută la Pons 
Milvius, senatul îi conferă titlul suprem29• Aceeaşi victorie este ce
lebrată de o serie de emisiuni monetare, dedicate lui Constantin cel 
Mare şi purtînd legendele LIBERTATORI VRBIS SVAE, RESTI
TVTOR VRBIS SV AE, la Roma:-:0• 

Intre 317 şi 326, Constantin cel Mare marchează prin emisiuni 
monetare voinţa sa de a întemeia o nouă dinastie, înscriind pe re
vers numai numele său sau al unuia din fiii săi (tip epigrafie): CON
STANTINVS AVG31 , CRISPVS CAESAR32, CONSTANTINVS CAE
SAR33, CONSTANTIVS CAESAR34. Pe alte monede, emise de Con
stantin cel Mare, sînt reprezentaţi pe revers Crispus şi Constantin 
II35, Crispus şi Constantius Il36, Constantin II şi Constantius II37. 
Două emisiuni de folles, una din 318/319, cealaltă, din 320, sînt 
dedicate capitalei Imperiului, purtînd pe revers legenda ce sfidează 
secolele: ROMAE AETERNAE33• 

După 324, cînd Constantin cel Mare unifică Imperiul roman sub 
singura sa conducere, începe baterea unei bogate serii de medalioane 
de aur, cu valoare de multipli de solidi, piese excepţionale, destinate 
a fi distribuite de către împărat la diverse ocazii (de obicei la anul 
nou), cu titlul de donativa. Sînt de remarcat din această serie me-
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dalioanele care poartă pe revers legenda EQVEŞ (uneori, greşit, 
EQVIS39) ROMANVS, cu împăratul reprezentat călare4 'J şi cele cu 
legenda SENATVS, al căror revers îl înfăţişează pe împărat laureat, 
îmbrăcat în togă, cu sceptru şi glob41 (fig. 41, 2, 4); cele dintîi me
dalioane, multipli de 1 1/2 solidi, erau dăruite de împărat membrilor 
ordinului cavalerilor, în vreme ce cele din urmă, multipli de dui 
pînă la 4 1/2 solidi, erau rezervate pentru senatori42. 

Un eveniment important din această perioadă are loc în 328, cinel 
încep lucrările de· construire, pe locul vechiului Byzantium, a unui 
nou oraş, dedicat la 11 mai 330 lui Constantin cel Mare~3 : Constan
tinopolis, noua capitală a Imperiului. Pe un miliarensis de argint, 
bătut aici încă din 326, împăratul poartă pentru prima dată titlul 
de maximus, în legenda aversului: CONSTANTINVS MAX AVG; 
pe revers, sînt înfăţişate busturile celor doi Caesari: Crispus şi Con
stantin II44, aceasta fiind ultima reprezentare a lui Crispus, ucis Ia 
Pala în toamna anului 32645. 

In monetăria nou înfiinţată de la Constantinopol, se creează în 
continuare tipuri monetare noi, reluate apoi şi de alte monetării46• 
Tot aici, se bat în anul 330, cu ocazia dedicării oraşului, splendide 
medalioane de aur şi de argint. Un medalion de aur, multiplu de 
30 solidi, îl înfăţişează pe revers pe Constantin cel Mare încoronat 
de o mînă divină, stînd între doi fii, Constantin II şi Constantius II, 
ambii în picioare, cel dintîi încoronat de un soldat, al doilea de o 
Victorie; în jur, legenda GAVDIVM ROMANORVM47 (fig. 44, 1). Un 
alt medalion de aur, multiplu de nouă solidi, îl redă pe împărat tro
nînd, cu nimb în jurul capului, în dreapta şi în stînga sa, cei doi fii, 
în picioare, privind spre tatăl lor; legenda SALVS ET SPES REI
PVBLICAE4S. Din aceeaşi serie şi cu aceeaşi legendă pe revers, un 
al treilea medalion de aur, multiplu de trei solidi, îl reprezintă pe 
Constantin cel Mare în costum militar, şezînd pe o cuirasă, spre 
stînga, primind un glob surmontat de o Victorie de la un personaj 
feminin înaripat, cu coroană murală - oraşul Constantinopol49 -, 

în vreme ce o Victorie, în spatele său, îl încoronează50. 
De un remarcabil interes, ni se par emisiunile monetare închinate 

celor două capitale ale Imperiului, cea veche, Roma, cea nouă, Con
stantinopol. Aceste emisiuni încep în anul 327 la Roma, cu un me
dalion de bronz, avînd pe avers pe Constantin II Caesar, iar pe re
vers, personificarea noii capitale, împrumutînd înfăţişarea zeiţei 
Nike - Victoria, deci înaripată, dar purtînd coroană murală51 şi şe
zînd pe un tron cu spătar înalt; în dreapta, ţine o ramură, în st:nga, 
un corn al abundenţei; în jur, legenda, de o simplitate extremă, clar 
probabil voită: CONSTANTINOPOLIS"2• lSn revers similai;, cu Con
stantinopol reprezentat de asemenea ca Nike înaripată şi cu coroana 
murală, ţini:nd ramură şi corn al abundenţei, e asociat, tot pe un 
medalion de bronz, cu un avers ce poartă numele şi efigia lui Con
stantin cel Mare, de data aceasta, legenda reversului este alta: VIC-
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TORIA AVGVSTI53 ••• Al treilea medalion de bronz, emis tot la 
Roma, în anii 335 /337, conservînd acelaşi revers, cu legenda CON
STANTINOPOLIS, prezintă pe revers, în locul efigiei impeciale, 
bustul unui personaj feminin, cu coif laureat, ţinînd o lance; legenda: 
CONSTANTINOPOLIS54, deci o nouă ipostază a oraşului Constan
tinopol. Merită să atragem atenţia, pentru moment, asupra modului' 
neobişnuit în care e reprezentat oraşul lui Constantin cel Mare: cu 
aripi, ca Nike; despre semnificaţia acestei personificări, vom discuta 
pe larg mai jos. 

Alături de tipurile referitoare la Constantinopol, un medalion de 
bronz, emis la Roma în aceiaşi ani, are pe avers numele şi efigia 
lui Constantius II Caesar, iar pe revers, legenda VRBS ROMA, cu 
Roma şezînd pe un scut, rezemîndu-se în sceptru şi ţinînd un glob 
cu o Victorie deasupra lui55 (fig. 42, 2-6, cu alte reprezentări). 

Dar pe lingă aceste emisiuni de medalioane de bronz, cu carac
ter excepţional, destinate mai degrabă a constitui documente de 
arhivă, apar la Roma şi Constantinopol, începînd din anii 330/333, 
două serii paralele de f olles de bronz avînd pe avers, în locul obiş
nuitei efigii imperiale, personificarea uneia sau a celeilalte capitale, 
cu legenda CONSTANTINOPOLIS respectiv VRBS ROMA. Aceste 
monede, emise în mari cantităţi şi îndeplinind prin urmare func
ţiuni economice în cadrul unei circulaţii foarte largi, au pe revers, 
cele cu Urbs Roma, lupoaica şi cei doi gemeni, Romulus şi Remus, 
iar cele cu Constantinopolis, Victoria înaripată pe prora unei galere, 
ţinînd lance şi scut56• Preluate şi de la alte monetării, cele două emi
siuni paralele vor continua şi după moartea lui Constantin cel 
Mare57• 

Dintre emisiunile ultimilor ani de domnie ai lui Constantin cel 
Mare, mai semnalăm tipurile de revers cu legenda CONSTANS 
CAESAR sau CONSTANS NOB CAESAR58, făcînd cunoscut Impe
riului roman numele celui din urmă fiu al împăratului, proclamat 
Caesar în anul 333. 

Un element nou în iconografia monetară a Imperiului roman, 
asupra căruia vom stărui, în cele ce urmează, îl constituie apariţia 
primelor simboluri creştine, ale noii religii îmbrăţişate de Constantin 
cel Mare. Primul simbol creştin, marcat pe monede în această vre
me, este monograma XP care a apărut în prima revelaţie a lui Con
stantin cel Mare, înainte de bătălia de la Pons Milvius, însoţit de 
explicaţia, scrisă cu litere de foc: Hoc signo victor eris59 • Monograma 
în discuţie este alcătuită din literele greceşti X şi P (chi şi rho), 
primele două litere ale numelui Cristos, în limba greacă. Pe monede, 
această monogramă apare ocupînd mai multe poziţii, după cum ur
mează: 

a. pe un medalion de argint, emis în 315 la Ticinum, monograma 
XP decorează creasta coifului pe care îl poartă Constantin cel Mare, 
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văzut din faţă60 (fig. 39, 8); aceasta este dealtfel cea mai veche re
prezentare monetară a unui simbol creştin, cunoscută pînă astăzi. 

b. ca marcă de emisiune, în cîmpul unor folles de bronz, sub 
forma XP, la Ticinum, în 319/320, la Aquileia şi Thessalonica, în 320; 
sub forma IX, la Siscia, în 320, şi la Arelate, mult mai tîrziu, în 
334, 336; sub forma +P la Antiochia, în 336/33761 • 

c. decorînd scutul purtat de Crispus, pe aversul unui f ollis emis 
la Treveri în 322/32362. 

d. pe un vexillum ţinut de Constantin cel Mare, reprezentat în 
costum militar pe reversul unui medalion de aur, multiplu de doi 
solidi, emis la Siscia în 326/327 şi pe reversul unei siliqua de argint, 
emisă la Treveri în 336/33763. 

Deşi relativ puţin numeroase, aceste prezenţe ale simbolurilor 
unei noi religii au însă meritul de a fi contemporane cu împăratul 
care a deschis creştinismului cale liberă în lumea antică, infuenţînd 
astfel în mod decisiv evoluţia spirituală a umanităţii64. 

Vom încheia această trecere în revistă a iconografiei monetare 
constantiniene cu examinarea a două tipuri care ne-au reţinut aten
ţia într-un mod mai deosebit, datorită legăturilor lor eventuale cu 
realităţi din spaţiul carpato-dunărean. Cel dintîi este redat de un 
medalion de bronz, bătut în anul 328 de monetăria din Roma şi 
cunoscut astăzi numai în două exemplare, ambele copii turnate după 
un original pierdut65. Aversul ne înfăţişează bustul cuirasat al îm
păratului emitent, cu diademă decorată cu rozete; împrejurul efi
giei, legenda CONSTANTINVS MAX AVG. Pe revers, este rep:re
zentat un pod de piatră, cu trei an:ade şi un turn de pază la unul 
din capete; pe pod înaintează spre dreapta Cfanstantin cel Mare, în 
costum militar, ţinînd lancea transversal şi scutul; e precedat de 
Victoria care ţine un trofeu; în faţa ei, un captiv îngenunchiat; jos 
în stînga, ieşind din valuri, zeul fluvial; sub arcade două ambar
caţiuni; legenda are următorul cuprins: SALVS REIP circular; DAN
VBIVS în exergă66• Medalion de bronz, cu diametrul de 37 mm67 
(fig. 42, 1). 

Acest medalion face parte dintr-o serie emisă la Roma în anii 
327-333, concepute spre a servi ca adevărate documente de arhi
vă68; el consemnează construirea în anul 328 a podului de piatră 
de peste Dunăre, ridicat şi inaugurat probabil de tnsuşi Constantin 
cel Mare la Sucidava (azi Celeiu, înglobat oraşului Corabia, jud. Olt), 
pod care lega acest important loc fortificat roman din stînga Du
nării cu Oescus de pe malul drept69. Prin menţionarea construirii 
acestui pod cu medalionul emis la Roma, Constantin cel Mare a 
intenţionat desigur să urmeze şi în acest mod exemplul lui Traian, 
din ordinul căruia Apollodoros din Damasc a ridicat celebrul pod de 
piatră peste Dunăre de la Drobeta7o. 

Al doilea tip monetar, emis numai în monetăria de la Constan
tinopol şi numai în anii 328 şi 328/329, ne oferă pe avers efigia dia-
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demată a lui Constantin cel Mare şi legenda CONSTANTINVS MAX: 
AVG; pe revers, legenda CONSTANTINIANA DAFNE, iar în cîmp 
Victoria şezînd pe un cippus (coloană scundă), ţinînd cite o ramură 
de palmier în fiecare mină şi intorcînd privirea spre dreapta; în 
stînga, un trofeu, la picioarele Victoriei un captiv îngenunchiat, 
cerindu-i îndurare; în exergă, CONS, denumirea monetăriei, în cîm
pul stîng o literă variabilă, indicativul officinei monetare de prove
nienţă ii. Această serie, prezentînd pe avers o varietate de efigii dia
demate ale lui Constantin cel Mar2 72 , cuprinde: 

- emisiuni de folles datînd din 328, cu marca monetăriei CONS 
şi cu indicativele de officine A (fig. 41, a), B, r, L\, E , S, Z (respectiv 
1-7 inclusiv)73 ; 

- emisiuni de solidi de aur datînd din 328/329, cu marca mo
netăriei CONS*, în cîmp indicativul officinei B74; 

- emisiuni de monede de argint (miliarenses?) datînd din 328( 
329, cu aceeaşi marcă de monetărie şi cu indicativele de officine B 
şi !175; 

- emisiuni de folles din aceiaşi ani, cu aceiaşi marcă de mone
tărie şi cu indicativele de officine A, B, !1, E, Z (1-2, 4-5, 7)76 

(fig. 41, 7, 8). 
Semnificaţia legendei CONSTANTINIANA DAFNE a preocupat 

mulţi cercetători, care au considerat că ea indică numele complet 
al unei cetăţi întemeiate de către Constantin cel Mare, cunoscută în 
izvoarele literare numai sub numele Daphne77• Recent însă, arheolo
gul Petre Diaconu a pus la îndoială posibilitatea existenţei unui ra
port intre această legendă şi cetatea lui Constantin cel Mare, despre 
care se ştie că era situată la Dunărea de Jos78 ; după părerea auto
rului citat, Constantiniana Dafne de pe monede are semnificaţia de 
victoria lui Constantin; în continuare, autorul discută problema lo
calizării cetăţii Dafne (şi nu Constantiniana Dafne), propunind pla
sarea ei pe malul drept al Dunării, la Pîrjoaia (azi satul Izvoarele, 
corn. Lipniţa, jud. Constanţa) şi anume, pe locul unei cetăţi antice 
denumite Sucidava, ca şi localitatea de pe malul stîng al Dunării, 
dar aceasta mult mai în amonte, urmele sale fiind vizibile şi azi, 
la Celeiu-Corabia (jud. Olt)79• In ce ne priveşte, fiind de acord cu 
teza expusă de autorul citat şi care susţine inexistenţa oricărui ra
port între emisiunile monetare cu legenda Constantiniana Dafne şi 
cetatea Dafne de la Dunărea de Jos, considerăm necesar a aduce 
unele precizări, care vor permite o nouă interpretare a semnificaţiei 
acestei legende. Nu intră în discuţie, însă, problema localizării sus
numitei cetăţi. 

Relaţia dintre CONSTANTINIANA DAFNE de pe monedele lui 
Constantin şi numele cetăţii întemeiate de acelaşi împărat80 a fost 
fundamentată de Jules Maurice în anul 1901 81 • Numismatul francez 
citat, cunoscind izvoarele literare antice cu privire la Dafne8' şi la 
prezenţa lui Constantin cel Mare în 328 la Oescus83, precum şi me-
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dalionul de bronz bătut la Roma, cu reprezentarea podului de peste 
Dunăre de la Sucidava (Celeiu-Corabia, jud. Olt)84, ajunge în mod fi
resc la identificarea acestei cetăţi ca făcînd obiectul legendei mone
tare85. 

Această teză a lui Maurice a fost îmbrăţişată ulterior de toţi au
torii care s-au referit în lucrările lor, în principal sau numai inci
dental, la emisiunile monetare constantiniene cu legenda frecvent 
amintită în rîndurile de mai sus~6• 

Impotriva acestei teze, Petre Diaconu formulează următoarele ar
gumente: 

a. „baterea unor monede de aur, argint şi bronz, în cinstea unui 
oraş - altul decît Constantinopol sau Roma - apare ca un feno
men neobişnuit pentru vremea împăratului Constantin cel Mare"87 ; 

b. „numele cetăţii Dafne nu este menţionat sub forma Constan
tiniana Dafne de nici un izvor literar"88 ; 

c. „cuvîntul dafne (daphne) înseamnă în limba latină (ca şi în 
limba greacă din care a fost împrumutat) dafin, lauri; în acelaşi 
timp, el mai înseamnă izbîndă, triumf, victorie"89 ; 

d. „CONSTANTINIANA DAFNE, cu sensul de izbîndă sau trium
ful constantinian nu constituie altceva decît o nouă variantă a nu
meroaselor legende cu o semnificaţie asemănătoare, de pe monedele 
lui Constantin cel Mare"9°. 

Pe baza acestor argumente, autorul conchide că „este de presu
pus că monedele cu legenda CONSTANTINIANA DAFNE au fost 
bătute, nu în cinstea unui oraş, ci în cinstea unei victorii a trupelor 
romane"91• Ţinînd seama de datarea fixată de numismaţi pentru 
aceste monede şi anume, anii 328/329, autorul crede că ele „au fost 
emise pentru a se comemora victoria obţinută de Constantin cel 
Mare asupra marcomanilor (sic)92; în cazul cînd data emiterii lor ar 
fi alta, „atunci monedele cu legenda CONSTANTINIANA DAFNE 
trebuie legate de un alt război al oştilor lui Constantin cel Mare"93• 

Aşa cum am anticipat mai sus, considerăm şi noi că monedele lui 
Constantin cel Mare cu legenda Constantiniana Dafne nu se pot re
feri la cetatea Dafne; ar fi într-adevăr greu de admis ca în onoarea 
unei cetăţi de la graniţa Imperiului să se emită monede de aur, 
argint şi bronz, acestea din urmă într-un mare volum, dovadă faptul 
că poartă efigii atît de variate şi indicativele unui număr de opt ofi
cine. Dacă cetatea Dafne a fost întemeiată într-adevăr de Constantin 
cel Mare94, credem că faptul ar fi fost consemnat cel mult prin ba
terea unui medalion de bronz din seria documentelor destinate „ar
hivei" metalice de la Roma, aşa cum s-a întîlmplat în cazul altor 
evenimente similare, ca de exemplu construirea podului de la Su
cidava-Celeiu, victoria navală de la Byzantium (fig. 42, 2) sau fun
darea oraşului Constantinopo1en. 

Admiţlnd ipoteza propusă de Petre Diaconu: dafne =cunună de 
lauri decernată învingătorului, deci figurat, victorie; triumf96 şi care 

137 

https://biblioteca-digitala.ro



11Î se pare plauzibilă, se pune întrebarea la ce victorie a lui Constan-. 
tin cel Mare poate face aluzie o emisiune monetară datînd din anii 
328/329 ş_i cuprinzînd toate cele trei nominale, în aur, argint şi bronz. 
De un război împotriva marcomanilor, cîştigat de armatele lui Con
stantin cel Mare, cum crede Petre Diaconu97, nu poate fi vorba Jn 
nici un caz; ultima campanie romană împotriva acestui popor ger
manic, înainte de 328/329, a avut loc în 299, în timpul lui Diocle
ţian98. Nici la o victorie împotriva alamanilor, alt neam germanic, 
nu se pot referi monedele cu legenda CONSTANTINIANA DAFNE, 
deoarece o asemenea campanie a fost purtată în toamna anului 32899 · 
de trupele aflate sub comanda lui Constantin li, care poartă înce
pînd din 331, titlul de Alamannicus100 • De altfel, cu excepţia cazului 
în care legendele monetare reproduc un slogan tradiţional de tipul 
VICTORIA AVG, fără nici o referire la un anumit război, orice vic
torie efectivă cucerită într-o campanie dusă împotriva barbarilor ar 
fi fost determinată, în legenda monedelor de care ne ocupăm, prin
tr-un adjectiv menit să precizeze care anume neam barbar a fost 
înfrînt de împărat. Exemplele în acest sens sînt numeroase; vom cita 
doar VICTORIA SARMATICA, în legenda unor monede din anii 
294/301 101 şi VICTORIA GOTHICA de pe monede emise în 327 / 
33310!. Dar în legenda monedelor de care ne ocupăm, dafne, cu sem
nificaţie Victoria, poartă numai epitetul Constantiniana, ca şi cum 
contemporanii ar fi înţeles cu mare uşurinţă despre care victorie 
e vorba. 

Pe de altă parte, reprezentarea neobişnuită a noii capitale pe unele 
serii de medalioane din bronz sau din aur, emise în anii 326-333: 
personaj feminin înaripat, cu coroană murală, ţinînd ramura de 
palm, simbol al Victoriei, dar şi cornul abundenţei, deci o contopire 
Nike-Tyche, uneori, punind piciorul pe o proră de corabie, ne arat:l 
clar că ziÎiirea oraşului lui Constantin cel Mare a avut loc în urma 
cuceririi unei mari victorii, eveniment cu care are o legătură foarte 
strinsă. Se poate chiar admite, descifrînd limbajul temelor icono
grafice, că ridicarea noului oraş a fost o consecinţă firească a aces
tei victorii. Or, în contextul schiţat aici, soluţia problemei care ne 
preocupă apare ca foarte simplă: această victorie, Constantiniana 
Dafne prin excelenţă, nu poate fi alta decît aceea obţinută în 324, 
împotriva lui Licinius, deoarece aceasta i-a oferit lui Constantin cel 
Mare sceptrul întregului Imperiu roman, de la Atlantic şi pînă la 
hotarele regatului sasanid. Dar Chrysopolis, locul bătăliei decisive 
împotriva lui Licinius, este chiar în faţa vechiului Byzantium, deve
nit ulterior Constantinopolis, şi anume, pe ţărmul asiatic al Bos
forului; pe locul său, se află azi oraşul Skutari (turc. Uskiidar). Şi 
cum bătălia de la Chrysopolis a început la Byzantium printr-o cioc
nire a celor două flote, cea a lui Constantin cel Mare şi cea a lui 
Licinius, ne explicăm foarte uşor asocierea pe monede dintre Con
stantinopol şi victoria navalăt03. 

138 

https://biblioteca-digitala.ro



In lumina celor expuse mai sus, considerăm că emisiunile mone
tare de aur, argint şi bronz, cu legenda Constantiniana Dafne se 
referă la celebra victorie cucerită de Constantin cel Mare împotriva 
lui Licinius, la 18 septembrie 324, la Chrysopolis, victorie care a 
avut o influenţă decisivă asupra soartei Imperiului roman. Se ştie 
că armata lui Constantin cel Mare, urmărindu-l pe Licinius după o 
primă bătălie cîştigată la Adrianopol (3 iulie 324), a ajuns la Byzan
tium, unde, după victoria navală, s-a îmbarcat pe nave şi a traver
sat Bosforul, spre a întîlni pe ţărmul celălalt forţele de uscat ale lui 
Licinius. A atîrnat desigur greu în balanţă această victorie, în ale
gerea de către Constantin cel Mare a locului unde avea să-şi du
reze noua capitalăl04. 

O caracteristică remarcabilă a emisiunilor cu legenda Constanti
niana Dafne este identitatea reprezentărilor, pe monede de aur, ar
gint şi bronz. Mai mult încă, piesele de aur şi cele de argint poartă 
indicative ale unor officine care bat folles de bronz, ceea ce este cu 
totul insolit. S-a observat anterior că moneda de aur a fost bătută 
probabil cu aceleaşi tipare ca şi cele de bronz105, fapt care ar ex
plica prezenţa indicativului officinei B atît pe solidus, cit şi pe f ol
les. Avînd în vedere această identitate de tipare, ne exprimăm păre
rea că baterea solidilor de aur şi a monedelor de argint s-a făcut 
în grabă, folosindu-se ştanţe gata confecţionate, dar destinate emi
terii de folles. Evenimentul care a determinat luarea unei asemenea 
măsuri excepţionale a fost de bună seamă începerea lucrărilor de 
construire a noii capitale, probabil în toamna anului 328, lucrări la 
a căror inaugurare a participat însuşi împăratul106• 

In concluzie, emisiunile monetare cu legenda Constantiniana 
Dafne nu au nici o legătură nici cu cetatea Dafne de la Dunărea 
de Jos, oriunde s-ar fi aflat ea, nici cu vreo victorie obţinută de 
Constantin cel Mare împotriva barbarilor, oricare ar fi fost ei. Ini
ţierea şi punerea în circulaţie a acestor emisiuni consemnează urbi 
et orbi un eveniment de o maximă importanţă; victoria de la Chry
sopolis, moment de adevărată cotitură în istoria ImP.eriului roman 
şi a lumii antice. Iar faptul că aceste monede au fost emise numai 
la Constantinopol le pune în legătură cu un al doilea mare eveniment 
din viaţa lui Constantin şi istoria Imperiului roman: începerea lucră
rilor de zidire a noii capitale, de data aceasta creştină, în opoziţie cu 
Roma păgînă. Un nou capitol al istoriei universale se deschidea sub 
aceste auspicii107. 

NOTE 

1 Cu privire la folosirea monedelor romane ca mijloc de propagare a ideo
logiei imperiale, v. in general Max Bernhart, Handbuch der Milnzkunde der 

romischen Kaiserzeit, Halle (Saale), A. Riechmann & Co. Verlag, 1926, p. 
115-141; Harold Mattingly, Roman Coins from the earliest times to the 
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faH of the Western Empire, London, Methuen & Co. Ltd., 1928, p. 142-lBt> 
237-253, la care se adaugă numeroase studii de amănunt, risipite in di
verse reviste !ii alte publicaţi! de specialitate. 

2 Despre acest aspect al politicii monetare a lui Constantin cel Mare, v. The 
Roman Imperial Coinage edited by C. H. V. Sutherland and R. A. G. 
Carson, Vol. VI, From Diocletian's reform (A.D. 294) to the death of Maxi
minus (A.D. 313) by C. H. V. Sutherland, London, Spink and Son Ltd., 
1967, p. 109-112; Vol. VII Constantine and Licinlus. A.D. 313-337 by 
Patrick M. Bruun, London, aceeaşi editură, 1966, p. 46-64 (abreviate în 
continuare: RIC VI respectiv VII); Andreas Alfăldi, Costantino tra paga
nesimo e cristianesimo (Biblioteca dl cultura moderna 789), Roma-Bari, 
Giuseppe Laterza & Figli, 1976, p. VIII-XI (bibliografia recentă cu pri
vire la Constantin cel Mare, incluzînd şi lucrări care tratează problema 
discutată aici). 

1 HIC VII, p. 33-34. Comes sacrarum largitionum (tradus ad litteram: înso
ţitorul distribuirilor sacre) era funcţionarul imperial însărcinat cu supra
vegherea emiterii de monede, după normele prescrise; cf. K. Regling, ln: 
Friederich Frhr. v. Schrbt~er, Wiirterbuch der Milnzkunde, Berlin-Leipzig, 
\"crlag vt1n Walter de Gruyter & Co., 1930, s.v. comes. 

• mc VII, p. 34. 
5 Cf. Jules Maurice, Numismatique constantinienne, I, Paris, Ernest Leroux 

edit., 1908, p. 56-57. 
s In acest sens Jean Babelon, Le portrait dans l'antiquit~ d'apres les mon

naies, Paris, Payot, 1942, p. 149. 
7 Ibidem, p. 160; RIC VII, p. 32. 
8 Data naşterii lui Constantin cel Mare nu este sigură; Max Bernhart, op. 

cit., p. 311, indică data de 27 februarie 274, în vreme ce Benjamin, RE, IV 
Bd. VII Halbbd., Stuttgart, 1900, dă aceeaşi dată de zi şi lună, dar curind 
după 280; Andre Piganiol, L'empereur Constantin, Paris, Les Editlons Rie
der, 1930, p. 36, înclină pentru 280 sau chiar 288, RIC VII, p. 25, data 282. 

0 Jean Babelon, op. cit., p. 160; v. şi Maria R. Alfoldl, Die constantinische 
Goldpriigung. Untersuchungen zu ihrer Bedeutung filr l{aiserpolitik und 
Hofkunst, Mainz, Verlag des romlsch-germanlschen Zentralmuseums Mainz, 
1963, p. 27-28, 53-54, 67, 78. 

Constantin cel Mare avea aproximativ 24 ani cind a fost proclamat 
împărat, la 25 iulie 306; pentru dată, RIC VI, p. 12. La început, acceptă 
numai titlul de Caesar; îşi asumă pe acela de Augustus, după 25 iulie 307; 
ibidem, p. 12-14. 

10 Maria R. Alfoldi, op. cit., p. 48-52. 
11 IUC VI, p. 134-140 (monetăria din Londinlum). 
12 Despre aceste evenimente, v. mai sus, cap. II. 
13 Maria R. Alfăldi, op. cit., p. 57-69, consacră un lntreg capitol acestei 

etape a evoluţiei portretului lui Constantin cel Mare; pentru Jean Babelon, 
op. cit., p. 160, noul portret constantinian urmăreşte să evoce pe Augustus. 

u Maria R. Alfoldi, op. cit., p. 65. 
1:' Ibidem, p. 57 şi Catalog, p. 199, nr. 508, solidus emis la Ostia; RIC VI, p. 

407, nr. 69. 
1s Maria R. Alfăldi, op. cit., p. 65. 
17 Despre bătălia de la Chrysopolis, v. mai sus, cap. II. 

18 RIC VII, p. 33. Despre efigia diademată a lui Constantin cel Mare, v. Maria 
H. Alfăldi, op. cit., p. 93-94. 

19 IUC VII, la monetăriile respective. 
20 RIC VII, passim. 
21 RIC VII, p. 574 n. 29. 
rt V. în acest sens medalionul de aur de 4 1/2 solidi, emis de Iustinian I, pro

babil ln 534, pe aversul căruia împăratul este reprezentat purUnd diademă; 
pentru datare şi Interpretarea împrejurărilor istorice ln care a fost emis 
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acest multiplu, v. Wolfgang Hahn, Moneta Imperii Byzanttni, I, Wien, 
Verlag der Osterreichischen Akademie der Wissenschaften, 1973, p. 47; 
,descrierea şi reproducerea medalionului la Cecile Morrisson, Catalogue des 
monnaies byzantines de la Bibliotheque l\'ationale, I, Paris, Bibliotheque 
Nationale, 1970, p. 69 şi pl. VIII, 2. 

2l RIC VII, p. 25-27. 
l!4 Exemple in RIC VI, passim. 
2.'\ Ibidem, p. 223, nr. 821. 
1!6 RIC VII, p. 585, nr. 108. 
21 Ibidem, p. 78. 
29 Maria R. Alfoldi, op. cit., p. 59, RIC VI, p. 222, nr. 815. Tipul de reverii 

cu cele trei insigne militare şi legenda S.P.Q.R. OPTIMO PRINCIPI este 
reluat în continuare, în timpul campaniei, la Ticinum (solidi), apoi, după 
victoria de la Pons Milvius, 1n 312, la Roma (folles), Ostia (solidi şi folles), 
iar in 313, la Arelate - Arles (folles), RIC VI, Treveri, Ticinum, Roma şi 
Ostia; RIC VII, Arles, la datele respective. 

29 RIC VI, p. 34. 
110 Ibidem, p. 387, nr. 303-304; p. 388, nr. 312. 
·•1 RIC VII, Treveri, p. 209, nr. 485-486; Roma, p. 329, nr. 281; Siscia, p. 447, 

nr. 189; Thessalonica, p. 516, nr. 141; Constantinopol, p. 571, nr. 13; Nicome
dia, p. 615, nr. 98; Cyzicus, p. 648, nr. 30; Antiochia, p. 686-687, nr. 52, 57, 
emisiuni din anii 324-327. 

" 2 Ibidem la aceleaşi monetării şi date. 
• 3 Ibidem. 
14 Ibidem . 
.:i5 Ibidem, Siscia, 317, p. 327, nr. 26, multiplu de 1 1/2 solidi; Sirmium, 320-

324, argint, p. 469, nr. 14; p. 470, nr. 18, multiplu de 4 1/2 solidi; Nicome
dia, 324 şi 324/325, multipli de 1 1/2 respectiv 2 solidi, p. 608, nr. 51; p. 
612,. nr. 68; Antiochia, 324, multiplu de 2 solidi, p. 682, nr. 37. 

•6 Ibidem, Nicomedia, 324/325, multiplu de 2 solidi, p. 612, nr. 68. 
37 Ibidem, Antiochia, 326, multiplu de 1 1/2 solidi, p. 689, nr. 70. 
36 Ibidem, Roma, p. 314, nr. 146-150, p. 317, nr. 194-195 (ambele emisiuni 

cu [VOT] XV). 
19 Ibidem, Thessalonica, 326, p. 517, nr. 145 şi Nicomedia, 325, p. 616, nr. 100, 

multipli de 2 respectiv 1 1)2 solidi. Pentru EQVIS, greşit, în loc de EQVES, 
v. Otto Seeck, Zu den Festmilnzen Constantins und seiner Familie, Zeit
schrift fur Numismatik, 21, 1898, p. 23; cf. Octavian Iliescu, Şase meda
lioane de aur romane şi bizantine, Studii şi cercetări de numismatică, 6, 
1975, p. 107, 109 n. 16. 

~0 RIC VII, Zoe. cit., supra şi p. 616, nr. 99, Nicomedia, 325, multiplu de 1 1/2 
solidi. 

·11 Ibidem, Nicomedia, 325, p. 616, nr. 102, multiplu de 5,18-5,28 g; Roma, 
326, p. 326, nr. 272, multiplu de 4 1/2 solidi; Thessalonica, 326, p. 517, nr. 
146, multiplu de 3 solidi, la care urmează a se adăuga: Cyzicus, sfirşitul 
anului 324, medalion de 2 solidi, Octavian Iliescu, op. cit., p. 108 nr. 2, p. 
109-110. 

" 2 RIC VII, p. 720, ad p. 616, no. 100 A, semnalează un multiplu de 2 solicli, 
EQVIS ROMANVS, Nicomedia, care ar contrazice o asemenea ipoteză. 

·n Ibidem, p. 77-78. Asupra datei începerii lucrărilor de construire a noii 
capitale, v. Oberhummer, RE, 4, Bd., 7 Halbbd., Stuttgart, 1900, col. 963: 
326 sau 328, 26 sept., 4 sau 26 noiembrie; mai recent, N. Bănescu, lnteme
ierea Constantinopolului, in Mitropolia Olteniei, 15, 1963, p. 508, fixează 
data acestor lucrări în 324; Fergus Millar, The Emperor in the Roman 
World (31 BC - AD 337 ), London, Duckworth, 1977, p. 54, consideră ca 
dată probabilă sfîrşitul anului 324. 

"' RIC VII, p. 570, nr. 6. 
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.s Ibidem, p. 77; folles de bronz, cu efigia lui Crispus, emisiuni ale monetăriei 
din Constantinopol, ibid., p. 371, nr. 8. 

" Ibidem, p. 566-567. 
n Ibidem, p. 576, nr. 42 (cu efigia lui Constantius II, Caesar, pe avers; unic 

exemplar, din tezaurul găsit in 1797 la Şimleu Silvaniei (jud. Sălaj), păstrat 
azi la Muzeul de istoria artei din Viena. Despre tezaurul de la Şimleu 
Silvaniei, v. nota noastră în catalogul redactat de Ion Barnea, Octavian 
Iliescu, Corina Nicolescu, Cultura bizantină în România, Bucureşti, 1971. 
p. 178, nr. 370, cu bibliografia aferentă. Despre acelaşi medalion, v. şi 
Maria R. Alf6ldi, op. cit., p. 109, 116, 136, 168 nr. 148. 

48 RIC VII, p. 577, nr. 44; Maria R. Alfăldi, op. cit., p. 111, 113-117, 119, 131, 
193, nr. 436. 

49 Respublica după Jocelyn M. C. Toynbee, Roma and Constantinopolis in the 
Antique Art from 312 to 365, în Journal of Roman Studies, 32, 1947, p. 137. 
n. 18 (apud RIC VII, p. 555, n. 99); Maria R. Alfăldi, op. cit„ p. 193, nr. 
435, nu identifică acest personaj, v. şi mal jos, n. 50. 

so Medalion emis la Heraclea; RIC VII, p. 555, nr. 99; cf. Octavian Iliescu, 
op. cit., p. 108, nr. 3, p. 110. Acelaşi tip de revers este emis in 330 la Con
stantinopol, multiplu de 3 solidi; RIC VII, p. 577, nr. 43 şi n. 43, unde 
personajul feminin de pe revers este considerat reprezentarea oraşului 
Constantinopol, identificare propusă încă de Francesco Gnecchi, I meda-· 
r;lio'li romani, I, _Ulrico Hoepli Edit., Milano, 1912, p. 19, nr. 47. 

51 Coroana murală, reprezentată ca un zid circular de cărămizi, cu creneluri, 
era atributul personificării oraşelor. 

52 RIC VII, p. 331, nr. 295. 
53 Ibidem, p. 340, nr. 357 (emisiune din anii 335-337). 
54 Ibidem, nr. 356 (aceeaşi datare). 
55 Ibidem, nr. 361. 
56 Ibidem, la Roma şi Constantinopol, apoi la diverse monetării, incepind din 

anul 330. 
57 Cf. Late Roman Bronze Coinage A.D. 324-498, P. V. Hill and J. P. C. 

Kent, Part I The Bronze Coinage of the House of Constantine A.D. 324-346 
London, Spink and Son Ltd., 1960, p. 15-16, Roma, 337-341. 

sa RIC VII, p. 584, nr. 97 (solidus, 335), p. 588, nr. 136 (argint, 337), Con
stantinopolis; p. 696, nr. 107 (argint, 336/337), Antiochia. 

59 Cu privire la această viziune a lui Constantia cel Mare, v. mai sus, cap. II. 
60 RIC VII, p. 264, nr. 36 şi nota aferentă, cu discuţia întregii bibliografii 

anterioare. 
61 Ibidem, la monetăriile şi sub datele respective. 
52 Ibidem, p. 197, nr. 372 şi nota aferentă. 
63 Ibidem, p. 451, nr. 207, dar cu unele îndoieli exprimate in nota aferentă; 

p. 222, nr. 579 şi nota. 
64 Despre importanţa adoptării noii religii, v. mai sus, cap. IV. 
65 RIC VII, p. 283. şi n. 3. 
se DANVBIVS pentru DANVVIVS, denumirea corectă a fluviului Dunărea 

la romani; ibidem, n. 2, citind pe Andreas Alfoldi, Die Donaubrilcke Kons
tantins des Grossen und verwandte histortsche Darstellungen auf spi!tro
mischen Milnzen, in Zeitschrift filr Numismatik, 36, 1926, p. 165. 

67 Francesco Gnecchi, op. cit., II, p. 134, nr. 8 şi pl. 130, nr. 6; RIC VII, 331. 
nr. 298. 

18 RIC VII, p. 331-334, nr. 295-317 {emisiuni din anii 327-333) şi p. 340-
341, nr. 356-362 (emisiuni din anii 335-337). 

69 Cf. D. Tudor, Podurile romane de la Dundrea de Jos. Bucureşti, Editura 
Academiei, 1971, p. 175-182. 

70 Ibidem, p. 53-153. 
71 In monetăriile din vest, pentru indicarea numărului offlcinelor monetare 

emitente, se foloseau iniţialele P, S, T (Prima, Secunda, Tertia) etc. in cele 
din est, literele alfabetului grec: A=nr. 1. B=nr. 2 etc. 
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T.! RIC VII, p. 574, nota 29, a înregistrat 28 diademe diferite pentru acest tip. 
"73 Ibidem, nr. 29-35. „, Ibidem, nr. 36. 
"75 Ibidem, p. 575, nr. 37. 
76 Ibidem, nr. 38. 
" Aceste izvoare sînt următoarele: Ammianus Marcellinus, Rerum gestarum 

Ubri XXXI, XXVII, 5, 2 (Fontes Historiae Dacoromanae II, Editura Aca
demiei, Bucureşti, 1970, p. 124-125) şi Procopius din Caesarea, De aedificiis, 
lV, 7, 3 (ibidem, p. 468-469). 

78 V. izvoarele de mai sus, a căror interpretare, în privinţa localizării exacte 
a acestei cetăţi, a dat naştere la o îndelungată discuţie. 

79 Petre Diaconu, In căutarea Dafnei, în Pontica, 4, 1971 p. 311-317 şi rez. 
francez şi germ. la p. 318; idem, Sur l'emplacement de l'ancienn Daphne, 
în: Studia balcanica. Recherches de geographie historique, Sofia, 10, 1975, 
p. 87-93 (versiune franceză a aceluiaşi studiu). 

eo Intemeierea cetăţii Dafne de către Constantin cel Mare e menţionată de 
Procopius din Caesarea, Zoe. cit . 

. e1 Jules Maurice, Constantiniana Dafne, în Memoires de la Societe des anti
quaires de France, seria a 6-a, 10, 1899-1901, p. 279-288; idem, Numis
matique constantinienne (cit. supra, n. 5), II, Paris, 1911, p. 513-516. Ante
rior, aceeaşi relaţie între această legendă şi Dafne de la Dunăre fusese 
susţinută de Joseph Eckhel, Doctrina numorum veterum, II, Vindobonae, 
1798, p. 81-82, citind pe Gretser şi Spanheim. 

112 Jules Maurice, Numismatique constantinienne, II, p. 515. 
83 Ibidem. 
84 Ibidem, p. 516. 

·85 Ibidem, p. 515. 
es Bibliografie bogată, ln parte semnalată de Petre Diaconu, 1n căutarea Daf

nei, loc. cit., p. 311, n. 4, 6, v. şi mai sus, n. 81. Cf. Andreas AlfOldi, op. cit., 
p. 166; Maria R. Alfoldi, op. cit., p. 110-111, unde se afirmă că cetatea 
Dafne era in faţa lui Oescus, deci la Sucidava-Celeiu; v. şi p. 114 n. 2. 

67 Petre Diaconu, op. cit., p. 312. 
·ea Ibidem. 
89 Ibidem. 
80 Ibidem; în acest sens, se invocă semnificaţia acordată cuvîntului 86.'i'V'IJ 

la Henri Estienne (Henricus Stephanus), Thesaurus graecae linguae edit. C. 
B. Hase, G. Dindorf, L. Dindorf, II, 3, Parisiis, 1933, col. 920, unde însă o 
asemenea semnificaţie nu este înregistrată. 

91 Petre Diaconu, op. cit., p. 312. 
·&2 Ibidem. 

93 Ibidem. 
94 Fapt menţionat de Procopius din Caesarea, loc. cit. 
95 V. supra, n. 68. 
96 Petre Diaconu, op. cit., p. 312 (v. şi supra, nota 90). 
~1 Ibidem 
99 In acest sens Franke, in RE, 14 Bd. 28 Halbbd„ Stuttgart, 1928, s. v. Marco

manni, col. 1631; Ensslin, ibidem, s.v. Maximianus Galerius, col. 2523, ambii 
autori referindu-se la o victorie împotriva marcomanilor, cucerită de Gale
rius (care obţine cu acest prilej titlul de Germanicus Maximus. Cu privire 
la titulatura lui Galerius, cf. Peter Kniessl, Die Siegestitulatur der rămi
schen Kaiser. Untersuchungen zu den Siegerbeinamen des erstens und 
zweiten Jahrhunderts (Hypomemnata Heft 23), Gottingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1969, p. 239. 

99 RIC VII, p. 78. 
· 100 Otto Seeck, în RE, 4 Bd. 7. Halbbd., Stuttgart, 1900, s.v. Constantinus 3) 

(Constantin II), col. 1026; Peter Kniessl, op. cit., p. 240. 
• 101 RIC VI, passim, la diverse monetării, sub datele de mai sus. 
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102 RIC VII, p. 333, nr. 306, medalion de bronz, emis la Roma în 327-333. 
1oa Despre bătălia navală de la Byzantium, ca preludiu al celei de Ia Chryso

polis, v. Benjamin, în RE, voi. cit., s.v. Constantin 2 (Constantin cel Mare), 
col. 1020; cu privire la reprezentarea oraşului Constantinopol, asociată cu 
simboluri ale victoriei navale de la Byzantium, v. de exemplu RIC VII, 
p. 332, nr. 301, medallon de bronz, emis la Roma în 327-333. 

104 Cf. N. Bănescu, op. cit., p. 506-507. 
1os RIC VII, p. 563, n. 5: Probably a gold „strike" from bronze die. 
106 N. Bănescu, op. cit„ p. 508, dar considerind anul 324 ca dată a lnceperii 

lucrărilor; v. ~i supra, n. 42. 
107 V. şi O. Iliescu, Constantiniana Dafne: L'emprise d'une vieille interpreta

tion, în La numismatique, source de l'histoire de l'art et de l'histoire des 
idees, Bucureşti, 1981, p. 56-74, pi. III-IV. 

3. RASPINDIREA MONEDEI LUI CONSTANTIN CEL MARE 
lN SPAŢIUL CARPATO-DUNAREAN. 

Monedele emise de Constantin cel Mare au cunoscut o largă răs
pîndire în spaţiul carpato-dunărean. Unele au pătruns aici chiar 
din primii ani ai domniei împăratului emitent, fiind semnalate atît 
in descoperiri izolate, cit şi în tezaure îngropate în cursul aceleiaşi 
domnii, cum este cazul tezaurului găsit la Măcin 1 , sau mai tîrziu, 
după anul 337, anul morţii lui Constantin cel Mare2• Alte monede, 
purtînd numele aceluiaşi împărat, au continuat să pătrundă în spa
ţiul geografic amintit mai sus după moartea emitentului, alături de 
emisiunile postume şi de cele ale urmaşilor săi, fapt ce a fost posi
bil şi pentru nominalul de bronz, cît timp sistemul de batere a aces
tor monede s-a menţinut neschimbat. 

Studierea răspîndirii în spaţiul carpato-dunărean a emisiunilor 
monetare cu numele lui Constantin cel Mare ne obligă din capul lo
cului să ţinem seama de configuraţia po1itică a acelei vremi. După 
părăsirea provinciei Dacia de către administraţia şi legiunile împăra
tului Aurelian (271-275), frontiera Imperiului roman era pe Du
năre, de la intrarea ei în Banat şi pînă la vărsarea în mare. La nord 
de fluviu, au fost menţinute cîteva capete de pod, cel mai însemnat 
fiind cel de la Sucidava-Celeiu (azi înglobat oraşului Corabia, jud. 
Olt). In schimb Dobrogea, făcînd parte din vechea provincie romană 
a Moesiei Inferioare, a rămas mai departe înăuntrul graniţelor Im
periului roman, fiind organizată sub Diocleţian ca provincia Scythia 
Minor, în cadrul diocezei Thracia. 

In timpul domniei ltii Constantin cel Mare, mai exact după anul 
324, autoritatea Imperiului roman se extinde din nou, efectiv, la 
nord de Dunăre, în Oltenia şi cîmpia Munteniei. Se reconstruiesc ve
chile cetăţi Drobeta şi Sucidava; aici, Constantin cel Mare a ridicat 
un masiv pod de piatră peste Dunăre, inaugurat probabil în anul 
328 în prezenţa împăratului însuşi3. Pentru societatea daco-romană 
de la Dunărea de Jos se deschide din nou o perioadă de stabilitate 
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relativă, care va dura pînă la sfîrşitul celui de-al şaptelea deceniu al 
secolului. Această stabilitate se va reflecta din plin în viaţa econo
mică şi drept urmare, va avea înrîuriri asupra circulaţiei monetare 
locale. 

Analiza răspîndirii monedelor lui Constantin cel Mare la Dunărea 
de Jos va trebui să mai ţină seama şi de faptul că emitentul lor şi-a 
exercitat efectiv autoritatea asupra întregului Imperiu abia din anul 
324. Proclamat împărat (Augustus) de legiunile din Britannia la 
moartea tatălui său, Constantius Chlorus, dar recunoscut de Galerius 
Maximianus numai în calitate de Caesar, Constantin va deveni mai 
întîi singur stăpînitor al Occidentului în anul 312, după războaiele 
purtate împotriva lui Maximianus Herculius şi a lui MaxentitL<>. !n 
Răsărit, autoritatea supremă îi revine în anul 313 lui Licinius, ast
fel încît cei doi împăraţi îşi împart Imperiul pînă în anul 324, cînd, 
în urma unui nou război civil, Constantin îl înlătură pe Licinius şi 
rămîr1e monarh al întregului Imperiu roman. 

In contextul istoric schiţat mai sus, monedele emise de Constantin 
r~J Mare au pătruns şi s-au răspîndit în spaţiul carpato-dunărean 
încă din primii ani ai domniei sale. Materialul recoltat pînă în pre
zent şi intrat în diverse colecţii este destul de bogat, dar în mare 
parte încă inedit~. Descoperirile care au făcut obiectul unor semna
lări, deşi numeroase, nu au totuşi aceeaşi valoare documentară5• Tri
butare timpului în care au văzut lumina tiparului, aceste semnalări 
nu cuprind întotdeauna elementele necesare pentru determinarea 
datei de emisiune şi a atelierului monetar de provenienţă, informaţii 
indispensabile pentru studierea, la nivelul unei cercetări moderne,. 
a etapelor parcurse de circulaţia monedelor constantiniene in spaţiul 
carpato-dunărean. Datorită acestui fapt, multe din informaţiile pu
blicate pînă astăzi sînt aproape inutilizabile pentru scopul urmărit 
de o atare cercetare6• 

Ţinînd seama de această particularitate, am selecţionat, cu prilejul 
unei comunicări anterioare7; descoperirile cuprinzînd monede emise 
de Constantin cel Mare, care întrunesc următoarele condiţii: 

- localizarea precisă a descoperirii8 ; 

- indicarea elementelor necesare pentru stabilirea nominalului 
şi a datei de emisiune în cazul fiecărei monede ce provine dintr-o. 
atare descoperire9 ; 

- precizarea atelierului monetar de provenienţă10• 
Pe baza acestor criterii11, am selectat un număr de 131 monede12 

emise de Constantin cel Mare şi provenind din descoperiri izolate, 
semnalate într-un număr de 27 localităţi; Ia acestea, am alăturat 
tezaurul de la Măcin, contemporan cu domnia lui Constantin cel 
Mare13• !ntreg acest material numismatic, prezentat mai jos, ca do
cument justificativ, în anexele I A-C şi II, ne-a servit ca obiect de 
cercetare, pentru a scoate în evidenţă etapele şi caracteristicile răs
pîndirii monedelor lui Constantin cel Mare în spaţiul carpato-dună-

10 - Constantin cel Mare 145 
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rean. Rezultatele acestei cercetări, expuse doar în linii mari m co
municarea amintită anterior, vor fi reluate şi examinate mai pe larg, 
in rîndurile ce urmează. 

Din capul locului este necesar să precizăm că deşi înglobînd un 
număr relativ restrîns, materialul supus cercetării noastre este to
tuşi reprezentativ, în raport cu numărul total al monedelor constan
tiniene, descoperite pînă astăzi în întregul spaţiu carpato-dunărean, 
deci în vechea Dacie ca şi în Scythia Minor. După calcule aproxi
mative, ar fi vorba de circa 100/o din totalul estimat14• Prin urmare, 
putem accepta materialul înregistrat în anexele I-II ca un eşantion 
reprezentativ al întregii circulaţii a monedelor emise de Constantin 
cel Mare, aşa cum s-a desfăşurat ea în spaţiul carpato-dunărean, 
chiar în timpul domniei împăratului emitent15• 

Prima constatare ce se desprinde, din analiza materialului numis
matic prezentat în anexe, se referă la caracteristica esenţială a circu
laţiei monedelor constantiniene. Predomină masiv emisiunile de 
bronz, reprezentate de unitatea introdusă prin reforma lui Diocle
ţian şi denumită follis, dar cu greutatea redusă faţă de emisiunile 
iniţiale, ca urmare a măsurilor luate în anul 301 şi apoi în timpul 
domniei lui Constantin cel Mare16• Din cele 131 piese, ce compun 
eşantionul cercetat, nu mai puţin de 129 exemplare, adică 98,470/o, 
sînt folles de bronz; lor li se adaugă un număr de cel puţin 337 
exemplare, semnalate în alte descoperiri de la nord de Dunăre, în 
vechea Dacie17, dar care nu au întrunit condiţiile fixate mai sus, 
pentru a putea fi incluse în materialul supus acestei cercetări. Cu 
excepţia unui singur exemplar, emis la Siscia în 306/307 după siste
mul lui Diocleţian, modificat în 301, exemplar găsit cu prilejul unor 
săpături arheologice în vechea insulă Ada Kaleh (azi sub undele 
Dunării)18, în toate celelalte cazuri, este vorba de emisiuni de folles 
cu greutatea redusă după măsurile luate succesiv de Constantin cel 
Mare în anii 310-334: piese mărunte, destinate schimburilor cu
rente. 

In afară de aceste monede, de o valoare modestă, s-au mai înre
gistrat două medalioane de aur, descoperite amîndouă la Celeiu-Cora
bia19 şi reprezentînd fiecare cite un multiplu de 1 1/2 solidi; faţă de 
total, cele două medalioane constituie numai 1,530/o. Prezenţa lor la 
Celeiu a fost explicată recent ca fiind datorită unei eventuale treceri 
a lui Constantin cel Mare prin antica Sucidava, în anul 328, cu pri
lejul inaugurării podului de peste Dunăre, ce lega această localitate 
<le Imperiu20. 

La Rogova (jud. Mehedinţi), s-a mai descoperit o monedă de aur 
emisă de Constantin cel Mare21 , despre care nu ni se dau amănunte, 
astfel incit ea nu a intrat în obiectivul cercetării noastre. 

Nici monedele de argint bătute de Constantin cel Mare şi desco
perite în spaţiul carpato-dunărean - de altfel, puţine la număr22 -
nu au fost incluse în eşantionul cercetat, din lipsa elementelor nece-
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sare pentru determinarea datei de emisiune şi a atelierului de pro
venienţă. O prezenţă mai accentuată a emisiunilor de argint în spa
ţiul mai sus amintit se va înregistra după moartea lui Constantin 
cel Mare, în domnia lui Constantius al II-lea, al cărui nume îl poartă 
piese provenind atît din descoperiri izolate, cît şi din cîteva tezaure23• 

Răspîndirea monedelor constantiniene în spaţiul carpato-dunărean 
parcurge două etape principale: prima, de la proclamarea lui Con
stantin cel Mare ca împărat (iulie 306) pînă la izbucnirea celui de-al 
doilea război civil împotriva lui Licinius (iulie 324), a doua, de la 
această dată şi pînă la moartea lui Constantin cel Mare (337). Din 
prima etapă, s-au înregistrat în descoperirile din spaţiul carpato
dunărean un număr de 36 folles, ceea ce reprezintă 27,480/0 din to
talul eşantionului nostru. In raport cu măsurile monetare care au stat 
la baza emiterii lor, aceşti folles se repartizează astfel: 

- folles emişi pe baza stabilită în 301 sau 307 de 1/48 dintr-o 
libră (greutate teoretică: 6,75 g)24 : 1 ex., Siscia 306/307 (Ada Kaleh 
1)25 ; cea mai veche emisiune constantiniană, care ajunge la hotarul 
dintre Imperiu şi vechea Dacie. 

- f olles emişi pe baza stabilită prin măsurile lui Constantin cel 
Mare din 310/311, 1/72 dintr-o libră (greutate teoretică: 4,50 g)26 : 15 
ex.; Londinium 310/312, 1 ex. (Histria 2); Roma 314-315/316, 5 ex. 
(Lespezi 9; Adamclisi 10, 11, 13; Celeiu 12); Siscia 315 /316-317, 2 ex. 
(Celeiu 14; Cadea 15); Thessalonica, 312/313, 1 ex. (Adamclisi 3); 
Heraclea 313, 3 ex. (Constanţa 4, 5; Histria 6); Nicomedia 313/317-
317 /320, 3 ex. (Histria 7; Celeiu 8; Adamclisi 16). In total, sînt opt 
exemplare emise în Vest şi şapte în Thracia şi Est, o repartiţie echi
librată; de remarcat numărul relativ mare al exemplarelor bătute 
la Roma după înfrîngerea lui Maxentius27• 

- folles emişi pe baza stabilită de Constantin cel Mare în 318, 
1/96 dintr-o libră (greutate teoretică 3,375 g)28 : 19 ex.; Londinium 
321/323, 1 ex. (Huşi 32); Treveri 323/324, 1 ex. (Săcele 36); Arelate 
318, 1 ex. (Mehadia 17); Roma 320-320/321, 2 ex. (Histria 25; Celeiu 
31); Ticinum 319/320-320/321, 4 ex. (Cumpăna 23; Constanţa 28; 
Lespezi 29, 30); Siscia 318-321/324, 7 ex. (Sibiu 18; Novaci 19; Celeiu 
22; Histria 26, 33, 34; Mehadia 27); Thessalonica 319-320, 2 ex. 
(Adamclisi 21; Histria 24); Heraclea 318/320, 1 ex. (Adamclisi 20). 
In total, 16 exemplare emise în Vest şi numai trei provenind din 
Thracia; nici un exemplar din monetăriile Orientului. Predomină de 
data aceasta piesele bătute la Siscia şi la Ticinum., ateliere monetare 
din centrul Imperiului, sub directa dependenţă a lui Constantin cel 
Mare. 

- folles emişi pe baza fixată de Licinius I în anul 321, 1/96 
dintr-o libră (greutate teoretică 3,375 g), dar avînd valoarea nomi
nală redusă de la 25 la 12,5 dinari comuni29 : 1 ex., Heraclea 321/324 
(Isaccea 35). Este un exemplar din seria marcată Xllr, introdusă de 
Licinius în monetăriile ce funcţionau sub directa sa autoritate în 
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1:!st30 ; de remarcat raritatea acestor emisiuni, în circulaţia monetară 
<lin spaţiul carpato-dunăreanat. 

A doua etapă a pătrunderii monedei constantiniene în acest spaţiu 
începe odată cu deschiderea celui de-al doilea război civil între Con
stantin cel Mare şi Licinius şi ocuparea Heracleei de către Constan
tin, pe la mijlocul lui iulie 32432 ; ea se încheie la moartea lui Con
stantin cel Mare, la 22 mai 337. Din această perioadă, datează un 
număr de 95 piese, ceea ce reprezintă 72,520;0 din totalul eşantio
nului studiat. Două piese sînt medalioane de aur, multipli de cite 
1 1/2 solidi; ambele exemplare au fost descoperite la Celeiu în 1910 
şi au fost emise, unul a Nicomedia, în 324 (Celeiu 40), celălalt la 
'Thessalonica în 327 (Celeiu 66). In ce priveşte emisiunile de folles, 
reprezentate de 93 exemplare, ele se repartizează astfel: 

- folles emişi în continuare pe vechea bază de 1/96 dintr-o libră 
(greutate teoretică 3,375 g), dar cu valoarea nominală de 25 dinari 
comuni33 : 44 ex.; Treveri 325/326, 1 ex. (Histria 58); Roma 326, 1 ex. 
{Reghin 60); Siscia 324/330-328/329, 4 ex. (Celeiu 50, 77; Constanţa 
74; Adamclisi 75); Sirmium 324/325, 1 ex. (Adamclisi 44); Thessalo
nica 324-326/328, 7 ex. (Isaccea 39; Celeiu 41, 49, 66; Constanţa 63, 
'64; Lipniţa 65); Heraclea 324-327/329, 7 ex. (Constanţa 37, 61, 71, 
72; Histria 38, 73; Celeiu 42); Constantinopolis 327 /328-328/329, 4 ex. 
-(Moigrad 68; Celeiu 70; Reghin 79, 80); Nicomedia 325/326-326/327, 
2 ex. (Adamclisi 54; Isaccea 62); Cyzicus 324/325-329/330, 15 ex. 
(Adamclisi 43, 45, 55, 81; Histria 46; Hîrşova 47; Bucureşti 48; Con
stanţa 51, 52, 53, 56; Zorile 59; Isaccea 76; Celeiu 78; Războieni 82); 
Antiochia 325/326-327/328, 2 ex. (Adamclisi 57; Cumpăna 69). Se 
remarcă de această dată numărul mare de folles emişi la Cyzicus: 
15 exemplare, din care mai bine de jumătate provin din vechile 
.aşezări urbane Tropaeum Traiani şi Tomis. Noua monetărie de la 
Constantinopolis, funcţionînd începînd din 326, deci cu aproape 
patru ani lnainte de inaugurarea oficială a oraşului dedicat lui Con
stantin cel Mare34, este prezentă în circulaţia monetară din spaţiul 
carpato-dunărean cu patru folles din primele sale emisiuni, trei 
.exemplare ajungînd în Transilvania şi anume, unul la vechiul Poro
lissum (Moigrad), celelalte două la Reghin. Thessalonica şi Heraclea, 
fiecare cu cite şapte folles, sînt însă monetăriile care, alături de 
,Cyzicus, asigură o mare parte din numerarul destinat circulaţiei lo
·Cale. In schimb, alte ateliere monetare, ca Treveri, Roma şi Sirmium, 
nu au oferit decît cite un singur follis. 

- folles emişi pe baza stabilită în anul 330 de 1/120 dintr-o libră 
-(greutate teoretică 2,70 g), precum şi pe baza fixată în 335 de 1/192 
libră (greutate teoretică 1,687 g)35: 49 ex.; Siscia 335/336, 1 ex. 
'(Adamclisi 124); Thessalonica 330/333-336/337, 9 ex. (Constanţa 83, 
123; Adamclisi ·91; Carnena 93; Histria 96; Celeiu 125, 126, 127, 131); 
:Heraclea 330/333-336/337, 10 ex. (Constanţa 84, 85, 86; Adamclisi 
'.90, 130; Histria 95, 97, 100; Hîrşova 98; Lespezi 99); Constantinopolis 
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330/333-335/337, 12 ex. (Constanţa 87, 88, 89, 114, 115, 116; Fău
rei 92; Histria 94; Adamclisi 119; Celeiu 121, 122; Ciucurova 128); 
Nicomedia 330/335-333/335, 8 ex. (Constanţa 103, 104, 105, 106; 
Lespezi 107; Baia 108; Adamclisi 118, 120); Cyzicus 330, 334 sau 
335/336-332/333 sau 335, 7 ex. (Constanţa 101, 109; Histria 102, 
113; Adamclisi 110; Lespezi 111; Ostrovu Mare 112); Antiochia 
335/337, 1 ex. (Borcea 129); Alexandria 333/335, 1 ex. (Constanţa 
117). Se constată din această enumerare că în ultimii ani ai dom
niei lui Constantin cel Mare, monetăria din Constantinopol deţine 
primul loc, în aprovizionarea cu numerar mărunt a circulaţiei mo
netare din spaţiul carpato-dunărean; ii urmează de aproape Hera
clea, Thessalonica, Nicomedia şi Cyzicus. Dintre monetăriile din vest 
şi din centrul Imperiului, numai Siscia mai este reprezentată, şi ea 
cu un singur exemplar. Deplasarea centrului de gravitate al Impe
riului roman de la Roma la Constantinopol se manifestă deci cît se 
poate de clar şi în compoziţia circulaţiei monetare din spaţiul car
pato-dunărean, după inaugurarea capitalei lui Constantin cel Mare 
de pe ţărmul Bosforului. 

Continuînd analiza particularităţilor pe care le prezintă difuzarea 
monedelor constantiniene în spaţiul carpato-dunărean, expunem în 
anexa I B repartiţia lor ţinînd seama de atelierele monetare emi
tente. După cum se observă de la prima vedere, sînt reprezentate 
şapte monetării din vest şi centrul Imperiului şi tot şapte din Thra
cia şi est. Privind in ansamblu, cea mai mare pondere o au atelierele 
monetare din Heraclea şi Cyzicus, fiecare cu cîte 22 folles, iar tn 
procente, 16,79 din total; urmează de aproape Thessalonica - 20 
piese, 15,27•/0 din total - şi, după deschiderea monetăriei în anul 
326, Constantinopol, cu 16 folles, reprezentînd 12,210;0 din numă
rul total al monedelor lui Constantin cel Mare, descoperite în spa
ţiul carpato-dunărean. Din atelierele monetare ce activau în Occi
dent şi în centrul Imperiului, Siscia e pe primul loc, cu 15 folles, 
reprezentînd ll,65o;0 din total. Nu figurează deloc emisiuni ale mo
netăriei din Lugdunum (Lyon), iar alte ateliere, ca Arelate (Arles), 
Sirmium şi Alexandria, sînt reprezentate numai prin cite un singur 
exemplar. 

Dacă vom lua în considerare repartiţia geografică a emisiunilor 
monetare constantiniene, prezente în descoperirile de pe teritoriul 
ţării noastre, vom constata că ele se concentrează în cîteva centre: 
Histria (19 ex. 14,500/0), Adamclisi - Tropaeum Traiani (24 ex., 
18,320/o) şi Constanţa-Tomis (31 ex., 29,61•/1), în Scythia Minor, 
iar pe teritoriul Daciei, Celeiu-Sucidava (21 ex., 16,030/0). In rest, 
atît în Dobrogea, cit şi la nord de Dunăre, s-au semnalat numai 
piese răzleţe, fapt obişnuit pentru aşezări din mediul rural, organi
zate în obşti. 

Anexa II cuprinde date sumare privitoare la tezaurul descoperit 
ln anul 1908 la Măcin (jud. Tulcea), pe dealul cetăţii Arrubium38• 
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Dintr-un număr de circa 2 OOO monede, cite erau, după cit se pare, 
ln momentul descoperirii37, s-au recuperat şi identificat 600 exem
plare, folles, în mare parte argintaţi, emişi între anii 316/317-324/ 
325 de către Licinius I, Licinius II, Constantin cel Mare, Crispus şi 
Constantin II; o monedă este o imitaţie barbară a unui follis bătut 
în 318/320 de către Constantin cel Mare, la Siscia38• Fără a intra 
într-un examen mai amănunţit al conţinutului acestui tezaur şi al 
implicaţiilor de ordin economic şi istoric pe care le suscită39, vom 
arăta aici că datarea lui poate fi fixată, cu ajutorul emisiunilor 
constantiniene de la Ticinum, Thessalonica, Heraclea şi Sirmium, 
spre sfîrşitul anului 324 şi primele luni ale anului 32540• Limitele 
sale cronologice restrînse, 316/317-324/325, lipsa oricăror emisiuni 
liciniene după 321 şi starea perfectă de conservare a pieselor com
ponente constituie tot atîtea indicii cu privire la semnificaţia reală 
a acestui tezaur. Este vorba cu siguranţă despre o sumă de bani, 
retrasă simultan din circulaţie, cu alegerea pieselor celor mai bine 
păstrate, şi nu de o tezaurizare mai lentă, proces ce s-ar fi întins 
pe o durată de mai mulţi ani. 

In raport cu datele oferite de examinarea descoperirilor monetare 
izolate, monedele constantiniene din cuprinsul tezaurului de la Măcin 
prezintă atît analogii, cit şi deosebiri. Astfel, din cele 11 monetării 
reprezentate în tezaurul de la Măcin, numai două nu sînt prezente, 
cu emisiuni de folles, în descoperirile izolate din anexa I şi anume 
lipsesc cele din Aquileia şi Nicomedia (aceasta din urmă reprezen
tată numai cu un medalion de aur). In schimb emisiunile de f olles 
ale monetăriei de la Roma, prezente în două cazuri în descoperiri 
izolate, lipsesc cu totul din tezaurul de la Măcin. Atelierele monetare 
de la Londiniurn şi Sirmium sînt reprezentate fiecare prin cite un 
singur exemplar atit în descoperirile izolate, cit şi în tezaurul de la 
Măcin; mai pot fi comparate Treveri, cu două exemplare în tezaurul 
de la Măcin faţă de un exemplar în descoperirile izolate, şi Cyzicus, 
cu nouă respectiv cinci piese. Celelalte ateliere: Ticinum, Siscia, 
Thessalonica şi Heraclea - nu ne pot oferi date comparabile, dato
rită numărului mare de exemplare ce intră în componenţa tezauru
lui de la Măcin, emisiuni ale monetăriilor respective. In concluzie, 
se poate afirma că acest tezaur oglindeşte numai în parte circulaţia 
monetară din spaţiul carpato-dunărean între anii 316/317-324/325, 
circulaţie limitată la emisiunile lui Constantin cel Mare. 

Din cele expuse mai sus, s-a conturat, credem, cu destulă clari
tate, procesul de pătrundere în spaţiul carpato-dunărean a mone
delor emise de Constantin cel Mare, în timpul celor trei decenii ale 
domniei sale. Deşi analiza noastră a avut ca obiect un număr res
trîns de descoperiri monetare - restrîngere determinată de obser
varea unor criterii care au permis o clasificare mai precisă a ma
terialului numismatic -, considerăm că ea şi-a atins scopul urmărit, 
putind fi completată doar din punct de vedere cantitativ. Evident. 
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pentru studierea circulaţiei monetare din această vreme, în spaţiul 
la care ne-am referit, va fi necesar să întregim acest material cu 
descoperirile de monede purtînd numele celorlalţi emitenţi din pe
rioada 306-337, fie colegi sau rivali ai lui Constantin cel Mare, fie 
membri ai propriei sale familii, fie însfîrşit emisiunile autonome de 
tipul Urbs Roma - Constantinopolis. Dar aceasta ar constitui obiec
tul unei alte cercetări41 • 

NOTE 

a V. mai jos prezentarea şi comentarea tezaurului de la Măcin (cu bibliografia 
anterioară privitoare la această descoperire). 

2 Cu titlul de exemplu, cităm tezaurele următoare: Gtrliciu (jud. Constanţa), 
datat 363; Şimleu Silvaniei (jud. Sălaj), datat 378; Celeiu-Corabia (jud. Olt), 
datat 383: Strunga-Oltina (jud. Constanţa), datat 395: despre aceste desco
periri, v. notele noastre in catalogul redactat de Ion Barnea, Octavian 
Iliescu, Corina Nicolescu, Cultura bizantină în România, Bucureşti, 1971, 
p. 178-180, nr. 367, 370, 374 şi 375. 

• D. Tudor, Sucidava. Une cite daco-romaine et byzantine en Dacie (Collection 
Latomus 80). Bruxelles-Bechem, 1965, p. 74; idem, Podurile romane de la 
Dunărea de Jos (Istorie şi civilizaţie). Bucureşti, Edit. Academiei, p. 162; cf. 
Octavian Iliescu, Şase medalioane romane şi bizantine, SCN, 6, 1975, p. 111. 

' Descoperirile de monede emise de Constantin cel Mare, localizate la nord 
de Dunăre (deci fără cele din Dobrogea), au fost repertoriate de Constantin 
Preda, Circulaţia monedelor postaureliene în Dacia, SCIVA, 26, 1975, p. 
441-485. 

5 Fapt subliniat şi de Constantin Preda, op. cit„ p. 442. 
6 Este cazul mai ales al informaţiilor vechi, privitoare la descoperiri ce nu 

mai pot fi verificate astăzi. 
7 Octavian Iliescu, Remarques sur la penetration de la monnaie constanti

nienne au Bas-Danube, comunicare prezentată la 6 septembrie 1974 la cel 
de-al III-lea Congres internaţional de studii sud-est europene de la Bucu
reşti (Dacia NS, 23, 1979, p. 159-177). 

' S-au eliminat descoperirile neprecise, ca: Oltenia, Transilvania etc. 
• Am adoptat cu precădere datările propuse de The Roman Imperial Coinage 

edited by C. H. V. Sutherland and R. A. G. Carson. Volume VI, From 
Diocletian's reform (A. D. 294) to the death of Mcu:iminus (A. D. 313) by 
C. H. V. Sutherland. London, Spink and Son Ltd., 1967; Volume VII, Con
stantine and Licinius A. D. 313-331 by Patrick M. Bruun. London, Spink 
and Son Ltd., 1966 (citate in continuare prescurtat: RIC VI respectiv RIC 
VII). 

to Indicarea atelierului monetar de provenienţă este de regulă o preocupare a 
lnregistrărilor mai recente; cu toate acestea, se pot găsi uneori date cu 
privire la locul de emisiune a monedelor şi in lucrări mai vechi (vezi bi
bliografia de la sfirşitul anexei I A). 

11 Aceste criterii au stat la baza redactării in anii 1970-1973 a unei lucrări 
de o mai mare amploare, destinată să apară in colecţia Izvoare privind 
istoria României şi Intitulată Repertoriul cronologic al descoperirilor mo
netare din România (anti 275-1375) (manuscris in curs de definitivare pen
tru tipar, redactat de autorul acestor rinduri). In Repertoriu, descoperirile 
monetare sînt înregistrate in ordine cronologică, după data de emisiune a 
monedelor respective. 
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12 Comunicarea prezentată in 1974 (v. supra, n. 7) a avut ca obiect de cerce
tare un număr de numai 61 monede constantiniene, ce întruneau condiţiile 
expuse mai sus. 

u Despre acest tezaur, v. mai jos, anexa II. 
H Am luat ca bază tabloul statistic publicat de Constantin Preda, op. cit .• 

p. 444, tablou ce cuprinde atit monedele lui Constantin cel Mare găsite 
izolate, cit şi cele ce intră ln componenţa unor tezaure, dar numai de la 
nord de Dunăre. Dacă la acestea adăugăm monedele descoperite in Dobrogea. 
se poate ajunge la un număr de circa 1 300 piese, emisiuni constantiniene 
prezente ln descoperirile din lntregul spaţiu carpato-dunărean. 

u Deoarece nu am urmărit să înfăţişăm o imagine completă a circulaţiei mo
netare ln spaţiul carpato-dunărean, sub domnia lui Constantin cel Mare, 
ci numai etapele pătrunderii emisiunilor constantiniene in acest spaţiu, 
analiza noastră nu va cuprinde toate monedele bătute de toţi emitenţii ce 
s-au succedat intre anii 306-337. 

11 Cu privire la reformele monetare ale lui Dlocleţian şi cele ale lui Con
stantin cel Mare, v. mai sus, cap. VII, 1. 

n Constantin Preda, op. cit., p. 444. 
lB Follis emis de Constantin cel Mare, purtlnd titlul de Caesar, element care 

datează emisiunea respectivă in intervalul 25 iulie 306-25 iulie 307; in 
acest sens, RIC VI, p. 12-14. Descoperirea este inedită; v. mal jos, anexa I 
A, sub nr. 1. 

19 Anexa I, A, sub nr. 40 şi 67. 
20 V. mal sus, n. 3. 
21 Constantin Preda, op. cit., p. 478, citind pe D. Tudor, Olt•nia romană2, 

Bucureşti, 1958, p. 181 (= Oltenia romană3, Bucureşti, 1968, p. 227). 
22 Constantin Preda, op. cit., p. 444, semnalează cinci monede de argint de la 

Constantin cel Mare, care ar fi fost descoperite pe teritoriul vechii Dacii. 
Verificind lista descoperirilor monetare de la p. 457-435, constatăm că 
aceste monede slnt înregistrate la următoarele localităţi: 
Ciorani, com. Pufeşti (jud. Vrancea) (p. 463); trimiterea primară (R. Vulpe, 
SCIV, 3, 1952, p. 211 şi nu 213) se referă însă la o monedA de bronz; 
Stăniţa (jud. Neamţ), (p. 481), cu trimitere la V. Mihăilescu-Blrliba, Mem
Antiq, 2, 1970, p. 330; la locul citat, nu există însă nici o referire la descoperi
rea unei monede de argint de la Constantin cel Mare. 
Vfrtişcoiu (jud. Vrancea) (p. 484), Buzău (p. 460) şi Sacoşu Turcesc (jud. 
Tlmlş) (p. 479) rămin singurele descoperiri probabile de monede de argint 
emise de Constantin cel Mare. 

21 Constantin Preda, op. cit., p. 444 şi lista descoperirilor de la finele lucrării, 
passim. 

2' Pentru datele metrologice, v. supra, cap. VII, 1, n. 13 şi cele corespunzătoare 
reducerilor următoare, din care unele, mai puţin probabile, nu au fost 
reţinute. 

2l Numerele care urmează după numele de localităţi trimit la anexa I 1, la 
aceleaşi numere. 

26 V. mai sus, cap. VII, 1, n. 16. 
27 Despre conflictul cu Maxentius şi infringerea acestuia la Pons Milvius, 

v. mai sus, cap. II. 
28 V. mai sus, cap. VII, 1, n. 18. 
29 Ibidem, n. 19. 
30 Aceea'ii trimitere. 
11 Ne sint cunoscute următoarele descoperiri de folles cu această marei de 

valoare: Histria: Licinius I, Heraclea, 2 ex.; Cyzlcus, 3 ex.; Licinius li, 
Heraclea, 1 ex.; Cyzlcus, 1 ex.; monetArla neprecizatl, 1 ex. H. Nuba·r, ln 
lucrarea: Constantin Preda, H. Nubar, Histria III Descoperirile monetare 
1914-1970. Bucureşti, Edit. Academiei, 1973, nr. 1308-1312, 1 334-1 3-36); 
Constanţa: Llcinius I, Heraclea, 1 ex.; Licinius II, Heraclea, 1 ex.; Cyzlcus, 
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l ex.; Adamclisi: Licinius I, monetăria nt!prec1zată, l ex.; Liclnius II, He
raclea, 1 ex.; Camena: Crispus, Heraclea, 1 ex.; Isaccea: Licinius II, He
raclea, 2 ex. (R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 5, 1972, p. 473, nr. 50-51; 
7, 1974, p. 402, nr. 292; 8, 1975, p. 433, nr. 427; p. 434, nr. 428-429; p. 440, 
nr. 483; 9, 1976, p. 227, nr. 590-591); Celeiu: Licinius I, Heraclea, 2 ex.; 
Licinius II, Heraclea, 1 ex. (Gh. Poenaru Bordea, SCN, 6, 1975, p. 92, nr. 
71-73). 

12 RIC VII, p. 77. 
•a V. supra, cap. VII, 1, n. 19. 
•• RIC VII, p. 562 (data inaugurării oficiale a noii capitale: 11 mai 330, 

ibidem, p. 78). 
35 V. mai sus, cap. VII, 1, n. 23 şi 24. 
a& V. mai jos anexa II, cu întreaga bibliografie referitoare la acest tezaur. 
17 Const. Moisil, O descoperire numismatică la vechiul Arrubium (Măcin), ln 

Convorbiri literare, 43, 1909, p. 751. 
as Em. Condurachi, Tezaurul de monete argintate de la Măcin, în Hrisovul, 

1, 1941, p. 93, nr. 407. 
1s Un studiu amănunţit va consacra acestui tezaur Radu Ocheşeanu, de la 

care am împrumutat datele privitoare la emisiunile constantiniene; ii mul
ţumim şi pe această cale pentru amabilitate. 

40 Jean-Pierre Callu, La circulation monetaire ... (supra cap. VII, 1, n. 8) 
p. 236, datează îngroparea tezaurului de la Măcin după anul 324. 

• 1 O asemenea cercetare este de aşteptat in viitor, ţinind seama de faptul ci 
tabloul statistic publicat de Constantin Preda, op. cit., p. 444, precum şi 
repertoriul anexat aceleiaşi lucrări, passim, cuprind unele indicaţii sumare 
cu privire la emisiunile monetare care au circulat in această vreme şi 
numai in Dacia (nu şi ln Dobrogea); datorită acestui fapt, emisiunile res
pective nu pot fi repartizate pe tranşe cronologice şi nici după monetăriile 
emitente, ceea ce de altfel am arătat la lnceputul acestei cercetări. 

https://biblioteca-digitala.ro



IX. ANEXEl 

I. A. Cronologia emisiunilor monetare prezente hi descoperiri 

Nr. Nomi- Data emi- Atelierul mone- Locul şi data des- Izvoare bibliografice 
crt. nalul si11Jlii tar coperirii 

1. 
2. 

Prima perioadiJ: 306-324 

AE-P 306/307 Siscia -
AE-P 310/312 Londinium. P 

Ada Kaleh 1967 R.185 A. 
Histria 1950-1951 R.207 A ; Histria III 

3. AE-P 312/313 ThessaloDica B Adamclisi 1973 
p.179 nr. 1 339. 
R.206 B; Adamclisi nr. 
162. 

4 • AE-P 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

154 

AE-P 

AE-P 

AE-P 

AE-F 

AE-P 

AE-P 

AE-P 

AE-P 

AE-P 

AE-F 

AE-P 

AE-P 

AE-F 

AE-F 

AE-F 

313 

313 

313 

313/317 

313/317 

314 

314/315 

314/315 

314/315 

315/316 

315/316 

317 

317/320 

318 

318 

318/319 

Heraclea e 

Heraclea 

Heraclea e 

Nicomedia r 

Nicomedia -

Roma Q 

Roma P 

Roma P 

Roma -

Roma S 

Siscia r 

Siscia B 

Nicomedia r 

Arelate P 

Siscia -

Siscia B 

Constanţa 

Constanţa 

R.208 B ; Pontica 9 
p.220 nr. 537. 
R.208 B ; Pontica 9 
p.221 Dr. 538. 

Histria 1961-1964 R.207 A; Histria III 

Histria 1964 

Celeiu -

Lespezi 1971 

Adamclisi 1969 

Adamclisi 1973 

Celeiu -

Adamclisi 1965 

Celeiu -

Cadea -

Adamclisi 1965 

Mehadia -

Sibiu -

Novaci -

p. 180 nr. 1 341. 
R.218 A; Histria III 
p.180 Dr. 1 340. 
R.219 A; SCN 6 p.91 
nr. 53. 
R.223 A ; Pontica 5 
p.474 nr. 54. 
R.223 B: Adamclisi m. 
156. 
R.223 C: Adamclisi nr. 
157. 
R.223 D; SCN 6 p.73 
nr. 85. 
R.224 A; Adamclisi nr. 
158. 
R.225; SCN 6 p.91 nr. 
54 
R.231 B; AMN 8 p. 
589 Dr. 19. 
R.224 A; Adamclisi nr. 
169. 
R.244; Sighişoara p.14 
nr. 29. 
R.243; Sighişoara p.17 
nr. 99. 
R.249; SCN 3 p.478 
nr. 20. 
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20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 
33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

AE-F 

AE-P 

AE-F 

AE-P 

AE-F 

AE-P 

AE-P 

AE-F 

AE-F 

AE-P 

AE-P 

AE-P 

AE-P 
AE-P 

AE-F 

AE-P 

AE-P 

318/320 

319 

319 

319/320 

320 

320 

320 

320 

320/321 

320/321 

320/321 

320/321 

321/323 
321/324 

321/324 

321/324 

323/324 

Heraclea B Adamclisi 1973 

Thessalonica r Adamclisi 1971 

Siscia e Celeiu 1970 

Ticinum S Cumpăna -

Thessalonica r Histria 1953 

Roma P Histria 1956 

Siscia A Histria 1966 

Siscia - Mehadia -

Ticinum P Constanţa -

Ticinum S Lespezi 1971 

Ticinum S Lespezi -

Roma P Celeiu 1936-1937 
sau 1940 

Londinium - Huşi -
Siscia B Histria 1953 

Siscia r Histria 1958 

Heraclea B Isaccea -

Treveri P Săcele -

A II-a pwioadil: 324-337 

AE-P 324 Heraclea A Constanţa -

Heraclea A Histria 1965 AE-P 324 

AE-F 324 Thessalonica e Isaccea -

AV-M 324 NicomedJa - Celeiu 1910 

AE-P 324 Thessalonica A Celeiu 1968 

AE-P 324 Heraclea B 

AE-P 324/325 Cyzicus r 

AE-F 324/325 Sirmium -

Celeiu -

Adamclisi 1970 

Adamclisi 1973 

45. AE-P 324/325 Cyzicus r Adamclisi 1973 

46. AE-F 324/325 Cyzicus e 

41. AE-P 324/325 Cyzicus e 

Histria 1961 

Hîrşova -

R.206 B; Adamclisi nr. 
165. 
R.254 A; Adamclisi nr. 
163. 
R.256; SCN 6 p.73 nr. 
85. 
R.258 A; Pontica 7 p. 
406 nr. 32. 
R.258 B; Histria III 
p. 180 nr. 1 348. 
R.259; Histria III p. 
180 nr. 1 347. 
R.260; Histria III p. 
181 nr. 1 350. 
R.244; Sighişoara p.14 
nr. 30. 
R.264 D ; Pontica 7 p. 
401 nr. 284. 
R.223 A ; Pontica 5 p. 
474 nr. 55. 
R.264 C ; Pontica 7 p. 
409 nr. 369. 
R.264 B; Dacia 7-8 
p. 298 nr. 4. 
R.270 B. 
R.280; Histria III p. 
181 nr. 1 352. 
R.283; Histria III p. 
181 nr. 1 351. 
R.289 B ; Pontica 9 p. 
227 nr. 593. 
R.290 A ; Pontica 7 p. 
411 nr. 394. 

R.315 B; Pontica 7 
399 nr. 259. 
R.297; Histria III p. 
180 nr. 1 342. 
R.289 B ; Pontica 9 p. 
227 nr. 592. 
R.359 A; RIN 24 p. 
193. 
R.316 A; MCA 10 p. 
142 nr. 7. 
R.305 ; SCN 6 p.92 
nr. 77. 
R.320 B; Adamclisi nr. 
174. 
R.320 B; Adamclisi nr. 
161. . 
R.320 B; Adamclisi nr. 
173. 
R.316 B ; Histf'ia III 
p.181 nr. 1 354. 
R.315 C; Pontica 5 p. 
476 nr. 79. 
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48. AE-F 324/325 Cyzicus B Bucureşti 1955 R.317. 
49. AE-F 324/330 Thessalonica A Celeiu 1936-1937 R.264 B; Daeia 7-8 

sau 1940 p. 398 nr. 5. 
50. AE-F 324/330 Siscia B Celeiu 1966 R.326; SCN 6 p.73 nr_ 

91. 
51, AB-F 325/326 Cyzicus A. Constanţa - R.264 D ; Pontica 7 p. 

403 nr. 315. 
52. AE-F 325/326 Cyzicus S. Constanţa - R.264 D; Pontica 7 p. 

403 nr. 314. 
53. AE-F 325/326 Cyzicus r. Constanţa - R.343 B ; Pontica 5 p. 

472 nr. 35. 
54. AE-F 325/326 Nicomedia & Adamclisi 1947 R.344 A; Adamclisi nr. 

170. 
55. AE-F 325/326 Cyzicus B. Adamclisi 1969 R.342 A; Adamclisi nr. 

176. 
56. AE-F 325/326 Cyzicus e. Adamclisi 1971 R.342 C; Adamclisi nr_ 

177. 
57. AE-F 325/326 Antiochla .6. Adamclisi - R.342 D; Adamclisi nr. 

180. 
58. AE-F 325/326 Treveri P Histria 1960 R.342 B; Histria III 

p. 181 nr. 1 357. 
59. AE-F 325/326 Cyzicus B Zorile 1975 R.342 F; Adamclisi nr. 

175. 
60. AE-F 326 Roma S Reghin 1859 R.269; Contribuţii p.34. 
61. AE-F 326/327 Heraclea A Constanţa R.343 B· . Pontica 5 

p.472 nr. 36. 
62. AE-F 326/327 Nicomedla e Isaccea - R.289 B; Pontica 9 

p. 227 nr. 594. 
63. AE-F 326/328 Thessalonica A Constanţa R.264 D; Pontica 7 

p.401 nr. 288. 
64. AE-F 326/328 Thessalonlca A Constanţa R.264 D; Pontua 7 

p. 401 nr. 289. 
65. AE-F 326/328 Thessalonlca - Lipniţa - R.353 A· Ponliea 5 

p. 477 nr. 91. 
66. AE-F 326/328 Thessalonica - Celelu 1966 R.326; SCN 6 p. 74 

nr. 100. 
67. AV-M 327 Thessalonlca - Celeiu 1910 R.359; RIN 24 p. 193. 
68. AE-F 327/328 Constantinopo- Moigrad 1956 R.358; Problema con-

lis - li11uităţii p. 166 nr. 38. 
69. AE-F 327/328 Antiochia e Cumpăna - R.258 A; Pontica 7 

p.406 nr. 334. 
70. AE-F 327/328 Constantinopolis Celeiu 1966 R.359 B; SCN 6 p .. 

A 75 nr. 119. 
71. AE-E 327/329 Heraclea B Constanţa - R.264 D; Pontica 7 

p.402 nr. 293. 
72. AE-F 327/329 Heraclea & Constanţa - R.343 B; Pontica s 
73. AB-F 327/329 Heraclea A Histria 1951 

p. 472 nr. 37. 
R.362; Histria III p. 
180 nr. 1 342. 

74. AE-F 328/329 Siscia B Constanţa - R.264 D; Pontica 7 
p.401 nr. 286. 

75. AE-F 328/329 Slscia A Adamclisi 1947 R.344 A; Adamclisi nr. 
159. 

76. AE-F 328/329 Cyzicus A Isaccea - R.289 B; Pontica 9 
p.227 nr. 595. 

77. AE-F 328/329 Siscia - Celeiu 1967 R.364 ; SCN 6 p. 73 nr 
90. 
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78. AE-F 328/329 Cyzicus B Celeiu 1968 R.316 A; MCA 10 p. 
143 nr. 22 

79. AE-F 328/329 Constantinopo- Reghin 1859 R.269; Contl'ibuţii p. 
lis - 35. 

80. AE-F 328/329 Constantinopo· Reghin 1859 R.269; Contribuţii p. 
lis - 35. 

81. AE-F 329/330 Cyzicus B Adamclisi 1970 R.323 A ; Pontica 5 p. 
470 nr. 18. 

82. AE-F 329/330 Cyzicus r Războieni - R.367 B; Pontica 7 
p.411 nr. 388. 

83. AE-F 330/333 Thessalo- Constanţa 1970 R.315 B; Pontica 7 
nica A p.399 nr. 257. 

84. AE-F 330/333 Heraclea A Constanţa 1970 R.315 B; Pontica 7 
p.3999 nr. 260. 

85. AE-F 330/333 Heraclea A Constanţa - R.264 D ; Pontica 7 p. 
402 nr. 294. 

86. AE-F 330/333 Heraclea r Constanţa - R.264 D; Pontica 7 
p. 402 nr. 295. 

87. AE-F 330/333 Constantinopo- Constanţa - R.264 D; Ponlica 7 
lis H p.402 nr. 302. 

88. AE-F 330/333 Constantinopo- Constanţa - R.264 D; Pontica 7 
lis H p.402 nr. 303. 

89. AE-F 330/333 Constantinopo- Constanţa - R.375 C ; Pontica 7 p. 
lls B 400 nr. 272. 

90. AE-F 330/333 Heraclea B Adamclisi 1973 R.320 B; Adamclisi nr_ 
166. 

91. AE-F 330/333 Thesso.J.onica A Adamclisi - R.369 A; Adamclisi nr. 
164. 

92. AE-F 330/333 Constantinopo- Făurei - R.377 A ; Pontics 7 p. 
.lis A 397 nr. 256 . 

93. AE-F 330/333 Thessalonica A Camena - R.379 B; Pontica 8 

94. AE-P 330/333 Constantinopo- Histria 1952 
p. 439 nr. 482. 
R.369 B; Histria III 

lis 6 p. 181 nr. 1 358 
95. AE-F 330/333 Heraclea e Histria 1954 R.370; Histria III p. 

180 nr. 1 344. 
96. AE-F 330/333 Thessalonica - Histria 1955 R.371; Histria III p .. 

180 nr. 1 349. 
97. AE-F 330/333 Heraclea A Histria 1955 R.372; Histria III P"· 

180 nr. l 345. 
98. AE-F 330/333 Heraclea A Hîrşova - R.378 A; Pontica 5 

p. 476 nr. 84. 
99. AE-F 330/333 Heraclea A Lespezi - R.264 C ; Pontica 7 p. 

409 nr. 371. 
100. AE-F 330/333 Heraclea - Histria 1961 R.410; Histria III p. 

sau 180 nr. l 346. 
333/336 

101. AE-F 330, 334 Cyzicus A Constanţa - R.264 D ; Pontica 7 p. 
403 nr. 315. 

102. AE-F 330, 334 Cyzicus A Histria 1956 R.367 A; Histria III 
sau p. 181 nr. I 356. 
335/336 

103. AE-F 330/335 Nicomedia e Constanţa 1970 R.315 B; Pontica 7 p. 
399 nr. 263. 

104. AE-F 330/335 Nicomedia A Constanţa - R.264 D ; Pontica 7 p. 
403 nr. 309. 
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105. AE-F 330/335 Nicomedia B Constanţa -

106. AE-F 330/335 Nicomedia - Constanţa -

107. AE-F 330/335 Nicomedia A Lespezi 

108. AE-F 330/335 Nicomedia - Baia -

109. AE-F 331 sau Cyzicus e Constanţa -
333/334 

110. AE-F 331 sau Cyzlcus r Adamclisi 1971 
333/334 

111. AE- F 331 sau Cyzlcus e Lespezi -
333/334 

112. AE-F 331 sau Cyzicus e Ostrovu Mare -
333/334 

113. AE-F 332/333 Cyzicus B Histria 1970 
sau 
335 

114. AE-P 333/335 Constantinopo- Constanţa 
lis A 

115. AE-P 333/335 Constantinopo- Constanţa 
lis -

116. AE-P 333/335 Constantlnopo- Constanţa 
lls -

117. A.E-F 333/335 Ala:andrla A - Constanţa 

118. AE-F 333/335 Nicomedia B Adamclisi 1970 

119. AE-F 333/335 Constantinopo- Adamclisi 1974 
lls A 

120. AE-F 333/335 Nicomedia - Adamclisi 1975 

121. AE-P 333/335 Constantinopo- Celeiu 1967 
lis IA 

122. AE-P 333/335 Constantinopo- Celeiu 1971 
lls t:. 

123. AE-P 335/336 Thessalonica A Constanţa -

124. AE-P 335/336. Siscia e Adamclisi 1973 

125. AE-F 335/336 Thessalonica A Celeiu 1968 

126. AE-P 335/336 Thessalonica A Celeiu 1968 

127. AE-P 335/336 Thessalonica A Celeiu 1968 

128. AE-F 335/337 Constantinopo- Ciucurova -
lis A 

R.375 C ; Pontica 7 p. 
400 nr. 275. 
R.375 C ; Pontica 7 p. 
400 nr. 275. 
R.264 C ; Pontica 7 p. 
409 nr. 275. 
R.379 A ; Pontica 5 p. 
471 nr. 27. 
R.375 C; Pontica 7 p. 
401 nr. 280. 
R.383 A; Adamclisi nr. 
178. 
R.264 C ; Pontica 7 p. 
410 nr. 378. 
R.405 ; SCN 1 p. 420. 

R.410 A; Histria III 
p. 181 nr. I 355. 

R.264 D ; Pontica 7 p. 
403 nr. 304. 
R.264 D ; Pontica 7 p. 
403 nr. 305. 
R.375 C; Pontica 7 p. 
400 nr. 273. 
R.264 D; Pontica 7 p. 
405 nr. 330. 
R.410 B; Adamclisi nr. 
171. 
R.410 C; Adamclisi nr. 
168. 
R.410 D; Adamclisi nr. 
172. 
R.364 ; SCN 6 p. 75 
nr. 121. 
R.409; SCN 6 p.75 nr. 
120. 
R.208 B ; Pontica 9 p. 
221 nr. 539. 
R.320 B; Adamclisi nr. 
160. 
R. 316 A; MCA 10 
p.142 nr. 12. 
R.316 A; MCA 10 p. 
142 nr. 13. 
R.316 A; MCA 10 p. 
142-143 nr. 14. 
R.416; SCN 4 p. 399. 

129. AE-P 335/337 Antiochia - Borcea 1963-1969 R.417 A; SCN 5 p. 
390 nr. 6. 

130. AE-P 336/337 Heraclea t:. Adamclisi 1973 

131. AE-P 336/337 Thessalonica A Celeiu 1968 
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R.320 B; Adamclisi nr. 
167. 
R.316 A; MCA 10 p. 
143 nr. 15. 
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Izvoare bibliografice 

a. Monografii 

R.: Octavian Iliescu, Repertoriul cronologic al descoperirilor mone
tare din România (anii 275-1375) (manuscris, 1973) (numerele 

care urmează sigla R. oocespund numerelor de ordine sub care 
descoperirile respective sînt înregistrate în acest repertoriu). 

Adamcilisi: Radu Ocheşeanu, Tropaeum Traiani. Voi. II. Descoperiri 
monetare (manuscris, 1976). 

Contribuţii: K. Horedt, Contribuţii la istoria Transilvaniei fn seco
lele IV-XIII (Bucureşti), Edit. Academiei, 1958, 193 (196) p. 
ilustr. + pl. 

Histria III: Constantin Preda, H. Nubar, Histria III. Descoperiri mo
netare 1914-1970. Bucureşti, Edit. Academiei, 1973, 358, p. ilustr. 
Rezumat francez. 

Problema continuităţii: D. Protase, Problema continuităţii în Dacia 
în lumina arheologiei şi numismaticii. Bucureşti, Edit. Academiei, 
1966, 249 (252) p. ilustr. + pl. 

Sighişoara: Eugen Chirilă, Nicolae Gudea, Gheorghe Moldovan,. 
Milnzen aus der Sammlung des Museums der Stadt Sighişoara. 
Muzeul Municipal Sighişoara, 1972, 87 (89) p. + 19 pl. + hartă. 

b. Periodice 

AMN 8: E. Chirilă, I. Emodi, Z. Nanasi, Descoperiri monetare fn 
Tran.silvania (VIII). Acta Musei Napocensis, 8, 1971, p. 567-569. 

Dacia 7-8: D. Tudor, Sucidava II. Seconde (1937) et troi.sieme (1940) 
campagnes de fouilles dans la forteresse de Celei (departement 
de Romanaţi). Dacia, 7-8, 1937-1940, p. 359-400. 

MCA 10: Gh. Poenaru Bordea, Monedele descoperite în necropola 
Sucidavei în campania a XX-a (1968). Materiale şi cercetări ar
heologice, 10, 1978, p. 141-146. Rezumat francez. 

Pontica 5: R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Monede greceşti, romane şi bi
zantine descoperite în Dobrogea. Pontica, 5, 1972, p. 467-483 
ilustr. 

Pontica 7: R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Monede greceşti, romane şi bi
zantine descoperite în Dobrogea (III). Pontica, 7, 1974, p. 396-415. 

Pontica 8: R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Monede greceşti, romane şi bi
zantine descoperite în Dobrogea. Pontica, 8, 1975, p. 429-446. 

Pontica 9: R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Monede greceşti, romane şi bi
zantine descoperite în Dobrogea. Pontica, 9, 1976, p. 215-235. 

RIN 24: Luigi Paulon, Monete romane inedite o varianti nella coll. 
L. Paulon di Craiova. Contributo al Corpus Numorum Romano
rum. Rivista italiana di numismatica, 24, 1911, p. 185-198 + pl. 

SCN 1: Al. Bărcăcilă, Cîteva monede şi două iconiţe de la Ostrovu 
Mare şi Gogoşu (reg. Craiova). Studii şi cercetări de numismatică, 
1, 1957, p. 419-423 ilustr. 
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SCN 3: Constantin Preda, Monede găsite la Novaci (reg. Bucureşti). 
Studii şi cercetări de numismatică, 3, 1960, p. 467-475 ilustr. 

SCN 4: Gh. Poenaru Bordea, Note numismatice dobrogene. Studii 
şi cercetări de numismatică, 4, 1968, p. 392--404. Rez. francez. 

SCN 5: A. Atanasiu, Cîteva monede antice şi bizantine descoperite 
în judeţul Ialomiţa. Studii şi cercetări de numismatică, 5, 1971, 
p. 384-390 + pl. 

SCN 6: Gh. Poenaru Bordea, Descoperirile monetare din cetăţuia 
romano-bizantină de la Sucidava, cu specială privire asupra pe
rioadei 260-328 - Campaniile 1966-1971 -. Studii şi cercetări 
de numismatică, 6, 1975, p. 69-106. Rez. francez. 

(pauza) ln.locuiefte indicativul de atelier, respectiv anul descoperirii cînd ele nu 
au fost precizate. 

B. Repartiţia monedelor după atelierele monetare emitente 

Ateliere monetare din;,, Occident 
1. Londinium 

Off. P AB-F 310/312 Histria (2) 
„ - AE-F 321/323 Huşi (32) 

Total: 2 AE-F = 1,53% 

2. Treveri 
Off. P AE-F 323/324 Săcele (36) 
„ P AE-F 325/326 Histria (58) 

Total: 2 AE-F = 1,53% 

3 . .1fr1late 
Of.f. P AE-F 318 Mehadia (17) 

Total: 1 AE-F =- 0,76% 

4. Roma 
Off. Q AE-F 314 Lespezi (9) 
„ P AE-F 314/315 Adamclisi (10) 
••iP AE-F 314/315 Adamclisi (11) 
•• - AE-F 314/315 Celeiu (12) 
•• S AE-F 315/316 Adamclisi (13) 
•• P AE-F 320 Histria (25) 
„ P AE-F 320/321 Celeiu (31) 
•• S AE-F 326~~ghin (60) 

Total : 8 AE- F = 6, 11 % 

5. Tioinum 
Off. 8 AB-F 319/320 Cumpăna (23) 
„ P AE-F 320/321 Constanţa (28) 
„ S AE-F 320/321 Lespezi (29) 
„ S AE-F 324j327 L~~zi (30) 

Total: 4 AE-F = 3,05% 
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Ateliere monetare din Thracla şi Orient 
8. Thessalonica 

Off. B AE-F 312/313 Adamclisi (3) 
„ r AE-F 319 Adamclisi (21) 

„ r AE-F 320 Histria (24) 
„ e AE-F 324 Isaccea (39) 
„ A AE-F 324 Celeiu (41) 
„ A AE-F 324/330 Celeiu (49) 

„ A AE- F 326/328 Constanţa (63) 
„ A AE-F 326/328 Constanţa (64) 
„ AE-F 326/328 Constanţa (65) 
„ - AE-F 326/328 Celeiu (66) 

,, - A V -M 327 Celeiu (67) 
„ A AE-F 330/333 Constanţa (83) 
„ A AE-F 330/333 Adamclisi (91) 
„ A AE-F 330/333 Camena (93) 
„ - AE- P 330/333 Histria (96) 
„ A AE-F 335/336 Constanţa (123) 
„ A AE-P 335/336 Celeiu (125) 
„ A AE-F 335/336 Celeiu (126) 
„ AlAE-F 335/336 Celeiu (127) 
„ A AE-P 336/337 Celeiu (131) 

Total: 19 AE-P 

1 AV-M 
20 piese = 15,27% 

9. Hera,·lca 
Off. e AE-F 313 Constanţa (4) 
„ AE-F 313 Constanţa (5) 
„ e AE-F 313 Histria (6) 
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6. Siscia 
Off. - AE-F 306/307 Ada Kăl~h (1) 
„ r AE-F 315/316 Celeiu (14) 
„ B AE-F 317 Cadea (15) 

. „ - AE F 318 Sibiu (18) 
„ B AE-F 318/319 Novaci (19) 
„ e AE-F 319 Celeiu (32) 
„ A AE - F 320 Histria (26) 
„ - AE-F 320 Mehadia (27) 
„ B AE-F 321/324 Histria (33) 
„ r AE-F 321/324 Histria (34) 
„ r AE-F 324/330 Celeiu (50) 
„ B AE-F 328/329 Constanţa (74) 
„ A AE-F 328/329 Adamclisi (75) 
„ - AE-F 328/329 Celeiu (77) 
„ e AE-F 335/336 Adamclisi (124) 

Total: 15 AE-F = 11,45% 

7. Sirmium 

Off. - AE-F 324/325 Adamclisi (44) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

11 - ConslanUo cel Mare 

„ B AE-F 318/320 Adamclisi (20) 
„ B AE-F 321/324 Isaccea (35) 
„ il AE-F 324 Constanţa (37) 
„ A AE-F 324 Histria (38) 
„ B AE-F 324 Celeiu (40). 
„ A AE-F 326/327 Constanţa (61) 
„ B AE-F 327/329 Constanţa (71) 
„ il AE-F 327/329 Constanţa (72) 
„ A AE-F 327/329 Histria (73) 
„ A AE-F 330/333 Constanţa (84) 
„ A AE-F 330/333 Constanţa (85) 
„ I' AE-F.330/333 Constanţa (86) 
„ B AE-F 330/333 Adamclisi (90) 
„ e AE-F 330/333 Histria (95) 
„ A AE-F 330/333 Histria (97) 
„ A AE-F 330/333 Hîrşova (98) 
„ A AE-F 330/333 Lespezi (99) 
„ - AE-F 330/333 Histria (100) 

sau 
333/336 

„ il AE-F 335/337 Adamclisi (130) 

Total: 22 AE-F = 16,79% 

10. Constantinopolis 

Off. - AE-F 327/328 Moigrad (68) 
„ A AE-F 327/328 Celeiu (70) 
„ ·- AE-F 328/329 Reghin (79) 
„ - AE-F 328/329 Reghin (80) 
„ H AE-F 330/333 Constanţa (87) 
„ H AE-F 330/333 Constanţa (88) 
„ B AE-F 330/333 Constanţa (89) 
„ A AE-F 330/333 Făurei (92) 
„ 6 AE-F 330/333 Histria (94) 
„ A AE-F 333/335 Constanţa (114) 
„ - AE-F 333/335 Constanţa (115) 
„ - AE-F 333/335 Constanţa (116) 
„ A AE-F 333/335 Adamclisi (119) 
„ IA AE-F 333/335 Celeiu (121) 
„ il AE-F 333/335 Celeiu (122) 
„ A AE-F 335/337 Ciucurova (128) 

Total: 16 AE-F = 12,21 % 

11. N icoinedia 
Off. r AE-F 313/317 Histria (7) 
„ - AE-F 313/317 Celeiu (8) 
„ - AE~F 317 320 Adamclisi (16) 
„ - AV-M 324 Celeiu (40) 
„ - AE-F 325/326 Adamclisi (54) 

e AE-F 326/327 Isaccea (62) 
„ e AE-F 330/335 Constanţa (103) 
„ A AE-F 330/335 Constanţa (104) 
„ B AE-F 330/335 Constanţa (105) 
„ - AE-F 330/335 Constanţa (106) 
„ A AE-F 330/335 Lespezi (107) 
„ - AE-F 330/335 Baia (108) 
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Total general : 
A. Occident: 
B. Thracia şi Orient: 

„ B AE-P 333/335 Adamclisi (118) 
„ - AE-F 333/335 Adamclisi (120) 
Total: 13 AE-F 

1 AV-M 
14 piese = 10,69% 

12. Cyncus 
Off. r AE-F 324/325 Adamclisi \43) 
„ r AE-F 324/325 Adamclisi (45) 
„ e AE-F 324/325 Histria (46) 
„ e AE-F 324/325 Hîrşova (47) 
„ B AE_;_F 324/325 Bucureşti (48) 
„ A. AE-P 325/326 Constanţa (51) 
„ S. AE-F 325/326 Constanţa (52) 
„ r. AE-P 325/326 Constanţa (53) 
„ B. AE-P 325/326 Adamclisi (55) 
„ e. AE-P 325/326 Adamclisi (56) 
„ B AE-F 325/326 Zorile (59) 
„ A AE-P 328/329 Isaccea (76) 
„ B AE-P 328/329 Celeiu (78) 
„ B AE-F 329/330 Adamclisi (81) 
„ r AE-F 329/330 Războieni (82) 
„ A AE-F 330, 334 Constanţa (101) 
„ A AE-P 330, 334 Histria (102) 

sau 
335/336 

„ e AE-P 331 sau Constanţa (109) 
333/334 

„ r AE-F 331 sau Adamclisi (110) 
333/334 

„ e AE-P 331 sau Lespezi (111) 
333/334 

„ e AE-F 331 sau Ostrovu Mare (112) 
333/334 

„ B AE-P 332/333 Histria (113) 
sau 
335 

Total: 22 AE-F = 16,79% 

13. Antiochia 
Off • .6. AE-F 325/326 Adamclisi (57) 
„ e AE-P 327/328 Cumpăna (69) 
„ - AE-P 335/337 Borcea (129) 
Total: 3 AE-F = 2,29% 

14. Alexandria 
Off. A AE-F 333/335 Constanţa (117) 
Total: I AE- F = O, 76% 

33 AE-F = 33 piese = 25,20% 
.96 AE-F 

2 AV-M 

98 piese 98 piese = 74,80% 

Notl!.. Aceleaşi abrevieri ca la anexa A. Cronologia. emisiunilor monetare prEEente 
ln descoperiri. 

Numerele lnchJse ln paranteze trimit la numerele de ordine sub care descoperirile 
re1pective sînt înregistrate în aceeaşi anexii . 

.162 

https://biblioteca-digitala.ro



C. Repartiţia geografică a descoperirilor monetare 

A. Scythia t Minor 

l. HISTRIA (Constanţa) 

AE-F 310/312 Londinium P(2) 
AE-F 313 Heraclea e (6) 
AE-P 313/317 Nicomedia r (7) 
AE- F 320 Thessalonica r (24) 
AE-P 320 Roma P (25) 
AE-F 320 Siscia A (26) 
AE-P 321/324 Siscia B (33) 
AE-F 321/324 Slscia r (34) 
AE-F 324 Heracdea A (3i) 
AE-F 324/325 Cyzicus e (46) 
AE-P 325/326 Treveri P (58) 
AE- F 327 /329 Heraclea A (73) 
AE-F 330/333 Constantinopolis 
6 (94) 
AE-F 330/333 Heraclea e (95) 
AE-F 330/333 Thessalonica 
r (96) 
AE-F 330/333 Heraclea A (97) 
AE-F 330/333 sau Heraclea-

333/336 (100) 
AP-F 330,/334 sau Cyzicus A 

335/336 (102) 
AE-F 332/334 sau Cyzicus B 

335 (113) 

Total: 19 AE-F = 14,50% 

2. ADA::IKLISI (vechiul Tropaeum 

AE-F 312/313 Thessalonica B (3) 
AE-F 314/315 Roma P (10) 
AE-F 314/315 Roma P (11) 
AE-F 315/316 Roma S (13) 
AE-F 317/320 Nicomedia r (16) 
AE-F 318/320 Heraclea B (20) 
AE-F 319 Thessalonica r (21) 
AE-F 324/325 Cyzicus r (43) 
AE-F 324/325 Sirmium-(44) 
AE-F 324/325 Cyzicus r (45) 
AE-F 325/326 Nicomedia d (54) 
AE-F 325/326 Cyzicus B. (55) 
AE-F 325/326 Cyzicus e. (56) 
AE-F 325/326 Antiochia d (57) 
AE-F 328/329 Siscia A (75) 
AE-F 329/330 Cyzic'.ls B (81) 
AE-F 330/333 Heraclea B (90) 
AE-F 330/333 Thessalonica A (91) 
AE-F 331 sau Cyzicus r (110) 

333/334 
AE-F 333/335 Nlcomedia B (118) 
AE-F 333/335 Constantinopolls 
A (119) 

Londinium 
Treveri 
Roma 
Siscia 
Thessalonica 
Heraclea 
Constantlnopolis 
Ni comedia 
Cyzicus 

Total: 

Traiani (Constanţa) 

Roma 
Siscia 
Sirmium 
Thessalonica 
Heraclea 
Constantlnopolis 
Ni comedia 
Cyzicus 
Antiochia 

Total: 

1 AE-F 
1 AE-F 
1 AE-F 
3 AE-F 
2 AE-F 
6 AE-F 
1 AE-F 
1 AE-F 
3 AE-F 

----
19 AE-l 

3 AE-F 
2 AE-F 
1 AE-F 
3 AE-F 
3 AE-F 
1 AE-F 
4 AE-F 
6 AE-F 
1 AE-F 

24 AE-F 
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AE-F 333/335 Nicomedia - (120) 
AE-F 335/336 Siscia e (124) 
AE-F 336/337 Heraclea t:i.. (130) 

Total: 24 AE-F = 18,32% 

3. CONSTANŢA (vechiul Tomis) 
AE-F 313 Heraclea e (4) 
AE-F 313 Heraclea - (5) -
AE-F 320/321 Ticinum S (28) 
AE-F 324 Heraclea A (37) 
AE-F 325/326 Cyzicus A. (51) 
AE-F 325/326 Cyzicus S. (52) 
AE-F 325/326 Cyzicus B. (53) 
AE-F 326/327 Heraclea A (61) 
AE-F 326/328 Thessalonica A (63) 
AE-F 326/328 Thessalonica A 
(64) 
AE-F 327/329 Heraclea B (71) 
AE-F 327/329 Heraclea t:i.. (72) 
AE-F 328/329 Siscia B (74) 
AE-F 330/333 Thessalonica A (83) 
AE-F 330/333 Heraclea A (84) 
AE-F 330/333 Heraclea A (85) 
AE-F 330/333 Heraclea r (86) 
AE-F 330/333 Constantinopolis 
H (87) 
AE- F 330/333 Constantinopolis 
H (88) 
AE-F 330/333 Constantinopolis 
B (89) 
AE-F 330/334 Cyzicus A )101) 
AE-F 330/335 Nicomedia e 

(103) 
AE-F 330/335 Nicomedia A (104) 
AE-F 330/335 Nicomedia B 
(105) 
AE-F330/335 Nicomedia - (106)
AE-F 331 sau Cyzicus e (109) 

333/334 
AE-F 333/335 Constantinopolis 
A (114) 
AE-F 333/335 Constantinopolis
(115) 
AE-F 335/533 Constantinopolis
(116) 
AE- F 333/335 Alexandria A ( 117) 
AE-F 335/336 Thessalonica A 
(123) 

Total: 31 AE-F = 23,61% 

4. LESPEZI - Dobromir 
(Constanţa) 

AE-.F 314 Roma Q (9) 
AE-F 320/321 Ticinum S (29) 
AE-F 320/321 Ticinum S (30) 
AE-F 330/333 Heraclea A (99) 
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Ticinum 
Siscla 
Thessalonica 
Heraclea 
Constantinopolis 
Nicomedia 
Cyzicus 
Alexandria 

Total: 

Roma 
Ticinum 
Heraclea 
Ni comedia 

1 AE-F 
1 AE-F 
4 AE-F 
9 AE-F 
6 AE-F 
4 AE-F 
5 AE-F 
1 AE-F 

31 AE-F 

1 AE-F 
2 AE-F 
1 AE-F 
1 AE-F 
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AE-F 330/335 Nicomedia A 
(107) 
AE-F 333/334 Cyzicus (111) 

Total: 6 AE-F = 4,58% 

5. CUMPĂNA (Constanţa) 
AE-F 319/320 Ticlnum S (23) 
AE-F 327/328 Antlochia e 
(69) 

Total: 2 AE-F = 1,53% 

6. ISACCEA (vechiul Novio
dunum) (Tulcea) 
AE-F 321/324 Heraclea B (35) 
AE-F 324 Thessalonica e (39) 
AE-F 326/327 Nicomedia e 
(62) 
AE-F 328/329 Cyzlcus 6. (76) 

Total: 4 AE-F = 3,05% 

7. SĂCELE (Constanţa) 
AE-F 323/324 Treveri P (36) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

8. HÎRŞOVA (vechiul Carsiu.m) 
(Constanţa) 
AE-F 324/325 Cyzic:us e (47) 
AE-F 330/333 Heraclea A (98) 

Total: 2 AE-F = 1,53% 

9. ZORILE - Adamclisi 
(Constanţa) 
AE-F 325/326 Cyzicus B (59) 

Total: I AE-P = 0,77% 

10. LIPNIŢA (Constanţa) 
AE-F 326/328 Thessalonica (65) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

11. RĂZBOIENI - Casimcea 
(Tulcea) 
AE-F 329/330 Cyzicus r (82) 

Total: I AE-F = 0,77% 

12. FĂUREI - Băneasa 
(Constanţa) 

AE-F 330/333 Constantinopolis 
A (92) 

Total: 1 AE-P = 0,77% 

13. CAMENA (vechea Petra)
Baia (Tulcea) 
AE-F 330/333 Thessalonica A 
(93) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

Cyzicus 

Total: 

Ticlnum 
Antiochfa 

Total: 

Thessalonica 
Heraclea 
Nicomedia 

Cyzicus 

Total: 

Treveri 

Total: 

Heraclea 
Cyzicus 

Total: 

Cyzicus 

Total: 

Thessalonica 

Total: 

Cyzicus 

Total: 

Constantinopolis 

Total: 

Thessalonica 

Total: 

1 AE-F 

6 AE-F 

1 AE-F 
1 AE-F 

2 AE-F 

1 AE-P 
I AE-F 
I AE-F 

1 AE-F 

4 AE-F 

I AE-F 

I AE-P 

1 AE-F 
1 AE-F 

2 AE-F 

1 AE-F 

1 AE-F 

1 AE-F 

I AE-F 

1 AE-F 

1 AE-F 

1 AE-F 

I AE-F 

1 AE-F 

I AE-F 
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14. BAIA (Tulcea) 
AE-F 330/335 NlcomedJa 
(108) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

15. CIUCUROVA (Tulcea) 
AE- F 335/337 Constantinopolis 
A (128) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 

B. Dacia 

16. ADA-KALEH (:Mehedinţi) 

Nicomedia 1 AE-F 

Total: 1 AE-F 

Constantlnopoli1 1 AE-P 

Total: 1 AE-F 

(veche insulă pe Dunăre, în aval de Orşova Veche, astăzi sub apele fluviului) 
AE-F 306/307 Slscia - (1) Siscia 1 AE-F 

Total: 1 AE-F = 0,76% Total: I AE-F 

17. CELEIU (vechea Sucidava) (azi înglobat oraşului Corabia) (Olt) 
AE-F 913/317 Nlcomedla - Roma 2 AE-F 
(8) 
AE-F 314/315 Roma - (12) 
AE-F 315/316 Siscia r (14) 
AE-F 319 Siscia e (22) 
AE-F 320/321 Roma P (31) 
AV -M 324 Nicomedfa - (40) 
AE-F 324 Thessalonica A (41) 
AE-F 324 Heraclea B (42) 
AE-F 324/330 Thessalonlca A 
(49) 
AE-F 324/330 S!scla r (50) 
AE-F 326/328 Thessalonlca - (66) 
AV -M 327 Thessalonlca - (6 7) 
AE-F 327/328 Constantinopo-
lis A (70) 
AE-F 328/329 Siscia - (77) 
AE-F 328/329 Cyzicus B (78) 
AE-F 333/335 Constantinopolis 
IA (121) 
AE- F 333/335 Constantinopolis 
/:,. (122) 
AE-F 335/336 Thessalonica A (125) 
AE-F 335/336 Thessalonica A 
(126) 
AE-F 335/336 Thessalonica A 
(127) 
AE-F 336/337 Thessalonica A 
(131) 

Total: 19 AE-F 
2 AV-M 

21 piese = 16,03% 

18. CADEA - Săcuieni (Bihor) 
AE-F 317 Siscia B (15) 

Total: 1 AE-F = 0,77% 
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Siscia 
Thessalonica 

Heraclea 
Constantinopolis 
Nicomedla 

Cyzicus 

Total: 

Siscia 

4 AE-F 
7 AE-F 
1 AV-M 
1 AE-F 
3 AE-F 
1 AE-F 
1 AV-M 
1 AE-F 

19 AE-F 
2 AV-M 
21 piese 

AE-F 
~~~~~~~~~ 

Total: 1 AE-F 
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19. M:BHADIA (Caraş-Severinl 
AB-P 318 Arelate~P (17)1 
A.B-P 320 Siscla - (27)1 

Total: 2 AE-P = 1,53%1 

20. SIBIU 
AE-P 318 Siscia - (18) 

Total: 1 AE-F = 0,76% 

21. NOVACI - Mihlileşti 
(Ilfov) 
A.B-P 318/319 Siscia B (19) 

Total: 1 AE-F ... 0,77% 

22. HUŞI (Vaslui) 
A.E-P 321/323 Lond1nium - (32) 

Total: 1 AE-F = 0,76% 

23. BUCUREŞTI 
AE-P 324/325 Cyzicus B (48) 
Total: 1 AE-P = 0,77% 

24. REGHIN (Mureş) 
A.E-F 326 Roma S (60) 
.AB-P 328/329 Constantinopolis 
- (79) 
A.E-F 328/329 Constantfnopolis 
- (80) 

Total: 3 AE-F = 2,29% 

25. MOIGRAD (vechiul Porolissum) 
AE-F 327/328 Constantinopolis 
- (68) 

Total: 1 AE-P = 0,76% 

Ar el a te 1 AE-F 
Siacia I I AE-F 

Total.: 2 AE-F 

Siscla 1 AE-F 

Total: 1 AE-F 

Siscia 1 AE-F 

Total: 1 AE-F 

Lond1nium 1 AE-F 
--
Total: I AE-F 

Cyzicus 1 AE-F 
Total: I AE-F 

Roma 1 AE-F 
Constantfnopolis 2 AE-F 

Total: 3 AE-F 

Mirşid (Sllaj) 
Constantinopolis I AE-F 

Total: 1 A.E-P 

26. OSTROVU MARE -
AE-F 331 sau Cyzicus e 
333/334 

Gogoşu (Mehedinţi) 

(112) Cyzicus 

Total: 1 AE-F = 0,76% 

'J7. BORCEA (Ialomiţa) 
AE-F 335/337 Antiochia - (129) 

Total: I AE-F = 0,76% 

Total geaeral : 
A. Scythia Minor : 96 AE- F 
B. Dacia 33 AE-F 

2 AV-M 
35 piese 

Total: 

Antiochia 

Total: 

96 piese 

35 piese 

1 A.E-F 

1 AE-F 

I AE-F 

1 AE-P 

73,28% 

26,72% 

Not4. Aceleaşi abrevieri ca la anexa A. Cronologia emisiunilor monetare prezente în 
descoperiri. 

Numerele închise în paranteze trimit la numerele de online sub care descoperirile 
reapective sînt înregistrate în aceeaşi anexA. 
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2. Tezaurul de la Măcin (Prezentare generală) 

Locul şi împrejurările descoperirii: tezaurul a fost descoperit în 
1908 de către un cioban, pe cînd păştea oile. pe dealul cetăţii ro
mano-bizantine Arrubium de la Măcin (jud. Tulcea). 

Cuprinsul tezaurului: vas (despre care nu s-au consemnat amă
nunte) în care erau depozitate circa 2 OOO de monede, din care s-au 
recuperat şi identificat 598 folles de bronz argintaţi, ce se reparti
zează astfel: 

- Licinius I (307-324), 144 ex., emisiuni din anii 316/317-320/ 
321; Treveri, 318/319, 1 ex.; Arelate, 319-321, 3 ex.; Aquileia, 320, 
2 ex.; Siscia, 319-320/321, 8 ex.; Thessalonica, 318/319-320, 10 ex.; 
Heraclea, 316/317-318/320, 81 ex.; Nicomedia, 317 /320, 10 ex.; Cy
zicus, 317/320, 27 ex.; Antiochia, 317/320, 2 ex.; 

Lucinius II(317-324), 79 ex., emisiuni din anii 317-320/321; Ti
cinum, 320/321, 1 ex.; Siscia, 319-320/321, 7 ex.; Thessalonica, 318/ 
319-320, 3 ex.; Heraclea, 317-318/320, 48 ex.; Nicomedia, 317/320, 
11 ex.; Cyzicus, 317 /320, 7 ex.; Antiochia, 317 /320, 2 ex.; 

- Constantin I (306-337), 186 ex., emisiuni din anii 317-324/ 
325; Londiniurn, 319/320, 1 ex.; Treveri, 319, 2 ex.; Arelate, 319-
321, 10 ex.; Ticinum, 318/319-322/325, 32 ex.; Aquileia, 320-322, 
10 ex.; Siscia, 318-321 /324, 52 ex.; Sirmium, 324/325, 1 ex.; Thessa
;,mica, 318/319-324, 38 ex.; Heraclea, 317-324, 28 ex.; Nicomedia, 
317/320, 3 ex.; Cyzicus, 317/320, 9 ex.; 

- Crispus (317-326), 103 ex.; emisiuni din anii 317-322/325; 
Arelate, 321, 2 ex.; Ticinum, 320/321-3221325, 3 ex.; Aquileia, 320-
321, 18 ex.; Siscia, 319-321/324, 25 ex.; Thessalonica, 318/319-324, 
16 ex.; Heraclea, 319-324, 31 ex.; Nicomedia, 317/320, 1 ex.; Cyzi
cus, 317/320, 5 ex.; Antiochia, 317 /320, 2 ex.; 

- Constantin II (317-337, caesar; 337-340, augustus), 85 ex., 
emisiuni din anii 317-322 1325; Ticinum, 320/321-322/325, 3 ex.; 
Aquileia, 321-322, 7 ex.; Siscia, 319/320-321/324, 17 ex.; Thessa
lonica, 318/319-324, 21 ex.; Heraclea, 317-324, 31 ex.; Cyzicus, 317/ 
320, 4 ex.; Antiochia, 317/320, 2 ex.; 

- Imitaţie barbară a unui follis emis de Constantin I la Siscia, 
originalul datînd din 318/320; fără urme de argintare. 

Distribuţia tezaurului: 530 ex. au intrat în colecţia Cabinetului 
numismatic al Bibliotecii Academiei Republicii Socialiste România 
(inv. 388, 591, 598); 70 ex. fac parte din colecţia Muzeului naţional 
de antichităţi - Institutul de arheologie Bucureşti (inv. 325, prove
nind din fosta colecţie a Muzeului Alexandru Saint-Georges). 

Bibliografie: 1. Const. Moisil, O descoperire numismatică la ve
chiul Arrubium (Măcin), în Convorbiri literare, 43, 1909, p. 751-755 
ilustr.; 2. Idem., Monete şi tezaure monetare găsite în România şi 
în ţinuturile româneşti învecinate (vechiul teritoriu geto-dac), în 
Buletinul Societăţii numismatice române, 10, 1913, p. 22, nr. 15; 3. 
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Idem, Numismatica Dobrogei, în Arhiva Dobrogei, 1, 1916, p. 122; 4. 
Em. Condurachi, Tezaurul de monede argintate de la Măcin, în Hri
sovul, 1, 1941, p. 77-99+2 pl. şi extras, Bucureşti, 1941, 25 p. + 2 pl. 
5. Idem, Tezaurele monetare din regiunea carpato-dunăreană şi în
semnătatea lor pentru trecutul românesc, în vol.: Lecţii de deschi
dere (Şcoala de arhivistică), Bucureşti, 1943, p. 13; 6. Idem, Les 
tresors monetaires de la region carpatho-danubienne et leur impor
tance pour l'histoire des Roumains, în Balcania, 7 /1, 1944, p. 33; 7. 
Const. Moisil, Statistica tezaurelor monetare intrate pînă la 31 de
cembrie 1946, în Buletin lunar (Biblioteca Academiei Române), 2, 
1947, nr. 3, p. 8-9, nr. 6; 8. Octavian Iliescu, Despre tezaurele mo
netare şi viaţa economică în secolele III-XIV pe teritoriul ţării 
noastre, în Studii, 5, 1952, nr. III, p. 179, nr. 12; 9. Idem, Numisma
tica medievală şi modernă a ţării noastre, oglindită în colecţiile 
restituite de la Moscova, în Studii asupra tezaurului restituit de 
U.R.S.S., Bucureşti, Edit. Academiei, 1958, p. 16; 10. Idem, Moneda 
romano-bizantină pe teritoriul României 326-1327, în vol.: Ion Bar
nea, Octavian Iliescu, Corina Nicolescu, Cultura bizantină în Ro
mânia, Bucureşti, 1971, p. 77-78, 86, 177, 250; 11. Jean-Pierre Callu, 
La circulation monetaire de 313 a 348. Les reformes de 318 et de 321, 
în Actes du VIII -e Congres International de Numismatique New 
York-Washington septembre 1973, Paris-Bâle, 1976, p. 229 şi n. 11; 
p. 236 şi n. 40; 12. Octavian Iliescu, Repertoriul cronologic al desco
peririlor monetare din România (anii 275-1375) (manuscris, 1973), 
nr. 346; 13. Radu Ocheşeanu, Tezaurul de la Măcin (studiu în pre
gătire; catalogul tezaurului, manuscris, 1974). 

Emisiunile purtînd numele lui Constantin cel Mare 
Clasificare cronologică Ateliere monetare 

Pl'ima perioadă: 306-324 1. Lond,nium 
317 Utf_ P. 319/320 l ~x. 

Heraclea B 6 =· 
317/320 
Nicomedia P, ~X. 

Nicomedi? ! ~X 

Nicomedi" <= ţ:"--· 

Cyzicus A .:.':. 
Cyzicus B 'l ex 
Cyzicus r 1 l~X. 

Cyzicus A j ex. 
Cyzicus e '2 ex. 
Cyzicus S l ex. 
Cyzicus Z 1 ex 

318 
Siscla A 1 ex. 
Siscia r 1 ex. 
Siscia A 1 ex. 
Siscia e I ex. 

6 ~.X. Total: 
2. T1'everi 
Off. S 319 

Totai: 
3. Arelate 
Off . p 319 
„ T 319 .. p 321 

Total: 
4 Ticinum 
Off. p 318/319 

12 ex. „ S 318/319 
„ T 318/319 
„ p 319 
„ T 319 
„ p 319/320 

4 ex. „ T 319/320 

1 ex. 0,54% 

2 ex. 

2 ex. 1,08% 

3 ex 
4 ex. 
3 ex . 

10 ex. 5,38% 

2 ex. 
1 ex. 
3 ex. 
2 ex. 
1 ex. 
3 ex. 
I ex. 
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318/319 „ p 320/321 1 ex. 
Tidnum P 2!ex. „ s 320/321 1 ex. 
Tidnum S 1 ex. T 320/321 1 ex. 
Tidnum T 3 ex. „ - 320/321 2 ex. 
Siscla A 3 ex. „ p 322/325 6 ex. 
Siscia B 1 ex. „ s 322/325 1 ex. 
Siscla r 4 ex. „ T.D.322/325 5 ex. 
Siscia A 4 ex. 
Thessaloaica B 2 ex. „ Q 322/325 2 ex. 
ThessalonJca I' 7 ex. 
ThessalonJca A 1 ex. Total 32 ex. 17,20% 
Thessalonica e 1 ex. 29 ex. 5. A quileia 

Off. P. 320 2 ex. 318/320 „ p 321 6 ex. Heraclea B 14 ex. „ p 322 2 ex. Heraclea I' 1 ex. 15 ex. 
319 Total: 10 ex. 5,88% 
Treveri S 2 ex. 6. Siscia 
Arelate P 3 ex. Off. Aţ318 ex. 
Arelate S 4 ex. „ r 318 1 ex. 
Ticinum P 2 ex. „ A 318 1 ex. 
Ticinum T 1 ex. " 

e 318 1 ex. 
Siscia A 5 ex. „ A 318/319 3 ex. 
Siscia B 1 ex. „ B 318/319 1 ex. 
Siscia r 1 ex. " I' 318/319 4 ex. 
Slscia e 4 ex. „ A 318/319 4 ex. 
ThessalonJca A 1 „fA 319 5 ex. ex. „ B 319 1 ex. ThessalonJca I' 1 ex. 25 ex. „ r 319 1 ex. 
319/320 

" 
e 319 4 ex. 

Londinium1P ex. „ B 319/320 1 ex. 
Ticinum P 3 ex. „ I' 319/320 1 ex. 
Ticlnum T 1 ex. 
Slscia B 1 ex. „ A 319/320 ex. 
Siscia I' 1 ex. A 320 ex. 
Siscia A 1 ex. 8 ex. B 320 3 ex. 
320 I' 320 1 ex. 
Aquileia P 2 ex. A 320 l ex. 

e 320 1 ex. Siscia A 1 ex. 
I' 320/321 1 ex. Slscia B 3 ex. 

Siscia I' 1 ex. A 321/324 1 ex. 

Siscia A 1 ex. ' 
B 321/324 3 ex. 

Siscla e l ex. „ I' 321/324 2 ex. 
ThessalonJca I' 2 ex. „ A 321/324 3 ex. 
ThessalonJca e 4 ex. 15 ex. " 

E 321/324 5 ex. 

320/321 Total: 52 ex. 27,96% 
Ticinum P 1 ex. 7. Sirmium 
Ticinum S 1 ex. Off. - 324/325 ex. 
Ticinum T 1 ex. 
Tlcinum- 2 ex. Total: ex. 0,54% 
Siscia I' 1 ex. 6 ex. 8. Thessalo11ic• 

Off. B 318/319 2 ex. 321 
" I' 318/319 7 ex. Arelate P 3 ex. „ A 318/319 1 ex. Aqulleia P 6 ex. 9 ex. 6 818/319 1 u. 
" 321/324 „ A 319 1 ex. 

Siscia A 1 ex. „ I' 319 1 ex. 

170 

https://biblioteca-digitala.ro



Slscia B 
Slsda r 
Siscia !J. 
Slscia e 
Heraclea B 

322 

3 ex. 
2 ex. 
3 ex. 
5 ex. 
I ex. 

Aquileia l' 2 ex. 

322/325 
Ticinum P o ex. 
Ticinum S : 1 ex. 
Tidnum T 6 ex. 
Ticinum Q 2 ex. 
Â doua pMioad4: ~24-337 

324 
Thessalonica A 1 9 ex. 
Thessalonica B' I ex. 
Thessalonica r 2 ex. 
Thessalonica e 7 ex. 
Here.clea A 4 ex. 
Here.clee. B 2 ex. 

324/325 
Sinnium - 1 e.i::. 

Total general : 
Prima perioadă: 161 ex. 
A doua perioadă : 26 ex. 

15. ex. 

2 ex. 

i5 ex. 

25 ex. 

1 ~-

86,10% 
13,90% 

„ r 320 
„ e 320 
„ A 324 
„ B 324 
„ r 324 
„ e 324 

Total: 
9. Heraclea 
Off. B 317 
„ B 318/320 
„ r 318/320 
„ B 321/324 
„ A 324 
„ B 324 

Total:~ 
10. Nicomedia 
Off. B 317/320 
„ r 317/320 
„ e 317/320 

Total: 
11. Cyzicus 
Off. A 317/320 
„ B 317/320 
„ r 317/320 
„ !J. 317/320 
„ e 317/320 
„ 317/320 
„ z 317/320 

2 ex. 
4 ex. 
9 ex. 
1 ex. 
2 ex. 
7 ex. 

38 ex. 20,43% 

6 ex. 
14 ex. 
1 ex. 
l ex. 
4 ex. 
2 ex. 

28 ex. 

1 ex. 
1 ex. 
1 ex. 

3 ex. 

I ex. 
2 ex. 
I ex. 
1 ex. 
2 ex. 
I ex. 
1 ex. 

15,05% 

Total; 9 ex. 4,83% 
Total general: 
Occident: 108 ex. 58,06% 
Thrade. fi Orient: 78 ex. 41,94% 
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Le propos des auteurs est de presenter ici la personnallte de l'empereur 
romain Constantin I"', dit le Grand (306-337), etudiee ă la lurniere des to11-
tes dernieres recherches et notamment par rapport au territoire actuel de 
la Republique Socialiste de Roumanie. 

Un bref Avant propos releve que sur Constantin le Grand on a peut
etre ecrit plus que sur les autres empereurs romains, et d'une maniere infl
niment plus variee. Les historiens sont toutefols d'accord pour reconnaltre 
que Constantin a poursuivi et paracheve les reformes de Dlocletien dans tous 
les domaines, ă part celui de la religlon. C'est en continuant les actlvltes de 
son predecesseur que Constantin le Grand a jete les bases de l'Empire ro
main d'Orient - l'Empire byzantln, avec Constantinople pour capitale. Sal
sissant mieux que ses devanciers le cours de l'histoire, l'empereur Constantin 
Ier devait adopter une positlon tolerante vis-â-vis du christianisme. Cette to
lerance initlale allalt devenlr une politique protectlonniste et, dans une 
troisleme etape, un veritable proselytisme en faveur de la nouvelle religton, 
dont l'unite lui apparaissait comme indispensable au mainUen de l'unite de 
l'Empire. Quant ă la conjoncture historique en general, la societe europeenne 
portait du temps de Constantin Ies germes de la feodalite. Les arts et la 
culture sont ă son epoque le prolongement des arts et de la culture antiques 
des Greco-Romains, arrives dejă ă la fin de leur evolution et annon~t 
l'aube de la culture du christianisme officieJ. et du moyen âge. 

A l'egard de la region bas-danubienne dans son ensemble et surtout de 
l'ex-province Dacia Traiana, Constantin denoue avec la politique du conque
reur de la Dacie, qu'il estime pouvoir au moins egaler et qu'il prend pour 
mode.ie non seulement dans le domaine de sa politlque interieure et etran
gere, m'lis aussi dans son comportement, imitant meme jusqu'ă sa maniere de 
s'hahiller. La haute consideratlon que lui inspirait Trajan et la politique de 
cet empereur en regard de la Dacie se manifeste clairement meme en de
hors du temoignage de son neveu, Julien l'Apostat (Caesares, 24). C'est ce 
que montrent par exemple: les reliefs illustrant les luttes daco-romaines -
enleves probablement du forum de Trajan pour servir ă nouveau comme 
ornements de l'arc de triomphe qu'il fit ~riger ă son nom ă Rome (fig. 5); 
la cite de Tropaeum Traiani - fondee par Trajan et rebâtie de fond en 
comble sous Constantin et Licinius (316), cite qui eut pour embleme une re
plique plus petite (fig. 29) du trophee qui sw-m.onte l'imposant monument 
edifie par Trajan en 109 sur la colline des environs; le camp de Trajan ă 
Drobeta - reconstruit par Constantin pour repondre aux nouvelles exigencee 
militaires de l'epoque (fig. 36); le pont construit sur le Danube, imitation du 
pont de Trajan ă Drobeta-Turnu Severin, dont les vestiges ont ete locallses ă 
Oescus (Ghighi ou Ghighen en Bulgarie, sur la rive droite du fleuve) et 6 
Sucidava (Celeiu-Corabia, dans le departement d'Olt en Roumanie) (fig. 33-34); 
ce qu'on appelle „la voie trajane" longeant la vallee de l'Olt, reamenag~ 
par l'ordre de Constantin le Grand sur le tronc;on compris entre Sucldava 
et le grand vallu.m connu sous le nom roumain de „Brazda lui Novac de 
nord", qui lui est egalement attrlbue. Blen que Constantin n'at'; repria sou1 
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son contr6le direct qu'une partie de l'ex-province de Dacie, i1 est evident 
'-lue, dans une tres large mesure, c'est grâce ă sa politique d'expansion au 
nord du Danube qu'a pu continuer et se consollder le processus de Tomani
sation subi par la population daco-romaine. De ce point de vue lă, Constan
tin le Grand pourrait Mre considere ă juste titre comme „un second Trajan". 
Parallelement ă ce processus s'est effectuee aussi la diffusion massive du 
christianisme dans les rangs de la population nord-danubienne. Le meilleur 
temoignage en ce sens s'avere la terminologie fondamentale du christianisme 
qui en romain est d'origine latine. C'est le cas en tout premier lieu du terme 
roumain pour „eglise": biserică, derive de basilica - edifice adopte par les 
chretiens pour leur culte justement du temps de Constantin. 

I. Diocletien (284-305) met fin a la crise imperiale du IIIe siecle, en 
instituant le Dominat - regime fonde sur le pouvoir absolu de l'empereur 
en tant que maitre divinise (Dominus), le representant sur terre de la divi
nite supreme, disposant de tous les pouvoirs de l'Etat. Afin de faire face aux 
nombreux dangers qui menac;aient l'Empfre. Diocletien commenc;a (en 286) par 
s'associer Maximien, tout en gardant pour lui la haute main sur les affaires 
de la totalite de l'Empire. C'est pourquoi il s'arrogea le surnom de lovius, 
attribuant celui de Herculius ă son collegue imperial. Plus tard, vu l'immi
nence du peril, Diocletien fonda la tetrarchie, systeme de gouvernement qua
driparti: lui et Maximien ă titre d',,augustes", Galere et Constance Ie comme 
.,cesars" (293). Dans ce nouveau systeme, Diocletien se reservait une autorite 
paternelle, c'est-ă-dire de chef de la tetrarchie, l'Empire restant toujours un 
patrimonium indivisum. De fait, le partage du pouvoir entre Diocletien et 
Maximien marque le commencement de la division du monde romain en 
deux Empires distincts: l'Empire d'Orient et l'Empire d'Occident. 

Parallelement a son activite soutenue en vue de la consolidation et la 
defense des frontieres de l'Empire, Diocletien entreprend encore toute une 
serie de reformes d'ordre administratif, militaire et financier, sans negliger 
aussi le domaine ideologique. Ces reformes allaient prolonger, sinon sauver, 
l'existence de l'Etat esclavagiste romain. Mais Rome cesse desurmais d'etre 
la residence de l'empereur, l'autorite du senat est presque entierement abolie 
et l'Italie perd sa position privilegiee sur le plan administratif. L'Empire 
tout entier est divise maintenant en 12 dioceses, qui comportent environ une 
centaine de provinces. Comme ces reformes visaient ă limiter autant que 
possible le pouvoir des praefectt praetorii et des gouverneurs, le veritable 
chef d'une province etait le vicarius ou agent de l'empereur. De meme, les 
pouvoirs civil et militaire etaient maintenant separes, le premier etant confie 
ă un praeses, cependant qu'un dux ou commandant en chef assumait la 
direction des affaires militaires d'une ou de plusieurs provinces. L'effectif 
de l'armee se trouva presque double. 11 se composalt d'unites fixes fronta
lieres (milites rtpenses ou limitanei) et d'unites mobiles en garnison ă l'in
terieur de l'Empire· (milites comitatenses), a la disposition de l'empereur. La 
defense des frontieres constituait un probleme prioritaire. 

Les depenses de l'armee et de l'appareil administratlf alnsi augmentes 
exlgerent des reformes fiscales, a meme de renflouer les revenus de l'Etat. 
On a donc transforme l'imp6t dit annona en une prestation calculee par tete 
de paysan et par l'importance de sa propriete rurale - impOt connu sous le 
nom de capitatio-jugatio. Moins reussie s'avere la reforme monetaire de 
Diocletien. De meme son edit concemant les prix (edktum de pretiis rerum 
venalium). 

Au point de vue ideologique, Diocletien se voulalt le restaurateur et le 
protecteur des bonnes moeurs et de l'antique plete romalne. Mais sa poli
tlgue rellgieuse se heurta ă l'opposition de l'Eglise chretlnne, dont le proselytisme 
avait gagne toutes les couches de la societe de l'Empire. Bien que tolerant au 
commencement de son regne vis-a-vis de tous les cultes, ce fUt pourtant 
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Dlocl~tlen qu1 d~clencha contre Ies c_hretiens, en 303-304, la plus terrlble 
des persecutlons. 

Peu apres, c'est-ă-dire le Jer mai de l'an 305, l'empereur abdiquait, en 
obligeant Maximien, avec lequel 11 partageait le trOne, de suivre son exemple. 
Comme rempla~ants ă la t~te de l'Empire, Dlocletien proclamalt Auguste 
en Bithynie, ă Nlcomedle, son gendre Galere, cependant que Maximien pro
cedait de meme avec Constance en Occident, • Mllan. A son tour, Galere 
imposera Ies Cesars: Maximin Daia, le fils de sa soeur, en Orient et son ami 
Flavius Severus en Occident. 

L'une des frontiere& vraiment en perll du temps de Diocletien et de la 
tetrarchie etait celle du Bas-Danube. Ceci explique l'attention toute parti
culiere dont elle beneficia de la part de l'empereur. Bastion avance dans le 
„barbaricum'4, le territoire de la Dobroudja fut donc organlse en province ă 
part, sous le nom de Scythia (Minor), dans le cadre du diocese de Thrace et 
avec la capitale ă Tomis (Constanţa). Deux l~gions furent specialernent 
creees pour la defense de la nouvelle province: la legio I Iovia en garnison 
ă Noviodunum (Isaccea, dept de Tulcea) et la legio II Herculia CC'I'~unnee a 
JI'roesmu (Igliţa, commune de Turcoala, dept. de Tulcea), Plusleurs insccrlptlons, 
alnsi que des briques marquees de leurs sigles attestent Ies renseignements 
fournis en ce sens par Ies sources litteralres. 

Tout en reorganisant l'armee afin de mleux assurer la protection de la 
frontiere danubienne de Dobroudja (limes scythicus), Diocletien entreprit. 
aussi une grande oeuvre de construction, comme en temoignent un certain 
nombre d'eplgraphes et Ies vestiges archeologiques mls au jour en abondance 
ă Transmarisca (Turtucaia, Bulgarle), Durostorum (Silistrie, Bulgarie), Dino
getia (Garvăn, dept de Tulcea), Tomis - sans oublier non plus Ies bornes 
milliaires parsemees dans l'espace compris entre le Danube et la mer Noire. 
Un epigraphe d'Axiopolis (Hinog, Cernavodă, dept de Constanţa), de mSme 
que le martyrium ă inscriptions degage a Niculiţel (dept de Tulcea), dans le 
territolre de l'antique Noviodunum, viennent ă l'appui des renseignements 
livres par Ies Martyrolnges quant aux persecutions de Dlocletien et de Ga
lere, dont tomberent victime~ Ies chretiens de la region du Bas-Danuhe au 
cours des annees 303-304. 

II. Le systeme de la tetrarchie devait subir un choc le 25 juillet 306, par 
la mort de Constance Jer Chlore ă Eboracum (York), dans la province de 
Britannia. Son successeur fut proclame par l'armee dans la personne de son 
fils, Flavius Valerius Constantinus, celui qul entrera dans l'hlstoire sous le 
nom de „Constantin le Grand". Ne vers les annees 280-285 a Naissus (Nich, 
Yougoslavie), en Dacle Medlterraneenne, son pere etait alors un simple offi
cier de l'armee romaine et avait pour compagne illegltime Helene, femme 
de conditlon modeste. Lorsque son pere s'est rendu aupres de Maximien, dont 
il epousa la belle-fille nommee Theodora, .Constantin a du probablem~nt vlvre 
avec sa mere ă la cour de Diocletien, le sulvant â Sirmium et Nicomedie. 
Quand Diocletlen qultta le trOne, Galere retlnt Constantin en otage, jusqu'a 
ce qu'll put s'echapper pour rejolndre son pere, Constance Chlore, en 
Grande Bretagne (306). 

Une foia proclame empereur, Constantin cholslt pour resldence la viile 
d'Augusta Treverorum (Treveri = Trler). Il remporte sa premiere grande 
vlctolre, infllgeant une defalte aux Francs. Ensulte, il se reconcllie Galere, 
en acceptant le simple titre de Cesar. BlentOt cependant il sera reconnu en 
tant qu'Augustus (25 decembre 307). Les annees 306-307 furent troublees 
par les pretentions de Maxence, qul se proclama empereur unlque ă Rome 
et de Maxlmien, le pere de celui-ci, ~jă au regret d'avoir cede ă Diocletien 
et desireux de reprendre sa place au sein de la tetrarchie. Afin de retablir 
l'ordre, Galere appelle a Diocletlen qui, blen que retlre a Spalato, n'en restait 
pas molns l'autorlte supr~me dans l'Emplre. Repondant ă la requ~te de Ga
lere, Dlocletlen convoque en automne 308 une reunion des empereurs ă. 
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Carnuntum, a laquelle il participa en personne, de meme que Galere et 
Maximien. Mais cette rencontre au lieu de resoudre les difficultes, devalt 
les aggraver, par l'ascension foudroyante de Licinius - un autre favori de 
Galere - au rang d'Augustus. De cette maniere, l'Emplre sera gouverne en 
:no par cinq empereurs, qui s'intitulaient tous Augustus; sur Ies cinq, quatre 
avaient reellement drolt ă ce titre (Galere et Maxlmln Dai:a en Orient; Con
stantin et Licinius en Occident), alors que le cinquieme etait en fait un usur
pateur (Maxence, maitre de Rome et de l'Italle). Cette meme annee Maximien 
essaya d'ecarter du tr{me Constantin, epoux ă la suite d'un mariage de con
vention (en 307) de sa fille _mlneure, Fausta. Cependant, sa tentative echoue 
et Maximlen trouve sa fin en Gaule. 

Le deces de Maximien permet ă Constantin de cesser de 1e considerer 
lie ă la dynastie Herculeenne, fondee par lui, et de revendiquer une ascen
dance imperiale, en se pretendant par 11on pere le descendant direct de Claude 
II le Gothique (268-270) et partant heritier legitime de son treme. Donc le 
principe de Ia tetrarchie se trouve remplace par celui de la monarchie here
ditaire. Au ·ueu de Hercule, Constantin prend pour divlnlte protectrice le 
„Soleil invinclble" (Sol invictus), considere le fondateur et le patron de la 
dynastle de Claude Ie Gothique. Par cet acte, l'inlmitll! entre Constantin et 
Maxence, en tant que representants de deux dyna.tles dltferentes, devient 
publique. Le conflit qui les separe se precise apres la disparltlon de Galere 
(mai 311), eclatant au bout d'un an. 

Maxence avait prls ses mesures en vue d'une attaque dirigee contre 
Rome par Constantin. Celui-ci, de son c6te, apree avoir consollde la frontiere 
du Rhin, tourne a l'improviste - pendant Ie printemps de l'annee 312 -
vers le nord de l'Italie. 11 remporte de1 victoires ă Augusta Taurinorum 
(Turin) et Verone, avant de s'avancer dans la plaine du Pont Milvius, au nord 
de Rome, pour la confrontation decisive, qul devait avoir lieu le 28 octobre 
31'.l. Maxence avec une bonne partie de ses troupes trouvent la mort noyes 
dans Ies eaux du Tibre et Constantin fait son entree triomphale dans la ville 
eternelle, ou 11 se fait proclamer Maximus Augustus. 11 prolonge son sejour ă 
Rome jusqu'au mols de janvier 313. La bataille du Pont Milvius suscita de 
nombreux commentaires, car on attribue ă ce moment de l'ascension de Con
stantin la vision miraculeuse que lui et ses soldats eurent du monogramme 
du Christ ou du slgne de la croix. 

Ce qui est hors de doute, c'eet que Ie triomphe du Pont Milvius Iaissa 
Constantin maltre unique de l'Occident. Au debut du mois de fevrier 313, il 
rejoint Licinius a Milan, pour la celebration du mariage de celui-ci avec 
Constance (Constantia), sa demi-soeur. L'evenement a ete marque par le 
celebre „edit de Milan", qui concedait la llberte du culte ă toutes lea rell
gions en usage dans l'Empire, y compris la religion chretienne, ordonnant 
aussi la restitt.ition des edifices cultuels et des blens confisques de l'Eglise 
chretienne. Cet edit de Milan etait fonde sur un edit visant ă la tolerance, 
donne par Galere le 30 avril 311, peu avant sa mort. Licinlus aussi donna 
une circulaire (mandatum) ou rescrit en faveur des chretiens, date du 13 
juln 313, ă Nicomedie, apres la defaite qu'il Infligea ă Maximln Dai:a. 11 
semble que ce document de Llcinius, dont le texte s'est conserve en double 
version latine et grecque, soit l!galement une consequence de la conference 
ou convention de Milan. 

Apres la defaite et la m-0rt de Maximin Dai:a, Constantin et Llcinius 
se partagerent l'Empire romaln, le premier restant maltre en Occident et le 
second s'attribuant l'Orlent (313). La tetrarchle etait remplacee maintenant 
par la Diarchie Constant,n-Licinius. Mais ă pel:a.e ~blle, un confllt arme 
dressait l'annee suivante Ies deux Auguste& l'w.n contre l'autre. S'lls flnirent 
par se mettre d'accord, la tension entre eux n'en dHparut pas pour autant. 
Aussi, apres la mort de Diocll!tien ă Spalato (le 3 dl!cembre 316), Constantin 
'tranitfere ita residence plus 1 l'eat, 1 Strmium d'abord et enaulte il Serdica 
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(Sofia). 11 accorde une protection grandissante aux chretiens, a la difference 
de Licinius qui, a partir de l'an 320, passe a leur franche persecution. Sur 
le plan politique, les relations entre les deux membres de la diarchie devien
nent de plus en plus tendues, de sorte que leurs armees respectives se re
trouveront confrontees en 324, dans la zone des detroits qui separent l"Europe 
de l'Asie. La bataille de Chrysopolis (18 septembre 324) apporte une vic
toire decisive a Constantin, qui ne laisse en vie son rival que sur la priere 
de sa soeur Constance. Cette magnanimite ne devait du reste guere durer, 
car Licinius sera mis a mort l'annee suivante, accuse d'une tentative de 
recuperer son treme avec l'aide des populations du Danube. A partir de ce 
moment, Constantin demeure l'unique empereur. 

Seul maitre de l'Empire, Constantin s'atache tout d'abord a lui con
server son integrite et son unite. Convaincu que pour ce faire il etait ne
cessaire d'assurer une religion unique a l'etat, entierement a son service, 
l'empereur prend personnellement en main les affaires de l'Eglise chretienne, 
militant pour son unite. Dans cet ordre d'idees, il convoque le premier concile 
oecumenique, tenu â Nicee en 325, pour mettre fin â l'heresie d"Arius, un 
pretre d'Alexandrie. Durant l'ete de l'an 326, Constantin fetera le vingtieme 
anniversaire de son regne (vicennalia), a Rome: ce sera la derniere fois de 
sa vie qu'il mettra le pied dans la ville eternelle, car des tâches pressantes 
allaient l'appeler ailleurs. En effet, outre les affaires interieures de l'Empire, 
assez difficiles a regler, il devait encore veiller sur le Rhin, de meme qu'a 
la frontiere orientale, une fois de plus en peril. Dix ans plus tard, les tri
cennalia se tiendront a Constantinople. Mais a ce moment, la fin approche: 
des le commencement de l'annee suivante, alors qu'll prepare une expedition 
contre les Perses, Constantin tombe malade. Grievement atteint, il se retire 
et meurt â sş villa d'Ancyrona, dans le voisinage de Nicomedie, le 22 mai 337. 
I1 paraît que peu avant sa mort, il aura re1;u le bapteme chretien des mains 
de l'eveque Eusebe de Nicomedie. Le Senat decrete son apotheose et l'Eglise 
chretienne le compte parmi ses saints. 

A la fin de la periode du Principat, le centre de gravite de l'Empîre 
se deplace vers l'est, ses regions orientales etant plus peuplees et jouissant 
d'une certaine prosperite economique, ce qui faisait qu'elles etaient aussi 
plus menacees par l'ennerni du dehors. Le premier a tenir compte de l'evo
lution des evenements et a prendre des mesures en consequence fut Dîocle
tien, qui reorganisa les frontieres de l'Empire et choisit pour residence d'elec
tion la Nicomedie, en Bithynie. Ensuite Galere fit de Thessalonique la resî
dence imperiale. Quand ce fut son taur, Constantin sut feire le meilleur choix. 
en donnant sa preference â l'antique colonie de Megare: Byzantion. C'est la. 
sur le Bosphore, que devait se fixer la capitale de l'Empire romain. De par 
sa situation dans la moitie orientale de l'Empire, a la limite entre l'Europe 
et l'Asie, veritable carrefour des grandes routes terrestres et maritimes, By
zantion jouissait d'une position exceptionnelle tant sur le plan strategique. 
qu'au point de vue economique. La decision definitive quant a cet enplace
ment de la future capitale de l'Empire fut prise par l'empereur Constantin 
au lendemain de sa victoire sur Licinius, a Chrysopolis. Son inauguration eut 
lieu le 11 mai 330, la nouvelle capitale prenant le nom de son grand fon
dateur - Constantinople. Cette inauguration annon1;ait du reste la naissance 
d'un autre grand empire: l'Empire byzantin, qui allait assurer la survivance 
de la civilisation romaine. 

D'emblee, la „Nouvelle Rome" jouit des memes privileges que la Rome 
antique, dont elle se voulait la copie et le prolongement. Afin d'embelir ses 
places et ses grands edifices publics, plusieurs villes romaines ont ete de
pouillees de leurs monuments et oeuvres d'art. Par ailleurs, l'empereur tint 
conferer ă sa ville un caractere chretien, favorisant la construction des egli
ses et bâtissant lui-meme quelques unes, dont la premiere entre toutes: l'eglise 
de Sainte Sophîe, sa cathedrale. Cependant, bientOt la ville de Constantinople 
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deviendra la capitale de l'hellenisme, la latinite retrouvant son centre dans 
la grande cite des bords du Tibre. 

III. Alors que sur le plan religieux Constantin se manifeste comme un re
volutionnaire, tout â l'oppose de Diocletien, au point de vue constitutionnel, 
administratif et militaire son activite complete de maniere organique les 
grandes reformes de son illustre predecesseur, en Ies systematisant et Ies 
parachevant. Ses principes directeurs - l'autocratie imperiale, la centrali
sation et le bureaucratisme - devaient persister dans leurs grandes lignes 
autant que l'Etat byzantin. Le principal but de Constantin etait de consolider 
le pouvoir imperial. Pour ce qui est de sa cour, celle-ci prenait modele sur 
Ies souverains orientaux. 

L'ancien conseil imperial (consilium principis) prit la forme d'un organe 
permanent (sacrum consistorium), dont Ies membres (comites consistorii) 
etaient choisis par l'l"mpereur dans Ies rangs des plus hauts dignitaires de 
l'administration centrale. A la place des prefets du pretoire il y aura desor
mais un magister officiorum, chef de la chancellerie imperiale. Apres lui, le 
plus haut fonctionnaire de l'administration centrale etait le quaestor sacri 
palatii. Une categorie importante de l'administration centrale etait celle clf:>s 
notarii. Les premiers en rang des membres du consistoire se trouvaient etre 
le comes sacrarum largitionum, sorte de ministre des finances, et le comcs 
rerum privatarum, qui administrait le patrimoine prive de l'empereur. 

L'empereur tâcha de limiter le pouvoir des prefets du pretoire. Il divisa 
l'Empire en quatre prefetures (la Gaule, l'Italie, l'lllyrie et l'Orient), com
posees chacune de plusieurs dioceses qui comportaient â leur tour plusieurs 
provinces. Ses fils et son neveu Dalmace ont ete proclames cesars, un apres 
l'autre, recevant chacun en partage une certaine region de l'Empire. Chaque 
cesar etait seconde par un prefet du pretoire, sorte de vice-roi dans la pre
feture respective. Le pouvoir civil etait completement separe du pouvoir 
militaire. Rome et Constantinople etaient gouvernees chacune par un prae
fectus Urbi. Sur la fin de son regne, Constantin institua le titre de patricius, 
accorde comme une distinction. A Rome, le senat vit son pouvoir presque 
aboli, quant au second Senat, fonde â Constantinople, il se plac;ait au second 
rang; ses membres portaient le titre de clari et non clarissimi, tels les sena
teurs romains. 

Des changements importants ont ete apportes â l'armee. Elle se composait 
de soldats leves parmi les paysans et de barbares mercenaires. De meme que 
sous Diocletien, l'armee comptait des troupes frontalieres (ripenses, limi
tanei) et des troupes mobiles, â la disposition de l'empereur (comitatenses). 
Les unites d'elite de ces-dernieres etaient celles qui fournissaient la garde du 
palais (scholae palatinae), falte de soldats monte& - dans leur majeure partie 
des Germains - sous le commandement direct du magister officiorum. En ce 
qui concerne l'effectif de cette armee toute entiere, il avait presque double, 
depassant le nombre de 500 OOO soldats. L'accent etait mis surtout sur les 
unites de cavalerie. Pour evlter de mettre en peril le pouvoir imperial, Con
stantin divisa le commandement de l'armee, en y nommant deux chefs, l'un 
pour Ies troupes d'lnfanterie (un magister peditum), l'autre pour les unites 
de cavoalerie (un magister equitum), gardant par devers soi le commandament 
en chef. 11 s'etait constitue en outre un corps d'officiers affectes â la „pro
tection" de l'empereur - les protectores (domestici), dont le chef s'intitulait 
comes domesticorum. L'un des reproches bien fondes faits â Constantin c'est 
qu'il a accelere le processus de „barbarlsation" de l'armee, contribuant de la 
sorte au declin. du pouvoir imperial en Occident comme en Orient. 

Afin de faire front aux grosses depenses qu'il avait surtout fait apres ctre 
reste seul â regner, et notamment lorsqu'il a transfere sa capitale sur le 
Bosphore, Constantin dllt non seulement conserver l'impât etabli par Diocle
tien et connu sous le nom de capitatio-jugatio, mais lui ajouter meme d'autres 
imp6ts et taxes sur Ies revenus. Chaque classe sociale en etait frappee, m3is 
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entre toutes celle des senateurs, tous grands proprietaires fonciers. Les mar
chands et Ies negotiants etaient imposes de leur câte, ayant a payer en or et 
en argent l'auri lustralis collatio, ou chrysargyrcm. Et ce n'est pas tout, car 
il fallalt leur ajouter encore diverses prestations extraordinaires: aurum co
ronarium, etc. 

Sous Constantin, d'importantes mesures leglslatives transformerent les an
ciennes normes du droit prive et du droit penal. En 321, il proclame le di
manche jour ferie pour tous. Quelques ameliorations reelles ont ete apportees 
au statut des esclaves, ainsi qu'â celui de la famille en general. A part les 
châtimente severes prevus pour le rapt, surtout quand il s'exer~alt sur des 
enfants, pour les parricides ou quelques autres crimes tout aussi gravee, la 
legislation de Constantin se distingue par son caractere humanltaire. Tou
tefols, on ne sauralt nler que cette leglelation du premier empereur chretlen 
ait eu sa part dans la barbarisation toujours croissante du droit romain â 
l'epoque du Bas-Empire. 

IV. Constantin est redevable de sa grande renommee en tout premier lieu 
â la poaltlon qui fut la sienne par rapport au christianisme. L'historlque de 
son evolutlon religiuse comporte trols etapes e&Bentiellee: 10 - celle des 
armees 306-312, quand encore pai:en, 11 ne persecutait pourtant pas les chre
tiens. A partlr de 310, Constantin cholslt pour protecteur le Solell (Sol Invic
tus), qui flgure aussi sur ses monnaies. n° - La deuxieme etape englobe 
les annees 312-324. En 312, il ebauche son premier geste d'adhesion au chris
tianlsme, sans renoncer cependant au paganisme et surtout au culte solaire. 
La victoire qu'il remporta sur Maxence fut suivle par l'l!dlt de Milan et 
celui-el de tout une serie de mesures en faveur des chretiens. La croix et le 
monogramme du Christ commencent a figurer sur les monnaies, bien que 
Constantin ait conserve jusqu'â sa mort le titre de pontife:r: maxtmus. L'ajour
nement de sa conversion officielle au christianisme doit etre considere comme 
decide par des raison11 d'ordre politique, a une epoque ou le partl pai:en etalt 
encore sufflsamment fort. nro - Entre Zes anneH 3Z4-337 se place la der
niere etape de cette evolution. Des qu'll 1e fut trouve 1eul A regner, Constantin 
ouvrit les portes de l'Empire romain tout entier au christlanlsme, sans entre
prendre du reste aucune persecution contre le paganisme. Son acte le plus Im
portant par rapport â l'Eglise chretienne fut la convocation du premier conclle 
oecumenique, en 325 â Nicee, qu'il a preside en personne. 

V. Sous Con11tantin le Grand, les arts aboutissent â la charniere marquant 
la fin de l'Antiquite greco-romaine et l'aube de l'art chretien officiel et de 
l'art medieval. A cet egard, l'arc de triomphe de Constantin, A Rome (315) 
s'avere l'un des monuments les plus representatifs. Contrairement â la scul
pture de l'epoque des empereurs Trajan, Hadrlen et Marc-Aurele, dont cer
tains morceaux ont servi pour ce monument, les reliefs constantiniens s'eloig
nent du naturalisme classique, greco-romain. Les proportions reelles sont 
remplacees par d'autres, destinee â souligner la hierarchie. Par exemple, dans 
une composition, la taille des personnages varie en rapport avec leur impor
tance. L'empereur apparaît dans une pose frontale, rigide, en tant qu'incarna
tlon de la majeste divine (fig. 6). La realite historique rev~t une slgnification 
symbollque, en accord avec le concept du pouvoir imperial. L'arc de Constan
tin se revele tel un pont, falsant la transition entre l'art romain et l'art by
zantin. 

Les monuments architectoniques de l'epouque de Constantin s'imposent 
par leur grandeur. Le type d'edifice en plein essor est celui de la basilica. 
L'exemplaire le plus brillant de ce genre est la basllique commencee par 
Maxence en ·3oa et achevee par Constantin apres 312. Sise dans le forum (fig. 
7), sa grande abside abritalt la statue colossale de Constantin - plece dont 
les ve11tlges se trouvent encore dans la cour interleure du Palals des Con
serva·t~un du Capitole (fig. 13). Toute une serie de basiliques chretlennes sont 
malntenant edifiees â Rome (St Jean de Latran, St Pierre du Vatican, St 
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Paul-hors-les-Murs, les Sta ApOtres de la via Appia), en Palestine (la basili
que de la Natlvite a Bethleem, celle de la Resurrection de Jerusalem, celle 
de l'Ascension du Mont dea Oliviers), â Constantinople (Sainte Sophie, Sainte 
Irene, Saint& ApOtres), alnsl que dans d'autres centres de l'Emplre. Male, 
comme de juste, les plus nombreux et les plus imposants edifices publlcs 
sont ceux bâtis dans la nouvelle capitale de l'Empire, au bord du Bosphore. 
C'est lâ que se situent les palais lmperlaux de Chalke, Daphne et Magnaure, 
deux Senats, des builiques civlles, !'Octogone, la Bibliotheque, le Pretoire, 
l'Hippodrome, le Forum clrculaire, la place de l'Augusteon, sans compter aussl 
les aqueducs et les cltemes, ainsi que maints autres bâtiments. A Antioche, 
l'histoire fait mention de l'une des plus anclennes fondations de Constantin 
en Orient: une majestueuse egllse octogonale edifiee probablement dans l'en
ceinte du palais imperial situe sur l'Oronte. Tout un ensemble d'edifices pu
blice (forum, aula palatina, thermes, une basilique chretienne, etc.) ornaient 
la premiere residence imperiale de Constantin ă Treves (Treveri - Trier); 
ils etaient construits a l'interieur de la cite avec la fameuse porte dlte „porta 
nigra~ (fig. 9), qui est l'une des plus somptueuses et des mieux conservees de 
tout l'Empire romain. 

Exceptant les statues portraits des eropereurs, la sculpture n'est illustree 
que par de rares pieces, dont les statues sont encore plus rares. Au IVe siecle 
se dessine une reaction contre le naturalisme de l'Antiquite greco-romaine. 
Maintenant le but de l'artiste n'est plus de reproduire la beaute du corps 
humain; son aspiration est d'exprimer soit quelque idee, soit un fond spirituel. 
Constantin en personne est portraitise dans une suite de statues (fig. 8, 10-14). 
Une categorie speciale est celle des sarcophages de marbre, generalement 
ornes de scenes bibliques. 11 y a aussi les sarcophages en porphyre de la 
famille imperiale: celui dit „d'Helene" et celui de Constance, des collections 
vaticanes (fig. 15-16), auxquels s'ajoutent plusieurs fragments . recuperes ă 
Constantinople et â Alexandrie. 

La peinture de l'epoque constantinienne est perdue pour la plupart. Mieux 
conservees sont les mosarques qui decorent la voute circulaire du mausolee 
de Sainte-Constance ă Rome et qui continuent l'art alexandrin d'epoque helle
nistique (fig. 17). Dans lea catacombes romaines (Marcelllno e Pietro, Mag
giore, Domitilla, via Latina) on trouve encore des peintures avec pour sujet 
des scenes bibliques et generalement des representations de caractere histori
que et narratif, reproduisant des figures et des themes li~ aux debuts du 
christianisme. Les flgures sont contourees en traits vigoureux, isolees dans 
des tableaux au cadre lourderoent charge ou bien allignees suivant une syme
trie rigide et montrant de grande yeux dilates, surmontes d'une rlche cheve
lure recouvrant des tetes rondee (fii. 18, 20-22). Des peintures analogues ă 
celles des catacombes de Rome ont ete mises au jour ă Treves, Ostia, Aquilee, 
Antioche, Thessalonique (fig. 19, 27) et Silistrie (fig. 23-24). 

Toute eorte d'objets et notamment des bijoux precieux temoignent de 
l'eesor pris par l'art decoratif en general et surtout par !'orfevrerie du temps 
de Constantin. 

VI. Pour ce qul est de la position de Constantin le Grand par rapport 
au terrltoire de la Roumanie actuelle, il convient de remarquer en tout pre
mier lieu que meme apres le retralt de l'armee et de l'administration ro
malne, qui ont quitte la Dacle sur l'ordre d'Aurelien (270-275), l'Empire 
conserva le contrOle de la frontiere naturelle du Danube. Dans certaines re
gions nord-danubiennes non determinees ce contrele s'exer~a pendant long
temps encore, lnterrompu seulement par l'arrivee des Huns d'Attila (434--453). 
L'ex-province romaine de Dacie subissalt la surveillance et l'influence de 
l'Emplre grâce a plusleurs tMee de pont que les Romains ont conservee1 1ur la 
rlve gauche du Danube. Cea cltes fortes poussalent ~â et la le long du fleuve, 
telles des antennes couvrant l'espace compris entre le Banat actuel et l'em-
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bouchure de l'Olt, temoins du desir de reprendre si jamais l'occasion se pre
sentait les territoires evacues. Des lei debut, mais surtout apres avoir transfere 
sa residence dans les Balkans (316), Constantin manifesta un grand interet 
pour la frontiere danubienne. Quand, apres la defaite (324) et la mort de 
Llclnius, le tr6ne lui revient sans partage et quand il fixe sa capitale â 
Constantinople, le limes danubien, et notammenl: sur son troncon de Do
broudja (limes scythicus), polarise son attention en tant que ligne avancee 
de defense, assurant la securite de la Nouvelle Rome. Le territoire compris 
entre le Danube et la mer Noire etait de ce fait le bastion et le bouclier 
dresse par lui contre les attaquese d'outre fleuve. 11 y a un document des 
plus eloquents quant â la politique defensive des empereurs Constantin et 
Licinius dans l'intervalle des annees 313-324; il s'agit de l'epigraphe inau
gural de la cite de Tropaeum Traiani (fig. 28), rebâtie „de fond en comble" 
sur leur ordre (fig. 30, 34-35). 

Malheureusement, nous ne disposons guere de precisions aussi claires que 
celles de l'epigraphe susmentionne pour aucune agglomeration romaine du 
territorie de la Dobroudja actuelle, en bordure du Danube ou ă l'interieur 
des terres, ni du littoral pontique. 11 y aurait la cite de Flaviana, dont parle 
la Notitia Dignitatum (Or., XXXIX, 20) et qui tire sans doute son nom du 
gentilice de Constantin le Grand, mais sa localisation ă Rasova (dept. de 
Constanţa) n'est pas encore absolument certaine. De meme que sous Dio
cletien, le front du Danube dans la zone de la plaine valaque, jusqu'au 
confluent du Siret, etait garde par la legio II Herculia et depuis cet endroit 
jusqu'â celui ou le fleuve se jette dans la mer par la legio I Iovia (Scythica). 
A Troesmis, garnison de la legio II Herculia, la Not. Dign. (Or., XXXIX, 23) 
fait mention d'une sous-unite de cette Iegion, intltulee Milites II Constantini, 
sousentendant que la division de cette legion auralt eu lieu sous Constantin 
le Grand, renseignement ă propos duquel il existe encore quelques reserves. 
Plusieurs unites de cavalerie ont ete creees par Constantin apres l'an 324, des 
cunei equitum cantones sur la rive droite du Danube, ă Sucidava (Izvoarele, 
dept. de Constanţa), Sucidava (Muzalt-Dunăreni, dept. de Constanţa), Beroe 
(Piatra Frecăţei, dept. de Tulcea), Arrubium (Măcin, dept. de Tulcea), Aegyssus 
aujourdni Tulcea) et Talamonium (non encore localise). Absolument, tous les 
sites romano-byzantins de Dobroudja explores par des fouilles archeologi
ques ont livre un horizon habite de la periode de Constantin le Grand. A 
l'interieur de la province, une inscription funeraire d'Vlmetum parle d'un 
sous-officier, Valerius Victorinus, prepose au ravitaillement (biarcus), qui 
avait fait partie pendant sept ans de la garde personnelle de Licinius et 
etait mort ă quarante ans, lors de la bataille des deux empereurs ă Chrysopolis 
(324). D'autre part, il semble qu'ă Histria une partie de l'enceinte, ainsi que 
certains edifices publlcs, dont les thermes, aient ete reconstruits ă l'epoque 
constantinienne. La mise au jour dans cette cite d'un plat fragmentaire com
portant l'image de Constantin avec ses deux fils temoigne de la popularite 
en ces lleux du grand empereur. Celui-ci accordait un interet special â la 

ville de Tomts - capitale de la province. Certalns troncons de la muraille d' en
ceinte tomltaine remontent vraisemblablement ă son epoque, de meme que 
quelques bâtiments lmposants, tels !'edifice â mosarque et les thermes, partiel
lement degages. Nombre de bornes milliaires jalonnant la route qui longe 
le littoral ou celle qui suit la rive droite du Danube, ainsi que les routes de 
l'interieur de la province, attestent l'attention avec laquelle on considerait du 
temps de Constantin le reseau routler de la Dobroudja, attention traduite 
par la remise en etat des prlncipales arteres sillonnant l'espace entre le 
Danube et le Pont Euxin. 

A vec les populations nord-danublennes, Constantin devalt se rencontrer 
dans une suite de combats qui lui ont valu ă tour de r6le les tltres de 
Gothtcus maximus et Carpicus maximus (318-319). Ces hauts faits ont ete 
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lllustres par des emissions monetaires, frappees de la legende Sarmatic de
victa (322). Enfin, en 323, il re<;ut le titre de Gothicus victor ac triumphator. 

Une fois devenu empereur unique, Constantin adopte une politique de re
conquete dans la region du Bas-Danube, qui se traduit dans une premiere 
etape (324-328) par la construction d'un pont sur le Danube ă Sucidava 
(Celeiu, Corabia, dept d'Olt), la refection de la route romaine riveraine de 
l'Olt, la restauration des forteresses de Sucidava et de Drobeta, alnsi que la 
reconstruction de fond en comble de la citadelle de Daphne. En meme temps, 
on a procede aussi ă la refection ou la construction de plusieurs autres for
teresses sur la rive gauche du fleuve. 11 est fort probable egalement que les 
Byzantins se soient empares alors de toute la plaine d'Oltenle (la Petite 
Valachie), jusqu'au grand vallum connu sous le nom de „Brazda lui Novac" 
du nord, attribue lui aussi ă Constantin. Apres avoir consolide ses positions 
dans cette zone, l'empereur aborde la deuxieme etape de son programme 
par une campagne decisive contre les Goths de la plaine valaque, qu'il vainc, 
en les obligeant de conclure avec l'Empire un traite de paix et d'alliance 
(foedus). Ce traite de paix, conclu en 332, allait assurer la tranquillite sur la 
frontiere du Bas-Danube pendant trente-deux ans, c'est-ă-dire jusqu'aux trou
bles fomentes par l'usurpateur Procope (364), que les Goths „foederati" vont 
rallier dans son combat contre le pouvoir romain. 

Le pont de Constantin le Grand se dressait sur le Danube entre les for
teresses d'Oescus (Ghighi, Bulgarie) de la rive droite et celle de Sucidava 
(Celeiu, Corabia, dept d'Olt) sur la rive gauche du fleuve. Selon les sources 
litteraires, il s'agissait d'un pont „de pierre, inaugure au mois de juillet 328. 
D'apres les recherches et les fouilles archeologiques, la majeure partie de ce 
pont etait en bois et seulement une petite partie en pierre (fig. 31-32). On 
a calcule que ce pont avait une longueur de 2437 m., etant l'un des plus 
longs du monde antique. Une medaille commemorative, en bronze, frappee 
ă l'occasion de la fete inaugurale, temoigne de son importance (fig. 42/1). 
Le pont de Constantin prenait modele sur celui de Trajan ă Drobeta. Son 
emplacement ă Sucidava s'explique par la relative proximite de la nouvelle 
capitale imperiale et sa construction en general s'avere revelatrice quant 
aux projets de Constantin de reconquerir la Dacie trajane. C'est dans ce 
meme sens que plaide la remise en etat de „la route de Trajan" au nord de 
Sucidava, qui la rattachait fort probablement au vallum dit „Brazda lui No
vac". Suivant Ies dernieres recherches, celui-ci avait pour point de depart la 
ville de Drobeta-Turnu Severin et s'arretait, probablement, au château de 
Pietroasele, dans le departement de Buzău (fig. 29). La nouvelle forteresse 
militaire de Sucidava etait sans doute en etroite relation avec le pont sur le 
Danube et la route longeant la vallee de l'Olt, en tant que point d'appui et 
de depart du plan visant ă la reconquete de la Dacie (fig. 33). 

Toujours en vue de son programme de reconquete de la Dacie et afin de 
consolider la domination romaine sur la rive gauche du Danube, Constantin 
proceda ă la refection de fond en comble et conformement aux nouvelles 
exlgences strategiques de la defense le camp de Trajan ă Drobeta (fig. 36-37). 
En meme temps on, reconstruisait la citadelle de Daphne, situce vraisembla
blement elle aussi sur la rive gauche du fleuve, quelque part, dans la zone 
<lu confluent de !'Argeş. Plusieurs autres forteresses ont ete remises en 
etat ou entierement rebâties tant dans le voisinage immediat du fleuve, tou
jours sur la rive gauche, que plus loin, â l'interieur des terres, dans les lo
calites suivantes: Pojejena, Gornea, Sviniţa, Dierna (Orşova), Ad Mediam 
{Mehadia). Puţinei, Hinova dept. de Mehedinţi; Desa et Bistreţ dept. de Dolj 
(fig. 26). A l'est l'embouchure de l'Olt, il y avait probablement la cita
delle de Turris et dans le voisinage de Piua Pietrei-Giurgeni, dept. de Ialomiţa, 
une autre citadelle a ete entierement demolie par Ies eaux du Danube. 
Dernierement, les fouilles ont saisi â Barboşi-Galaţi, dans le voisinage du 
-confluent du Siret, la bftse d'une tour polygonale, ainsi que des vestiges 
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archeologlques remontant â la premiere moitle du IVe siecle de n.e. Un 
autre château romain attribue a l'epoque constantinienne et qu'on rattache 
au vallum dit „Brazda lui Novac" se trouvait ă Pietroasele, dept. de 
Buzău. 

Une fois acheves tous ces grands travaux de caractere strategique et la 
paix retablie dans la region du Bas-Danube, Constantin n'aura plus ă inter
venir, aucun conflit ne troublant cette zone jusqu'â la fin de son regne. La 
paix avec les Goths et le calme retabli entre les Sarmates ont cree des con
ditions propices ă l'epanouissement des liens economiques, politiques et 
culturels de la population daco-romaine du nord du Danube avec l'Empire. 
Cette conjoncture devait favoriser le processus de romanisation et permettre 
la large diffusion du christianisme dans la masse de la population de cette 
region. 

VII. Ce chapitre traite de quelques probkmes poses par retude de la monnaie 
frappee au nom de l'empereur Constantin le Grand. Il comprend trois divi
sions dont la premiere essaie de tracer le cadre economique general et Ies re
formes monetaires entreprises sous le regne du meme empereur. La deuxieme 
division tente â preciser le role joue par la monnaie de Constantin le Grand, 
consideree comme instrument au service de !'ideologie imperiale. Enfin, la 
trolsieme division fait ressortir les etapes succes>'ives parcourues par la diffu
sion de la monnaie constantinienne dans l'espace carpatho-danubien, espace 
qui embrasse l'ancienne Dacie et la Scythie Mineure et qui correspond a peu 
pres au territoire actuel de la Roumanie. On en trouvera dans ce qui suit un 
bref resume. 

La premiere division, Ies aspects economiques de la politique romaine im
periale au temps de Constantin le Grand, examine Ies bases economiques de la 
politique romalne imperiale sous le regne de Constantin le Grand. 11 est no
toire qu'â son avenement, la vie economique dans les limites de l'empire 
romain etait encore sous le regime de la reforme monetire instituee en 294 par 
Diocletien, qui avait mis fin a la crise economique et monetaire' du IIIe 
siecle. Cette reforme ressuscita le vieux systeme traditionnel romain, base 
sur trois etalons: l'or, l'argent et le bronze, aux rapports fixes par la loi. En 
effet, la reforme de Diocletien crea trois piliers: l'aureus, frappe au pied de 
l/60e d'une livre d'or; le denarius argenteus ou, plus simplement, l'argenteus, 
au poids de 1/96e d'une livre d'argent et enfin, le foHis, representant 1132e 
d'une livre de bronze. L'equivalence en grammes de la livre romaine a fait 
l'objet de nombreuses speculations depuis plus d'un siecle; en acceptant un 
poids egal, en chiffres ronds, â 324 grammes pour une livre, les poids des 
trois nominaux de base crees par la reforme de Diocletien devaient s'elever ă 
5,40 g pour l'aureus, 3,40 g pour l'argenteus et 10,125 g pour le follis. Ulte
rieurement, on a egalement frappe des monnaies divisionnaires de bronze, a 
savoir le neoantoninianus, a l'effigie radiee de l'emetteur et au poids de 
1/UQe d'une livre, donc de 2,945 g, et le denarius, ă l'effigie lauree et taille 
au poids de 1/'22Qe d'une livre, soit 1,45 g. Selon les travaux plus recents, la 
reforme de Diocletien avait etabli les rapports de valeur suivants: 

1 aurBus - 15 argentei 
1 arg1nletls 

75 folles ~ 
5 folles 
1 follis =-

750 neoantonsniani 
50 necantoninia1'i 
10 n1oaJSloniJSi11ni 
1 neoantoninianus 

1500 denarii 
100 denarii 
20 1Ut1arii 
2 dinarii 

D'autres chercheurs propo11ent l'equivalence 1 aureus = 25 orgentei, tout en ac
ceptant les parltes cltees plus haut pour les autree nominaux. 

Naturellement, ces rapports, une fois etablis par la loi, etaient soumls aux 
fluctuations imposees par les diverses conjonctures economiques. Dans le but 
de faire face â ces fluctuatlons incessantee, l'emplre. etait obliie de recourir 
â ·de . nouvelles mesures de politique monetaire. En premier Ueu, on a e~saye 
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de remedler â ces fluctuations en redulsant successlvement le polde du follil. 
En voici le tableau chronologique: 

307: 
310: 

312/313: 
318: 
330: 

334/335: 

poids du follis reduit .a. l/4Se d'une livre 
„ l/6Qe „ 
„ l/72e „ 
„ l/96e „ 
„ l/120e „ 
„ l/192e „ 

(6,755 g); 
(5,400 g); 
(4,500 g); 
(3,375 g); 
(2,700 g); 
(1,687 g). 

n faut pourtant remarquer que ces reductions successives du foZlis ont eW 
en general deduites de l'etude de quelques tresors monetalres qul ont falt 
l'objet d'un nombre de travaux plus recents; 11 y en a qul ont adml• d'autrea 
reductlons ă des dates differentes. On devra donc attendre les resultats de 
nouvelles recherches, avant d'en etablir un tableau definitlf. 

Une reforme monetaire de beaucoup plus importante est sans nul doute 
representee par la creation du sou d'or, le solidus frappe A partir de l'annee 
309 1ur la taille de lj72e d'une livre d'or, soit 4,50 g, au titre de 950/1000. Emi1 
quelque temps parallelement ă l'ancien aureus de 5,40 g, au rapport de 5 
au.rei-6 solidi, le nouveau nominal de Constantin le Grand devait survivre 
ă l'empire romain, car ll sera continue ă Byzance juequ'au regne de Theophile, 
en 824-835, date de la demiere emission. On frappalt egalement des divi
sions du solidus, le semissis et le tremissis (1/'2 reapectlvement 1/3 de l'unite) 
et aussl des multiples ou medalllons d'or, ă partlr de la plece de I 1/2 •olidtu1 
ces derniers avaient un caractere exceptionnel. 

Constantin le Grand est l'auteur d'une autre innovation, cette fois-ci dana 
la frappe de l'argent. En dehors de l'argenteus de la reforme de Diocletien 
- appele ulterleurement siliqua - 11 crea en 324 une nouvelle monnaie 
d'argent, le milfersnse ou plutOt miliarensis. Le nouveau nominal etalt frappe 
en ralson de 72 piece& ă la livre d'argent, donc au poida theorique de 4,50 1; 
il valalt l/lOOOe d'une livre d'or, ce qul explique son nom. 

Le 11ysteme monetaire organlse sous le regne de Constantin le Grand et 
base sur les trols nomlnaux presentes plus haut: le iolidw pour l'or, le milia
rensis pour l'argent et le follis pour le bronze, aera continue ă Byzance, meme 
si les rapports ne &ont pas toujours restes invariable11, au cours des siecles 
suivants. 

La deuxieme division traite de la monnaie de Constantin le Grand, Instru
ment de propagande au service de !'ideologie imperiale. 

En dehors des fonctions economiques de la monnaie, les Romains accor
dalent ă leurs emissions monetaires le rOle d'lnstrument de propagande, au 
service de !'ideologie politlque. Cette vieille tradition romah:le a ete egalement 
adoptee par Constantin le Grand. A commencer par le mode de representer 
son efflgie, il devoila aux yeux de ses contemporalns tout un programme de 
gouvernement. Ainsl, les premleres emissions nous montrent au drolt l'image 
d'un „tetrarque" barbu, parell ă Maximien ou ă Galere. Peu apre1, une mul
titude de portraits, ă la maniere du Ilie slecle, font leur apparition au drolt 
des monnaies frappees par le jeune empercur. 

Apres la victoire remportee sur Maxence et la conquete de Rome, Constan
tin adopta comme modele, pour son effigie monetaire, le portrait de Trajan, 
en se faisant representer a la barbe rasee, lmage lnaccoutumee dans l'empire 
romain depuis la mort du vainqueur de Decebale. Finalement, apres la de
faite de Llcinius ă Chrysopolis, Constantin, devenu maltre de l'empire tout 
entier, sera represente sur ses monnales ceint du diademe, comme un basi
leus hellenlstique. Ce genre d'efflgie devra persister jusqu'au regne de Jus
tinien Ier. 

Constantin le Grand revela aon programme imperial, d'une maniere encore 
plus explicite, par le choix dea lefeAdes inscrlte11 au reven de 1e1 monnaiea. 
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Au debut, il invoque la protection des dieux preferes du Pantheon romain, 
Jupiter. Mars, mais surtout Sol, appele invictus ou comes Augusti et repre
sente quelquefois ă c6te de l'empereur. 

A la veille de la campagne qui devait mener ă la victoire du Pons Mil
vius, Constantin le Grand decida de ressusciter le souvenir glorieux de Tra
jan, en faisant graver sur ses monnaies la celebre legende S.P.Q.R. OPTIMO 
PRINCIPI; plus encore, il en reproduisit le type monetaire, aux trois enseignes 
militaires. 

La preoccupation de fonder une nouvelle dynastie se manifesta tres claire
ment ehez Constantin le Grand par Ies emissions monetaires qui montrent au 
droit son effigie, tandis que le revers, au type purement eplgraphique, porte 
son nom ou celui de l'un de ses fils. D'autres emissions ont ete faites au nom 
des membres de sa famille: ses fils Crispe, Constantin II, Constance II et 
Constant; sa mere, Helene; sa femme, Fausta; ses neveux, Delmace et Hanni
balien et enfin, sa soeur, Constantia. 

Apres la reunification de l'empire sous son sceptre, Constantin le GrancJ 
lnitia la frappe d'une riche serie de medaillons d'or, destines ă etre distribues 
comme donativa, marque de la magnificence imperiale. 

D'un interet tres vif jouissent les emissions monetaires dediees aux deux 
capitales de l'empire, l'ancienne, Rome, et la nouvelle, Constantinople, cette
dernlere fondee par Constantin sur la place de Byzantion et inauguree en 
mai 330. On remarquera un detail iconographique: tandls que Rome est repre
sentee de la maniere habituelle, Constantinople est figuree sur Ies monnaies 
sous les traits d'un personnage feminin, tourrele et aile, dane une sorte de 
combinaison Tyche-Nike, ce qui signifie tres probablement une allusion ă la 
victoire de Chrysopolis (aujourd'hui Skutari = Uski.idar, vis-a-vis de Constan
tinople, sur le bord asiatique du Bosphore). D'ailleurs, l'attention particuliere 
accordee par l'empereur aux deux capitales a ete egalement marquee par 
l'emission tres abondante de folles qui portent au droit, au lieu de l'effigie 
imperiale, l'image personnifiee de Rome ou de Constantinople. 

Les symboles de la nouvelle religion font leur apparition dans l'icono
graphie monetaire des 315 (deux ans apres !'edit de Milan); n s'agit du mono
gramme chi et rhâ qui decore le casque de Constantin le Grand, sur un me
daillon d'argent frappe ă Ticinum. Le meme monogramme sera repris pl'lr 
d'autres ateliers monetaires jusqu'ă la mort de Constantin le Grand. 

Finalement, l'auteur soumet ă un examen plus ample deux emissions con-· 
stantiniennes d'un interet peu commun. On discute d'abord le medaillon de 
bronze, frappe ă Rome en 328-330 et qui montre au revers le pont jete sur 
le Danube entre Oescus et Sucidava et inaugure en 328, probablement en 
presence de l'empereur meme. A l'avis de l'auteur, la frappe de ce medaillon 
devait rappeler !'exemple de Trajan, qui avait fait bâtir le celebre pont sur 
le Danube, ă Drobeta (erige par le non moins celebre architecte Apollodoros 
de Damas). 

La demiere emission monetaire de Constantin le Grand, examinee dans le 
cadre de cette monographie, comprend des solidi, des miliarenses et des fol
les, frappes ă Constantinople en 328 (les folles) et 328/329 (les solidi, les mi
liarenses et la deuxieme emisson de folles). Toutes ces pieces, du meme type, 
portent au droit la legende CONSTANTINVS MAX AVG, au revers, CON
STANTINIANA DAFN:F;, ă l'exergue CONS et dans le champ, l'indicatif de 
l'officine de provenance. Des le XVIe siecle (Gretser, cite par Eckhel), on a 
emis l'hypothese que la legende du revers se raporte ă la cite Dafne, fondee 
par Constantin le Grand sur le Danube inferieur et mentlonnee par Ammien 
Marcellin (XXVII, 5, 2) et Procope (De aedificiis, IV, 7, 3). Cette hypothese, 
embrassee par Eckhel dans sa Doctrina numorum veterum (II, p. 81-82) et 
ensuite par Jules Maurice (Numismatique constantinienne, II, p. 513-516), est 
restee une verite commune jusqu-ă nos jours. Tres recemment, elle a ete 
pourtant mise en doute par Petre Diaconu, qui nia l'existence d'un rapport 
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entre la legende en question et la cite Dafne (et non pas Constantiniana 
Dafne), fondee par Constantin, le meme auter interpreta les mots Constan
tiniana Dafne dans le sens de Victoria Constantini, allusion a une victorie de 
Constantin contre les Marcomans. 

Reprenant l'hypothese de Petre Diaconu, l'auteur de ce chapitre estime 
.qu'en effet, il n'etait pas possible de consacrer ă une cite fondee aux confins 
de l'empire une emission monetaire abondante, en or, argent et bronze. Par 
consequent, le sens de VICTORIA CONSTANTIN!, prete â la legende CON
STANTINIANA DAFNE, semble tres plausible. En ce qui concerne l'identit4! 
de la victoire constantinienne ă laquelle fait allusion cette legende, l'auteur 
<Jffre des arguments en faveur de celle de Chrysopolis, qui rendit Constantin 
maître de l'entier empire romain et qui, par ses consequences, marqua un 
veritable tournant de l'histoire universelle. 

La troisieme partie est dedie a la diffusion de la monnaie de Constantin 
le Grand dans l'espace carpatho-danubien. Les monnaies de Constantin le 
Grand se trouvent tres frequemment dans l'espace carpatho-danubien. En vue 
de tracer les etapes successives de la diffusion de la monnaie constantinienne 
dans cette zone, l'auteur a choisi un echantillon de 131 pieces provenant de 
trouvailles isolees, frappees au nom de l'empereur meme et dont les indica
tions concernant le nominal, la date d'emission et !'atelier monetaire d'origine 
son bien precisees. Se basant sur le material numismatique atnsi determine 
et qui comprend 129 folles et deux medaillons d'or, l'auteur a etabli: 

a. la classification chronologique des decouvertes monetaires (annexe I/A), 
qui nous revele les etapes successives de la diffusion des emissions en ques
tion. Deux etapes principales sont mises en evidence: de 306 ă 324 et de 
324 â 337. 

b. la repartition des memes monnaies par ateliers monetaires (annexe I/B). 
Les ateliers de Thrace et de !'Orient l'emportent de beaucoup sur ceux de 
l'Occident: 98 ă 33 pieces. 

c. la repartition geographique des memes monnaies (annexe IIC), 96 pieces 
<Jnt ete decouvertes en Dobroudja (l'ancienne Scythie Mineure) et seulement 
35 pieces (dont deux medaillons d'or) en Dacie. Constanţa, Adamclisi et His
tria d'un cote, Celeiu de l'autre câte ont fourni le plus grand nombre de 
pieces composant cet echantillon. 

Le seul tresor monetaire enfoui sous le regne de Constantin le Grand a ete 
decouvert ă Măcin, en Dobroudja. Date de 324/325, îl comprend 598 folles 
don 166 exemplaires emis au nom de Constantin le Grand. On done dans l'annexe 
II u:1 bref aperc;u su:· la composition de ce tresor. 
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USTA FIGURILOR 

Fig. 1 BAtlllia de la podul Milvius (plan J. I-I. Smith, Constantine the Great, Londra. 
1971, p. ll l). 
Fig. 2 Arcul lui Constantin de la Roma (315), faţa de nord (L'Orange-von Gerkan, 
Konstantinsbogen, Berlin, 1939, pl. 1). 
Fig. 3 a) Podul Milvius; b) friză de pe arcul lui Constantin reprezentînd bătălia de 
la podul Milvius (Jacob Burckhardt, Die zeit Constantins des Gf-ossen', Leipzig, 1924, 
fig. 16, 16a). 
Fig. 4 Harta Imperiului roman în timpul lui Constantin cel Mare (dupA N.A. Maşchin, 
Istoria Romei antice, pl. X şi E. Stein, Histoire du Bas-Empil'e, I, 1959) 
Fig. 5 Relief traianeic refolosit pe arcul lui Constantin (ibid., p. 48). 
Fig. 6 Frize de pe arcul lui Constantin: a) Constantin vorbind poporului de la tr."
buna din Forum; b) Constantin împărţind daruri poporului (Ibid., pl. 5, a, b). 
Fig. 7 Roma: bazilica lui Maxentius şi Constantin (A. Grabar, Le premier art chre- & 
lien, Paris, 1966, fig. 154). 
Fig. 8 Cap al lui Constantin de pe arcul triumfal, de la Roma (315) (L'Orange - V. 
Gerkan, op. cit., pl. 43, a). 
Fig. 9 Trier: Porta Nigra (J. Burckhardt, op. cit., fig. 20). 
Fig. 10 Roma, piaţa Capitoliului: statuie de marmură a lui Constantin cel Mare (circa 
820 ?) (R. Delbrueck, Spatantike K aiserportats, pl. 30). 
Fig. ll Roma, San Giovanni in Laterno: statuie de marmură a lui Constantin cel 
Mare (circa 320 ?) (Ibid., pi. 33). 
Fig. 12 Cap de bronz al lui Constantin cel Mare descoperit la Niş, Muzeul National 
din Belgrad (ibid., pl. 35). 
Fig. 13 Roma, Palazzo dei Conservatori: cap colosal de marmură (2,40 m) aparţinînd 
unei statui a lui Constantin cel Mare (ibid., pi. 38). 
Fig. 14 Paris, Biblioteca Naţională, Cabinet des ~{edailles: bust de cuarţ al împă
ratului Constantin cel Mare (A. Grabar, op. cit. fig. 166). 
:Pig. 15 Sarcofag de porfir atribuit Elenei, mama lui Con>tantin .cel Mare. )!uzeu\ 
Vaticanului (J. Burckhardt, op. cit., fig. 10). 
Fig. 16 Sarcofag de porfir al Constantinei, fiica împăratului. Muzeul Vaticanului 
(Ibid., fig. 11). 
Fig 17 Detaliu din mozaicul boltei inelare a meusoleului Sf. Costanza din Roma (A. 
Grebar, op. cit., fig. 205). 
Fig. 18 Roma, catacomba din str. Dino Compagni (Via Latina); Aristotel ( ?) în mijlo
cul discipolilor săi (A. Grabar, op. cit., fig. 249). 
Fig. 19 Thessalonic (Grecia). Pictură din mormîntul Bunului Păstor (St. Pelekanidis, 
Studien zur fruhchristl. u. byzant. Archtiologie, Tesalonic, 1977, fig. 22). 
Fig. 20 Roma, Cimitero Maggiore; Maica Domnului cu Iisus copil (Ibid. fig. 170). 
Fig. 21 Roma, catacomba din str. Dino Compagni (Via Latina): Samson ucide pe 
filisteni (Ibid., fig. 180). 
Fig. 22 Roma, catacomba sf. Marcellino e Pietro; Adam şi Eva (P. Testini, Le cata 
combe, Bologna, 1966, fig. 168). 
Fig. 23 Durostorum (Silistra, R. P. Bulgaria). Pictură dintr-o încăpere funerară din 
sec. IV (A. Grabar, op. cit., fig. 164) 
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Fig. 24 Durostorum (Silistra, R. P. Bulgaria): pictură dintr-o încăpere funerarră din 
sec. IV (A. Frova, Pittur'a r'omana in Bulgaria, Roma, 1943, fig. 1). 
Fig. 25 Trofeul simbolic, emblema cetăţii Tropaeum Traiani. 
Fig. 26 Castrele (quadribur'gia) de la: a) Gornea; b) Orşova (după N. Gudea şi c) 
Puţinei (după D. Tudor). 
Fig. 27 Thessalonic (Grecia): pictură din mormîntul lui Eustorgios (Ibid., fig. 25). 
Fig. 28 Inscripţia de fundaţie a. cetăţii Tr'opaeum Tr'aiani, refăcută sub Constantin 
şi Licinius (316). 
Fig. 29 Harta regiuuii Dunării de Jos. 
Fig. 30 Tropaeum Traiani: Via principalis cu canalul de scurgere şi apeductul: a) 
vedere spre poarta de est; b) vedere spre poarta de vest. 
Fig. 31 Partea de N a podului lui Constantin de la Sucidava (reconstituire ideală O. 
Toropu). 
Fig. ~ Portalul de N al podului lui Constantin de la Sucidava (reconstituire idealii 
O. Toropu). 
Fig. 33 Planul cetăţii Sucidava (D. Tudor). 
Fig. 34 Tropaeum Traiani: ruinele bazilicii forensis (sec. IV). 
Fig. 35 Planul cetăţii Tropaeum Traiani (sec. IV) 

Fig. 36 Cetăţile din sec. IV - VI de la Drobeta (D. Tudor) 
Fig. 37 Locuinţe pentru soldaţii cetăţii Drobeta (sec. IV - V) (reconstituire de arh. 
I. Fakler). 
Fig. 38 Monede emise de Constantin cel Mare în anii 316-312. 1. Follis e~s la Antio
chia (ANT/Z) în 306/307; AE. 26 X 28 mm, 10,98 g; CNA inv. 260/13 284; 2. Aurewi 
emis la Serdica (SM. SD) în 306/307; AV. 19 mm 5, 19 g., CNA inv. 0.193; 3. Aureus 
emis la Nicomedia (NK) în 306/307; AV. 20 mm, 5,30 g., CNA inv. 0.190; 4. Follis 
emis la Lugdunum (PLC/N) în 307; AE. 27 mm 7,38; CNA inv. O. 5. Solidus emis la 
Treveri (PTR) în 310/313; AV. 18 mm 4,40 g, CNA inv. 0.196; 6. Solidus emis la 
Treveri (PTR) în 310/313; AV. 17 mm 4,46 g, CNA inv. 0.192; 7. Follis emis la Tre
veri în 310/313; AE. 22 X 24 mm 4,30 g, ~NA inv. O.; 8. Follis emis la Thessalo
nica (SMTS) în 311; AE. 22 X 25 mm 6,78 g, CNA inv. 260/13 293. 
Fig. 39 Monede emise de Constantin cel Mare în anii 312-317. 1. Follis emis la Roma 
(RS) în 312/313; AE. 20 X 23 mm 4,05 g; CNA inv. 260/13 299; 2. Follis emis la 
Ticinum (TT) în 312/313; AE. 20 X 23 mm, 4,30 g; C~A inv. 260/13 301 3. Aureus 
emis la Nicomedia (SMN) în 313; A V. 20 mm 5,28 g, CNA inv. 0.202; 4. Medalion 
- multiplu de 9 solidi, emis la Ticinum (SMT) în 313; AV. 40 mm 39,78 g, găsit 
în Transilvania, Cabinetul de Medalii, Paris (după Maria R. Alfold.J, Die constantinische 
Munzpragung, fig. 60); 5. Follis emis la Lugdunum (PLC/T/F) în 314/315; AE. 
20 X 22 mm 3,02 g, CNA inv. 349/15 954; 6. Solidus emis la Tfclnum (SMT) tn 
315; AV. 19 mm 4,47 g; CNA inv. 0.187 7. Solidus emis la Roma (PR) în 315; 
AV. 18 mm 4,30 g; CNA inv. 0.199; 8. Medalion emis la Ticinum în 315; AR. 24 
mm 6,41 g; Colecţia de Stat Miinchen (după Maria R. Alflild.J, op. cit. fig. 61); 
Fig. 40 Monede emise de Constantin cel Mare în anii 317-324. 
1. Solidus emis la Siscia (SIS) în 317; AV. 18 mm 4,50 g; CNA inv. 0.201; 2. Fol
lis emis la Heraclea (MHTB) în 317; A.E. 19 mm 3,45 g; Tezaurul Măcin; CNA inv. 
388/17 703. 3. Follis emis la Nicomedia (SMN/B) în 317/320; AE. 18 mm 2,99 g, Tezau
rul Măcin, CNA inv. 388/17 719; 4. Follis emis la Siscla (ti. SIS.) în 319/320; AE. 20 mm 

3,80 g; Tezaurul Măcin; CNA inv. 388/18 736 5. Follis emis la Siscia (BSIS*) în 319/320; 
AE. 19 mm 2,49 g, Tezaurul Măcin, CNA inv. 388/17 746; 6 Follis emis la Aquileia 
(AQP/S/F) în 320; AE. 17 X 18 mm 2,57 g, Tezaurul Măcin, CNA inv. 388/17 668; 
7. Solidus emis la Sirmium (SIRM) în 320/321, /I. V. 19 mm 4,32 g; CNA inv. O. 
200; 8. Follis emis la Heraclea (SMHB) în 321/324, AE. 19 x 21 mm. 3,35 g Tezaurul 
Măcin; CNA lnv. 388/17 688; 9. Follis emis la Tfclnum (PT) în 322/325, AE 18 x 
X 19 mm 3,32 g, Tezaurul Măcin, CNA inv. 322/17 789; 10. Follis emis la Sirmium 
(SIRM) tn 322/325, AE. 18 mm 3,20 g., Tezaurul Măclun, CNA inv. 388/17 723, 
Fig. 41 Monede emise de Constantin cel Mare în anii 324-3e30. 1. Follis emis la 
Thes,;alonica (TSAVI) în 324, AE. 18 mm 3,67 g, Tezaurul Măcin, CNA inv. 388/17 
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7809, 2. Medalion - multiplu de 1 1/2 solidi, amis la Nicomedia (SMN) în 325, AV. 
22 mm 6,74 g. Muzeele de Stat, Berlin (după Maria R. Alfoldi, op. cit., fig. 192), 3. 
Follis emis la Antiochia (S:MANTA) în 325/326, AE. 18 x 19 mm, 3,43 g, CNA inv. 
360/13 329, 4. Medalion - multiplu de 3 solidi, emis la Thessalonica (SMTS) în 
326, AV. 30 mm 13,25 g; Muzeul Britanic, Londra (după Maria R. Alfoldi, op. cit., 
fig. 189); 5. Medalion - multiplu de 4 1/2 solidi, emis la Siscia (SIS) în 326/327, 
40 mm 20,25 g, Dumbarton Oaks, Washington (dupl Maria R. Alf<ildi, op. cit., fig. 
199), 6. Follis emis la Constantinopol (CONS/A) în 328, AE. 20 mm 3,30 g, CNA inv. 
84/2 624; 7. Follis emis la Constantinopol (CONS*/e) în 328/329, AE. 18 mm 2,75 
g; CNA inv, O 8. Follis emis la Constantinopol (CONS*/B) în 328/329; AE. 19 mm 2,72 
g (mărime 2 X 1); CNA inv. 260/13 308. 
Fig. 42 Medalioane de bronz emise la Roma în anii 327-333. 1. Medalion de bronz, 
rv. podul lui Constantin de la Sucidava, AE. 37 mm 35 g, Cabinetul de :Medalii, 
Paris (după J. Maurice, Numismatique constantinienne, I. pl. IX, 9) ; 2. Medalion de 
bronz, av. Constantinopolis, rv. galerii, AE. 32 mm 26,40 g, Cabinetul de Medalii, 
Paris (după Fr. Gnecchi, I medaglioni romani, II, pl. 131, 9); 3. Medalion de bronz,. 
av. similar, AE. 32 mm 30,67 g; Muzeele de Stat, Berlin (după Fr. Gnecchi, op, 
cit., pi. 131, 7); 4. Medalion de bronz. av. Urbs Roma, rv. împăratul între doi captivi. 
AE. 32 mm 13,75 g, fost în colecţia Fr. Gnecchi (după Fr. Gnecchi, op. cit., pi 
132, 5). 5. Medalion de bronz, av. similar, rv. lupoaica şi gemenii, AE 30 mm 13,70 
g, CNA inv. O. 6. Medalion similar, AE. 35 mm 26,50 g fost în colecţia Fr. Gnecchi 
(dupl Fr. Gnecchi, op. cit., pl. 132, 7) ; 
Fig. 43 Monede emise de Constantin cel Mare în anii 330-337. 1. Solidus emis la 
Nicomedia (SMN) în 330, AV. 19 mm 4,48 g, CNA inv. 0.191; 2. Solidus emis la 
Cyzicus (SMK) în 330/333, AV. 20 mm 4,42 g, CNA inv. 0.188, 3. Follis emis de 
Constantinopolis la Nicomedia (SMNI') în 330/335, AE. 17 mm 2,53 g, CNA inv. Bl75/ 
287 767, 4. Follis emis la Cyzicus (SMK) în 331, 333/334, AE. 18 mm 2,60 g; CNA 
inv. 260/13 304, 5. Follis emis de Urbs Roma. la Heraclea (SMHe*) în 333/336, AE. 
18 mm 2,65 g., CNA inv. Bll75/28 777; 6. Solidus emis la Nicomedia (SMNC) în 335, 
AV. 22 mm 4,46 g., CNA inv. 0.198; 7. Aureus emis la Thessalonica în 335, AV. 244 
mm 5,22 g, CNA inv. O. 203, 8. Solidus emis la Antiochia (Sl.\-lAN) în 336/337, AV. 
21 mm 4,46 g, CNA inv. 0.197. 
Fig. 44 a) Medalion de aur emis de Constantius II, Caesar; b) Monedă de bronz cu 
efigia lui Constantin cel Mare (emisiune postumă). 
Fig. 45 Harta răspîndirii monedelor constantiniene în Dacia şi Scythia Minor. 
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EXPLICATION DES FIGURES 

Fig. 1 La bataille du Pont Milvius (plan d'apres J. H. Smith, Constantine the Great, 
Londres, 1971, p. 111). 
Fig. 2 L'arc triomphal de Constantin de Rome (315), la face de nord (L'Orange -
von Gerkan, Konstantinsbogen, Berlin, 1939, pi. I). 
Fig. 3 -a), Le pont Milvius; b), frise de !'arc trimphal de Constantin representant 
la bataille du Pont Milvius (Jalmb Burckhardt, Die Zeit Constantins des Gt-ossen•, 
Leipzig, 1924, fig. 16, 16 a). 
Fig. 5 Relief de l'epoque de Trajan, reutilise sur l'arc triomphal de Constantin (ibid., 
pi. 48). 
Fig. 6 Frises de l'arc triomphal de Constantin: a), Constantin s'adressant au peuple, 
de la tribune du Forum; b), Constantin distribuant des dons au peuple (ibid., pl. 
5, a, b). 
Fig. 7 - Rome : la basilique de Maxence et Constantin (A. Grabar, Le premier art 
chretien, Paris, 1966, fig. 154). 
Fig. 8 Tete de Constantin de l'arc triomphal de Rome (315) (L'Orange - v. Gerkan, 
op. cit., pl. 43, a). 
Fig. 10 Rome, place du Capitole: statue en marbre de Constantin le Grand (cca. 
320 ?) (R. Delbrueck, Spll.tantikB Kaiset'porlrt2ts, pi. 30). 
Fig. 11 Rome: St. Jean de Latran: statue em marbre de Constantin le Grand (cca. 
320 ?) (ibid., pl 33). 
Fig. 12 Tete en bronze de·Constantin le Grand, decourverte a Nich (cca. 330). l\lust'e 
National de Belgrade (ibid., pl. 35). 
Fig. 13 Rome, Palais des Conservateurs: tete colossale en marbre (2m40), provenant 
d'une statue de Constantin le Grand (ibid., pl. 38). 
Fig. 14 Paris, Bibliotheque Nationale - Cabinet des Medailles: buste en quartz de 
Constantin le Grand (A. Grabar, op. cit., fig. 166). 
Fig. 15 Sarcophage en porphyre, attribue a Helene, mere de Constantin le Grand. 
Musees du Vatican (J. Burckhardt, op. cit., fig. 10). 
Fig. 16 Sarcophage en porphyre de Constance, fille de Constantin. Musees du Vatican 
(ibid., fig. 11). 
Fig. 17 Detail de la mosaique de la voilte circulaire du mausolee de Ste Constance a 
Rome (A. Grabar, op. cit., fig. 205). 
Fig. 18 Rome, catacombe de la rue Dino Compagni (via Latina): Aristote ( ?) au 
milieu de ses disciples (A. Grabar, op. cit., fig. 249). 
Fig. 19 Salonique (Grece) : Peinture de la tombe du Bon Pasteur (St. Pelekanidis, 
Studien ZUt' frahcht'istl. u. byzant. Archaologie, Salonique, 1977, fig. 22). 
Fig. 20 Rome, Cimitero Maggiore: La Vierge et Jesus enfant (ibid., fig. 170). 
Fig. 21 Rome, catacombe de la rue Dino Compagni (via Latina): Samson combattant 
Ies Philistins (ibid., fig. 180). 
Fig. 22 Rome, catacombe des saints Marcellin et Pierre: Adam et Eve (P. Testiui, 
Le catacombe, Bologne, 1966, fig. 168). 
Fig. 23 Dut'ostOt'um (Silistrie, Bulgarie) : Peinture d'un mausolee du 1ve siecle (A. 
Grabar, op. cil., fig. 164). 
Fig. 24 Dut'ostot'um {Silistrie, Bulgarie) : Peinture d'un mausolee du IV• siecle (A. 
Prova, Pi#ut'a t'Omana in Bulgaria, Rome, 1943, fig. 1). 
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Fig. 25 Le trophee symbolique, embleme de la cite de Tropaewm Trajani. 
Pig. 26 Camps retranches (quadriburgia) de: a), Gomea, b), Orşova (d'apr~ N. Gudea) 
et c), Puţinei (d'apr~ D. Tudor). 
Pig. 27 Saloaique (Grece): Peinture de la tombe d'Eustorgios (ibid., fig. 25). 
Pig. 28 Inscription inaugurale de la cite de Tropaeum Trajani, rebâtie sous Constan
tin et Licinius (316). 
Pig. 29 Carte de la region du Bas-Danube. 
Fig. 3i Tropaeum Trajani: Via principalis, avec l'egoO.t et l'aqueduc: a), vue vers 
la porte est; b), vue vers la porte ouest. 
Fig. 31 Tronc;on nord du pont de Constantin de Sucidava (reconstitution ideale par 
O. Toropu). 
Fig. 32. Portai! nord du pont de Constantin de Sucidava (reconstitution ideale par 
O. Toropu). 
Fig. 33 Plan de la cite de Sucidava (D. Tudor). 
Fig. 34 Tropaeum Trajani: ruines de la basilique forensis (IVe si~e). 
Fig. 35 Plan de la cite de Tropaeum Trajani (IVO siecle). 
Fig. 36 Les cites de Ive - VIe si~es de Drobeta (D. Tudor). 
Fig.~37 Habitations des soldats de la cite de Dr~beta (IVO - ve siecles) (reconstitution 
ideale par l'architecte I. Fakler). 
Fig. 38 Monnaies emises par Constantin le Grand en 306-312. 
Fig. 39 Monnaies em.ises par Constantin le Grand en 312-317. 
Fig. 40 Monnaies emises par Constantin le Grand en 317-324. 
Fig. 41 Monnaies emises par Constantin le Grand en 324-330. 
Fig. 42. Medaillons de bronze emises a Rome en 327-333. 
Fig. 43 Monnaies emises par Constantin le Grand en 330-337. 
Fig. 44 I, Medaillon d'or de Constance II, Caesar; 2, monnaie de bronze a l'effigie 
de Constantin le Grand (emission posthume). 
Fig. '45 Carte de la diffusion des monnaies constantiniennes en Dacie et Scythie Mi
neure. 
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Achemenizi 50 
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Acilius Severus (praef. pract.) 47 
acvila romană 75. V. şi insigne, stin

darde 
Ada Kaleh (J. Mehedinţi) 146-7, 154, 

161, 166 
Ad Aguas (Mlloilevo, R.S.F. Iugosla

via) 84. V. şi Aquae 
Ad Mediam (Mehadia, j. Caraş-Seve

rin) 94, 117, 181. V. şi Mehadia 
Adamclisi (j. Constanţa) 23, 99, 147-

9, 153, 160-4, 185. V. şi Tropaeum 
Traiani 

adlocutio 76 
adoratio 49 
Adrian v. Hadrian 
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Apollo(n) 31, 35, 76 
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re/ia 

I Jau Rvhr1 
2 Ttrtn 1câdtnf~f, dtlurtl3 
3 Podul 11/JviuJ 3i po,vl de 

vaJt 4/ /vi 11âun~if.!S . 
it. Sanfvri s1 olft forfJft~„111 
5 'Po11rl~ 'F1ami111I • 

ROMA 
octombr1e .28,a Jfie. 
BătJ/1a de la podul 

Hilv111s 

!mile -----
6 Aurt.J J.,.„. 
7 Capil•liul 

~ ;z~~'me1. '"' Dio~1e1i1n 
10 C1slr.1 f r1•t•ri1 

2. Arcul lui Constantin de la 
Roma (315 e.n .) (faţa de nord). 

1. Bătlllla 
de la podul Mllvius. 

3. a) Podul Milvius; b) Friză de pe arcul lui Constantin 
reprezentind bătălia de la podul Mllvlus. 
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5. Relief traianeic refolosit pe arcul lui Constantin. 

6. Frize de pe arcul lui Constantin: a) Constantin vorbind 
poporului de la tribuna din Forum; b) Constantin împărţind 

daruri poporului. 
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8. Cap al lui Constantin de pe 
arcul triumfal, de la Roma 
(315 e.n .) . 

. 9 Trier : P orta Nigra 
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10. Roma, piaţa Capitoliului; sta
tuie de marmură a lui Constan

tin cel Mare (320 e.n . ?). 

11. Roma, San Giovanni in Laterano: statuie 
rle marmură a lui Constantin cel Mare (320 e.n. ?). 

12. Cap de bronz al lui 13. Roma. Palazzo dei Conservatori : Cap colosal 
Constantin cel Mare descoperit la Niş . de marmură (2,40 m) aparţinind unei statui 

a lui Constantin cel Mare. 
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·~ .... ___ ·-
16. Sarcofag de porfir al Constantinei, 

fiica împăratului. 

Sarcofag de porfir 'atribuit Elenei, 
mama lui Constantin cel Mare. 

„„ 
17. Detaliu din mozaicul boltei 
inelare a mausoleului Sf. Con-

stanţa din Roma, 
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18. J\ristotel {?) 
ln mijlocul discipolilor săi. 
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24. Durostorum. Pictură dintr-o încăpere funerară din sec. IV. 

25. Trofeul simbolic, em
blema cetăţii Tropaeum 

Traiani. 

c ~-

/) 

26. Castrele (quadiburgia) de la : a) Gornea; 
b) Orşova şi c) Puţinei. 
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'27 . Thessalonic. Pictură din mormîntul lui Eustorgios. 

cetăţii Tropaeum Traiani, refăcută sub Constantin şi 
Licinius (316 e.n.). 
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b 

30. Tropaeum Traiani: Vta principalis cu canalul de scurgere 
şl apeductul: a) vedere spre poarta de est; b) vedere spre 

poarta de vest. 

31. Partea de N a podului lui Constantin de la Sucidava 
(reconstituire ide111lă O. Toropu). 
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Sm 
-==--=,__ 

32. Portalul de N al po
dului lui Constantin de la 
Sucidava (reconstituire ideală 

O. Toropu) . 

, ... ,~ 
"'"''1,,,, ,, ,,,,,, ............ 

'''''"''"'"'""''''' ,. 
33. Planul cetăţii Sucidava (D. Tudor) . 

34. Tropaeum Traiani. Ruinele bazilicii forensis (sec. IV). 
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36. Cetăţile din sec. IV-V:I de la Drobeta (D. Tudor). 
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'l5. Planul cetăţii Tropaeum 
Traiani (sec. IV) . 

37. Locuinţe pentru soldaţii cetăţenii Drobeta (sec. IV-V) 
(reconstituire de ,,rh. I Fakler). 
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38. Monede emise de Constantin cel Mare în anii ;lQ6-312 e.n. 
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39. Monede emiae de Constantin cel Mare in anii 312-317e.n. 
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40. Monede emise de Constantin cel Mare în anii 317-324 e.a. 
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41 . Mnn~·de emise de Constantin cel Mare in anii 324-330 e.n. 
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42. Medalioane de bronz emise la Roma în anii 327-333 e.n. - - -----
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-i3" Monede emise de Constantin cel Mare in anii 330-337 e.n . 
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44. a) Medalion de aur emis 
de Comtantius II Cae
sar· 

b) Mo~edă de bronz cu e
figia lui Constantin cel 
Mare (emisiune postu
mă). 
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Sf. Petru (Vatican) 78, 80, 178; -
Sf. Sofia (Constantinopol) 53, 82-
3, 176, 179; - din Treveri (Trier) 
82 

băi 51, 82. V. şi therme 
Bănescu, N. 54, 141, 144 
Bărăgan 103, 116 
Bărcăcilă, Al. 160 
bătălie navală 144 
Becatti, G. 89-90 
Belgrad 84, 114 
Belting-Ihm, Ch. 90 
Benjamin 140 
Bernhart, M. 128, 139-40 
Beroe (Piatra Frecăţiei, j. Tulcea) 

104, 180 
Bethlehem 80, 179 
Bianchi Bandinelli, R. BB-90 
biarcus 63, 104, 180 
Biblioteca (Constantinopol) 82, 179 
Bichir, Gh. 25, 120, 123 
„biserică" 6, 173 
biserica bizantină cu cupolă 83; 

creştină 5, 19, 37, 42, 46-7, 49, 
69-73, 86-7, 173, 175-6, 178; -
din Thessalonica (rotonda) 32; ~ 
octogonală din Antiohia 81, 179; 
- Romei 86 

Bistreţ (j. Dolj) 94, 117, 181 
Bithynia 9, 37, 45, 47, 174, 176 
Bitolia 51 
Bizanţ 37, 44, 53. V. şi Byzantion, 

Byzantium, Constantinopol 
Bogdan-Cătăniciu, Ioana 120 
Bolliac, Cezar 108-9, 122 
Bologna, 108 
Bononia (Vidin) 106 
Borcea (j. Ialomiţa) 158, 162, 167 
Bosfor (Thracia) 5, 44, 51-2, 78, 82, 

106, 138, 149, 176-7, 179, 184 
Boule 53, 61 
Bouleuterion 119 
Bovini, Giuseppe 90 
Bracci, Pietro 75 
Brandenburg, Hugo 90 
Braţul Sf. Gheorghe 95 
„Brazda lui Novac de Nord" 6, 107, 

112-3, 117-B, 172, 181-2 
Britannia 10-1, 13, 17, 20, 27-8, 49, 

95, 145, 174 
bronz 124-7, 129-30, 133-9, 142, 

146, 182, 185 
Bruun, Patrick M. 128, 140, 151 
Bruyne, L. De 90 
Bucovală, Mihai 129 
Bucureşti 148, 155, 162, 167 
Bugeac 104 

13 - Conatantln cel Mara 

„Bunul Păstor" 86. V. şi Păstorul cel 
Bun 

Buzău 152 
Byzantion, Byzantium 5, 51-3, 61, 

133, 137-9, 144, 176. V. şi Bizanţ, 
Constantinopol 

c 
Cabinetul numismatic al Bibliotecii 

Academiei Republicii Socialiste 
România 168 

Cadea (corn. Săcuienl, j. Bihor) 154, 
161, 166 

Caesar (titlu) passim 
Callatis (Mangalia, j. Constanţa) 23 

95 
Callu, J.-P. 128-9, 153, 169 
Calocerus (uzurpator) 48 
camee 88 
Camena (corn. Baia, j. Tulcea) 148 

157, 160, 165. V. Petra 
campanie 138 
campidoctor 63 
Campus Ardiensis 40; - Ergenus 37 

(v. şi Erginus) 
canal 101 
Canarache, V. 121 
Canlia (j. Constanţa) 104 
Cantacuzino, Constantin (stolnicul) 

108, 121 
Capadocia 58, 88 
„capete de pod" 92, 94-5, 116, 179 
Capidava (j. Constanţa) 22, 99, 104 
capitală 133-4, 138-9, 153, 184 
capitatio-iugatio 18, 64-5, 173, 177 
capitatio plebeia 18 
Capitoliu (Roma) 34, 36, 47, 53, 79, 

84-5, 178 
capitularius 62 
capitulum 62 
captiv 135-6 
Caracal (j. Olt) 108 
Caracalla 51 
carat 129 
Carausius (uzurpator) 10-2 
cardo 98, 101-2, 115 
Carinus 9 
Carnuntum 30-1, 1T5 
Carol cel Mare 72 
carp! 12 
Carpicus (titlu) 94; - Ma:rimus 15, 

106, 180 
Carsium (Htrşova, j. Constanţa) 23, 

105 
Carson, R.A.G. 128, 140, 152 
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Carthagena 14, 29, 44, 71 
cassettoni 79 
castellum 92 
Castoria (Grecia) 51 
castrensis sacri palatii 56 
castru roman passim 
catacombe: str. Oino Compagni (via 

Latina) 87, 179; Domitllla 87, 179; 
Marcelllno e Pietro 87, 179; San 
Sebastiano 80; - le Romei 86, 179 

cavaleria romană 63 
Cazane 92 
Cebrus 95 
Cecilianus 39--40 
Cedrenus 85, 108 
Celelu-Corabla (j. Olt) 6, 107, 110, 

121, 135-7, 143-4, 146-9, 151, 
153-8, 160-2, 166, 172, 185. V. 
Sucidava 

censor 56 
Centecellos (Spania) 87 
centenarius 63 
centuria 21, 63, 95 
ceramica romană 117 
Cerna (riul) 94 
Cernavoda (j. Constanţa) 22, 24 
cetate passim 
Cetatea Eternă (Roma) 47 
„Cetatea Tropeenllor" 98, 100, 102-

3. V. Tropaeum Traiani 
Cetatea Zaporojenilor (j. Tulcea) 24. 

V. Halmyrts, Salmorus 
cezar (titlu) passim 
Cezareea Capadoclei 49; Palestinei 

27, 38, 45, 71 
cezaro-papism 46 
Chalcedon 44, 51, 105 
Chalke (palat imperial) 82, 179 
Childeric 90 
Chindeus (martir) 24 
Chirii (martir) 24 
Chirilă, E. 123, 159 
Chlorus 11. V. Constantinus 
Chronicon Pascale 107-8 
chrysargyron 65, 178. V. şi auri lustra-

lis collatio 
Chrysopolis (Skutari, 'Oskildar, Turcia) 

44, 51, 105-6, 131, 138--40, 176, 
180 

Chrysos, E. 121 
Cibalae (Pannonia) 40. V. şi Vinkov-

ce, Slavonia 
Cilicia 37-8, 48 
cimitire creştine 86 
Cimbrianae 104 
Ciorani (corn. Pufeşti, j. Vrancea) 

152 
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cippus 136 
Cipru 48 
circitor 63, 105 
circulaţie monetară 134, 145-51 
Cirenaica 16 
cisterne 82, 179 
Ciucurova (j. Tulcea) 149, 158, 161, 

166 
Cius (Gîrliciu, j. Constanţa) 104. V. 

Gîrliciu 
Cîmpia Munteniei 95, 107, 118 (v. 

şi Muntenia); - valahă 181 
clari 53, 61, 177 
clarissimi 53, 61, 177 
Claudius II Gothicus 68, 175 
Clement XII 75 
clibanarii 63 
„Cloşca cu puii de aur" 117. V. şi 

Tezaurul de la „Pietroasa" 
Codex Iustinianus 65, 70; - Theodo

sianus 41, 46, 57m 62m 65-6, 69-
71, 106-7, 118 

cohors tertia Alpinorum Dardano-
rum 114 

cohorta pretoriană 75 
cohortes 62 
coif 130, 134, 184 
Colina lui Iupiter 20 
collatio gle balis 64 
coloni 18, 118 
Colosseum 74, 84 
columna lui Traian 75, 111 
comercianţi 65 
comerţ G5 
comes 56, 63; - domesticorum 64, 

177; - domorum per Cappado
ciam et per Africam 58; - mi
litum 63; - Orientis 57; - re
rum privatarum 58, 60, 177; -
sacrarum largitionum 58, 60, 130, 
140, 177 

comitatenses 62-3, 116, 177. V. exer
citus comitatensis şi milites co
mitatenses 

comites 56-7; - consistoriani 66; 
- consistorii 56, 177; - prima, 
secundi et tertii orclinis 56; -
provinciarum 56-7; - rei milita
ris 56 

comunitatea creştinilor 38. V. şi cor-
pus christianorum 

Condurachi, Em. 89, 121, 153, 169 
congiarium 76 
consilium principis 56, 177 
consistorium 57-8, 61, 66. V. şi 

sacrum consistorium 
Constans I 49, 59, 87, 131, 184 
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Constantia 31, 37, 44, 48, 68, 131, 
175-6, 184 

Constantin I (cel Mare) passim 
Constantin II 42-3, 48-9, 59, 106, 

112, 118, 131-4, 138, 168, 184 
Constantin Porfirogenetul 114, 122 
Constantina 82, 86 
Constantini Dafnenses 116 
Constantiniana Dafne 116, 136, 139, 

184-5. V. Dafne (Daphne) 
Constantinopol, - is passim. V. Bi

zanţ, Byzantion, Roma Nouă; per
sonificare) 133-4, 144, 184 

Constantinus I (Chlorus) 11-5, 19-20, 
27-8, 31, 37, 47, 49, 68-9, 76, 86, 
94, 145, 173--4 

Constantius 11 48-9, 58, 82, 86, 90, 
103, 106, 112, 116, 131-4, 142, 184 

Constanţa, 23, 98, 147-9, 152, 154-8, 
Hi0-2, 164, 174, 179. V. Tomis 

Consularia Constantinopolitana 118 
Cope, L. H. 128 
Corbett, S. 89 
Corbu de Sus (j. Constanţa) 23 
cornul abundenţei 128 
Cornul de Aur 51 
coroană de lauri 130-1, 137; - mu-

rală 133, 138, 142; radiată 
130-1 

corona civica 84 
corpus christianorum 38. V. şi comu-

nitatea creştinilor 
cosmocrator 13 
costum militar 133, 135 
Coteana (j. Olt) 112 
Craiova 112 
Crawford, M. H. 128 
creştini 19, 48 
creştinism 5-6, 45, 65, 68-72, 87, 

120, 131, 135, 173, 178-9 
Creta 16 
Crispus 35, 42-4, 47-8, 59, 70, 106, 

131-3, 135, 142, 150, 168, 184 
Cristos 134. V. şi Hristos 
criză economică şi monetară 182 
cruce 35, 70, 175, 178 
cubiculum 56 
cuirasă 130 
cultul soarelui 104. V. Sol invictus 
cultura antică greco-romană 172. V. 

şi arta ... 
Cumpăna (j. Constanţa) 147-9, 152, 

154-8, 162-9, 164-5, 185 
cunei 62; equitum 103, 180; 
-- Arcadum 104; -- catafracta

riorum 104-5; -- Dalmatarum 
105, 114; -- scutariorum 103; 

Solensium 103; -- stablesiano. 
rum 104 

Cuppae (Golubac, R.S.F. Iugoslavia) 
92 

cuptor roman 22, 26 
curiales 18 
Cyzicus 129, 141, 148-9, 152, 155-8, 

162-9, 171 

D 

daci 75 
Dacia 6, 92, 95, 114-5, 131, 144, 147, 

149, 152, 166, 173, 179, 185; -
Aureliană 30; - Inferior 12; -

Mediterranea 27, 118; - restituta 94; 
- Ripensis 12, 20, 93-5, 112-4; 
- Trafana 5, 75, 111, 116, 119, 
121, 177, 181 

daco-romani 119-20, 173, 182 
da/ne, daphne, 137-8 

139, 143, 179, 181, 184-5. V. 
Dafne, Daphne 107, 115, 117, 122, 136, 

139, 143, 179, 181, 184-5, şi Con
stantiniana Dafne 

dalmat 9 
Dalmatia 16, 177 
Dalmatius 48-9, 56, 59 
Dalmatius iunfor, Delmatius 49, 131, 

184 
Damasc 135, 184 
damnatio memoriae 97 
Daniil 85 
Danoff, Chr. 54 
Danubius 111 
daphne, Daphne v. dafne, Dafne 
Daphne (palat imperial) 82 
Dardania 15 
Dasios (martir) 24. V. şi Tasios 
Decebal 183 
decennalia 14, 41-2, 74 
decumanus 98, 100-2, 115 
dediticii 62 
Deichmann, F. W. 89 
Delbrueck, R. 90 
Del Chiaro, Antonio Maria 108, 121 
Delehaye, H. 26 
Delfi 52 
Delmatius v. Dalmatius iunior 
Delta Dunării, 61, 86 
denarius 124-5, 127, 129, 182; 

argentus v. argenteu.s; - aureus 
v. aureus 

Dervent 104 
Desa (j. Dolj) 94, 117, 181 
descoperiri monetare 145, 147, 150, 

152, 154, 185 
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Diaconu, Gh. 123 
Diaconu, P. 136-8, 142-3, 184-5 
dlademA 46, 49, 53, 55, 84, 131, 135, 

140, 143, 183 
Diana 76 
Diana (Kladovo, R.S.F. Iugoslavia) 

93-4 
dlarhie 10, 39, 175-6 
Dierna (Orşova, j. Mehedinţi) 93-4, 

117.8, 181. V. şi Zernis 
dies Solu 42. V. „ziua Soa·relui• şi 

duminica 
Dimitrov, D. P. 90 
dinar 126; - comun 147-8 
dinastie 132, 184; - Herculiană 28, 

31, 33, 68, 175 
Dinogetia (Garvln, j. Tulcea) 21-4, 

26, 99, 104, 174 
Dio Cassius 51 
dioceze 17, 173, 177. V. dioeceses 
Diocles, Caius Valerius 9. V. Dio-

cleţian 
Dlocleţian 5, 9-30, 41, 50-1, 55, 59, 

62-4, 68, 82, 94-5, (7, 103-4, 125, 
127, 129, 131-2, 138, 144, 146, 152, 
172-4, 176, 180, 182-3 

dioeceses 16. V. şi dioceze 
Diospontus 47. V. l!i HeZ.Zenopontus 
Direcţia Monumentelor Istorice 99 
Direcţia Patrimoniului Cultural Na-

ţional 99 
divinitas 36 
divorţ 66 
Dobrogea 21, 23, 25,-6, 40, 99, 103-

5, 144, 153, 174, 180. V. şi Scythia 
(Minor) 

domestici 64 
Dominatio 9 
Dominatul 9, 16, 24, Bti, 173 
dominus (titlu) 9, 55, 173 
Domitianus, L. Domitius (uzurpator) 

15. V. şi Achilleus 
Domus Aurea (Antiohia) 82 
domus divina 13, 58; - sacra v. 

sacra domus 
donativum 64, 132, 184 
Dorobanţu (j. Constanţa) 23 
Dorries, H. 32-3, 89 
Doruţiu-Boilă, Emilia 24 
Downey, Glanville 89 
Doyle, E. J. 25 
draco 63 
draconarius 63 
Drepanum (Bithynia) 47. V. şi He

lenopolis 
drept de azil 70; - matrimonial 66; 

- penal 65-6; - privat 65 
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Drobeta 6, 94, 107-8, 111, 114-5, 
117-8, 135, 144, 172, 181, 184 

Drobeta-Turnu Severin 6, 110„ 112, 
117, 172 

„dtumul lui Traian• 6, 112, 172, 181 
ducenarius 63 
duminica 42, 65, 70, 178. V. şi dies 

Solts, „ziua Soarelui" 
DunavAţu de Jos (corn. Murighiol, 

j. Tulcea) 24 
Dunărea passim 
Dunărea de Jos passim 
Durostorum (Sllistra, R. P. Bulgaria) 

14, 22, 24, 26. 103, 174 
dux 9, 17-8, 23, 59, 63, 173; li-

mitis provinciae Scythiae 23 
Dyrrachium 51 

E 

Ebersolt, J. 90 
Eboracum 27, 174. V. şi York 
Eckhel, J. 143, 184 
edicte Imperiale 65 
edictul lui Galerlus 31-2, 37-8, 175; 

- de la Milan(o) 37-9, 79, 175, 
178, 184 

edictum de pretiis rermn venalium 
19, 25, 173 

Efes 84 
efigie 125, 130-1, 134-6, 140, 182-5. 

V. şi portret 
Egipt 12, 15-6, 18, 20, 27, 32, 37-8, 

45, 49, 52, 78, 88 
Eirene 53 
Elena 11, 47, 53, 80-1, 85-6, 174, 

179. V. şi Helena 
Eleona 81. V. şi Muntele Măslinilor 

- Elephantina 15 
Eleusis 71 
emisiune monetară 126, 129-30, 132-

4, 136-9, 142, 144, 146, 148-50, 
J52, 154, 168, 183-5; postumă 144. 
V. şi monede 

Emool, L 159 
Ensslin, W. 24-5, 33, 143 
Epictet (martir) 24, 26 
Epir 16 
episcopium 79 
episcopii ortodocşi 69-70 
episcopul Romei 86 
equites 103; sagittarii 93; - stablesia

norum 103; - numeri Constantino
rum 114 

erezii 72 
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Erginus (valea) 37. V. şi Campus Er
genus 

Est v. Orient 
Estlenne, Henri (Henrlcus Stephanus) 

143 
etalon monetar 124, 182 
Et-Tabga 81 
Eufrat 15 
Eumenes 58 
Eunapios 27 
eunuci 56 
Europa 5, 44, 51, 72, 88, 176; - Cen-

trală 51; - Occidentală 51 
Eusebiu• al Nlcomediei 49, 176 
Eutropius 71 
Euzoios 36 
Evangelicus 24 
Evagrius (praef, praet.) 59 
evrei 69 
evul mediu 72, 172 
.excerpta Valesiana 118, 120-1 
exercitus comitatensis 62. V. şi co-

mitatenses 

F 

Fausta 29, 47, 131, 184 
Făurei (corn. Băneasa, j. Constanţa) 

149, 157, 161, 165 
federaţi 62, 107. V. şi foederati 
feudalism 172 
Flllp (regele Macedoniei) 56 
Flllp Arabul 30 
filius Augusti (titlu) 10 
Filoxenia lui Abraam 
Flnta (j. Dlmboviţa) 112 
l'irminia.nus (C. Aurelius 

Scythiae) 23 
fiscus 58 

dux 

l'laviana (Rasova?, j. Constanţa) 103, 
180 

lflavius Constantius (praef., praet.) 46; 
- Januari(n)us 107; - Optatus 
(consul) 61; - Severus (împărat) 
20, 27-30, 33, 41, 174 

Fliche, A. 33, 39, 72 
Flora, 53 
Florescu, Gr. 88-9, 123; -, R. 120 
flotă 44, 138 
foederati 118, 181, V. şi federaţi 
foedus 107, 118-9, 181 
foUis 125-30, 132, 134-5, 139, 141-2, 

146-50, 152, 168, 182-5; imita
ţie barbară a unui - 150, 168; 
- (senatorius) 64 

lferum Constantini 49, 53, 82, 85, 

179; - Romanum 76-8, 84; 
Traiani 6, 75-6 

Franchl, L. 88-9 
franci 10, 28, 31, 37, 48, 118, 174 
Franke, 143 
Fraschettl, A. 73 
Frigia, 29, 118 
Frisinia, M. 90 
Frova, A. 90 
frumentarii 57 
Frutaz, A. P. 80 

G 

Galaţi 21-2 
galeră 134 
Galerius, - Maximianus 12, 14-6, 

19-20, 23-4. 27-33, 37-8, 41, 
48, 50, 82-3. 125, 143, 145, 173-6, 
183 

Gama 10-1, 13, 17, 20, 28, 31, 34-6, 
40, 48-9, 59, 175, 177 

Gallienus 12, 25, 45 
garda pretorienilor 28, 35 
Garvăn (j. Tulcea) 21, 26, 104, 174. 

V. Dinogetia 
geme 131 
Genesareth 81 
geniul poporului roman 132 
gens Flavia 71; - Valeria 13 
gentiles 62-3 
Gerkan, Armin von 88-9 
Gerke, Fr. 90 
germani 10, 14, 56, 63, 76, 177 
Germanicus Maximus (titlu) 9, 143, 

145, 183 
Ghighen (R.P. Bulgaria) 172. V. 

Ghighi şi Oescus 
Ghighi (R.P. Bulgaria) 6, 107, 110, 

172. V. Ghlghen şi Oescus 
Giurescu, C. C. 121 
Girllciu (j. Constanţa) 151. V. Cius 
gleba (sematoria) 64 
glob 130, 133; - cruciger 85 
Gnecchi, Fr. 142 
Golubac (R.S.F. Iugoslavia) 92. V. 

Cuppae 
Gornea (corn. Sichevlţa, j. Caraş

Severin) 92-3, 117, 120, 181 
Gostar, N. 25-6, 120, 123 
Gothicus (titlu) 94, 106; - Maximus 

22, 97, 106, 119, 180; - victor ac 
iriumphator 181 

goţi 14, 43, 46, 97, 106-8, 112, 115-6, 
119, 181-2 

Grabar, A. 89-90 
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greci 57 
Grecia 86 
Gregoire, H. 36, 39, 69 
Gretser, J. 143, 184 
Grosse, E. 25 
Gudea, N. 120, 122-3, 159 
Guilland, R. 122 
guvernator 60 

H 

Hadrian 74, 76, 78, 84, 178 
Hahn. W. 141 
Halmyris 24. V. Salmorus şi Cetatea 

Zaporojenilor 
Hannibalianus 48, 56, 131, 184 
haruspicii 70 
Helena 131, 184. V. şi Elena 
helenism 177 
Helenopolis (Bithynia) 47. V. şi Dre-

panum 
Helenopontus 47. V. şi Diospontus 
Heliopolis (Siria) 71 
Helios 90; - Apollon 85 
Hellespont 44 
Hera (Iuno Regina) 100 
Heraclea (Thracia) 37, 142, 147-50, 

152,-8, 160-1, 163-6, 168-71; -
Lyncestis (Bitolia) 51; - Perinthos 
(Eregli, Turcia) 51 

Hercules 10, 31, 68, 76, 175 
Herculius 10, 12, 173. V. Maximianus 
Hermogenes 65, 71, 93 
heroon 81-2 
hetairoi 56 
Hill, P. V. 142 
Hinog, Cernavoda (j. Constanţa) 22, 

24. V. Axiopolis 
Hinova (j. Mehedinţi) 112, 117, 181 
Hipodromul (Constantinopol) 53, 82, 

179 
Hispania 16, 29, 37, 49, 70, 87. V. şi 

Spania 
Hispellum (Spello, Italia) 71 
Histria (Istria, j. Constanţa) 23, 95, 

99, 105, 121, 147-9, 152, 154-8 
160-3, 180 

Hirşova (j. Constanţa) 148, 155, 157, 
161-2, 165. V. Carsium 

Hoffmann, D. 67, 121 
Horedt, K. 159 
Hristos 35-6, 45, 69, 80-2, 85. V. 

şi Cristos şi Iisus Hristos 
huni 92, 179 
Huşi (j. Vaslui) 155, 160, 167 

198 

I 

Ialomiţa (riul) 117 
Iamblichos 71 
iazigi 14, 92, 98, 106, 119 
iconografie monetară 132, 135, 184 
idei politice 130 
ideologie imperială 129-30, 182-3 
Ierusalim 47, 179 
Igliţa (corn. Turcoaia, j. Tulcea) 21, 

105, 174. V. Troesmis 
Iisus Hristos 46. V. Cristos şi Hristos 
Iliescu, O. 141-2, 144, 151, 159, 169 
Illyricum 9, 12-4, 40, 59, 177 
imitaţie barbară v. follis 
Imperator Caesar (titlu) 55 
Imperiu, Imperiul roman passim; 

- bizantin 5, 52, 107, 127.;_9, 172, 
176 (v. şi statul bizantin); - ro
man de Răsărit 5, 13, 43, 52, 172; 
- - tirziu (romano-bizantin) 55, 
56, 66, 78 

impozite 64 
infanteria 63 
ingressus Augusti 11 
inscripţii 93, 96, 100, 105, 180 
insigne de legiune, - militare 132, 

141, 184 
Institutul de arheologie - Bucureşti 

98, 168 
Insula Banului 117 
invictus 55; - comes Augusti 131 
Ioannes Tzetzes 111 
iobăgie 5, 72 
Iorga, N. 122 
Iovius 10, 12-3, 20, 173. v. Diocle

ţian 
Isaccea (j. Tulcea) 21, 104, 127-8, 

153, 155--6, 160-2, 165, 174. V. 
Noviodunum şi „Pontonul Vechi" 

Isker (riul) 12 
Istanbul 53 
istoria artei 130; ,..,, politică 130 
Italia 12, 16, 20, 29, 31, 33-5, 40, 

49, 59, 71, 84, 86, 131, 173, 175, 177 
Italicus (praepositus ripae) 93 
Itinerarium Antonini 21 
iugum 18 
Iulianus Apostata 6, 65, 75, 85, 111, 

119, 172 
Iulianus, Iulius (praef, praet.) 41, 96 
Iulius Constantinus (consul) 56, 91 
Iu.piter 9-10, 13, 132, 184; - Ca-

pitolius 33; - cohortalis 94; -
Olbiopolitanus 23; Optimu• 
Maximus 19 

ius Italicum 52 
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Iustinian I 46, 80-1, 98, 102, 131, 
183 

Ivanov, Teofil, 91, 120 
Izvoarele (j. Constanţa) 103, 180. V. 

Pirjoaia şi Sucidava 

I 
lmpărat passim 

Janin, R. 54, 89-90 
Jones, A.H.M. 25, 54, 66-7, 69 

K 

Kamassis (martir) 24 
Karayannopoulos, J. 90 
Kent, J.P.C. 142 
Kniessl, P. 143 
Koethe, Harold 89 
Kogălniceanu, Mihai 108 
Kollwitz, J. 90 
Konig, Ingemar 24 
Kostolac (R. S. F. Iugoslavia) 92. V. 

Viminacium 
Krautheimer, R. 89 

L 

labarum 35, 69 
Lactantius 25, 31, 35, 39, 42, 68, 70 
La:faurie, J. 33 
Lafontaine-Dosogne, Jacqueline 90 
Lambrino, S. 121 
lance 130, 134-5 
largitiones (sacrae) 64 
Lateran 47, 79-80 
laterculum maius 58 
Latronicinus 24 
Laubscher, Hans Peter 25 
lauri v. coroană, dafne 
Leclercq, H. 91 
legendă 130-4, 137-9, 145, 183-4 
Leo Gramaticus 85 
legio 62; - I lovia (Scythtca) 21-2, 

103-4, 174, 180; - li Herculia 
21-2, 103, 180; - IV Flavia 92; 
- V Macedonica 93, 95, 114; -
VII Claudia 92-3, 114; XI 
Claudia 103; XIII Gemina 
93-4, 114 

Lescovetz (R.P. Bulgaria) v. Varinia 

Lespezi (corn. Dobromir, j. Constanţa) 
147, 149, 155, 157-8, 160-2, 164-5 

Levi, D. 89 
Libanius 71 
liberalitas (Augusti) 76-7 
libra 124-8, 147-8, 182-3 
Licinius (I) 6, 23, 30, 35, 37-44, 52, 

55, 64-5, 68, 70, 76, 84-5, 96-8, 
104-7, 121, 126, 131, 138-9, 145, 
147-8, 150, 152-3, 168, 183 

Licinius iunior (II) 44, 152-3, 168, 
183 

Lietzmann, H. 69 
Limanu (j. Constanţa) 105 
limba greacă 137; - latină 19, 137 
limes 15, 17-8, 118; - danubianus 96, 

180; - scythicus 22, 96-7, 174, 
180; --ul lui Septimius Severus 
(Africa de Nord) 14; - transalu
tanus 112 

limiganţi 119 
limitanei 62-3, 116, 173, 177. V. mi-

lites ripense.! 
Lipniţa (j. Constanţa) 148, 156, 165 
Zitus Saxonicum 14 
Lom (riul) 93 
Londinium 126, 140, 147, 154-5, UO, 

163, 167-71 
Lucius Demeter Alexander 29 
Lucius Verus 12 
Ludovic cel Sfint 72 
Lugdunum (Lyon) 126, 149 
Lug!i, Giuseppe 89 
Luna (personificare) 75 
Lupoaica şi gemenii 134 
Lychnidos (Ohrida) 51 

M 

Macedonia 16, 49, 119 
Macrea, M, 122 
Mahmudia (j. Tulcea) 103-4. V. Sal

sovia 
maiestas (divina) 77 
magister equitum 63, 177; ,..,, mili

tum 63-4, 116; - officiorum 44, 
57-8, 60, 63, 177; - peditum 63, 
177; - rei privatae 58 

Magnaura (palat imperial) 82, 179 
Maiorinus 40 
Malmastron, R. 89 
Malovăţ (j. Mehedinţi) 117. V. Putinei 
Mambre 81. V. şi Ramet-el-Chalil 
mandatum 175 
maniheeni sau manihei 15, 48 
Manuel I Commenul 85 
Marcinelli, F. 89 
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marcomani 137-8, 143, 185 
Marcus Aurelius 12, 25, 75-8 
Ma•ea Etree 51; - de Marmara 51!J-l; 

- Mediterană 51; - Neagră 13, 
21, 23, 51, !!15-6, HJ3, 174, 181J (V. 
şi Pontuc Eu:rinus); - Nordului 
14 

Marele rege 15; - zeu 72 
Maroc 20 
Ml!lrs Conservator 69 
Ma'!"Si·ill, Luigi Ferdinand de 108, 

121 
Marsilia 31 
Marte 16, 132, 1'84 
Martin, V. 33, 39, 72 
Martinianw (magister officioram) 

44-5 
martki creştini 24, 43 
Martirologii 24, 174 
martyrium 24, 79-8-0, 82-3, 174 
Maschin, N. A. 2·5 
Mateescu, G. G. 26 
Mat-er Deum Magna 23 
Mattingly, H. 139 
Mauretania Tingitană 17 
mauri 14 
Maurice, J. 136-7, 140-1, 143, 184 
Mausoleul Constantinei (Roma) 80, 

Se, 86-7, M!!I (v. Santa Cestanza); 
- Elenei (Roma) 80, 86 (v. Tor 
Pignattana) 

Maxentius 12, 28-9, 31-5, 68-9, 
77-8, Hl4, 126, 131-2, 145, 152, 
174-5, 178, 183 

Maximianus Herculius 10-1, 13-5, 
19-2\3, 27-33, 35, 37, 68, 145, 
173-5 

Maximilla 12 
Maximinus Dais (Daza) 12, 20, 28, 

30-2, 34--5, 37--41, 174--5 
Maximus Augustu1 (tiUu) 34, 40, 43, 

175 
Măcin (j. Tukea) 144-6, 149-51, 153, 

168. V. şi A·TT'IL'liliitm 
Mărgineanu-Cirsteiu, Monica 120 
Mecena 83 
medalioane hadrianeice (sculpturi) 74, 

76 
medaHon 36-7, 110-1, 116„ 132-5, 

137-8, 140-2, 144, 146, 148, 150, 
181, 183-5. V. şi multipli 

Mediolanum 11. V. şi Milan(e) 
Megara 51, 176 
Mehadia (j. Caraş-Severin) 94, 117, 

147, 154-5, 160-1, 167, 181. V. 
Ad Mediam 

Mesepotamia 15, 38, 46, 48, 51 
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meşteşuguri 65 
metrologie 129 
Metropolit«n Museum (New York) U 
Michael Glycas 85 
Mierleşti (j. Olt) 112 
Mihai Viteazul (j. Constanţa) 23, 105 
Mihăilescu-Birliba, V. 152 
Milan(o) 11, 20, 37-9, 41, 43, 69, 76, 

79, 174-5, 184. V. Mediolanum 
miliarense, miliarensis 127, 129, 131, 

133, 183-4 
milites cimbriani 104; - comitatense1 

17, 173 (v. şi comitstens~s); -
Constantiani 103, 180; - naucZarH 
103; - II Constantini 103, 180; 
- ripenses 17, 173. V. limitanei, 
riparienses şi ripenses 

Miliar, Fergus 141 
Milosevo (R.S.F. Iugoslavia) 94. V. 

Ad Aquas şi Aquae 
Milvius (Pons) 3i3-7, 42, 62, 69, 74, 

76, 131-2, 134, 141, 175, 184. V. 
şi Prato di Toc di Quinta 

Mircev, Milko 121 
miui dominici 56 
Mithras 13 
Mitrea, B. 121 
Mitroviţa (R.S.F. Iugoslavia) 13. V .. 

Sirmium 
Mizil (j. Prahova) 112 
mină divină 133 
Moesia 9, 16, 120; - Inferior 16, 59, 

144;, - Prima 92, 113--4; Se-
cunda 21, 103-6 

Moigrad (corn. Mkşid, j. Sălaj) 148, 
156, 161, 167. V. Porolis·sum 

Moisil, Const. 153, 168-9 
Moldova 95 
Moldova Veche (j. Caraş-Severin) 92 
Moldovan, Gh. 159 
monarhie 31, 131, 175 
monede 36, 55, 68, 10, 117, 124--5, 

127-34, 137-9, 144-50, 15~. 160, 
168, 178, 182-5. V. şi emishme 
monetară 

monetărie, atelier monetar 19, 126, 
130-1, 133, 135-6, 14:0-5, 147, 149 
-53, 160, 184-5 

monograma lui Hristos 35-6, 69-70, 
134, 175, 178, 184 

monumentul triumfal Adamcliai 6,. 
98-9. V. Tropaeum Traiani 

Morava (riul) 9 
Moreau, J. 25, 36, 39, 45 
mormintul lui Hristos 81 
Morrisson, Cecile 129, 141 
mozaicuri 87-8, 121, 179-80 
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multiplu 132-3, 135, 141, 146, 148. V. 
şi medalion 

munera 65, 69 
municipium Tropaeum Traiani 97, 98. 

V.Tropaeum Traiani 
Mwitele Măslinilor 81, 179. V. şi Ele

ona 
Muntenia 21, 106-7, 112, 115-6, 144. 

V. şi Cîmpia Munteniei 
Munţii Alpi 34; - Buzăului 107; -

Carpaţi 107, 112; - Cernei 117; 
- Serrilor (Buzăului?) 107; 
Taurus 37 

Mumu, G. 98, 101, 120 
Muzait (Dunăreni, j. Constanţa) 21, 

103, 120. V. Sacidava 
Muzee: Corabia 112; Istanbul 49; de 

istorie al R. S. România 96; Naţio
nal Belgrad 84; Naţional de Anti
chităţi-Bucureşti 98, 109; Vama 
121; Vatican 47, 86 

N 

Naissus (Niş, R.S.F. Iugoslavia) 27, 
52, 84, 91, 174 

Nănasi, z. 151 
Narses (regele perşilor) 15, 30 
negustori romani 65, 111 
neoantoninianus 125-7, 182 
neoplatonism 83 
Nestor, I. 123 
Netzhammer, R. 2B 
Nevius Palmas Theotimianus 23 
New York 84 
Nicagoras 71 
Niceea 45-7, 171, 176, 178 
Nicephor Callixt 85 
Nicolescu, Corina 142, 151, 169 
Nicomedia 9, 12, 20, 27, 31, 3&-9, 42, 

44-5, 47, 49-50, 107, 131-2, 141, 
147, 150, 154-8, 161-6, 16&-9, 
171, 174-6 

Nicorescu, Paul 98 
Niculiţel (j. Tulcea) 21, 24, 174 
Nike 133-4, 138, 184 
Nilgen, Ursula 89 
nimb 76, 133 
Niş (R.S.F. Iugoslavia) 27, 84, V. 

Naissus 
nobilissimus (titlu) 13, 49, 56 
nominal 124-30, 138, 182, 185 
Noricum 13, 16 
norma ponderală 126-9 
notarii 58, 177 

Notitia Dignitatum 21, 59, 67, 93, 
103-5, 116, 180 

Novaci (corn. Mihăileşti, (Ilfov) U7, 
154, 161, 167 

Noviodunum (Isaccea, j. Tulcea) 21, 
24, 99, 104, 121, 174. V. şi Isacea. 
„Pontonul Vechi" 

Nubar, H. 121, 152, 159 
numeri 62-3 
Numerianus 9 
Numerianus (praepositus ripae) 114 
nummus 128 

o 
Oberhummer 141 
Occident (Vest) 9-12, 14, 19, 27, 30-1, 

37-40, 43, 64, 82, 84, 97, 118, 131, 
145, 147, 149, 173, 175, 177, 185 

Ocheşeanu, R. 15:~. 169 
Octavianus Augustus 16. V. şi Augus-

tus 
Octogonul (Constantinopol) 82, 179 
Odobescu. Al. I. 122-3 
Oescus (Ghighen, Ghighi, R. P. Bul

garia) 6,93-5, 107-8, 110-2, 114-
5, 136, 143, 172, 181, 184 

officiales 18 
officina 136, 139, 143, 184 
officium 57 
Ohrida 51 
Oiscus 14. V. Oescus 
Olbia 23 
Olivetti, Al. 72 
Olt (riul) 6, 92-3, 112-3, 172, 180-1 
Oltenia 107, 112, 144, 151, 181 
Optimus Princeps 102, V. Traian 
opus incertum 113 
L'Orange, Hans Peter 88-9 
Oraşul etern 34. V. Roma 
Oraşul Tropeenilor 100. V. Tropaeum 

Traiani 
oratio Augusti 77 
ordinul cavalerilor 133 
Orfeu 85 
Oriens (dioceză) 16 
Orient (Est) 9, 12, 16, 19, 30-1, 35, 

38-41, 43, 45, 59, 64, 70, 73, 78, 
81, 86, 88, 97, 120, 147, 160, 173-5, 
177, 185 

orinduirea feudală 74. V. evul mediu 
şi feudalism 

Oriandos, A. K. 89 
Oronte (rlul) 81, 179 
Orşova (j. Mehed-lnţi) 93, 117, 181. V. 

Dierna 
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Osius de Cordoba 40, 45 
Ostia 35, 88, 131, 142, 179 
Ostrogorsky, G. 54, 66-7 
Ostrovu Mare (j. Mehedinţi) 148, 158, 

162, 167 
Ozobia 24 

p 

„pacea constantiniană" 39 
Padova 108 
Palanque, J. R., 36, 39, 44-5, 72 
palatini 58 
palatium 58 
palatul imperial (Constantinopol) 53 
Palazzo dei Conservatori 79, 84-5, 

178 
Palestina 32, 38, 47, 79, 82, 179. V. 

şi Ţara Sflntă 
panegirişti 68, 94 
Pannonia 10, 16, 20, 37, 40, 43, 49, 

106, 118 
Pantelimonu de Sus (j. Constanţa) 23. 

V. Ulmetum 
panteonul roman 132, 184 
Papuc, Gh. 26, 120, 153, 159 
Parce 93 
pars imperii 41 
Paştile 46 
Patsch, Carol 120-1, 123 
patria potestas 66 
patriciat 61 
patricius 61, 177 
patrimonium indivisum 13 
Paulon, Luigi 159 
Pavel (apostol) 79-80 
păgînism 71, 73 
părăsirea aureliană 95 
Păstorul cel Bun 85. V. şi „Bunul 

Păstor" 
Pârvan, V. 26, 120-1 
Peirce, H. 90 
Pelekanidis, St. 90 
Pella 16 
Peninsula Balcanică 32, 37, 40, 42-3, 

51, 54, 95, 97, 119. V. şi Balcani 
perle 131 
Persia 50 
Penicus Maximus (titlu) 16 
perşi 9, 15-6, 19, 27, 30, 48-9, 51, 176 
Petra v. Camena 
Petru (apostol) 79-80, 86 
Phi!ippopolis 52 
Philippos (martir) 24 
Piatra Frecăţei (j. Tulcea) 104, 180. 

V. Beroe 
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pictură murală 87-8, 179 
pietre preţioase 131 
Pietroasele (j. Buzău) 112, 117, 181-2 
Piganiol, A. 32-3, 36, 39, 44-5, 50, 

54, 66-7, 69, 72-3, 90-1, 140 
Pippidi, D. M. 25 
piraţi germanici 14 
Piua Petri-Giurgeni (j. Ialomiţa) 117, 

181 
Platon 72 
Ploieşti 112 
Plotinopolis 53 
Pîrjoaia-Izvoarele (corn. Lipniţa, j. 

Constanţa) 136 
podoabe 88 
podul lui Constantin 6, 107, 109, 111 

-3, 118, 121-2, 135, 137, 144, 146, 
181, 184; - - Traian 111, 135 

Poenaru Bordea, Gh. 153, 159-60 
Pojejena (j. Caraş-Severin) 92, 117, 

181 
Pola, 77, 133 
politica imperială 182; - monetară 

127, 140, 182 
Polonic, Pamfil 109-10 
Pompei 101 
Pompeianus Ruricius (praef. praet.) 

34 
pons levis 100 
Pont 16, 51, 71, 88 
Pontes 94, 114 
pontifex maximus 42, 70, 178 
„Pontonul Vechi", Isaccea (j. Tulcea) 

104. V. Noviodunum 
Pontus (dioceză) 16 
Pontus Euxinus 23, 51, 105, 180. V. 

şi Marea Neagră 
Popescu, Em. 121 
Porei':ka (riul) 93 
Porolissum v. Moigrad 
„porta nigra" 82, 179 
portic 101-2 
portret 130-1, 183. V. şi efigie 
Porţile de Fier 93 
Potaissa (Turda) 93 
potentiores 35 
praefectus annonae 60; - legionis I 

Ioviae 21; - - II Herculiae 21; 
- - XIII Geminae 93; - prae
torio 57, 59-60, 63-4, 96, 173, 
177; - ripae 21-2; - Urbi 45, 
60-1, 63, 177 

praepositus 21, 63, 95; - limitis pro
vinciae 18; - ripae 93, 114; - sacri 

cubiculi 56-7 
praeses 17, 59, 173 
praetorium 53, 59, 94 
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Prato di Tor dl Qulnto 34. V. MiZ-
viu.s (Pons) 

Preda, C. 151-3, 159-60 
prefectură 59, 177 
Pretoriul (Constantinopol) 82, 179 
primicerius notariorum 58; - sacri 

cubiculi 56 
Principatul 16, 50, 57, 59, 61, 176 
princeps iuventutis 13, 132 
Prisca 9, 32, 41 
prizonieri daci (statul) 74-5 
Probus 9, 12, 93, 95, 97 
proconsul 60 
Procopius (uzurpator) 107, 181 
Procoplus (19toric) 115-7, 143, 184 
profectio 76 
propagandă 183 
Propontida 44 
proprietate funciară 65 
proră 134 
Frotase, D. 159 
protector domesticus 58, 64, 177 
provincii 59, 131, 177 
Ptolemalos I Soter 82 
Puţinei (corn. Malovăţ, j. Mehedinţi) 

117, 181 

o 
quadriburgium 92-3, 117 
quaestor sacri palatii 58, 177 
quinarius 127 

R 

Ramet-el-Challl 81. V. şi Mambre 
ramură de palm(ier) 136, 138 
Rasova (j. Constanţa) 23, 103, 180 
Ratiaria (Arcar, R. P. Bulgaria) 14, 

93-4 
rationales 58 
RausimodtUI (şef vizigot) 106 
Ravenna 82 
Rămureanu, I. 26, 50 
război civil 145, 147-8 
Redea (-Reşca, j. Olt) 108. V. Ro

mula 
reducere 126, 129, 152, 183 
reformă monetară 18, 125, 127-9, 132, 

152, 182-3 
reformele lui Constantin 68; - -

Diocleţian 18, 114, 173 
regi persani 13 
Regling, K. 129 

„Rejlşte", com. Sviniţa (j. Mehedinţi) 
93 

reliefuri constantlnlene 76-8. V. ar-
cul lui Constantin 

religie passim 
Remondon, Roger 25, 54 
Remus 134 
Respublica 142 
res privata 58 
Rex regum 49, 131 
Rhetia 16 
Rin (fluviu) 10, 14, 28, 31, 33, 42, 48, 

62, 118, 175-6 
riparienses 62, V. Umitanei, milites 

ripenses şi ripensu 
ripenses 62, 177 
Rogova (j. Mehedinţi) 146 
Roma passim; Republica 124; (per

sonificare) 134, 184 
Roma Nouă (altera Roma, a II-a 

R.omă) 52-4, 61, 96, 176, 18C, v. 
şi Constantin~ şi Bizanţ 

romani 15, 75, 101, 124, 129, 142, 179 
romanizare 120, 152, 173 
Romula (mama lui Galerius) 12, 32 
Romula (Reşca, j. Olt) 108, 112. V. 

şi Recica 
Romulianum 12, 20, 32 
Romulus 134 
Romulus (flul lui Maxentius) 29 
rostra 77 
roxolanl 119 
rozete 131 
Rufius Valerianus (praef. praet.) 29 
Russu, I. I. 24-6, 32-3 

s 
Sacidava (Muzait, corn. Dunăreni, j. 

Constanţa) 21, 103, 180 
Sacoşu Turcesc (j. Timiş) 152 
sacra domus 78; - vestis 56 
sacrum consistorium 56, 177. V. şi 

cunsistorium 
Sahara 14 
Salmorus 24. V. Halmyris şi Ceta

tea Zaporojenilor 
Salona 41 
Salonic 82-3, 106. V. şi Theualonlc 

(a) 
Salsovia (Mahmudia, j. Constanţa) 

103-4 
San Giovanni în Laterano 79-80, 84 

(V. şi bazilica ... şi Lateran); -
Marco din Veneţia 83; - Paolo 
fuori le Mura, 80, 179 (v. şi bazi
lica ... ) ; - Vitale - Ravenna 82 
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Sant' Agnese-Roma 86. V. şi bazili-
ca ... 

Sapor II 48 
sarazini 62 
sarcofagii 85-6, 179; - imperiale de 

porfir 49, 80, 86-7, 179 
Sardica (Sofia) 31. V. Serdica, Sofia 
Sarmatae Argaragantes 118-9; 

Limigantes 118 
Sarmatia devicta 106, 181 
Sarmaticus Maximus (titlu) 14, 94 
sarmaţi 12, 14, 43, 76, 94, 106, 108, 

118, 182 
sasanid 12, 138 
SAcele (j. Constanţa) 147, 155, 160, 

165 
scene biblice 85-7, 179; - profane 

87-8 
sceptru 133 
schisme 39-40, 70, 72 
Schlunk, Helmut 90 
Schmidt, Ludwig 118, 120-1, 123 
Schneider, A. M. 89 
scho!a notariorum 58 
scholae palatinae 57, 63-4, 177 
Schonebeck, Hans von 90 
Schrotter, Friedrich Freiherr von 129, 

140 
Schwartz, E. 54 
sciţi, 108 
sclavi 10, 42, 56, 65, 93, 178 
scripulum 124, 127 
scut 134-5 
scutarii 63 
Scythia (Minor) 21-2, 24-5, 40, 97, 

104-6, 119-20, 144, 146, 149, 163, 
167, 174, 182, 185. V. şi Dobrogea 

Seeck, Otto 141, 144 
Segusia (Susa, talia) 34 
Seimeni (j. Constanţa) 23 
semis, semissis 127, 183 
senator(ii) 64, 133 
Senatul constantinopolitan 53, 61, 82, 

179; - roman 9, 11, 16, 34, 36, 
42, 47, 49, 55, 60-1, 63, 74, 132, 
173, 176-7 

Septimius Severui 12, 51-2 
septimontium 54 
Serdica (Sofia) 12, 42, 51-2, 95, 118, 

175. V. Sardica 
Serviandoni-Duparc, A. 54 
Serviciul Hidraulic Român 110 
Sessorianum (palatul) 47 
Seston, N. 24-5 
Sfatul şi Adunarea poporului tomi

tanilor 23 
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Sf. Gheorghe (Braţul) 24. V. şl Bra-
ţul - -

Sibiu 147, 154, 161, 167 
Sicilia 52 
silentiarii 56 
si!iqua 127, 129, 135, 183 
Silistra (R. P. Bulgaria)) 14, 88, 103, 

174, 179. V. Durostorum 
Silvanus 76 
Silvestru 47 
simbol 134-5, 144, 184 
Simeon Metafrastrul 118 
Siret (rlul) 103, 117, 180-1 
Siria 12, 16, 37-8, 48, 51, 71 
Sirmium (Mitroviţa, R.S.F. Iugosla-

via) 10, 13, 27, 42, 91, 95, 106, 118, 
131, 141, 148, 150, 155, 161, 163, 
168, 170-1, 174-5 

Siscia (Sisak, R.S.F. Iugoslavia) 37, 
70, 129, 135, 141, 146-50, 154-6, 
158, 161, 163-4, 166-71 

sistem monetar 124-5, 127, 163; 
ponderal 124 

Skutari, Oskiidar v. Chrysopolis 
Slavonia 40 
Smith, J. H. 36 
Socrates (istoric) 71, 85, 107 
Sofia (R.P. Bulgaria) •12, 52, 176. V. 

Sardica şi Serdica 
Sol invictus 31, 3t>, 68-70, 75, 175-8; 

comes Augusti 132, 184; 
- iustitiae 42 

soldat 133 
solidus 127, 129, 132-3, 135-6, 139, 

141-2, 146, 183-4 
Sopater 71 
Sozomenos 66, 72 
Spalato 30, 82, 174-5 
Spania 20, 28, 40. V. şi Hispania 
Spanheim, E. 143 
spaţiul carpato-dunărean 135, 144-9, 

182, 185. V. şi Dunărea de Jos 
Spello (Italia) 71. V. Hispellum 
Stapleford, R. 89 
statul bizantin 55, 177. V. şi Impe

riul bizantin 
Stăniţa (j. Neamţ) 152 
Stein, E. 24-5, 33, 3t>, 39, 44-5, 50, 

54, 66-7, 72 
Stephanus, Henricus v. Estienne, 

Henri 
Stern, Henri 90 
„stil aristocratic" („frumoa") 88; con

stantlnian 84 
stindarde cu acvila romană 75. V. şi 

acvila romană 
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stilpl miliari 22-3, 26, 105, 112, 121, 
174, 180 

Stobi 52 
Strong, E. 89 
Strunga-Oltina (j. Constanţa) 151 
Sucidava (Celeiu-Corabia, j. Olt) 6, 

95, 107-9, 111-7, 121, 135, 137, 
143--4, 146-7, 171-2, 181, 184. V. 
şi Celeiu 

Sucidava (Izvoarele, fost Pîrjoaia, j. 
Constanţa) 103, 180 

Susa (Italia) 34. V. Segusia 
Sutherland, C.H.V. 128, 140, 151 
Sviniţa (j. Mehedinţi) 92-3, 117, 181 
Symmachus 61 
Syrta Mare 16 

s 
Şimleu Silvaniei (j. Sălaj) 142, 151 
Şipote (Adamclisi, j. Constanţa) 100 
~tanţ~ 131. V. şi tipare monetare 
Ştefan, Al. S. 120 
Ştefan, Gh. 26, 120 

T 

taifali 118-9 
Talamonium 104, 180 
Taliata (Veliki Gradac-Milanova(:, 

R.S.F. Iugoslavia) 92 
Tarragona (Hispania) 37, 70, 87 
Tars (Cilicia) 38, 48 
Tasios ~martir). V. şl Duios 
TtHwu-s 2(i), 37. V. şi Munţii ... 
Tegulicium (Vetren, R.P. Bulgaria) 

24 
Teodorescu, D. 26 
Testini, P. 89-90 
tetrarhi 13-5, 20, 23, 30, 94 
tetrarhie 9, 12-3, 19-2-0, 23--4, 27-

8, 30-2, 40, 83-4, 92, 113, 117. 
130, 173-5 

tezaur (m0netar) 9-2, 142, 144-5, 149 
-53, 168 

.,Tezaurul de la Pietroasa" 117, 123. 
V. şi „Cloşca cu puii de aur" 

themele bizantine 55 
Theodora (soţia lui Constantius 

Chlorus) 11, 37, 49, 174 
Theofil 129, 183 
Theopha'Ms Confessor 108 
Theophilos 111, 122. V. anthipatos 
ther111e 105, 180 (v. şi băi); - le lui 

Constantin 84; - - Diocleţian 18 

thervingl 106, 118. V. şi vizigoţi 
Thessalonic(a) 13, 15-6, 25, 32, 41, 44, 

51, 88, 107, 131, 135, 141, 147-50, 
154-8, 160-1, 163-6, 168, 170-1, 
179 

thraci 11-2 
Thracia 16, 37, 40, 43, 49, 51, 59, 106, 

116, 119-20, 160, 162, 185 
Tibru 34, 52, 54, 76, 78, 86, 175, 177 
Ticinum 134, 141, 147, 150, 155, 160, 

164-5, 168-71 
Tigranc-1 (regele Armeniei) 48 
Tisa 106 
tip monetar 130-5, 184 
tipare monetare 130. V. şi ştanţe 
titlul aurului 127, 129, 183 
Tirgşor (j. Prahova) 112 
Tocilescu, Gr. G. 26, 98, 109-10, 122 
Todd, Richard A. 25 
togă 133 
Tomis (Constanţa) 21-4, 95, 99, 105, 

148-9, 174-S, 18-0. V. şi Constanţa 
Tor PignaUana (Roma) 47, 80, 86 
Torino 34. V. Augusta Taurinorum 
Toropu, O. 110, 120, 122-3 
Toynbee, Jocelyn M. C. 142 
tradiţii iraniene 8 
Traian 6, 74-8, 84, 96, 107-8, 110-1, 

114, 131-2, 135, 172, 178, 181, 
183-4. V. şi Optimus Princeps 

Transdierna 94 
transept 82-3 
Transilvania, 112, 148, 151 
Transmarisca (Turtucaia, Tutrakan, 

R. P. Bulgaria) 22, 24, 115-6, 174 
tremis·sis, triens 127, 12·9, 183 
Treveri (Trier) 2'8, 87, 126, 129, 132, 

135, 141, 147-8, 155-6, 16{), 163, 
165, 168-70, 174, 179. V. şi Augus
ta Treverorum 

tribunus 20, 57-8, 63-4 
tricennalia 49, 84, 176 
triens v. tremissis 
Trier 13, 28, 35-6, 48, 59, 82, 88, 174. 

V. Augusta Treverorum şi Treveri 
Trimmamium 105 
triumf 137 
triumphator (titlu) 55 
Troesmis (Igliţa, com. Turcoaia, j. 

Tulcea) 21, 99, 103, 105, 174, 180 
trofeu 100, 102, 135-6. V. Tropaeum 

Traiani --
Troia 51 
Tropaeum Traiani (Adamclisi, j. Con

stanţa) 6, 2\3, 26, 95-8, 101-2, 1G5, 
12-0, 148-9, 172, 100. V. Adamclisi, 

205 

https://biblioteca-digitala.ro



„cetatea Tropeenilor• şi munici
pium Tropaeum Traiani 

Tschira, A. 89 
Tudor, D. 110, 112, 120-3, 142, 151-2, 

159 
Tulcea 180. V. Aegyssus 
Turcia 52 
Turcoahl (j. Tulcea) 21, 174. V. Troes

mis 
turn de provizii 100. V. Tropaeum 

Traiani 
Turnu Măgurele 117 
Turris 117, 181 
Turtucaia (Tutrakan, R. P. Bulgaria) 

22, 115, 174. V. Transmarisca 
Tutrakan (R. P. Bulgaria) 22. V. 

Transmarisca 
Tyche 52-3, 138, 184 
Tyler, B. 90 
Tzurullum 37 

Ţ 

„Ţara Sftntă• 80. V. Palestina 

u 
Ulmetum (Pantellmonu de Sus, j. 

Constanţa) 23, 99, 104, 180 
uncia 124 
unitate v. sistem monetar 
Universitatea Bucureşti 98; - Iaşi 98 
Urbs Roma 134, 151 
Urlueni (j. Argeş) 112 
Urluia (vale) 23, 97, 99 
Utus (Vit, R.P. Bulgaria) 93--4, 114 

V 

Valahia 108 (v. Muntenia); Mică 181 
(v. Oltenia) 

Valens 115-ti 
Valens, Aureliu& Valerius (uzurpator) 

40, 44 
Valeria 9, 12, 32, 41 
Valerianu.! 12 
Valeriu.! Ma:rimus (praef. praet.) 46, 

48; - Onesimw 21; - Proc(u)lus 
21; Thiumpus 21, 25; - Victorinus 
104, 180 

valoare nominală 125-7; - ponde
rală 128 

Vama Veche (j. Constanţa) 105 
Vardar (fluviul) 52 
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Varinia (Leskovetz, R.P. Bulgaria) 94. 
114 

vas cu tezaur monetar 168 
Vatican 80 
Vechiul Testament 87-8 
Vegetius 95 
Veliki Gradac-Mlla1tovac (R.S.F. Iu-

goslavia) 92. V. Taliata 
Veneţia 33, 83 
Verona 34, 76, 175 
Vest v. Occident 
Vesta 53 
vestis sacre v. Sacra vestis 
Vetren (R.P. Bulgaria) 24. V. Teguli

cium 
Vettius Iustus 107 
vexillatio 21, 62, 104; XII. cata-

fractariorum 105 
vexillum 135 
via Appia 80; - Casilina (Roma) 80, 

86; - Egnatia 51; - gentium 112; 
- Labicana (Roma) 80; - Nomen
tana (Roma) 80, 86; - Ostrense 
(Roma) 80; - principalis 100-2; 
- Sacra 53 

vicarius 17, 59-60, 173; - praefec-
turae Urbis 61 

vicennalia 19, 46-7, 53, 84, 86, 176 
victoali 119 
victor (titlu) 55; - ac triumphator 

trionfator) 106, 121 
Victoria (zeiţa) 75, 116, 130, 133-9. 
Victoria Persica 16 
victorie 131-2, 141, 183--5; navală 

137-9 
Vidin (R.P. Bulgaria) 106. V. Bononia 
Viena 84 
Viennensis (dioceza) 17 
Viile (j. Constanţa) 103 
Viminacium (Kostolac, R.S.F. Iugo-

slavia) 52, 92 
Vinkovce (Slavonia) 40. V. Cibalae 
vir perfectissimus 17 
vizigoţi 106, 118-9. V. şi thervingl 
vncan, Pasul 117 
V1rteşcoiu (j. Neamţ) 152 
Vogt, J. 32-3, 36, 39, 44-5, 50, 54, 

66, 69, 72, 89-90 
Vobinium 71 
vota suscepta 132 
Vulpe, R. 24-5, 120-1, 152 

w 
Weiss, Peter Bernhard 66 
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y 

York (Anglia) 14, 27, 174. V. Ebora
cum 

Yscum 107. V. Oescus 

z 
Zahariade, M. 122 
Zakythinos, D. A. 54 
zei păgîni 36 

Zeiller, J. 33 
Zernis 93. V. Dierna 
zeu fluvial 135; - 1 Soare 31, 36-7, 

42. 53, 55. V. Sol invfctus 
Zeuxipp (băi, Constantinopol) 51 
„ziua Soarelui" 70. V. dies solis şi 

duminica 
Zonaras 107 
Zorile (corn. Adamclisi, j. Constanţa) 

100, 148, 162, 165 
Zosimos 33, 43-4, 59, 62, 121 
Zotikos (martir) 24 
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ll'EXT LATIN 

CONS 136, 184 
CONSTANS CAESAR 134 
CONST ANS NOB CAESAR 134 
CONSTANTINIANA DAFNE 136-9, 

184-5 
CONSTANTINOPOLIS 133-4, 151 
CONSTANTINVS AVG 132 
CONSTANTINVS CAESAR 132 
CONSTANTINUS MAX AVG 133, 

135-6, 184 
CONST ANTINVS CAESAR 132 
CRISPVS CAESAR 132 
DANVBIVS (DANVVIVS) 135, 142 
EQVES (EQVIS) 141 
EQVES ROMANVS, EQVIS - 133, 

141 
GA VDIVM ROMANORVM 133 
HOC SIGNO VICTOR ERIS 134 

!I'EXT GREC 

~6Too vhca: 
IX 135 
XP 134-5 
+P 135 

IOVI CONSERVATORI AVG 132 
LIBERATORI VRBIS SV AE 132 
RESTITVTOR VRBIS SV AE 132 
SAL VS ET SPES REIPVBLICAE 133 
SAL VS REIP 135 
SENATVS 133 
S.P.Q.R. OPTIMO PRINCIPI 131-2, 

Hl, 184 
VRBS ROMA 134 
VICTORIA AVG 138 
VICTORIA A VGVSTI 133-4 
VICTORIA CONSTANTIN! 185 
VICTORIA GOTHICA 138 
VICTORIA SARMATICA 138 
VOTIS V MVLTIS X VICTORIA 

AVG 132 
VOTIS XXXX VICTORIA CON

STANTIN! AVG 132 
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